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➥  Smjernice za izradu Državnog proračuna Republike Hrvatske 
za 2017. i projekcija za 2018. i 2019. godinu

➥  Uputa za izradu Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2017. i projekcija za 2018. i 2019. godinu

➥  Naknada za bolovanje u sustavu proračuna - isplata i 
računovodstveno evidentiranje

➥  Izrada plana nabave za 2017. godinu

➥  Provođenje postupaka javne nabave do donošenja novog 
Zakona
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. prosinca 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 12. - 16. prosinca 2016. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

AKCIJA - Priručnici iz Rif-a
Iz sadržaja:
1. UVOD U PLANIRANJE
2. UPRAVLJANJE JAVNOM NABAVOM I GLAVNI 

CILJEVI PLANIRANJA JAVNE NABAVE
3. PLANIRANJE U CIKLUSU NABAVE - DIJELOVI I 

KORACI PROCESA NABAVE
4. ORGANIZACIJA IZRADE GODIŠNJEG PLANA 

NABAVE I ULOGA DIONIKA
5. PLANIRANJE POJEDINAČNE NABAVE - 

PLANIRANJE POSTUPKA/NAČINA NABAVE
6. PLANIRANJE ZAJEDNIČKE JAVNE NABAVE
 7.  KONTROLA IZVRŠENJA UGOVORA O JAVNOJ 

NABAVI I REGISTAR UGOVORA O JAVNOJ NABAVI 
I OKVIRNIH SPORAZUMA

 8.  POPIS PRIMJERA
 9.  POPIS TABLICA
10.  POPIS SLIKA

Iz sadržaja:
I. NOVA ZAKONSKA REGULATIVA NA PODRUČJU
 GRAĐENJA U KONTEKSTU JAVNE NABAVE
 1.  Uvod
 2. Zakon o prostornom uređenju
 3. Zakon o gradnji
 4. Zakon o građevinskoj inspekciji

II.  UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA 
 1. Uvod
 2. Pojam, pravna priroda, ugovorne strane i oblik 

ugovora
 3. Sastojci i predmet ugovora
 4. Ugovorne strane i ostali sudionici u građenju
 5. Podizvođači (podizvoditelji)
 6. Rok izgradnje
 7. Cijena radova i plaćanje ugovorene cijene
 8. Odredba “ključ u ruke”
 9. Priprema gradilišta i uvođenje u posao
10. Izvršenje i dozvoljene izmjene ugovora o javnoj 

nabavi 
 radova
11. Hitni nepredviđeni radovi
12. Viškovi i manjkovi radova, naknadni radovi

Iz sadržaja:
I. ARHITEKTONSKO-URBANISTIČKI

NATJEČAJ 
 1. PRIPREMA I PROVEDBA 

ARHITEKTONSKO-URBANISTIČKOG 
NATJEČAJA

 2. ORGANIZACIJA NATJEČAJA
 3. PRILOZI

PROPIS -  PRAVILNIK O NATJEČAJIMA S 
PODRUČJA ARHITEKTURE I URBANIZMA 

II. PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA 
KONCESIJA 

  1. OPĆENITO O KONCESIJAMA
  2. POJAM, VRSTE I PREDMET KONCESIJA
  3. PLAN DAVANJA KONCESIJA 

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

  4. PRIPREMNE RADNJE
  5. POSTUPAK DAVANJA KONCESIJE
  6. KONCESIJA NA ZAHTJEV
  7. UGOVOR O KONCESIJI
  8. PRESTANAK KONCESIJE
  9. PRAVNA ZAŠTITA U SVEZI S KONCESIJAMA
 10. REGISTAR KONCESIJA 
 11. PREKRŠAJNA ODGOVORNOST ZA 

NAPLATU NAKNADE ZA KONCESIJE 
 12. ZAKLJUČAK

PROPIS - ZAKON O KONCESIJAMA 

13. Jamstva
14. Primopredaja građevine (građevinskih radova) 
15. Odgovornost za nedostatke
16. Odgovornost za temeljne zahtjeve za 

građevinu
17. Ugovorna kazna
18. Rješavanje sporova

III. FIDIC PRAVILA  
1.  Općenito o uvjetima građenja
2. Uvod u FIDIC 
3. Primjeri različitih uvjeta ugovora kod javnih 

radova prema FIDIC-u
4. Opći uvjeti FIDIC (nove) crvene knjige 
5. Opći uvjeti FIDIC (nove) žute knjige 
6. Opći i posebni uvjeti FIDIC ugovora 
7. Bijela knjiga – opći uvjeti ugovora o uslugama 
8. Primjeri provedenih postupaka s FIDIC općim

uvjetima ugovora

IV. PRILOG 
Zakon o gradnji
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA 
ZA 2016. GODINU U SUSTAVU PRORAČUNA, 

PLAĆE U JAVNOM SEKTORU U 2017. GODINI I 
PRIMJENA NOVIH POREZNIH PRAVILA

Datum Mjesto Adresa

11. 1. 2017. SPLIT
HOTEL ATRIUM, 

Domovinskog rata 49a
12. 1. 2017. DUBROVNIK Hotel LERO, Iva Vojnovića 14

13. 1. 2017. ZADAR
HOTEL KOLOVARE, 

B. Peričića 14

16. 1. 2017. RIJEKA
HOTEL BONAVIA, 

Dolac 4

17. 1. 2017. ZAGREB
HOTEL WESTIN

Kršnjavoga 1

18. 1. 2017. OSIJEK
HOTEL OSIJEK, 

Šamačka 4

19. 1. 2017. ČAKOVEC
Udruga RFD Međimurje, 

I. Mažuranića 2/II

20. 1. 2017. PULA
HOTEL PULA, 

Sisplac 31

*više na www.rif.hr

Najava seminara
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AKTUALNE TEME

1. IZMJENE I DOPUNE DRŽAVNOG PRORAČUNA 
REPUBLIKE HRVATSKE ZA 2016. GODINU KAO 
OSNOVA ZA IZRADU SMJERNICA

Hrvatski sabor je u svom novom sazivu odmah po provedbi par-
lamentarnih izbora donio Zakon o ustrojstvu i djelokrugu ministar-
stava i drugih središnjih tijela državne uprave,  a u studenome 2016. 
i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu 
ministarstava i drugih središnjih tijela državne uprave. Sve promjene 
ustrojstva i djelokruga ministarstava i drugih središnjih tijela državne 
uprave predviđene ovim Zakonima ugrađene su u Državni proračun 
Republike Hrvatske kroz Izmjene i dopune Državnog proračuna 
za 2016. godinu koji je upućen Hrvatskom saboru na usvajanje. 
Promjene su se odnosile na promjene naziva, ukidanja, pripajanja i 
izdvajanja ustrojstvenih jedinica te njihova pripajanja drugom središ-
njem tijelu državne uprave. Ugradnja ovih promjena nije rezultirala 
povećanjem razine rashoda koji se financiraju iz izvora koji utječu na 
visinu proračunskog manjka već su samo izvršene potrebne korekcije 
kod ministarstava i drugih središnjih tijela državne uprave kod kojih 
je došlo do statusnih promjena. 

Osim navedenog, korekcije rashoda koji se financiraju iz izvora 
koji utječu na visinu proračunskog manjka su izvršene i zbog dosa-
dašnje dinamike izvršavanja proračuna. Naime, kretanje pojedinih 
kategorija rashoda ukazivalo je na manje izvršenje od planiranog, 
dok je istovremeno postojala potreba za dodatnim sredstvima na 
drugim kategorijama rashoda. Najveće uštede ostvarene su na ka-
tegorijama:
• financijskih rashoda (kamata) zbog smanjenih potreba za 

financiranjem i povoljnijih uvjeta na financijskim tržištima koji 
su rezultirali smanjenim troškovima zaduživanja tijekom 2016. 
godine,

• naknada građanima i kućanstvima, pomoći  i to: sredstvima za 
mirovine i mirovinska primanja zbog primjene manjeg postotka 

Cjelokupni proces i vremenski okvir izrade Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. godinu i projekcija 
za 2018. i 2019. uvjetovan je izvanrednim parlamentarnim izborima koji su održani u rujnu 2016. godine. Po 
održavanju izbora novi saziv Hrvatskog sabora izmijenio je ustrojstvo i djelokrug ministarstava i drugih središnjih 
tijela državne uprave. Navedene promjene su ugrađene u državni proračun. Prijedlogom izmjena i dopuna 
Državnog proračuna Republike Hrvatske i financijskih planova izvanproračunskih korisnika za 2016. godinu. 
Smjernice za izradu Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. i projekcija za 2018. i 2019. su također 
uvjetovane ovim promjenama i stoga je bilo iznimno važno da se pripremaju gotovo usporedno s Izmjenama i 
dopunama Državnog proračuna za 2016. godinu.

IVANA KUNIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Smjernice za izradu Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2017. i projekcija za 
2018. i 2019. godinu

za usklađivanje mirovina prema općem propisu u odnosu na 
planirano, sredstvima koja se osiguravaju za doplatak za djecu 
i za dodatni porodiljni dopust uslijed trenda smanjenja broja 
korisnika te doprinos proračunu Europske unije i

• kapitalnim rashodima uslijed promijenjene dinamike plaćanja. 
Ovim uštedama osigurana su sredstva za podmirenje nepredvi-

đenih troškova (sudske presude, dugovanja iz prethodnih godina), 
obveza Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje za naknadu 
troškova bolovanja i dijela rashoda za zaposlene.  

K tome, makroekonomska kretanja u dosadašnjem dijelu 2016. 
godine upućivala su na povoljnija ostvarenja makroekonomskih 
pokazatelja od prvotno očekivanih što je pozitivno utjecalo i na 
kretanja proračunskih prihoda u odnosu na prvotno planirane te se 
očekuje njihovo veće ostvarenje i to za 1,5 milijardi kuna. Slijedom 
navedenog, Izmjenama i dopunama Državnog proračuna za 2016. 
godinu manjak državnog proračuna prema nacionalnoj metodolo-
giji iznosi 1,6 posto BDP-a, a manjak opće države 1,7 posto BDP-a, 
što predstavlja smanjenje za 1 postotni bod u odnosu na prvotno 
planirani. Time će se daljnje doprinijeti smanjenju udjela javnog 
duga u bruto domaćem proizvodu u 2016. godini.

Smjernice su također uvjetovane i odražavaju promjene Držav-
nog proračuna Republike Hrvatske glede novih ustrojstava i djelo-
kruga ministarstava i drugih središnjih tijela državne uprave nastale 
nakon održavanja izvanrednih parlamentarnih izbora, ali promjene u 
makroekonomskim kretanjima. 

2. METODOLOGIJA NA KOJOJ ĆE SE ZASNIVATI 
IZRADA DRŽAVNOG PRORAČUNA REPUBLIKE 
HRVATSKE ZA 2017. GODINU

Uz već spomenute promjene ustrojstava i djelokruga ministar-
stava i drugih središnjih tijela državne uprave ugrađene kroz Izmjene 
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i dopune Državnog proračuna za 2016. godinu, Smjernicama se 
predviđa i uključivanje novih proračunskih korisnika. 

Naime, Smjernice i dalje predviđaju fleksibilnost u izvršavanju 
vlastitih i namjenskih prihoda te je moguće financirati onoliko ras-
hoda koliko je naplaćeno prihoda, neovisno o planiranim iznosima. 
Slijedom toga, agencije, odbori, centri i druga tijela/ustanove koje 
ispune kriterije za upis u Registar proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika te prijeđu iz sustava neprofitnog računovodstva u sustav 
proračuna time ne gube ni svoju samostalnost ni neovisnost, ali niti 
odgovornost za zakonito poslovanje. Prihode i primitke, koje su prije 
ulaska u sustav proračuna ostvarivali temeljem zakona i podzakon-
skih akata koji propisuju i njihovu namjenu, nastavljaju ostvarivati i 
trošiti kao i do tada. 

Nastavno na navedeno, a radi daljnjeg usklađivanja/približavanja 
obuhvata državnog proračuna statističkom obuhvatu sektora središ-
njeg proračuna, Smjernicama je predviđeno da od 1. siječnja 2017. 
proračunski korisnici državnog proračuna u nadležnosti Ministarstva 
zaštite okoliša i energetike postaju Agencija za ugljikovodike i Hrvat-
ska energetska regulatorna agencija – HERA.

Isto tako, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti 
– HAKOM će postati proračunski korisnik državnog proračuna u 
nadležnosti Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture. Međutim, 
kako bi mu se olakšao prelazak iz sustava računovodstva neprofitnih 
organizacija u sustav proračuna, HAKOM-u je dozvoljena godina 
dana prilagodbe, pa će status proračunskog korisnika steći od 1. 
siječnja 2018.

U skladu s tim izrađeni su limiti po razdjelima državnog pro-
računa te je Ministarstva zaštite okoliša i energetike dužno u svoj 
financijski plan za razdoblje od 2017. do 2019. uključiti Agenciju za 
ugljikovodike i Hrvatsku energetsku regulatornu agenciju, a Ministar-
stvo mora, prometa i infrastrukture Hrvatsku regulatornu agenciju 
za mrežne djelatnosti u projekcije svog financijskog plana za 2018. 
i 2019. godinu.

3. MAKROEKONOMSKI I FISKALNI OKVIR SMJERNICA

Oporavak ekonomske aktivnosti započet tijekom 2015. ubrzat će 
u 2016. godini, u kojoj se očekuje realni rast bruto domaćeg proizvo-
da (BDP) od 2,7%. U srednjoročnom razdoblju očekuje se nastavak 
pozitivnih kretanja te postupno ubrzanje rasta gospodarske aktivno-
sti. U 2017. i 2018. tako se predviđa rast BDP-a od 3,2%, koji će zatim 
ubrzati na 3,3% u 2019. godini.

Što se tiče prihoda državnog proračuna u razdoblju 2017. - 2019. 
njihova kretanja također su određena očekivanim rastom gospodar-
ske aktivnosti, a uzimajući u obzir sveobuhvatnu poreznu reformu 
koja će imati učinke u promatranom srednjoročnom razdoblju. 
Glavne promjene u sustavu poreza na dohodak odnose se na sma-
njenje poreznih stopa s 25 na 24 i s 40 na 36 posto, uz povećanje 
jedinstvenog osnovnog osobnog odbitka na 3.800 kuna i uvođenje 
jedinstvenog poreznog razreda od 17.500 kuna. Osim toga, povećan 
je i osobni odbitak za djecu te druge uzdržavane članove. Također, 
dodatno se umanjuje porezna obveza za 50 posto za umirovljenike 
te osobe na potpomognutom području prve skupine (PP1) i u gradu 
Vukovaru. Stopa poreza na dohodak od 12 posto zadržava se samo 
kod konačnog oporezivanja dohotka od imovine i kapitala te osigu-
ranja. Uz to, dohodak od nesamostalnog i samostalnog rada te drugi 
dohodak se zbrajaju te podliježu godišnjem obračunu. 

U okviru izmjena u sustavu poreza na dobit najvažnija novina je 
smanjenje opće porezne stope s 20 na 18 posto, a za male i srednje 
poduzetnike te poljoprivrednike koji ostvaruju godišnje prihode 

do 3 milijuna kuna na 12 posto. Osim toga, ukidaju se olakšice za 
reinvestiranu dobit i slobodne zone, uz zadržavanje olakšica za pot-
pomognuta područja (PP1 i grad Vukovar), obrazovanje, istraživanje 
i razvoj te olakšica prema Zakonu o poticanju ulaganja. 

Snižena stopa PDV-a od 13 posto proširit će se na isporuku 
električne energije, odvoz komunalnog otpada, dječje sjedalice za 
automobile, pogrebnu opremu te inpute u poljoprivrednoj proiz-
vodnji, uključujući i stočnu hranu. Ta snižena stopa neće se više 
primjenjivati na usluge u ugostiteljstvu i isporuku bijelog šećera. 

Nakon dobivanja suglasnosti zemalja članica EU povećat će se 
prag za ulazak u sustav PDV-a na 300.000 kuna te uvesti mogućnost 
odbitka pretporeza u iznosu od 50 posto za poduzetnike, i to za 
troškove nabave osobnih automobila i drugih sredstava za osobni 
prijevoz te povezanih ostalih zavisnih troškova.

U sustavu doprinosa ukida se iznimka od obveze plaćanja do-
prinosa za određene kategorije drugog dohotka te će stoga od sada 
svi koji ostvaruju drugi dohodak biti obvezni plaćati doprinose, no 
prema upola manjim poreznim stopama i to od 10 posto za mirovin-
sko odnosno 7,5 posto za zdravstveno osiguranje.

Prema novom Zakonu o porezu na promet nekretninama, stopa 
tog poreza bit će smanjena s 5 na 4 posto uz ukidanje oslobođenja 
pri kupnji prve rabljene nekretnine. Pritom će svi prihodi ostvareni 
po ovoj osnovi pripasti lokalnim jedinicama.

U sustavu trošarina predviđene su promjene u visini trošarina 
na duhan radi usklađivanja s EU zakonodavstvom, kao i izmjene u 
sustavu trošarina na motorna vozila gdje se naglasak stavlja na eko-
loški kriterij emisije CO2.

U pogledu lokalnih poreza, ukida se porez na tvrtku ili naziv za 
sve poduzetnike od 2017. godine, a stopa poreza na nasljedstva i 
darove se smanjuje s 5 posto na 4 posto. Transformacijom komunal-
ne naknade u tzv. jednostavni porez na nekretnine od 2018. godine 
mijenja se i plaćanje poreza na kuće za odmor i spomeničke rente, 
koji će biti objedinjeni. 

Uvažavajući prethodne navedene izmjene u sustavu poreza i 
doprinosa, u 2017. godini ukupni prihodi državnog proračuna pro-
jicirani su u iznosu od 119,6 milijardi kuna. U 2018. godini ukupni 
prihodi državnog proračuna porast će za 3,8 posto te će iznositi 
124,2 milijarde kuna, dok se za 2019. godinu predviđaju u iznosu od 
129,6 milijardi kuna odnosno uz međugodišnji rast od 4,3 posto.
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AKTUALNE TEME

Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 2016. – 2019.

(u 000 kuna) Novi plan 
2016. 

Projekcija 
2017.

Projekcija 
2018.

Projekcija 
2019.

Indeks Indeks Indeks
17./16. 18./17. 19./18.

UKUPNO PRIHODI POSLOVANJA 115.938.319 119.229.049 123.801.599 129.117.227 104,3 103.8 104.3
1. Prihodi od poreza 70.967.565 72.793.220 74.866.878 77.693.943 105,7 102.8 103.8
Porez i prirez na dohodak 2.283.893 2.026.520 2.096.711 2.170.279 96,1 103.5 103.5
Porez na dobit 7.223.687 7.165.103 7.309.586 7.583.197 119,0 102.0 103.7
Porezi na imovinu 175.107 59.622 0 0 34.0 0.0  
Porezi na robu i usluge 60.866.996 63.118.707 65.000.655 67.475.022 105,1 103.0 103.8
     - Porez na dodanu vrijednost 44.438.088 46.198.694 47.781.027 49.938.594 104,0 103.4 104.5
     - Posebni porezi i trošarine 14.772.787 15.218.787 15.465.459 15.726.752 108,3 101.6 101.7
Porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije 400.881 423.269 459.926 465.445 88,5 108.7 101.2
2. Doprinosi 22.267.789 23.085.640 23.941.237 24.787.734 104,3 103.7 103.5
3. Pomoći 8.417.611 9.693.046 11.193.046 13.093.046 99,5 115.5 117.0
4. Prihodi od imovine 3.197.479 2.338.457 2.380.565 2.205.670 91,4 101.8 92.7
Prihodi od financijske imovine 1.711.056 851.105 852.566 654.022 102,3 100.2 76.7
Prihodi od nefinancijske imovine 1.455.842 1.455.509 1.494.669 1.516.817 100,0 102.7 101.5
Prihodi od kamata za dane zajmove 30.580 31.843 33.331 34.831 104,1 104.7 104.5
5. Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim 
propisima i   naknada   3.385.229 3.499.703 3.585.333 3.521.817 103,9 102.4 98.2
6. Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihodi od donacija 1.289.153 1.389.153 1.389.153 1.353.203 109,9 100.0 97.4
7. Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a temeljem ugovornih obveza 5.831.201 5.831.201 5.831.201 5.831.201 100,4 100.0 100.0
8. Kazne. upravne mjere i ostali prihodi 582.291 598.629 614.187 630.612 102,8 102.6 102.7
PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 433.732 412.950 441.000 458.050 68,5 106.8 103.9
1. Prihodi od prodaje neproizvedene dugotrajne imovine 58.385 40.000 42.000 44.000 142,9 105.0 104.8
2. Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 350.694 322.950 344.000 354.050 60,5 106.5 102.9
3. Prihodi od prodaje proizvedene katkotrajne imovine 24.653 50.000 55.000 60.000 121,4 110.0 109.1
UKUPNI PRIHODI PRORAČUNA 116.372.051 119.641.999 124.242.599 129.575.277 104,1 103.8 104.3

Izvor: Ministarstvo financija.

S druge strane ukupni rashodi državnog proračuna u 2017. 
godini projicirani su u iznosu od 126,5 milijardi kuna, što je 4,7 mi-
lijardi kuna više u odnosu na Izmjene i dopune Državnog proračuna 
za 2016. godinu. Međutim, od navedenog povećanja, rashodi koji 
se financiraju iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih 
primitaka u odnosu na novi plan 2016. godine povećavaju se za 3,8 
milijardi kuna i to kao rezultat osiguranja sredstava za:
• kompenzaciju sredstava jedinicama lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave zbog izmjena zakonskih propisa vezano uz 
porez na dohodak u iznosu od 1.325,0 milijuna kuna

• mirovine i mirovinska primanja (indeksacija mirovina po općim 
i posebnim propisima i očekivani porast broja umirovljenika) u 
iznosu od 697,0 milijuna kuna

• povećana izdvajanja za rashode za zaposlene u iznosu od 395,1 
milijuna kuna

• podmirenje dugovanja iz prethodnih godina temeljem zakona i 
pravomoćnih sudskih presuda u iznosu od 388,3 milijuna kuna

• primjenu koncepta učinkovite domovinske i nacionalne sigur-
nosti u iznosu od 348,3 milijuna kuna

• kamate u iznosu od 268,7 milijuna kuna
• nove mjere demografske politike u iznosu od 157,5 milijuna 

kuna
• provedbu novog Zakona o pravima hrvatskih branitelja u izno-

su od 150,0 milijuna kuna (napominjemo kako ova sredstva ne 
uključuju sredstva za opskrbnine za branitelje koja se trenutno 
kao dio zajamčene minimalne naknade planiraju na pozicijama 
Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku 
te sredstva za udžbenike za djecu hrvatskih branitelja koja su 
planirana na pozicijama Ministarstva znanosti i obrazovanja)

• ulaganje u KBC Rijeka u iznosu od 110 milijuna kuna.
U 2018. godini planira se povećanje ukupnih rashoda za 3,4 

milijardi kuna u odnosu na 2017. Od navedenog povećanja, rashodi 
financirani iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih pri-
mitaka rastu za 2 milijarde kuna, a rashodi financirani iz EU sredstava 
za 1,4 milijardi kuna. U 2019. godini očekuje se, u odnosu na projek-
cije 2018., daljnje povećanje ukupnih rashoda za 3,6 milijardi kuna 
čime će zabilježiti razinu od 133,5 milijardi kuna.

Kretanje rashoda državnog proračuna koji se financiraju iz općih 
prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka u razdoblju 
2016. - 2019.

Izvori 1, 2, 8 konta 3, 4 Novi plan
2016.

Projekcija 2017. Indeks
17./16.

Projekcija
2018.

Indeks
18./17.

Projekcija
2019.

Indeks
19./18.1. limit 2. limit Ukupni limit

UKUPNO 103.394.968.463 103.716.783.218 3.478.185.245 107.194.968.463 103.68 109.239.292.600 101.91 110.651.294.979 101.29
- 3 Rashodi poslovanja 101.974.139.399 102.092.762.012 3.460.770.245 105.553.532.257 103.51 107.482.254.763 101.83 108.909.091.313 101.33
31 Rashodi za zaposlene 21.552.645.813 21.947.757.678 0 21.947.757.678 101.83 21.982.608.376 100.16 22.086.485.767 100.47
32 Materijalni rashodi 6.580.176.491 6.830.127.793 118.740.000 6.948.867.793 105.60 6.768.381.140 97.40 6.884.759.355 101.72
34 Financijski rashodi 10.698.064.913 10.966.694.588 0 10.966.694.588 102.51 11.357.193.926 103.56 11.423.436.701 100.58
35 Subvencije 3.678.396.151 3.399.027.362 17.000.000 3.416.027.362 92.87 2.891.318.315 84.64 2.633.561.455 91.09

36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar 
općeg proračuna 11.059.748.270 9.492.001.683 2.990.030.245 12.482.031.928 112.86 12.904.460.265 103.38 13.368.755.354 103.60

37 Naknade građanima i kućanstvima na 
temelju osiguranja i druge naknade 44.651.611.757 45.253.152.705 325.000.000 45.578.152.705 102.08 47.073.820.849 103.28 48.081.540.467 102.14

38 Ostali rashodi 3.753.496.004 4.204.000.203 10.000.000 4.214.000.203 112.27 4.504.471.892 106.89 4.430.552.214 98.36

- 4 Rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine 1.420.829.064 1.624.021.206 17.415.000 1.641.436.206 115.53 1.757.037.837 107.04 1.742.203.666 99.16

Izvor: Ministarstvo financija
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AKTUALNE TEME

Kretanje rashoda državnog proračuna koji se financiraju iz vlastitih prihoda, prihoda za posebne namjene, pomoći i donacija u razdoblju 
2016. - 2019.

Ukupno ostali izvori
Novi plan

2016.
Projekcija

2017.
Indeks
17./16.

Projekcija
2018.

Indeks
18./17.

Projekcija
2019.

Indeks
19./18.

UKUPNO 18.324.965.766 19.262.914.031 105.12 20.662.914.031 107.27 22.862.914.031 110.65
- 3 Rashodi poslovanja 16.396.604.998 16.937.735.679 103.30 18.099.735.679 106.86 20.171.735.679 111.45
31 Rashodi za zaposlene 4.126.946.464 4.104.264.685 99.45 4.133.852.323 100.72 4.186.611.004 101.28
32 Materijalni rashodi 5.035.903.408 4.891.806.593 97.14 4.967.546.497 101.55 5.102.600.785 102.72
34 Financijski rashodi 26.995.866 27.049.403 100.20 27.181.754 100.49 27.417.753 100.87
35 Subvencije 2.443.052.300 3.332.659.127 136.41 3.847.338.606 115.44 4.765.080.329 123.85

36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar 
općeg proračuna 2.389.690.333 2.351.439.236 98.40 2.667.693.872 113.45 3.231.617.801 121.14

37 Naknade građanima i kućanstvima na 
temelju osiguranja i druge naknade 533.292.454 529.305.541 99.25 553.115.349 104.50 595.571.393 107.68

38 Ostali rashodi 1.840.724.173 1.701.211.095 92.42 1.903.007.277 111.86 2.262.836.614 118.91

- 4 Rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine 1.928.360.768 2.325.178.352 120.58 2.563.178.352 110.24 2.691.178.352 104.99

Izvor: Ministarstvo financija.

U skladu s projiciranim kretanjima prihoda i rashoda svih razina 
općeg proračuna očekuje se smanjenje planiranog manjka prema 
nacionalnoj metodologiji s 1,7 posto BDP-a prema planu za 2016. na 
1,6 posto BDP-a u 2016. godini, 1,2 posto u 2017. odnosno 0,9 posto 
BDP-a u 2018. godini. Pritom će najveći doprinos ukupnom manjku 
općeg proračuna dati državni proračun koji će u 2017. zabilježiti 
manjak od 1,9 posto BDP-a, u 2017. od 1,5 posto BDP-a, a u 2018. 
godini od 1 posto BDP-a. Ovakva kretanja manjka proračuna opće 
države doprinijet će daljnjem smanjenju udjela javnog duga u bruto 
domaćem proizvodu u srednjoročnom razdoblju čime se nastavlja 
trend vidljiv i kod Izmjena i dopuna Državnog proračuna za 2016. 
godinu.

Opći proračun (nacionalna metodologija) u razdoblju 2017. 
– 2019.

mil. HRK 2015. Novi plan
2016.

Prijedlog 
proračuna 
za 2017.

Projekcija 
proračuna 
za 2018.

Projekcija 
proračuna 
za 2019.

      
DRŽAVNI PRORAČUN      
Ukupni prihodi 109.756 116.372 119.642 124.243 129.575
% BDP-a 32.9 33.9 33.4 33.2 33.0
Ukupni rashodi 118.608 121.720 126.458 129.902 133.514
% BDP-a 35.5 35.5 35.4 34.7 34.0
Ukupni manjak/višak -8.852 -5.348 -6.816 -5.660 -3.939
% BDP-a -2.7 -1.6 -1.9 -1.5 -1.0
      
IZVANPRORAČUNSKI KORISNICI      
Ukupni manjak/višak 637 -972 941 812 209
% BDP-a 0.2 -0.3 0.3 0.2 0.1
      
Hrvatske vode 106 118 199 338 365
Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost 0 -757 -4 96 97
Hrvatske ceste -195 -221 51 -337 -859
DAB 910 -176 643 643 543
CERP -7 66 51 72 62
HZZO -177 0 0 0 0
      
KONSOLIDIRANA LOKALNA 
DRŽAVA      
Ukupni manjak/višak 598 600 223 246 267
% BDP-a 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1
      
KONSOLIDIRANA OPĆA DRŽAVA      
Ukupni manjak/višak -7.618 -5.720 -5.652 -4.602 -3.463
% BDP-a -2.3 -1.7 -1.6 -1.2 -0.9

Izvor: Ministarstvo financija

4. UPUTE ZA IZRADU DRŽAVNOG PRORAČUNA ZA 
2017. GODINU

Sukladno Zakonu o proračunu Ministarstvo financija na temelju 
Smjernica dostavlja proračunskim i izvanproračunskim korisnicima 
državnog proračuna Upute za izradu prijedloga državnog proračuna 
(dalje u tekstu: Uputa). Uputa sadrži razradu metodologije za izradu 
prijedloga financijskog plana koja je propisana Zakonom o proračunu 
i podzakonskim aktima kojima se regulira provedba Zakona, ponaj-
prije Pravilnikom o proračunskim klasifikacijama  i Pravilnikom o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu. 

Uputa će se korisnicima dostaviti odmah po usvajanju Smjer-
nica, a uključivat će, između ostalog, prikaz nepravilnosti kod 
iskazivanja rashoda, upute za procjenu prihoda i primitaka, upute 
za planiranje; rashoda po razdjelima državnog proračuna, izdataka 

za otplatu glavnice, vlastitih i namjenskih prihoda i 
primitaka izuzetih od uplate u državni proračun, upute 
za izradu obrazloženja financijskog plana, upute za 
planiranje, izvršavanje i evidentiranje prihoda i rashoda 
iz EU sredstava te obveznike i rokove  izrade i predaje 
financijskih planova za razdoblje 2017. - 2019.
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RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1. UVOD

Ministarstvo financija, sukladno odredbama Zakona o prora-
čunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), na temelju Smjernica 
ekonomske i fiskalne politike Vlade Republike Hrvatske, dostavlja 
proračunskim i izvanproračunskim korisnicima državnog proračuna 
Upute za izradu prijedloga državnog proračuna do 15. kolovoza 
tekuće godine.

Međutim, radi održavanja izvanrednih parlamentarnih izbora 
Vlada Republike Hrvatske je tek 28. studenoga 2016. usvojila Smjer-
nice za izradu Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. i pro-
jekcija za 2018. i 2019. (dalje u tekstu: Smjernice) temeljem kojih je 
Ministarstvo financija izradilo i dostavilo proračunskim i izvanprora-
čunskim korisnicima državnog proračuna Upute za izradu prijedloga 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2019. 
(dalje u tekstu: Upute).

Uputa sadrži razradu metodologije za izradu prijedloga financij-
skog plana koja je propisana Zakonom o proračunu i podzakonskim 
aktima kojima se regulira provedba Zakona, ponajprije Pravilnikom o 
proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br.  26/10. i 120/13.) i Pravil-
nikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., 
br. 124/14., 115/1.5 i 87/16.). 

2. PROMJENE EKONOMSKE KLASIFIKACIJE

Proračunski korisnici državnog proračuna obvezni su izraditi pri-
jedlog plana rashoda i izdataka te prihoda i primitaka pridržavajući 
se odredbi Pravilnika o proračunskim klasifikacijama i Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu. U ovom dijelu 
daje se kratki osvrt na promjene ekonomske klasifikacije.

Dana 29. rujna 2016. stupile su na snagu zadnje izmjene i do-
pune Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(Nar. nov., br. 87/16), a u procesu planiranja proračuna i financijskih 
planova primjenjivat će se za razdoblje 2017. - 2019. te u računo-
vodstvenom evidentiranju od 1. siječnja 2017. Ove izmjene i dopune 
odnose se u najvećem dijelu na prijenose EU sredstava te prijenose 

Državni proračun Republike Hrvatske izrađuje se na temelju prijedloga financijskih planova proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika. Ministarstvo financija svake godine priprema Uputu za izradu državnog proračuna 
Republike Hrvatske koja obuhvaća metodologiju za izradu prijedloga financijskih planova, limite ukupnog 
financijskog plana po korisnicima te informacije o promjenama u procesu planiranja.   

KATARINA BROZIĆ PUČEK, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Uputa za izradu Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2017. i projekcija za 
2018. i 2019. godinu

unutar općeg proračuna, a pripremljene su s ciljem otklanjanja 
nedostataka koji su se pokazali kod primjene računskog plana za 
proračunsko računovodstvo.

Prijenosi EU sredstava
U računskom planu otvorene su nove podskupine računa i to 

podskupina 639 za evidentiranje prihoda odnosno 369 za evidentira-
nje rashoda za prijenose EU sredstava između proračunskih korisnika 
istog proračuna. Ove podskupine računa koriste se iznimno, u sluča-
jevima kada proračunski korisnici na temelju provedenih natječaja 
prenose EU sredstva drugim proračunskim korisnicima u nadležnosti 
istog proračuna, kada jedan od njih ne posluje preko jedinstvenog 
računa državnog proračuna. 

Nadalje, brisana je podskupina 384 Prijenosi EU sredstava su-
bjektima izvan općeg proračuna, a uvedeni su novi osnovni računi na 
skupinama iz računskog plana 35 Subvencije, 37 Naknade građanima 
i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade i 38 Ostali ras-
hodi. 

U okviru podskupine 638 Pomoći temeljem prijenosa EU sredsta-
va uvedeni su novi osnovni računi za praćenje prihoda od prijenosa 
EU sredstava između korisnika različitih proračuna, a ne samo držav-
nog proračuna. Ove račune prihoda uglavnom će koristiti subjekti 
izvan sustava središnje države, odnosno jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te njihovi proračunski i izvanproračunski 
korisnici.

Prihodi iz sredstava EU, u financijskom planu korisnika, planiraju 
se u okviru podskupine 632 Pomoći od međunarodnih organizacija te 
institucija i tijela EU, a evidentiraju se na osnovnim računima 63231 
Tekuće pomoći od institucija i tijela EU i  63241 Kapitalne pomoći od 
institucija i tijela EU. Struktura rashoda iz sredstava EU određuje se 
po ekonomskoj klasifikaciji ovisno o krajnjem korisniku sredstava. 

Prijenosi unutar općeg proračuna
Unutar podskupine 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz 

proračuna koji im nije nadležan brisani su dosadašnji osnovni računi 
te su otvoreni novi, obzirom da iz postojećih podataka nije bilo ra-
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zvidno primaju li se pomoći iz državnog proračuna ili iz proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Kako bi se omogućilo ispravno praćenje i eliminiranje međusob-
nih prijenosa u postupku konsolidacije, otvorene su nove podsku-
pine, odjeljci i osnovni računi za evidentiranje prijenosa sredstava 
između proračunskih korisnika u nadležnosti istog proračuna i na 
prihodnoj (639) i na rashodnoj (369) strani. Za ove prijenose sredsta-
va između proračunskih korisnika dosada nije bio predviđen račun u 
računskom planu. Proračunski korisnici su takve prijenose sredstava 
različito iskazivali što je dovodilo do dvostrukog iskazivanja prihoda i 
rashoda u proračunu. Međutim, važno je naglasiti da se ovi prijenosi 
odobravaju samo u iznimnim slučajevima kada proračunski korisnici 
prime ili daju sredstva drugim proračunskim korisnicima u nadležno-
sti istog proračuna na temelju propisa ili natječaja, a uz prethodnu 
suglasnost Ministarstva financija.

Obzirom da u računskom planu dosada nije postojao račun za 
iskazivanje subvencija i kapitalnih pomoći zadrugama, otvoreni su 
novi računi, a podskupini 352 te nekim odjeljcima i osnovnim raču-
nima izmijenjeni su nazivi.

3. METODOLOGIJA IZRADE FINANCIJSKOG PLANA

Prijedlog financijskog plana proračunskog korisnika sastoji se 
od:
- procjene prihoda i primitaka iskazane po vrstama 
- plana rashoda i izdataka razvrstanog prema proračunskim klasi-

fikacijama i
- obrazloženja prijedloga financijskog plana.

Procjena prihoda i primitaka
Prihodi se u SAP sustav državne riznice unose na razini odjeljka 

računskog plana (četvrta razina računskog plana). Ipak, zbog povezi-
vanja prihoda i primitaka s izvorima financiranja i kasnijeg praćenja 
potrošnje po izvorima, proračunski korisnici državnog proračuna 
planiraju pojedine prihode i primitke na razini osnovnog računa 
računskog plana (peta razina računskog plana) ili na devetoj razini, 
sukladno Veznim tablicama koje su sastavni dio Upute.  

Prihodi i primici Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. 
godinu usvajaju se na razini podskupine (treća razina računskog 
plana), a za 2018. i 2019. na razini skupine (druga razina računskog 
plana).

Proračunski korisnici u prijedlogu financijskog plana za trogo-
dišnje razdoblje procjenu prihoda i primitaka izrađuju po sljedećim 
izvorima financiranja:

Izvor 1 Opći prihodi i primici čine prihodi od poreza, prihodi od 
financijske imovine, prihodi od nefinancijske imovine, prihodi od 
upravnih i administrativnih pristojbi, prihodi državne uprave, prihodi 
od kazni te primici od financijske imovine i zaduživanja (nenamjen-
ski). Proračunski korisnici ove prihode planiraju u svom financijskom 
planu u okviru podskupine 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika, ali plan tih 
prihoda ne unose u SAP sustav državne riznice. Za prihode iz ovog 
izvora namjena korištenja utvrđuje se kroz sam proračun, a rashodi 
planirani u financijskom planu proračunskog korisnika iz spomenutog 
izvora podmiruju se do visine planiranih rashoda neovisno o napla-
ćenim prihodima. Navedeni izvor obuhvaća sljedeće podizvore: 
− 11 Opći prihodi i primici, 
− 12 Sredstva učešća za pomoći – izvor se koristi za planiranje 

učešća Republike Hrvatske u slučaju kada proračunski korisnik u 
svom financijskom planu ima planirane rashode koji se sufinan-

ciraju iz EU sredstava. Ako rashodi za financiranje projekata koji 
se sufinanciraju iz sredstava EU nisu planirani, tijekom godine 
mogu se naknadno utvrditi aktivnosti i projekti ili stavke. U tom 
slučaju sredstva za pokriće nacionalnog učešća mogu se osigura-
ti preraspodjelom i to najviše do 15% s proračunske stavke koju 
je donio Sabor, a koja se umanjuje, pod uvjetom da to odobri 
ministar financija 

− 13 Sredstva učešća za zajmove – izvor se koristi za planiranje 
učešća Republike Hrvatske u slučaju kada proračunski korisnik 
u svom financijskom planu ima planirane rashode iz izvora 8 
Namjenski primici 

− 14 Neutrošena sredstva za financiranje prenesenih EU aktivno-
sti i projekata te kapitalnih projekata – izvor se koristi za prijenos 
neutrošenih sredstava iz prethodne godine u proračun za tekuću 
godinu u slučaju kada nisu izvršeni do kraja tekuće godine, ako 
su ispunjeni osnovni preduvjeti propisani Zakonom o izvršavanju 
Državnog proračuna Republike Hrvatske i 

− 15 Proračunska zaliha – izvor je namijenjen za planiranje sred-
stava proračunske zalihe koja se koriste za nepredviđene namje-
ne ili za namjene za koje se tijekom godine pokaže da za njih 
nisu utvrđena dovoljna sredstva jer ih pri planiranju proračuna 
nije bilo moguće predvidjeti te se planira isključivo u razdjelu 
Ministarstva financija.  
Izvor 2 Doprinosi čine podizvori:

− 21 Doprinosi za mirovinsko osiguranje kojima se financira Hr-
vatski zavod za mirovinsko osiguranje i

− 23 Doprinosi za zapošljavanje kojima se financira se Hrvatski 
zavod za zapošljavanje.
Izvor 3 Vlastiti prihodi (31 Vlastiti prihodi) čine prihodi koje ko-

risnik ostvaruje obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, 
a koje poslove mogu obavljati i drugi subjekti izvan općeg proračuna 
(iznajmljivanje prostora, obavljanje ugostiteljskih usluga, prihodi od 
fotokopiranja dokumentacije, od prodaje mapa i sl.). Ovi prihodi 
iskazuju se u okviru podskupine 661 Prihodi od prodaje proizvoda 
i robe te pruženih usluga. Vlastiti prihodi koji nisu iskorišteni u 
prethodnoj godini prenose se u proračun za tekuću proračunsku 
godinu, a proračunski korisnik može preuzeti i plaćati obveze samo u 
visini stvarno uplaćenih, odnosno raspoloživih vlastitih prihoda, bez 
obzira na visinu plana. Uplaćeni i/ili preneseni, a neplanirani vlastiti 
prihodi mogu se koristiti prema naknadno utvrđenim aktivnostima 
ili projektima u proračunu.  

Izvor 4 Prihodi za posebne namjene čine prihodi čije su kori-
štenje i namjena utvrđeni posebnim propisima, a izvor obuhvaća 
sljedeće podizvore: 
− 41 Prihodi od igara na sreću 
− 42 Prihodi od spomeničke rente i 
− 43 Ostali prihodi za posebne namjene. 

Prihodi za posebne namjene koji nisu iskorišteni u prethodnoj 
godini prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu, a pro-
računski korisnik može preuzeti i plaćati obveze samo u visini stvarno 
uplaćenih odnosno raspoloživih prihoda, bez obzira na visinu plana. 
Uplaćeni i/ili preneseni, a neplanirani prihodi za posebne namjene 
mogu se koristiti prema naknadno utvrđenim aktivnostima ili pro-
jektima u proračunu. 

Izvor 5 Pomoći čine prihodi ostvareni od inozemnih vlada, me-
đunarodnih organizacija te institucija i tijela EU, prihodi iz drugih 
proračuna te ostalih subjekata unutar općeg proračuna, kao i prije-
nosi između proračunskih korisnika istog proračuna. Izvor obuhvaća 
sljedeće podizvore: 
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− 51 Pomoći EU – izvor se koristi za planiranje pomoći od instituci-
ja i tijela EU, 

− 52 Ostale pomoći i darovnice - izvor se koristi za planiranje 
pomoći iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i od ostalih subjekata unutar opće države uključivo 
i prijenose između proračunskih korisnika istog proračuna te 
kod planiranja pomoći iz inozemstva koje proračunski korisnici 
dobivaju od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija i koje 
se izvršavaju putem jedinstvenog računa državnog proračuna

− 53 Inozemne darovnice - izvor se koristi kod planiranja pomoći 
iz inozemstva (darovnica) koje proračunski korisnici dobivaju od 
inozemnih vlada i međunarodnih organizacija, a koje se izvršava-
ju preko posebnih (namjenskih) računa u poslovnim bankama i 
ne uplaćuju izravno u proračun

− 55 Refundacije iz pomoći EU – izvor se koristi ako projekte koji se 
financiraju iz EU najprije treba financirati iz nacionalnih sredsta-
va, a nakon odobravanja isplaćenih troškova dolazi refundacija u 
iznosu priznatih troškova

− 56 Fondovi EU – izvor se koristi za sredstva koja Republika Hr-
vatska primi iz europskih strukturnih i investicijskih fondova (ESI 
fondova) namijenjenih sufinanciranju provedbe strateških cilje-
va i prioriteta definiranih operativnim programima za određeno 
proračunsko razdoblje i 

− 57 Ostali programi EU – izvor se koristi za sredstva koja Republika 
Hrvatska primi iz ostalih programa EU kao što su Schengenski in-
strument, Europski fondovi za izbjeglice i povratak, Fond za azil, 
migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost, Financijski 
instrumenti Europskog gospodarskog prostora (EGP financijski 
mehanizam i Norveški financijski mehanizam) i ostalo. 
Uplaćene i prenesene, a manje planirane ili neplanirane pomoći 

(osim izvora 55 Refundacije iz pomoći EU koji se koristi do visine pla-
na) mogu se izvršavati iznad visine utvrđene državnim proračunom.

Ministarstvo financija je uz Uputu za izradu prijedloga Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2019. pripremilo i 
niz priloga te se detaljnije o izvoru financiranja 5 Pomoći može proči-
tati u prilogu o planiranju i računovodstvenom evidentiranju prihoda 
i rashoda iz EU sredstava. Uputa sa svim pripadajućim prilozima 
dostupna je na internetskim stranicama Ministarstva financija: 
http://www.mfin.hr/hr/priprema-proracuna.

Izvor 6 Donacije čine prihodi ostvareni od fizičkih osoba, ne-
profitnih organizacija, trgovačkih društava i ostalih subjekata izvan 
općeg proračuna, a izvor obuhvaća sljedeće podizvore: 
− 61 Donacije - izvor obuhvaća sve donacije koje se uplaćuju u 

proračun i 
− 63 Inozemne donacije - izvor obuhvaća donacije koje proračun-

ski korisnici dobivaju od pravnih i fizičkih osoba iz inozemstva, a 
koje se izvršavaju preko specijalnih računa i ne uplaćuju izravno 
u proračun. 
Prihodi od donacija koji nisu iskorišteni u prethodnoj godini 

prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu, a proračun-
ski korisnik može preuzeti i plaćati obveze samo u visini stvarno 
uplaćenih odnosno raspoloživih prihoda, bez obzira na visinu plana. 
Uplaćeni i/ili preneseni, a neplanirani prihodi od donacija mogu se 
koristiti prema naknadno utvrđenim aktivnostima ili projektima u 
proračunu.

Izvor 7 Prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine i 
naknade s naslova osiguranja može se koristiti samo za kapitalne 
rashode (rashodi za nabavu nefinancijske imovine, rashodi za održa-
vanje nefinancijske imovine, kapitalne pomoći koje se daju trgovač-
kim društvima u kojima država ima odlučujući utjecaj na upravljanje, 

za nabavu nefinancijske imovine i dodatna ulaganja u nefinancijsku 
imovinu te ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava). Prora-
čunski korisnici koji svoj financijski plan u cijelosti izvršavaju preko 
sustava državne riznice ne planiraju ovaj izvor financiranja. Iznimka 
su oni proračunski korisnici kojima je zakonom propisana namjena 
sredstava od prodaje nefinancijske imovine.

Izvor 8 Namjenski primici čine primici od financijske imovine 
i zaduživanja, čija je namjena utvrđena posebnim ugovorima i/ili 
propisima, a izvor obuhvaća sljedeće podizvore: 
− 81 Namjenski primici od zaduživanja
− 82 Namjenski primici od zaduživanja kroz refundacije i 
− 83 Namjenski primici od inozemnog zaduživanja. 

Namjenski primici koji nisu iskorišteni u prethodnoj godini pre-
nose se u proračun za tekuću proračunsku godinu, a rashodi i izdaci 
koji se financiraju iz primitaka mogu se izvršavati do iznosa uplaće-
nih, odnosno raspoloživih sredstava, bez obzira na visinu plana, uz 
prethodnu suglasnost Ministarstva financija. Uplaćeni i/ili preneseni 
primici mogu se koristiti prema naknadno utvrđenim aktivnostima 
i/ili projektima u proračunu, uz prethodnu suglasnost Ministarstva 
financija.

Plan rashoda i izdataka
Kako je već navedeno, proračunski korisnici državnog proračuna 

obvezni su izraditi prijedlog plana rashoda i izdataka za razdoblje 
2017. - 2019. prema Pravilniku o proračunskim klasifikacijama i Pra-
vilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu.

Smjernicama i Uputama utvrđena je gornja granica ukupnog fi-
nancijskog plana (limit) za razdoblje 2017. – 2019. prema razdjelima 
državnog proračuna. Limiti uključuju rashode poslovanja (skupina 
računa 3) i rashode za nabavu nefinancijske imovine (skupina računa 
4) za sljedeće izvore financiranja: opći prihodi i primici, doprinosi te 
namjenski primici odnosno za izvore koji utječu na visinu manjka 
proračuna opće države.

Važno je napomenuti da se obuhvat državnog proračuna za 
naredno trogodišnje razdoblje proširio te od 1. siječnja 2017. 
proračunski korisnici državnog proračuna postaju: Agencija za 
ugljikovodike i  Hrvatska energetska regulatorna agencija – HERA 
(u nadležnosti razdjela 077 Ministarstvo zaštite okoliša i energetike), 
a od 1. siječnja 2018. proračunski korisnik postaje i Hrvatska re-
gulatorna agencija za mrežne djelatnosti – HAKOM (u nadležnosti 
razdjela 065 Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture).

Naime, navedenim subjektima osnivač je Republika Hrvatska 
te se financiraju iz državnog proračuna i/ili temeljem javnih ovlasti, 
zakona i drugih propisa. Time isti ispunjavaju kriterije za upis u Regi-
star proračunskih i izvanproračunskih korisnika sukladno odredbama 
Pravilnika o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o 
načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
(Nar. nov., br. 128/09. i 142/14.).

U skladu s tim izrađeni su limiti po razdjelima državnog prora-
čuna te su nadležna ministarstva dužna ove korisnike uključiti u svoj 
financijski plan.

Sukladno članku 25. stavku 3. Zakona o proračunu, visina finan-
cijskog plana po razdjelima organizacijske klasifikacije obuhvaća:
A.  visinu sredstava potrebnih za provedbu postojećih programa 

odnosno aktivnosti, koje proizlaze iz trenutno važećih propisa (1. 
limit) i

B.  visinu sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih ili pro-
mjenu postojećih programa odnosno aktivnosti (2. limit).
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U Uputama su, pored utvrđenih limita, za pojedine korisnike 
dane i napomene što je proračunski korisnik dužan planirati u okviru 
1. limita, te za koju namjenu su dodijeljena sredstva 2. limita.

U svrhu izrade fiskalno održivih proračuna u narednom trogo-
dišnjem razdoblju, ministarstva, središnji državni uredi i agencije u 
izradi prijedloga svojih financijskih planova obvezni su se rukovoditi 
utvrđenim limitima po razdjelima državnog proračuna za izvore fi-
nanciranja koji utječu na visinu manjka proračuna opće države. 

U Uputama nije obuhvaćena procjena rashoda poslovanja i 
rashoda za nabavu nefinancijske imovine koji će se financirati iz 
ostalih izvora financiranja, a koji ne utječu na visinu manjka pro-
računa opće države. Pod ovim izvorima smatraju se: vlastiti prihodi, 
prihodi za posebne namjene, pomoći, donacije i prihodi od prodaje 
ili zamjene nefinancijske imovine i naknade s naslova osiguranja te 
se isti koriste do visine uplaćenih odnosno raspoloživih sredstava 
(prihod = rashod).

Za navedene izvore korisnici utvrđuju limit po glavama unosom 
plana prihoda. Visina planiranog prihoda, odobrenog u Državnoj 
riznici, predstavlja visinu limita rashoda za ove izvore financira-
nja. S obzirom na proračunska ograničenja, proračunski korisnici 
se usmjeravaju na veće korištenje europskih fondova. Pritom je 
potrebno osigurati sredstva na vlastitim pozicijama za nacionalno 
sufinanciranje. 

Sukladno Zakonu o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske, vlastiti i namjenski prihodi i primici svih korisnika planiraju 
se u državnom proračunu, a obveza uplate ovih prihoda u državni 
proračun ne odnosi se na proračunske korisnike u znanosti, visokom 
obrazovanju, pravosuđu – sustavu izvršenja sankcija, socijalnoj skrbi 
kao i na ustanove u kulturi, nacionalne parkove, parkove prirode, 
zdravstvene ustanove, Agenciju za elektroničke medije i Agenciju za 
civilno zrakoplovstvo te na prihode ostvarene od pruženih konzular-
nih usluga u diplomatsko-konzularnim predstavništvima Republike 
Hrvatske u inozemstvu. Ostvarenje i trošenje vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka navedenih korisnika iskazuje se mjesečno u su-
stavu Državne riznice.

Ovi proračunski korisnici obvezni su u svojim financijskim plano-
vima za razdoblje 2017. - 2019. planirati navedene prihode i primitke 

kao i njihovu potrošnju. Nadležna ministarstva dužna su uključiti 
vlastite i namjenske prihode i primitke koje ovi korisnici planiraju 
ostvariti u razdoblju 2017. - 2019. i njihovu potrošnju za navedeno 
razdoblje u konsolidirani financijski plan razdjela, odnosno Državni 
proračun Republike Hrvatske za 2017. godinu i projekcije za 2018. 
i 2019.

Ministarstvima i ostalim tijelima državne uprave koja u razdo-
blju 2017. - 2019. planiraju izdatke na skupinama računa 51 Izdaci 
za dane zajmove i depozite, 53 Izdaci za dionice i udjele u glavnici i 
54 Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova, a koji se 
financiraju iz izvora financiranja opći prihodi i primici, doprinosi i 
namjenski primici, utvrđuje se poseban limit za navedene izdatke. 

Iako se Državni proračun Republike Hrvatske za 2017. godinu 
usvaja na razini podskupine (treća razina računskog plana), a pro-
jekcije za 2018. i 2019. na razini skupine (druga razina računskog 
plana), rashodi i izdaci se u SAP sustav državne riznice unose na 
razini odjeljka računskog plana (četvrta razina računskog plana). 
Kontrola izvršavanja proračunskih sredstava postavljena je na razini 
podskupine (treća razina računskog plana).

Obrazloženje financijskog plana
Proračunski korisnici uz prijedlog financijskog plana izrađuju i 

dostavljaju obrazloženje prijedloga financijskog plana. Budući da su 
navedena obrazloženja podloga za analiziranje rezultata (učinaka) i 
oblikovanje budućih ciljeva kao i osnova za utvrđivanje odgovornosti, 
veliki naglasak stavlja se na postavljene ciljeve i praćenje njihovog is-
punjavanja te na pokazatelje uspješnosti realizacije ciljeva utvrđenih 
za pojedini program. 

U obrazloženju se također posebna pozornost posvećuje najzna-
čajnijim aktivnostima/projektima koje proračunski korisnici trebaju 
opisati te prikazati izračun financijskih sredstava potrebnih za njihovo 
provođenje. U okviru procjene potrebnih sredstava navodi se isho-
dište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih 
sredstava za provođenje navedenih aktivnosti/projekata. 

Obrazloženje financijskog plana sastoji se od uvodnog dijela, 
obrazloženja programa te procjene i ishodišta potrebnih sredstava 
za najznačajnije aktivnosti/projekte.

početak u 9,30 sati 

1.  Zakon o porezu na dohodak

2.  Zakon o porezu na dodanu vrijednost

3.  Zakon o porezu na dobit

4.  Opći porezni zakon

5.  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom

6.  Zakon o porezu na promet nekretninama

Program seminara: 

IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. 1. 2017. GODINE

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
NAJAVLJUJE seminar

21. 12. 2016. Zagreb Hotel SHERATON, Kneza Borne 2

DETALJNIJE NA www.rif.hr

najava seminara.indd 1 11/29/16 3:01:19 PM
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1. OBVEZA OBAVLJANJA POPISA

Obveza obavljanja godišnjeg popisa imovine i obveza propisana 
je temeljnim računovodstvenim propisom za proračune i proračun-
ske korisnike, Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 87/2016.). Obveza 
provođenja popisa definirana je na početku poslovanja, ali i na kraju 
svake proračunske godine sa stanjem na datum bilance. 

Članak 6. st. 1. Zakona o proračunu propisuje da je proračunska 
godina razdoblje od dvanaest mjeseci koje počinje 1. siječnja, a za-
vršava 31. prosinca kalendarske godine. Shodno tome, svi proračuni 
i proračunski korisnici dužni su provesti godišnji popis imovine i 
obveza – inventuru sa stanjem na dan 31. prosinca 2016. godine.

Za proračune i proračunske korisnike koji obavljaju muzejsku, 
knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost i za vojne nekretnine, propisa-
na je iznimka od obavljanja godišnjeg popisa, ali svu ostalu imovinu 
ovi obveznici moraju popisati svake godine sa stanjem na datum 
bilance. Iznimke su u Pravilniku propisane u čl. 14. st. 3. u skladu s 
propisima i podzakonskim aktima specifičnih djelatnosti.

Proračuni i proračunski korisnici koji obavljaju knjižničnu djelat-
nost popis knjižnične građe mogu obaviti u roku koji nije duži od roka 
za provođenje obvezne redovne revizije knjižnične građe utvrđenog 
posebnim podzakonskim aktom. 

Pravilnik o reviziji i otpisu knjižnične građe (Nar. nov., br. 21/02.) 
propisuje da su knjižnice  obvezne provoditi redovite revizije svojih 
fondova knjižnične građe periodično, ovisno o obujmu knjižnične 
građe:

Broj jedinica
knjižnične građe

Period obveznog provođenja 
revizije

do 10.000 jedinica svake 4 godine
do 50.000 jedinica svakih 6 godina

do 100.000 jedinica svakih 8 godina
do 250.000 jedinica svakih 10 godina
do 500.000 jedinica svakih 12 godina

više od 500.000 jedinica kontinuirano tijekom 20 godina

Revizija knjižnične građe se obvezno provodi i nakon preselje-
nja, požara, poplava, potresa, krađa i ratnih razaranja, a i u slučaju 

Budući da je Pravilnikom propisana samo obveza osnivanja povjerenstva, obavljanja popisa, dostavljanje 
izvještaja i sastavljanja izvještaja o popisnim razlikama, Ministarstvo financija je objavilo obvezujuću Uputu 
o obavljanju popisa imovine i obveza. Uputom je uređena metodologija obavljanja popisa imovine i obveza, 
dokumenti, postupci i procedure svih faza provedbe popisa imovine i obveza, a primjenjuje se prilikom obavljanja 
popisa na dan 31. prosinca 2015. godine. U članku se navode praktične napomene obavljanja popisa imovine i 
obveza, računovodstveno evidentiranje popisnih razlika te rashodovanje i isknjiženje imovine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Popis imovine i obveza  u sustavu 
proračuna 

preuzimanja poslova voditelja zbirki knjižnične građe koja ima svoj-
stvo kulturnoga dobra.

Prema odredbama Zakona o muzejima (Nar. nov., br. 142/98., 
65/09.) i Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja muzejske dokumen-
tacije o muzejskoj građi (Nar. nov., br.108/02.), revizija muzejske 
građe provodi se svake pete godine pa je Pravilnikom definirano da 
se popis građe može obaviti u roku koji nije duži od pet godina. 

Propisan je rok koji nije duži od tri godine i za obvezan popis 
vojnih nekretnina kojima upravlja odnosno raspolaže ministarstvo 
nadležno za obranu. 

2. UPUTA MINISTARSTVA FINANCIJA O OBAVLJANJU 
POPISA IMOVINE I OBVEZA

Pravilnikom je u čl. 14 do 16. propisana  obveza osnivanja po-
vjerenstva, obavljanja popisa, dostavljanje izvještaja i sastavljanja 
izvještaja o popisnim razlikama. Način pripreme, organizacije i 
provođenja popisa te rokovi dostavljanja izvještaja i evidentiranja 
u knjigovodstvu definira čelnik proračuna ili proračunskog korisnika 
internim aktom, odlukom ili pravilnikom. 
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Provođenje popisa imovine i obveza često je predmetom su-
štinske kontrole popunjenog Upitnika o fiskalnoj odgovornosti u 
pitanju 62. Povjerenstva za popis osnovao je čelnik proračuna/pro-
računskog korisnika. Odredio je datum obavljanja popisa, rokove 
obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s priloženim popisnim 
listama. Najčešće se na ovo pitanje odgovara potvrdno budući da 
je čelnik osnovao povjerenstva te definirao sve traženo. Pitanje 63. 
Upitnika Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne imo-
vine i obveza, sastavilo izvještaj temeljem popisnih lista i predalo 
ga čelniku je pitanje na koje je često dan krivi odgovor. Naime, sam 
popis imovine i obveza vrlo često nije cjelovit, jer nedostaje popis 
određene vrste imovine (zemljište ili zgrade), nematerijalne imovine 
(pravo ulaganja u tuđu imovinu radi korištenja) ili potraživanja i 
obveza. Primjedbu na cjelovitost obavljanja popisa iznosi Državni 
ured za reviziju prilikom provođenja revizija financijskih izvještaja i 
poslovanja proračuna i proračunskih korisnika.

Razlozi su to zbog kojih je Ministarstvo financija na svojim inter-
netskim stranicama objavilo Uputu o obavljanju popisa imovine i 
obveza.  

Obveznici primjene Upute su državni proračun, proračunski 
i izvanproračunski korisnici državnog proračuna, jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave te njihovi proračunski i 
izvanproračunski korisnici. 

Uputom se uređuje metodologija obavljanja popisa imovine i 
obveza, dokumenti, postupci i procedure svih faza provedbe popisa 
imovine i obveza u skladu s Pravilnikom o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu. Uputu su obveznici bili dužni primijeniti 
prilikom popisa prošle godine, a obveznike obvezuje i prilikom obav-
ljanja popisa na dan 31. prosinca 2016. godine.

3. ODLUKA O POPISU IMOVINE I OBVEZA

Prema čl. 15. Pravilnika, čelnik proračuna ili proračunskog koris-
nika osniva povjerenstvo za popis koje bi, po mogućnosti  trebalo 
imati predsjednika i dva člana. Kod proračunskih korisnika s malim 
brojem zaposlenih radnika može se formirati manji broj povjerensta-
va, a iznimno za  popis može biti zadužena i samo jedna neutralna 
osoba. Za provođenje popisa mogu se angažirati i vanjski suradnici, 
kvalificirani za obavljanje specifične vrste imovine ili obveza. 

U povjerenstvo za popis ne mogu se imenovati osobe koje su  
materijalno ili financijski zadužene za sredstva koja se popisuju, 
ali niti osobe koje su zadužene za kontrolu i nadzor, odnosno 
i knjigovodstvenu evidenciju. Ovakvo ograničenje propisano 
je Uputom, ali proizlazi i iz odredbe čl. 96. Zakona o proračunu 
– načelo razdvajanja dužnosti.

Dakle, u povjerenstvo za popis ne može biti određen rukovodi-
telj računovodstva ili glavni financijski knjigovođa, a blagajnik koji ne 
može obavljati popis novca u blagajni može popisivati potraživanja 
i obveze.

Ovisno o djelatnosti i veličini proračuna ili proračunskog ko-
risnika, vrsti i količini sredstava koja su predmet popisa, njihovoj 
lokaciji i načinu provođenja samog popisa osniva se jedno ili više  
povjerenstava za popis. Kod osnivanja više povjerenstava za popis, 
može se osnovati središnje  povjerenstvo koje koordinira i nadzire 
rad  ostalih povjerenstava te im pruža stručnu pomoć.

U nastavku se daje primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i 
obveza proračunskog korisnika koji osniva više povjerenstava čiji rad 
će objediniti Središnje povjerenstvo.

Na temelju čl. 14. – 16. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 
87/2016.) i čl. xx. Statuta proračunskog korisnika, čelnik prora-
čunskog korisnika donosi

O  D  L  U  K  U
O GODIŠNJEM POPISU IMOVINE I OBVEZA

I.
 Sa stanjem na dan 31. 12. 2016. godine treba obaviti sveo-

buhvatni popis imovine i obveza proračunskog korisnika obuhva-
ćenih razredima računskog plana:

- 0 Nefinancijska imovina
- 1 Financijska imovina i
- 2 Obveze

II.
Za obavljanje popisa osnivam povjerenstva u sastavu:
Povjerenstvo za popis nefinancijske imovine:
1.   predsjednik
2.   član
3.   član.
Povjerenstvo za popis financijske imovine:
1.   predsjednik
2.   član
3.   član.
Povjerenstvo za popis obveza:
1.    predsjednik
2.    član
3.    član.

III.
Osniva se Središnje povjerenstvo za popis imovine i obveza:
1.    predsjednik
2.    član
3.    član.

IV.
Plan godišnjeg popisa imovine i obveza sastavlja predsjednik 

Središnjeg povjerenstva, uvažavajući rokove navedene odlukom i 
druge okolnosti kako se ne bi dovelo u pitanje normalno odvijanje 
procesa    rada.

V.
Središnje povjerenstvo za popis imovine i obveza rukovodi  

popisom, koordinira rad pojedinih Povjerenstava, provjerava 
tijek popisa, pruža stručnu pomoć te prikuplja i objedinjava sve 
izvještaje o obavljenom popisu u cjeloviti izvještaj.

VI.
Povjerenstva su dužna izvršiti popis sa stanjem na dan 31. 

prosinca  2016. godine. 
Popis će se obavljati u razdoblju od 19. prosinca 2016. do  18. 

siječnja 2017. godine.
VII.

Povjerenstva su obvezna na temelju popisnih lista i svojih 
zapažavanja sastaviti izvještaj o obavljenom popisu s obrazlo-
ženjima, mišljenjima, prijedlozima u svezi popisnih razlika i pri-
jedloga za rashod imovine  i dostaviti ih predsjedniku Središnjeg 
povjerenstva najkasnije do 20. siječnja 2017. godine.

VIII.
Središnje povjerenstvo na temelju pojedinačnih izvještaja i 

popisnih lista sastavlja cjeloviti izvještaj  na razini proračunskog 
korisnika, utvrđuje popisne razlike, daje prijedlog za rashod 
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imovine i predaje čelniku na usvajanje najkasnije do 23. 1. 2017.
godine.

Čelnik:
Dostaviti:
Središnjem povjerenstvu
Predsjednicima i članovima povjerenstva
Službi za računovodstvo i financije
Arhiva

Predsjednik i članovi povjerenstva moraju dobiti jasne upute o 
popisu pojedine vrste imovine i obveza odnosno o načinu određiva-
nja količine, vrste i vrijednosti imovine i obveza, o načinu popunjava-
nja popisnih lista i o sastavljanju izvješća o obavljenom popisu.

Zadaci povjerenstva za popis imovine i obveza su sliedeći:
1. utvrđivanje stvarnog stanja mjerenjem, prebrojavanjem, vaga-

njem i sl. u naturalnim jedinicama, unošenje količine u popisne 
liste (oprema uzeta na operativni leasing, konsignaciju, revers, 
oštećena roba, kojoj je istekao rok trajanja i sl., se upisuje na 
posebne liste)

2. upis promjena u količinama nastalih od dana popisa do dana pod 
kojim se obavlja popis, tj. do 31. 12. 2016.

3. unošenje podataka o knjigovodstvenom stanju u količini i vrijed-
nosno

4. utvrđivanje popisnih razlika u količini i vrijednosno
5. sastaviti izvješće o obavljenom popisu
6. potpisati popisne liste.

Osim samog provođenja popisa koji se obavlja fizičkim utvr-
đivanjem stvarnog stanja imovine i obveza na licu mjesta, a ne 
prepisivanjem knjigovodstvenih evidencija, povjerenstvo prilikom 
popisa posebno popisuje tuđu imovinu dobivenu na korištenje, ali 
i oštećenu robu te neodgovarajuće kvalitete. Takva se imovina po-
pisuje na posebne liste, a zadatak povjerenstva je sastaviti izvješće 
o obavljenom popisu. U njemu je potrebno iznijeti svoje mišljenje o 
imovini koja je predmetom popisa, načinu rukovanja imovinom od 
strane ovlaštenih osoba koji njome rukuju i za koju su odgovorni te 
obrazloženje nastalih popisnih razlika, viškova i manjkova.

Članovi popisnog povjerenstva moraju potpisati popisne liste, jer 
one predstavljaju knjigovodstvene isprave. Vjerodostojne su isprave 
one koje potpuno i istinito odražavaju nastali poslovni događaj,  a 
članovi popisnog povjerenstva svojim potpisom potvrđuju i ovje-
ravaju da su točno utvrdili stanje imovine. Popisno povjerenstvo 
potrebno je upoznati i s odgovornošću koja može uslijediti zbog 
nemarnog i nestručnog obavljanja popisa. 

4. PRIPREMA  POPISA

Za pravodobni popis potrebno je pripremiti dokumentaciju i 
ažurno evidentirati sve poslovne promjene radi vjerodostojnosti 
knjigovodstvenog stanja, ali i bržeg i kvalitetnijeg popisa u planira-
nom roku.

Rukovoditelji pojedinih službi i osobe odgovorne za predmete 
popisa moraju obaviti određene pripremne poslove za provođenje 
popisa: 
- pripremiti prostor i  imovinu koja će se popisivati
- izdvojiti tuđu robu, oštećenu i zastarjelu
- pregledno složiti predmete i grupirati u srodne vrste 

- provjeriti jesu li predmeti označeni inventurnim brojevima i 
šiframa radi lakšeg popisa

- potrebno je ažurirati i pravodobno osigurati knjigovodstvenu 
evidenciju na dan 31. 12.  2016. godine usklađenu s glavnom 
knjigom i analitičkim knjigovodstvom. 
Rok provođenja popisa nije propisan Pravilnikom, ali čelnik pro-

računa ili proračunskog korisnika treba odrediti rokove obavljanja 
popisa te rokove za dostavu izvještaja o obavljenom popisu. Popisne 
razlike moraju se evidentirati u godini za koju se sastavljaju godišnja 
izvješća pa je važno odrediti rokove za dostavu izvještaja o obavlje-
nom popisu kako bi se na vrijeme sastavili financijski izvještaji.

Priprema i provođenje popisa te zadaci povjerenstva oko obav-
ljanja popisa detaljno su propisani Uputom Ministarstva financija. 
Za pravodobni popis potrebno je pripremiti dokumentaciju i ažurno 
evidentirati sve poslovne promjene radi vjerodostojnosti knjigovod-
stvenog stanja, ali i bržeg i kvalitetnijeg popisa u planiranom roku.

5. PROVOĐENJE POPISA

Popis imovine  i obveza provodi se brojanjem, mjerenjem, vaga-
njem, procjenjivanjem, utvrđivanjem stvarnog stanja i slično. Podaci 
dobiveni popisom unose se u popisne liste pojedinačno u količinama 
i vrijednosno, a zatim ih potpisuju predsjednik i članovi povjerenstva 
čime se potvrđuje njihova vjerodostojnost.

Za utvrđivanje vlasništva i postojanosti imovine potrebno je 
raspolagati izvodom iz zemljišnih knjiga ili katastarskim izvodom radi 
dobivanja podataka o cjelokupnoj imovini koja se vodi u vlasništvu 
proračuna ili proračunskog korisnika. Vrlo često se radi o nesređenoj 
dokumentaciji u pogledu postojanosti imovine pa povjerenstvo 
temeljem dobivenih izvoda iz zemljišnih knjiga treba konstatirati ne-
sređeno stanje te predložiti daljnje aktivnosti u pogledu sređivanja 
imovinskih odnosa i vlasništva.

Prilikom popisa zemljišta treba utvrditi radi li se o poljoprivred-
nom ili građevinskom zemljištu. Uobičajeno je zemljište u popisne 
liste unositi temeljem dokumentacije i izvoda iz zemljišnih knjiga na 
osnovu kojih je zemljište i upisano u vlasnički list.

Na posebne liste popisuje se nefinancijska imovina od koje se 
ne mogu očekivati buduće  koristi u obavljanju djelatnosti i za koju 
se popisom utvrdi da je oštećena ili neupotrebljiva te se predlaže za 
rashodovanje ili otpis.

Na posebne popisne liste popisuje se dugotrajna imovina u pri-
premi, vlastita imovina koja se u trenutku popisa nalazi na popravku, 
koja je posuđena ili dana na revers, primjerice osobna računala i 
mobilni uređaji. Popisuje se i tuđa imovina dobivena na korištenje 
koju treba voditi u vanbilančnoj evidenciji, primjerice fotokopirni 
uređaji koji su dobiveni na korištenje, a cijena fotokopiranja određu-
je se utroškom tonera i papira za fotokopiranje.

Popis nematerijalne imovine obavlja se temeljem dobivenih 
knjigovodstvenih kartica. Radi se o specifičnom popisu nefinancijske 
imovine kao što su licence, koncesije, ulaganja u tuđu imovinu radi 
prava korištenja, računalni programi i slično što se ne može fizički 
popisati budući da ova imovina nema fizički oblik već se prilikom 
pregleda knjigovodstvenih kartica utvrđuje korištenje ovih prava 
i programa. Provjerava se usklađenost ove imovine u analitici i na 
računima glavne knjige, postojanje vjerodostojne knjigovodstvene 
dokumentacije koja je temelj knjigovodstvenog evidentiranja, is-
pravnost utvrđivanja stope amortizacije te potreba za umanjenjem 
vrijednosti.

nikic.indd   13nikic.indd   13 12/1/16   8:53:00 AM12/1/16   8:53:00 AM



14 Riznica 12/2016

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Svaka pojedinačna dugotrajna imovina treba imati svoj inventur-
ni broj pod kojim je upisana u evidenciju dugotrajne imovine radi 
obavljanja popisa. Sve je češća upotreba barkod naljepnica i čitača 
koji olakšava i ubrzava provođenje popisa. Na jednostavan način 
se evidentira dugotrajna imovina svake prostorije, dijela ili cijele 
neprofitne organizacije. U tom slučaju nema ručnog popisivanja i 
popunjavanja popisnih lista pa je smanjena i mogućnost pogrešaka.

U posebnu listu upisuje se stanje novčanih sredstava, novca u 
banci i blagajni. Popis novca u banci obavlja se utvrđivanjem sta-
nja novčanih sredstava na dan 31. prosinca 2016. godine ili prema  
posljednjem izvodu banke o stanju na žiroračunu  u proračunskoj 
godini i uspoređivanjem s knjigovodstvenim stanjem u financijskom 
knjigovodstvu.

Račun broj Broj 
izvoda

Datum 
izvoda

Stvarno 
stanje 

novca na 
računu

Knjigovod-
stveno stanje 

na dan 
31. 12. 2016.

HR3523600001100286245 119 31. 12. 2016. 12.352,44 12.352,44
HR4923400091122411188 132 28. 12. 2016. 4.166,13 4.166,13

Popis novca u blagajni obavlja se brojanjem po apoenima i 
upisom svote u popisne liste. Nakon tako upisanog stvarnog stanja 
unosi se knjigovodstveno stanje i utvrđuju razlike.

Financijska imovina obuhvaća dane zajmove, vrijednosne pa-
pire, oročene depozite u poslovnim bankama, jamčevne pologe i 
slično pa je za popis financijske imovine, osim iznosa  potrebno na-
vesti datume uplate, rokove povrata i priložiti potvrde stanja danih 
kredita, depozita i pologa primatelja. Pri popisu financijske imovine 
potrebno je provjeriti posjedovanje imovine, primjerice vrijedno-
snih papira te potvrdu stanja od strane banke, poduzeća ili Središnje 
depozitarne agencije.

Popis obveza i potraživanja  provodi se prema knjigovodstvenom 
stanju upisivanjem analitičkih podatka o obvezama i potraživanjima 
u popisne liste. Shodno tome, popis  se može obaviti nakon što su u 
knjigovodstvu evidentirani svi poslovni događaji nastali do 31. pro-
sinca. Bitno je utvrditi vjerodostojnost svakog potraživanja i podlogu 
temeljem koje su ispostavljeni izlazni računi. Za svaku obvezu mora 
postojati ulazni račun, ugovor ili narudžbenica pa se vrši  uvid u knji-
govodstvene dokumente i evidencije.

Dakle, vrijeme popisa obveza i potraživanja je u biti u siječnju 
nakon što su usklađene analitičke evidencije s glavnom knjigom. Od-
lukom o popisu definira se krajnji rok za obavljanje popisa potra-
živanja i obveza, a to predstavlja i posljednji datum za zaprimanje 
ulazne dokumentacije. 

Primjerice, ako je krajnji rok za obavljanje popisa obveza 18. 
siječnja 2017. godine, svi računi koji su zaprimljeni do tog datuma 
predmet su popisa i unose se u popisne liste svakog dobavljača. Ako 
je račun za električnu energiju za mjesec prosinac zaprimljen 22. 
siječnja 2017. godine, neće se unositi u knjigu ulaznih računa niti će 
se evidentirati u knjigovodstvu, jer ukupna obveza prema obrascu 
OBVEZE na dan 31. 12. 2016. godine neće odgovarati popisnom 
stanju. Temeljnicom će se evidentirati rashod električne energije za 
prosinac, a odobrava se račun nefakturirane usluge na 29 - pasivnim 
vremenskim razgraničenjima. Sljedeće poslovne godine unosi se 
predmetni račun za utrošenu električnu energiju za mjesec prosinac, 
a zadužuje se  29 - pasivna vremenska razgraničenja. 

Povjerenstvo za popis obveza i potraživanja treba utvrditi:
1. postoji li pravni temelj za ispostavljenu dokumentaciju i knjiženja 

u knjigovodstvu

2. jesu li ugovoreni instrumenti osiguranja plaćanja
3. jesu li poduzete mjere naplate za nepodmirena, a dospjela po-

traživanja
4. uzrocima zbog kojih su nastala sumnjiva, sporna i zastarjela po-

traživanja te utvrditi razloge neprovođenja sudskih postupaka za 
naplatu

5. ima li evidentiranih zastarjelih obveza
6. postoje li obveze i potraživanja  koja nisu evidentirana u knjigo-

vodstvu i sl.
7. jesu li obveze i potraživanja izražene u stranoj valuti preračunate 

na srednji tečaj Hrvatske narodne banke na dan 31. prosinca.
Za ovu vrstu imovine i obveza mora se voditi analitička evidenci-

ja po pojedinačnim vrijednostima, vrstama, subjektima, dospjelosti, 
kamatama i drugo pa treba  navesti  obveze i potraživanja prema 
roku dospijeća.

POTRAŽIVANJA OD KUPACA NA DAN 31. 12. 2016. 
PREMA DOSPIJEĆU

Šifra Kupac
Potraživa-
nje 31. 12. 

2016.

Dospijeće potraživanja
Napo-
meneDo 30 

dana
30 - 90 
dana

90 
- 150 
dana

150 
-240 
dana

Preko 
240 

dana

23 ABC 19.420 11.600 7.820 Ovrha-
otpis

48 DUGA 7.100 7.100
12 HRAST 8.000 2.600 4.800 600
99 MORE 9.050 1.780 7.270

UKUPNO: 43.570 11.480 12.070 600 11.600 7.820

Povjerenstvo za popis:
1. __________________
2. __________________
3. __________________

Potrebno je navesti primjedbu o ažurnosti, točnosti i i urednosti 
evidentiranja u analitičkim evidencijama kao i kod sastavljanja same 
dokumentacije.

Prilikom popisa obveza i potraživanja treba provjeriti postoje li 
potražna salda kod potraživanja pa se radi o primljenim predujmovi-
ma i dugovna salda kod obveza pa upućuje na zaključak da se radi o 
danim predujmovima. 

Temelj za popis potraživanja i obveza su knjigovodstvene evi-
dencije i knjigovodstveno stanje. Kako bi povjerenstvo sa sigurnošću 
moglo konstatirati stvarno stanje potraživanja i obveza te staviti svoj 
potpis na popisne liste potrebna im je konfirmacija stanja.  Temelj 
za popis obveza i potraživanja su analitičke evidencije kupaca i 
dobavljača, koje se usklađuju slanjem izvoda otvorenih stavaka1. 
Ovaj oblik usklađivanja stanja nije propisan no u praktičnoj provedbi 
predstavlja najpouzdaniji način utvrđivanja vjerodostojnog stanja. 

Popis obveza ne provodi se samo za analitičke račune računskog 
plana, obveze prema dobavljačima već i za sintetičke račune, primje-
rice popis obveza za zaposlene - podskupina 231 sa svim osnovnim 
računima za doprinose, poreze, prireze i slično, zatim popis obveza 
za naknade troškova osobama izvan radnog odnosa – odjeljak 2324. 
Na pojedinačnim listama navodi se osnova obveze.  

1  Detaljnije o međusobnom usklađivanju obveza i potraživanja u časopisu Ri-
nica br. 11/2016., J. Nikić: Usklađenje potraživanja i obveza na dan 31. 10. 2016. 
godine.
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POPIS OBVEZA NA DAN 31. 12. 2016. GODINE
23111 – obveze za plaće – neto za zaposlene i privremeno zaposlene
Red. 
br.

Opis
Datum 

dokumenta
Duguje Potražuje Saldo

1. Plaća za 12/2016. 31. 12. 2016. 224.315,62 224.315,62
Ukupno: 224.315,62

23121 – obveze za bolovanje na teret poslodavca
Red. 
br. 

Opis
Datum 

dokumenta
Duguje Potražuje Saldo

1. Plaća za 12/2016. 31. 12. 2016. 13.156,99 13.156,99
Ukupno: 13.156,99

23122 – obveze za bolovanje na teret zdravstvenih zavoda 
Red. 
br.

Opis
Datum 

dokumenta
Duguje Potražuje Saldo

1. Razlika plaće za 
11/2016. 30. 11. 2016. 1.024,70 1.024,70

2. Plaća za 12/2016. 31. 12. 2016. 13.022,16  14.046,86
Ukupno: 14.046,86

Za konfirmaciju obveza za plaće, doprinose ili poreze potrebno 
je zatražiti analitičke kartice nadležne Porezne uprave radi provjere 
evidentiranja uplata, zaduženja te možebitno obračunatih zateznih 
kamata.

6. IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOM POPISU

Nakon obavljenog popisa povjerenstvo za popis utvrđuje od-
stupanja stvarnog stanja od knjigovodstvenog i utvrđuje razloge 
nastanka popisnih razlika. Svako povjerenstvo za popis dužno je 
izraditi izvještaj o obavljenom popisu, napisati svoja zapažanja i s 
popisnim listama predati  zakonskom zastupniku.

Ako je imenovano središnje povjerenstvo za popis ono objedi-
njava sve izvještaje povjerenstava za popis. 

Povjerenstvo za popis dostavlja čelniku izvještaj o obavlje-
nom popisu u roku utvrđenom aktom/odlukom o popisu imovine 
i obveza, na dokaziv način. Može se dostaviti preko urudžbenog 
zapisnika ili posrednom ovjerom čelnika ili tajnice.

Popisno povjerenstvo je dužno obrazložiti nastale viškove i 
manjkove kao što je bilo i dužno ispitati razloge nastanka popisnih 
razlika.

Evidentiranje popisnih razlika, viškova i manjkova, otpis 
obveza ili potraživanja provodi se s datumom 31. prosinca 2016. 
godine, u godini za koju je proveden popis imovine i obveza.

Za svaki manjak ili višak potrebno je utvrditi razloge njegovog na-
stanka  i predložiti njegovo evidentiranje, likvidiranje ili nadoknadu. 

Čelnik proračuna u okviru svojih ovlasti, odlučuje o likvidiranju 
i knjiženju inventurnih razlika, rashodovanju imovine, otpisu potra-
živanja i obveza te o mjerama protiv osoba odgovornih za propuste 
u svom radu temeljem izvještaja i popisnih lista povjerenstva za 
popis.

Na temelju čl. 16. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu (Nar. nov., br. 114/2014., 115/2015., 87/2016.) 
i čl. ___ Statuta proračunskog korisnika, čelnik dana 20. siječnja 
2017. godine donosi 

ODLUKA O REZULTATIMA OBAVLJENOG POPISA IMOVINE I 
OBVEZA SA STANJEM NA DAN 31. PROSINCA 2016.

Na osnovi izvještaja o obavljenom popisu imovine i obveza 
obavljenom u razdoblju od 20. prosinca 2016. godine do 20. siječ-

nja 2017. godine,  priloženih popisnih lista i zapažanja povjeren-
stva donosi se odluka o rezultatima obavljenog popisa imovine i 
obveza koja se knjigovodstveno provodi s datumom 31. prosinca 
2016. godine:
1. Manjak uredskog namještaja koji se vodi u evidenciji dugotraj-

ne imovine pod brojem OS 1234 nabavne vrijednosti 1.500 
kuna i ispravka vrijednosti 1.500 kuna tereti proračunskog 
korisnika. Prema mišljenju povjerenstva za popis, namještaj 
je oštećen i iznesen prilikom odvoza krupnog otpada. Manjak 
imovine treba isknjižiti iz evidencije s danom 31. 12. 2016. 
godine, odobrenjem računa 02212 i terećenjem 02922.

2. Za manjak mobitela koji se u  evidenciji dugotrajne imovine 
vodi pod brojem OS1244 nabavne vrijednosti 4.600 kuna, 
ispravka vrijednosti 2.000 kuna tereti se odgovorna osoba 
Vlado Raguž koji je potpisao osobno zaduženje. Računovod-
stvo je dužno ispostaviti izlazni račun s datumom 31. 12. 2016. 
godine na iznos 3.500 kuna koliko iznosi tržišna vrijednost 
mobitela i dospijećem 30 dana. Imovina se isknjižava iz evi-
dencije dugotrajne imovine s datumom 31. 12. 2016. godine 
terećenjem računa 02922 u iznosu 2.000 kuna, terećenjem 
računa 91111 u iznosu 2.600 kuna, a odobrenjem računa 
02222 u iznosu 4.600 kuna.

3. Dospjela potraživanja od društva ABC d.o.o. Zagreb u izno-
su 19.420,00 kuna treba otpisati u cijelosti budući da je 
društvo proglasilo stečaj, a iz stečajne mase nije se  uspjelo 
naplatiti potraživanje. Otpis potraživanja s analitičke kartice 
potraživanja,  odobrenjem računa 16615 Š23  treba provesti s 
datumom 31. 12. 2016. godine preko promjena u vrijednosti 
i obujmu imovine podskupine 915.

4. Rashoduje se oštećena i neupotrebljiva imovina – karambo-
lirani automobil koje se vodi u evidenciji dugotrajne imovine 
pod brojem OS 229 osobni automobil nabavne vrijednosti 
235.000 kuna, ispravka vrijednosti 102.000 kuna. Rashodo-
vanje dugotrajne imovine provodi se odobravanjem računa 
02912 za iznos 133.000 kn uz istovremeno terećenje izvora 
vlasništva na osnovnom računu  91111 i preko promjena u 
vrijednosti imovine podskupine 915 također u iznosu 133.000 
kuna. Rashod se provodi s datumom 31. 12. 2016. godine.

5. Zadužuje se služba održavanja da provede prikupljanje 
ponuda za prodaju karamboliranog automobila – limarije ili 
rezervnih dijelova odnosno odvoza društvu za prikupljanje 
starog željeza. Dokumentaciju o prodaji ili zbrinjavanju treba 
dostaviti u računovodstvo i financije radi konačnog isknjiženja 
dugotrajne nefinancijske imovine iz poslovnih knjiga. 

6.  Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog računa 
02311 - osobni automobili za ukupnu nabavnu vrijednost 
235.000,00 kuna, a zaduženjem osnovnog računa ispravka 
vrijednosti računalne opreme 02912, ukupne vrijednosti 
235.0000,00 kuna. 

U Zagrebu, 20. siječnja 2017.
 Čelnik

U nadležnosti je zakonskog predstavnika da odluči je li manjak 
objektivne ili subjektivne prirode i treba li ga nadoknaditi na teret 
odgovorne osobe ili iskazati na teret rashoda ili vlastitih izvora ukoli-
ko su objektivne prirode. Objektivni manjkovi su oni koji nastaju dje-
lovanjem više sile te manjkovi nastali zbog neodgovarajuće kvalitete, 
isteka roka trajanja, kala, rastepa, kvara i loma i slično. Subjektivni 
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manjkovi se mogu nadoknaditi od osoba koje su odgovorne za njihov 
nastanak. Ispostavlja se faktura i priznaje prihod, najčešće od proda-
ne dugotrajne nefinancijske imovine u razredu 7 ili ostali naspome-
nuti prihodi koju u cijelosti nadoknađuje odgovorna osoba ili putom 
obustave na plaći. Ako se subjektivni manjkovi ne nadoknađuju tada 
ih treba smatrati primicima od nesamostalnog rada ili primicima koji 
se smatraju drugim dohotkom.

7. EVIDENTIRANJE VIŠKOVA IMOVINE

Za popisom utvrđeni višak dugotrajne imovine nije potrebno pri-
znavati prihode nego povećavati imovinu i vlastite izvore. S obzirom 
da ovi događaji utječu na neto vrijednost potrebno ih je evidentirati 
preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosti i obujmu imovine i 
obveza. Pri sastavljanju Obrasca P-VRIO potrebno je višak imovine 
prikazati kao povećanje imovine. Popisno povjerenstvo treba utvr-
diti procijenjenu vrijednost i ispravak vrijednosti utvrđenog viška 
imovine.
Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.
Višak umjetničke slike

Procijenjena nabavna vrijednost
4.000,00
4.000,00

02421
91512

91512
91111

2.
Višak sitnog inventara u upotrebi
Procijenjena vrijednost
Ispravak vrijednosti SI

1.500,00
1.500,00

04211
91512

91512
04921

3.
Višak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Procijenjena vrijednost 1.100,00 06139 68311

4.
Višak novca u blagajni
Višak novca u blagajni 31,15 11311 68311

Utvrđivanje popisnih razlika nema izravan utjecaj na prihode 
i rashode, ali je značajan za utvrđivanje odgovornosti za pravilno 
rukovanje ovom imovinom od strane zaduženih osoba. Iznimka su 
zdravstvene ustanove, proizvodnja i trgovina gdje se višak kratkotraj-
ne imovine odražava na prihodima, 68311 - ostali prihodi.

8. EVIDENTIRANJE MANJKOVA IMOVINE

Ako je popisom imovine utvrđen manjak imovine, utjecaj na 
računovodstveno evidentiranje ima odluka odgovorne osobe – te-
reti li manjak imovine odgovornu osobu ili se manjak knjiži na teret 
proračuna.

Manjak dugotrajne imovine koja ima sadašnju, knjigovodstvenu 
vrijednost ima utjecaja na promjene u vrijednosti i obujmu imovine 
pa se evidentira preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza. Ako je popisom utvrđen manjak dugo-
trajne imovine, otpisane u cijelosti, imovina se samo isknjižava iz 
evidencije. 

Ako je čelnik proračuna ili proračunskog korisnika donio odluku 
da se za manjak imovine – 2 kom. radnih stolova za dežurne uče-
nike nabavne vrijednosti 5.000 kuna ne tereti odgovorna osoba, 
ostatak neotpisane vrijednosti u iznosu 1.800,00 kuna, evidentira 
se preko promjena u vrijednosti imovine. U slučaju da se za nastali 
manjak tereti odgovorna osoba – domar škole, poslovni događaj se 
ne evidentira preko skupine 915 već se evidentira potraživanje od 
radnika.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Manjak uredskog namještaja koji ima knjigovodstvenu vrijednost

Isknjiženje imovine - nab.vrijednost
Ispravak vrijednosti
Knjigovodstvena vrijednost

5.000,00
3.200,00
1.800,00

02922
91512

02212

1.a. Smanjenje vlastitih izvora 1.800,00 91111 91512
2. Manjak uredskog namještaja  - imovina otpisana u cijelosti

Isknjiženje imovine - nab. vrijednost
Ispravak vrijednosti

1.500,00
1.500,00 02922

02212

3. Manjak sitnog inventara u upotrebi
Isknjiženje nab. vrijednosti  SI
Ispravak vrijednosti SI

1.500,00
1.500,00 04921

04211

4. Manjak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Smanjenje zaliha 1.250,00 32224 06139

6. Manjak novca u blagajni
Potraživanje od radnika 55,20 12319 11311

Iznimno, popisne razlike mogu imati izravan utjecaj na prihode 
i rashode u djelatnosti zdravstva i vlastitoj trgovačkoj i proizvo-
đačkoj djelatnosti. U ovim se djelatnostima rashodi kratkotrajne 
nefinancijske imovine ne priznaju odmah u trenutku nabave nego 
tek u trenutku stvarnog utroška  ili prodaje. Iz tog razloga, popisom 
utvrđene manjkove evidentiramo kao povećanje materijalnih ras-
hoda podskupine 322 uz istovremeno smanjenje zaliha na računima 
skupine 06.

9. RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE MANJKA 
SITNOG INVENTARA NA TERET ZAPOSLENIKA KOD 
PRORAČUNSKOG KORISNIKA OBVEZNIKA PDVͳa

Ako se prema odluci zakonskog predstavnika za manjak prijenos-
nog računala tereti  zaposlenik koji je bio zadužen za njega potrebno 
je za tržišnu vrijednost prijenosnog računala ispostaviti fakturu 
zaposleniku. Ako se za manjak mobilnog uređaja tereti zaposlenik 
koji je bio zadužen za njega potrebno je za tržišnu vrijednost u iznosu 
1.000,00 kuna bez PDV-a ispostaviti fakturu zaposleniku. Proračunski 
korisnik je nabavio mobilni uređaj ukupne vrijednosti 2.500 kuna s 
uključenim PDV-om (2.000,00 + 500,00), priznato 10% prava na  
pretporez, evidentiran je kao sitan inventar, a dan je na korištenje 
radniku. Nabavna vrijednost je uvećana za nepriznati PDV (1.200,00 
+ 270,00).
Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Faktura zaposleniku za manjak 

mobilnog uređaja
1.250,00
1.000,00

250,00

17222
97222
23921

2. Isknjiženje imovine - sitnog inventara 2.450,00
2.450,00 04921

04211

10.  OTPIS POTRAŽIVANJA

Zdravstvena ustanova je na temelju Odluke zakonskog predstav-
nika i izvješća povjerenstva za popis otpisala zastarjela nenaplaćena 
potraživanja za participaciju i  bolničko liječenje u iznosu 25.000,00 
kuna. Služba za računovodstvo i financije i Služba za pravne poslove 
bolničke zdravstvene ustanove su prethodno poduzele sve potrebne 
aktivnosti za naplatu potraživanja.
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Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Evidentirano potraživanje za 
obračunane prihode od participacije

 
25.000,00 16526 96526

2. Otpis potraživanja prema Odluci 
upravnog vijeća

 
25.000,00 91512 16526

2.a. Smanjenje obračunskih prihoda 
preko promjena u obujmu imovine

 
25.000,00 96526 91512

11.  RASHODOVANJE IMOVINE

Prema čl. 1. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu, 
imovina su resursi koje kontrolira proračun odnosno proračunski 
korisnici kao rezultat prošlih događaja i od kojih se očekuju buduće 
koristi u obavljanju djelatnosti. 

Dakle, prema definiciji imovine, bitan je kriterij priznavanja 
imovine, a to je vjerojatnost buduće koristi u obavljanju djelatnosti 
pa proračuni i proračunski korisnici koji od imovine više ne očekuju 
buduće koristi u obavljanju djelatnosti u sustavu proračuna, takvu 
imovinu ne trebaju priznavati kao imovinu u bilanci s knjigovod-
stvenom vrijednosti. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine se 
provodi kada je imovina neupotrebljiva zbog dotrajalosti, oštećenja 
ili drugih funkcionalnih svojstava. 

Rashodovanje imovine predstavlja isključivanje dugotrajne 
imovine zbog isteka korisnog vijeka trajanja ili njihove dotra-
jalosti ili zbog oštećenja, dotrajalosti, tehničke zastarjelosti i 
mjenjanja proizvodnog programa. 

Rashodovanje imovine predstavlja povlačenje imovine iz 
upotrebe pa se i obračun ispravka vrijednosti obračunava do 
trenutka rashodovanja imovine.

Temeljem prijedloga povjerenstva za popis dugotrajne nefi-
nancijske imovine, zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog 
korisnika donosi Odluku o rashodovanju imovine. 

Rashodovanje imovine provodi se nakon obavljenog popisa 
imovine i donošenja odluke zakonskog predstavnika odnosno 
čelnika proračuna ili proračunskog korisnika s datumom 31. 
prosinca 2016. godine.

Na temelju čl. 16.  Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu i prijedloga za rashod dugotrajne nefinancijske 
imovine kojega je predložilo povjerenstvo za popis dugotrajne 
nefinancijske imovine, ravnatelj proračunskog korisnika dana 22. 
siječnja 2017. godine donosi. 

ODLUKU O RASHODOVANJU
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

1. Rashoduje se karambolirani osobni automobil marke Opel Vec-
tra registarskih oznaka OS 523 EO prema sljedećim podacima:

IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti

Knjigovod-
stvena 

vrijednostBroj Datum 
nabave Naziv

OS 229 4. 2. 2014.
Osobni 
automobil
Opel Vectra 235.000,00 102.000,00 133.000,00

2. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine OS 229  provodi se 
smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosti na način da se za 
iznos 133.000,00 kuna odobrava osnovni račun ispravka vri-
jednosti prijevoznih sredstava 02912, a zadužuje osnovni račun 
91111 – izvori vlasništva iz proračuna za nefinancijsku imovinu.

3. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine provodi se preko pro-
mjena u vrijednosti i obujmu imovine, odobrenjem i zaduženjem 

osnovnog računa 91511 - promjene u vrijednosti imovine u vri-
jednosti 133.000 kuna.

4. Zadužuje se računovodstvo  da rashodovanje imovine provede 
sa datumom 31. prosinca 2016. godine. Imovina nakon rasho-
dovanja ostaje u knjigovodstvenoj evidenciji do konačnog isk-
njiženja.

5. Zadužuje se služba održavanja da provede prikupljanje ponuda 
za prodaju karamboliranog automobila – limarije ili rezervnih 
dijelova, odnosno odvoza društvu za prikupljanje starog že-
ljeza. Dokumentaciju o prodaji ili zbrinjavanju treba dostaviti u 
računovodstvo i financije radi konačnog isknjiženja dugotrajne 
nefinancijske imovine iz poslovnih knjiga.

6. Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog računa 
02311- osobni automobili za ukupnu nabavnu vrijednost 
235.000,00 kuna, a zaduženjem osnovog računa ispravka vrijed-
nosti računalne opreme 02912, ukupne vrijednosti 235.0000,00 
kuna. 

Zagreb, 22. 1. 2017.

Dostaviti:
- računovodstvo 
- tajnik
- arhiva

 Ravnatelj:
Branimir Horvat

Rashodovanje imovine se evidentira preko skupine 915 - pro-
mjena u vrijednosti i obujmu imovine, a u ovom slučaju kada se sma-
njuje knjigovodstvena vrijednost, radi se o promjenama u vrijednosti 
imovine pa se evidentira na osnovnom računu 91511.

Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosti otpisana zadrža-
va u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, darovanja ili 
drugog načina otuđenja ili uništenja. Prilikom rashodovanja imovina 
ona i nadalje ostaje evidentirana u poslovnim knjigama. 

Tek donošenjem odluke o uništenju, otuđenju, darovanju  ili 
prodaji, sljedeće proračunske godine ona se isknjižava iz evidencije i 
ne može se više, fizički  pojaviti prilikom popisa. 
Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Vrijednost imovine prikom popisa 31. 12. 2016.
1. Nabavna vrijednost imovine

Ispravak vrijednosti imovine
Izvori vlasništva

235.000,00
102.000,00
133.000,00

02311
02912
91111

2. Rashodovanje imovine s 31. 12. 
2016. 133.000,00 91111

91511
91511
02912

Knjiženje u 2017. godini
3. Isknjiženje imovine – zbrinjavanje  

od strane ovlaštenog društva 235.000,00 02912 02211

4. Izlazni račun za prodaju rezervnih 
dijelova 1.900,00 16614 96614

Za isknjiženje imovine čelnik ili zakonski predstavnik donosi 
odluku o uništenju ili odluku o isknjiženju imovine. Provođenjem 
odluke u poslovnim knjigama, imovina se isknjižava iz evidencije i ne 
pojavljuje se više u poslovnim knjigama. U odluci o uništenju ili odlu-
ci o isknjiženju imovine određuje se način uništenja imovine, mjesto 
na koje se odvozi te datum s kojim se u poslovnim knjigama provodi 
uništenje ili isknjiženje. Temeljnici za isknjiženje imovine potrebno je 
uz odluku o isknjiženju priložiti i dokumentaciju o zbrinjavanju imo-
vine kod pravnih osoba nadležnih za zbrinjavanje otpada ili zapisnik 
o uništenju imovine.
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1. POSTUPAK PROVOĐENJA POPISA 

Temeljem Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), popis imovine i 
obveza mora se sastaviti na kraju svake poslovne godine sa stanjem 
na datum bilance, prilikom statusnih promjena, otvaranja stečajnog 
postupka i postupka likvidacije. Iznimno, neprofitne organizacije koje 
obavljaju knjižničnu djelatnost1, popis knjiga i knjižnične građe mogu 
obaviti u roku koji nije duži od tri godine. Zakonodavac je također 
propisao obvezu neprofitne organizacije da popiše imovinu i obveze 
na početku poslovanja navodeći njihove pojedinačne vrijednosti u 
količinama i u novčanom iznosu. Bez obzira o kojem se od navedenih 
slučajeva radi, podaci se u popis (popisne liste) unose pojedinačno u 
naturalnim odnosno novčanim izrazima.

Redoviti godišnji popis koji se obavlja sa stanjem na 31. prosin-
ca prema čl. 19. Zakona mora se sastaviti na kraju svake godine. U 
slučajevima kada se popis provodi prije ili nakon završetka godine 
utvrđeno stanje na dan popisa svodi se na posljedni dan godine. Po-
stupak svođenja relativno je jednostavan, no što je datum stvarnog 
popisa udaljeniji od posljednjeg dana poslovne godine mogućnost 
greške ili propusta je veća. 

Zakon i nadalje vrlo šturo uređuje samu metodologiju provođe-
nja popisa, čime je samoj neprofitnoj organizaciji ostavljena moguć-
nost prilagođavanja popisa vlastitim posebnostima, kako svih ovih 
godina, tako i danas. Uredba je utvrđivala obvezu zakonskog pred-
stavnika neprofitne organizacije da osnuje povjerenstvo za popis, no 
Zakon je tu išao s većom slobodom ostavivši neprofitnoj organizaciji 
da sama odredi statutom ili drugim najvišim općim aktom neprofit-
ne organizacije tko će to biti. Zakonski zastupnik i nadalje utvrđuje 

1  Po „staroj“ Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
10/08. i 07/09.), radilo se o knjižničarskoj i bibliotečnoj djelatnosti.

Za potrebe sastavljanja financijskih izvještaja za 2016. godinu neprofitne organizacije primjenjuju zakonodavni 
okvir koji je nakon dugog niza godina sveobuhvatno riješio brojna pitanja neprofitnih organizacija. Kako smo 
već prošle godine primjenjivali propise kakvi su i danas na snazi pretpostavka jest da nepredviđenih situacija 
prilikom provođenja inventure ne bi trebalo biti.  
Zbog same naravi aktivnosti neprofitnih organizacija vrlo je važno da poslovanje i upravljanje imovinom i 
obvezama neprofitne organizacije, bude transparentno i u skladu sa zakonskim propisima. Iz tog se razloga 
posebna važnost pridaje godišnjem popisu imovine i obveza nakon kojeg slijedi usklađenje stanja u knjigovodstvu 
sa stvarnim stanjem. Nakon što je popis proveden i odluka o postupanju na temelju provedenog popisa usvojena 
potrebno je provesti određena knjiženja u financijskom i materijalnom knjigovodstvu, provesti obračune poreza 
(PDV-a, poreza na dohodak), ako su se zbog ishoda provedenog popisa javili. U članku, autori, detaljnije opisuju 
postupak provođenja godišnjeg popisa s primjerima odluka te računovodstvenog i poreznog postupanja u 
određenim slučajevima.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur., IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Provođenje inventure kod neprofitnih 
organizacija 

datum popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s pri-
loženim popisnim listama. Naravno da će zakonski predstavnik ovom 
odlukom ili pak drugim internim aktima izvršiti dodatnu regulaciju 
kako bi uredio sva ostala pitanja koja se odnose na način provođenja 
popisa. Forma ovog internog akta nije propisana, već se daje puna 
sloboda neprofitnoj organizaciji da je formira u skladu s vlastitim 
potrebama. Povjerenstva za popis nemaju zakonom propisan nu-
žan broj članova, obično se formiraju prema veličini neprofitne 
organizacije. Članovi povjerenstva mogu biti zaposlenici neprofitne 
organizacije, članovi neprofitne organizacije ili stručne osobe s 
područja za koje je popis potrebno obaviti. Povjerenstvo bi trebalo 
imati predsjednika i najmanje dva člana. Prilikom donošenja odluke 
o povjerenstvu valja voditi računa o sveobuhvatnosti popisa, vrsti, 
količini i vrijednosti imovine i obveza same neprofitne organizacije te 
o rokovima u kojima popis ima biti izvršen. Zakon ne određuje tko bi 
sve mogao biti predsjednik odnosno član povjerenstva, no nelogično 
je da popis imovine i obveza obavljaju osobe  koje rukovode mate-
rijalnim i novčanim vrijednostima koje će biti predmet popisa ili pak 
osobe koje obavljaju kontrolu i nadzor. Time što će članovi popisnog 
povjerenstva biti osobe koje nisu izravno odgovorne za predmet 
popisa osigurat će se nužna nepristranost.  Pri izboru povjerenstva 
treba se voditi i stručnošću osoba koje imaju obaviti popis. Velike 
i organizacijski razgranate neprofitne organizacije imati će potrebu 
osnivanja više od jednog povjerenstva, koja će u tom slučaju biti od-
govorna središnjem povjerenstvu. Središnje povjerenstvo koordinira 
i nadzire rad svih povjerenstava. 

Odlukom o imenovanju povjerenstva za popis predsjednik i 
članovi bit će dužni preuzeti obveze koje su im tim internim aktom 
dodijeljene. Za vrijeme provođenja popisa trebali bi biti oslobođeni 
redovnih radnih obveza, ako su zaposlenici, kako bi se valjano posve-
tili obavljanju poslova popisa. 
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Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će olak-
šati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu u zadanom roku. 
Nužno je načiniti plan provođenja popisa  kojim će se predvidjeti svi 
poslovi koji se imaju obaviti te rok za izvršenje. 

Također, nužno je sačiniti popisne liste te osigurati dostupnost 
imovine, dokumentacije o imovini i obvezama i provjeriti postojanje 
inventarnih brojeva na imovini. Nadalje, kod popisivanja potraži-
vanja i obveza potrebno je provjeriti je li se za svako potraživanje 
odnosno obvezu, za koju postoji pravni temelj, ispostavio dokument 
te jesu li svi poslovni događaji iz dokumenta proknjiženi. Neprofitna 
organizacija usklađuje podatke evidentirane u pomoćnim knjigama i 
evidencijama s podacima u glavnoj knjizi.

U fazi pripreme neizostavno je upoznati osobe kojima je dodije-
ljena ova radna obveza sa samom svrhom popisa, zadacima vezanim 
uz provođenje popisa, rokove u kojima se ima obaviti,  ali i njihovom 
odgovornošću. Popisno povjerenstvo snosi odgovornost za točnost 
stanja kojeg su utvrdili popisom, pravilno sastavljanje popisnih lista, 
postupanje u rokovima predviđenim za izvršenje popisa, vjerodo-
stojnost i točnost izvještaja o obavljenom popisu.

Nakon obavljenog popisa popisna komisija dužna je zakonskom 
predstavniku dostaviti izvještaj o popisu zajedno s popisnim listama. 
Zakonski predstavnik na temelju izvještaja i priloženih popisnih lista  
te sukladno ovlastima koje proizlaze iz statuta ili drugih općih akata 
neprofitne organizacije odlučuje o: 
- nadoknađivanju utvrđenih manjkova
- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova
- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza
- rashodovanju imovine
- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično. 

2. PREDMET POPISA, ODLUKA O POPISU I 
IMENOVANJU ČLANOVA POPISNE KOMISIJE

Predmet popisa imovine i obveza neprofitne organizacije ovisi o 
njenoj veličini i aktivnosti koju obavlja. U sljedećoj tablici prikazane 
su skupine i nazivi konta koji se popisuju. 

Tablica 1.: Skupina i nazivi konta koji se popisuju
Skupina Naziv (imovine, obveza) 
01 Neproizvedena dugotrajna imovina (Materijalna imovina 

- prirodna bogatstva i nematerijalna imovina) 
02 Proizvedena dugotrajna imovina (Građevinski objekti, 

Postrojenja i oprema, Prijevozna sredstva, Knjige, umjetnička 
djela i ostale izložbene vrijednosti, Višegodišnji nasadi i 
osnovno stado, Nematerijalna proizvedena imovina) 

03 Plemeniti metali i ostali pohranjene vrijednosti 
04 Sitan inventar (Zalihe sitnog inventara, Sitan inventar u 

upotrebi) 
05 Nefinancijska imovina u pripremi (Građevinski objekti u 

pripremi, Postrojenja i oprema u pripremi, Prijevozna sredstva 
u pripremi, Višegodišnji nasadi i osnovno stado u pripremi, 
Ostala nematerijalna proizvedena imovina u pripremi, Ostala 
nefinancijska imovina u pripremi) 

06 Proizvedena kratkotrajna imovina u pripremi (Zalihe za 
obavljanje djelatnosti, Proizvodnja i proizvodi, Roba za daljnju 
prodaju) 

11 Novac u banci i blagajni (Novac u banci, Izdvojena novčana 
sredstva, Novac u blagajni, Vrijednosnice u blagajni

Skupina Naziv (imovine, obveza) 
12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih te za 

više plaćene poreze i ostalo (Depoziti u bankama i ostalim 
financijskim institucijama, Jamčevni polozi, Potraživanja od 
zaposlenih, Potraživanja za više plaćene poreze i doprinose, 
Ostala potraživanja) 

13 Zajmovi (Zajmovi građanima i kućanstvima, Zajmovi 
poduzetnicima, Zajmovi ostalim subjektima) 

14 Vrijednosni papiri (Čekovi, Komercijalni i blagajnički zapisi, 
Mjenice, Obveznice, Opcije i drugi financijski derivati, Ostali 
vrijednosni papiri) 

15 Dionice i udjeli u glavnici (Dionice i udjeli u glavnici banaka 
i ostalih financijskih institucija, Dionice i udjeli u glavnici 
trgovačkih društava)

16 Potraživanja za prihode (Potraživanja od kupaca, Potraživanja 
za članarine i članske doprinose, Potraživanja za prihode po 
posebnim propisima, Potraživanja za prihode od imovine, 
Ostala nespomenuta potraživanja) 

24 Obveze za rashode (Obveze za zaposlene, Obveze za 
materijalne rashode, Obveze za financijske rashode, Obveze za 
prikupljena sredstva pomoći, Obveze za kazne i naknade šteta, 
Ostale obveze

25 Obveze za vrijednosne papire (Obveze za čekove, Obveze za 
mjenice) 

26 Obveze za kredite i zajmove (Obveze za kredite banaka i ostalih 
kreditora, Obveze za robne i ostale zajmove

Primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 31. 
12. 2016. i imenovanju popisnih povjerenstava: 

Na temelju članka 20. Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) 
donosim 

Odluku o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 31. 12. 
2016. i imenovanju popisnih povjerenstava

 1. Sa stanjem na dan 31. prosinca 2016. potrebno je izvršiti sveo-
buhvatni popis imovine i obveza Udruge.

 2. Popisom treba utvrditi stanje:
• Dugotrajne i kratkotrajne nefinancijske imovine
• Financijske imovine
• Potraživanja 
• Obveza.

 3. Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se popisno povje-
renstvo sljedećeg sastava:

IME I PREZIME FUNKCIJA
Predsjednik komisije
Član komisije
Član komisije
Zamjenik predsjednika komisije
Zamjenik člana komisije

 4. Popis će se  izvršiti od 15. do 28. prosinca 2016. u prostorijama 
Udruge.

 5. Za organizaciju popisa, izradu uputa i nadzor nad zakonitošću 
rada povjerenstva zadužuje se predsjednik komisije.

 6. Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog 
povjerenstva mora biti izrađen i dostavljen zakonskom pred-
stavniku do 13. siječnja 2017. 

U Zagrebu, 5. prosinca 2016.                        Zakonski predstavnik 
                                                           M.P.
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3. RAČUNOVODSTVENI PRIKAZ POSTUPANJA S 
INVENTURNIM VIŠKOVIMA I MANJKOVIMA 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstav-
niku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna organizacija 
nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o 
popisu iskazana su sljedeća stanja s opisom: 

Tablica 2.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br. 

Naziv stavke 
popisa 

Knjigo-
vodstveno 

stanje 
(kom) 

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke 
popisa

1. Printer KZ 14 2 2 Vidljivo oštećeni bez 
mogućnosti popravka 
- inv. br. 22. i 23.

2. Mobitel 
Iphone 6

8 6 6 mobitela je u 
upotrebi, 2 koja nisu u 
upotrebi nisu pronađe-
na. Inventarni brojevi 
mobitela koji nedostaju: 
26. i 27. 

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji 

0 2 Utvrđeno je da 
nije primljen račun za 
kupnju uređaja, uređaji 
zaprimljeni 29. 5. 2016. 
- uređajima dodijeljen 
inventarni broj 28. i 29.

4. Potraživanja 
od kupca 
NK Brzi za 
sponzorstvo

Izdan je račun kupcu za 
sponzorstvo 12. 8. 2008.
Na dan 31. 12. utvrđeno 
je da je račun zastario 
- predlaže se otpis.

5. Računala 
- komplet 
(radna stanica, 
monitor, 
tipkovnica i 
miš) 

10 10 Od ukupno 10 raču-
nala 5 ih se ne koristi, 
predlaže se zbrinjavanje 
u skladu s propisima 
- inventarni brojevi od 
15. do 19. 

Tablica 3.:  Stanje (salda) u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 
31. 12. 2016.2

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Datum 
nabave 

Nabavna 
vrijednost

Ispravak 
vrijed-
nosti

Konto

Duguje Potra-
žuje

1. Printer KZ 14 - inv. 
br. 22 (4.800,00 
kn  kom) 25. 3. 2009 9.600,00 9.600,00 So 02211 So 02912

2. Mobitel Iphone 6 
(5.600,00 kn kom) 29. 5. 2016 44.800,00 3.920,002 So 02222 So 02912

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji (1.300,00 
kn kom) 29. 5. 2016 2.600,00 2.600,00 So 04211 So 04911

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi za 
sponzorstvo 12. 8. 2004 So 4.500,00 So 16112

5. Računala 
- komplet (radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš) 10. 2. 2003 41.300,00 So 02211 So 02912

2 Od ukupno 8 mobitela Iphone 6, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vri-
jednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu (u 
uporabu stavljeni 29. 5. 2016.), (6 x 5.600,00 = 33.600,00 x 20% = 6.720,00 x (7/12) 
= 3.920,00 - iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci.

Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog 
povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihva-
tio prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova 
i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (u primjeru printer i računala) koja je za-
starjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg 
lista za opasni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

Tablica 4.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa Datum Opis Iznos 

Konto
Dugu-

je
Potra-
žuje

1. Printer KZ 14 - inv. 
br. 22 (4.800,00 kn  
kom) - 

31. 12. 
2016.

Knjiženje u  
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 9.600,00 02912 02211

2. Mobitel Iphone 6 
(5.600,00 kn kom)

31. 12. 
2016.

Iskazano potra-
živanje prema 
odgovornoj 
osobi 11.200,00 12313 36111
Knjiženje u 
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 
na temelju 
manjka 11.200,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji (1.300,00 
kn kom) 

31. 12. 
2016.

Knjiženje u 
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 

2.600,00 04111 24251
2.600,00 04211 04111

2.600,00 42641 04911
4. Potraživanja od 

kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

31. 12. 
2016.

Knjiženje u 
financijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911

4.500,00 16911 12313
5. Računala 

- komplet (radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš)

31. 12. 
2016.

Knjiženje u 
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

Primjer 2.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavni-
ku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna organizacija je 
u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu 
iskazana su sljedeća stanja s opisom (primjer s istim podacima kao 
i pod broj 1.): 

Tablica 5.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično.

Red. 
br. 

Naziv stavke 
popisa 

Knji-
govod-
stveno 
stanje 
(kom) 

Stanje 
utvr-
đeno 

popisom 
(kom)

Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 
- invbr. 22.

2 2 Vidljivo oštećen bez 
mogućnosti popravka 

2. Mobitel Iphone 6 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 
2 koja nisu u upotrebi 
nisu pronađena. 

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji 

0 2 Utvrđeno je da 
nije primljen račun za 
kupnju uređaja, uređaj je 
zaprimljen 29. 5. 2016.

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi za 
sponzorstvo (PDV 
uključen) 

Izdan je račun kupcu za 
sponzorstvo 12. 8. 2004., 
na dan 31. 12. utvrđeno 
je da je račun zastario 
- predlaže se otpis

5. Računala 
- komplet (radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš)

10 10 Od ukupno 10 računala 5 
ih se ne koristi, predlaže 
se zbrinjavanje u skladu s 
propisima 
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Tablica 6.:  Stanje u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 
2016. (prilikom nabave imovine, pretporez je odbijen 
u cijelosti za dobra nabavljena nakon 1. 1. 2007 godine 
kada je udruga postala obveznik PDV-a). 3

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa Datum Nabavna 

vrijednost

Ispravak 
vrijed-
nosti

Konto

Duguje Potra-
žuje

1. Printer KZ 14 - inv. 
br. 22 (4.800,00 kn  
kom) 

25. 3. 
2009. 7.868,85 7.868,85 So 02211 So 02912

2. Mobitel Iphone 6 
(5.600,00 kn kom) 
- PDV odbijen pri 
nabavi 

29. 5. 
2016. 35.840,00 3.136,003 So 02222 So 02912

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji (1.040,00 
kom) 

29. 5. 
2016. 2.080,00 2.080,00 So 04211 So 04911

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

12. 8. 
2004. So 4.500,00 So 16112

5. Računala 
- komplet (radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš)

10. 2. 
2003. 41.300,00 So 02211 So 02912

Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog 
povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihva-
tio prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova 
i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (printer, i računala) koja je zastarjela dana 
je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg lista za opasni 
otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

Tablica 7.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa Datum Opis Iznos 

Konto
Dugu-

je
Potra-
žuje

1. Printer KZ 14 
- inv. br. 22 
(4.800,00 kn  
kom) - 

31. 12. 
2016.

Knjiženje u  
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 7.868,85 02912 02211

2. Mobitel Iphone 
6 (5.600,00 kn 
kom)

31. 12. 
2016.

Iskazano 
potraživanje 
prema odgovornoj 
osobi

11.200,00
8.960,00
2.240,00

12313
36111
24921

Knjiženje u 
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu na 
temelju manjka 8.960,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog 
inventara 
- fax uređaji 
(1.300,00 kn 
kom) 

31. 12. 
2016.

Knjiženje u 
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 

2.600,00
2.080,00

520,00
04111
1242

24251

2.080,00 04211 04111
2.080,00 42641 04911

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi 
za sponzorstvo

31. 12. 
2016

Knjiženje u 
financijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911
4.500,00 16911 12313

5. Utvrđeno je da 
se 5 računala s 
pripadajućim 
komponen-
tama, koja su 
amortizirana u 
cjelosti više ne 
koriste. 

31. 12. 
2016

Knjiženje u 
materijalnom 
i financijskom 
knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

3 Od ukupno 8 mobitela Iphone 6, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vri-
jednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu (u 
uporabu stavljeni 29. 5. 2016.), (6 x 4.480,00 = 26.880,00 x 20% = 5.376,00 x (7/12) 
= 3.136,00 - iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci.

Neprofitna organizacija koja je temeljem odredbi Zakona o PDV-u 
u sustavu PDV-a, na isporuke koje su povezane s gospodarskom dje-
latnošću ili izuzimanjem u neposlovne ili druge svrhe,  obvezna je na 
te isporuke zaračunati porez na dodanu vrijednost.  Izuzimanjem u 
neposlovne svrhe temeljem odredbi Zakona o PDV-u (Nar. nov. br., 
73/13. i rješenja Ustavnog suda RH - Nar. nov., br. 99/13., 148/13., 
153/13. i 143/14.), koji je stupio na snagu 1. 7. 2013. godine i Pravil-
nika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 
157/14. i 130/15.) smatraju se manjkovi dobara utvrđeni na inventuri 
za koja ne postoji valjana dokumentacija.  Valjanom dokumentaci-
jom i postupcima smatraju se dokazi o zbrinjavanju, prisustvovanje 
službenika Porezne uprave prilikom uništenja ili odvoza na otpad, 
očevidnika nadležnih tijela prilikom utvrđenog manjka uslijed više sile 
(poplave, požari, potresi, provalne krađu). Kada navedena dokumen-
tacija postoji, na manjak dobara nije potrebno zaračunavati PDV. U 
slučajevima kada neprofitna organizacija zastarjela dobra prodaje ili 
donira drugima potrebno je obračunati PDV na tržišnu vrijednost, a 
u slučajevima kada se utvrđuje manjak na koji je potrebno zaračunati 
PDV, PDV se obračunava na tržišnu vrijednost, a ako je nije moguće 
utvrditi tada je osnovica za obračun PDV-a nabavna cijena. Zakon 
o PDV-u tržišnu vrijednost definira u čl. 33. st. 10. Zakona kao uku-
pan iznos kojeg bi kupac ili naručitelj u trenutku isporuke dobara ili 
obavljene usluge prema načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja 
morao platiti isporučitelju dobara ili pružatelju usluge u tuzemstvu. 
U slučajevima kada se tržišna vrijednost ne može utvrditi PDV se na 
manjkove obračunava na nabavnu cijenu. U okviru Pravilnika o PDV-
u definirana je nabavna cijena kao „…cijena nove nabave odnosno 
neto nabavna cijena uvećana za zavisne troškove nove nabave kada 
se radi o izuzimanju odnosno isporuci dobara koja su kupljena ili ako 
porezni obveznik ili njegov sljednik zadrži dobra nakon prestanka 
obavljanja gospodarske djelatnosti, a pri nabavi tih dobara PDV je 
u cijelosti ili djelomično odbijen. Pri izuzimanju dobara proizvedenih 
u poduzeću ukupnim troškom smatraju se vlastiti troškovi utvrđeni 
prema računovodstvenim propisima.“4 

Pojedine neprofitne organizacije obveznici su poreza na dobit. 
Obzirom da u tom slučaju svoju aktivnost moraju u knjigovodstvu 
pratiti na način da mogu osigurati izvještavanje s osnove gospodar-
ske djelatnosti i za potrebe izvještavanja neprofitnih organizacija, na 
isti način moraju pratiti utjecaj rezultata provedenog godišnjeg po-
pisa na osnovicu poreza na dobit ili na neprofitnu aktivnost. Utjecaj 
viškova i manjkova pri provedenom popisu može imati za posljedicu 
uvećanje ili umanjenje osnovice poreza na dobit ako je riječ o imovi-
ni iz gospodarske aktivnosti. Ako je riječ o imovini koja je izvan gos-
podarske aktivnosti, odnosno o imovini koja se koristi isključivo za 
svrhe obavljanja neprofitnih aktivnosti tada viškovi i manjkovi takve 
imovine nemaju utjecaj na poreznu osnovicu. Treća skupina imovine 
je ona koja se koristi za obje aktivnosti i takva imovina izaziva najviše 
nejasnoća prilikom evidentiranja njenog utjecaja u knjigovodstvu. 
Prilikom iskazivanja manjkova ili viškova u takvim slučajevima kao 
rješenje uzima se omjer gospodarske i neprofitne aktivnosti i na taj 
način se i utjecaj viška ili manjka takve imovine prikazuje kao uveća-
nje (višak kroz račun dobiti i gubitka) ili umanjenje (ako je porezno 
priznato - postoji valjana dokumentacija o zbrinjavanju) porezne 
osnovice ili uvećanju (porezno nepriznato - npr. zbog nepostojanja 
dokaza o zbrinjavanju, valjane dokumentacije o rasknjiženju i sl.) 
porezne osnovice kroz prijavu poreza na dobit. 

4 Čl. 42. st. 3. Pravilnika o PDV-u.
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4. PROVOĐENJE GODIŠNJEG POPISA „MALIH“ 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 

Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija dana je mogućnost vođenja jednostavnog knjigovodstva 
za određene neprofitne organizacije koje ne prelaze kriterije iz čl. 9. 
Zakona. Kriteriji određeni člankom 9. Zakona odnose se na vrijednost 
imovine i godišnji prihod. Zakonom je tako navedeno da: 
- vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna i
- godišnji prihod neprofitne organizacije u svakoj od prethodne tri 

godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje.
Važno je napomenuti da je neprofitna organizacija prve tri go-

dine od osnivanja obvezna voditi dvojno knjigovodstvo neovisno o 
vrijednosti imovine i godišnjem prihodu. 

Neovisno o načinu vođenja knjigovodstva neprofitnih organiza-
cija one su obvezne provesti godišnji popis imovine i obveza kao i 
neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo. Iako je u 
praksi njihov obujma aktivnosti puno manjeg opsega od provođenja 
godišnjeg popisa isti je za svu imovinu i obveze takve „male“ nepro-
fitne organizacije. 

5. ZAKLJUČAK 

Važnost godišnjeg popisa imovine i obveza ogleda se kroz samu 
obvezu provođenja zakonskih propisa, ali i kroz interes odgovornih 
osoba neprofitnih organizacija da financijski izvještaj kojeg potpisuju 
i poslovanje udruge za koje su odgovorni bude što je moguće točnije 
i u skladu sa zakonskim propisima. Provedbom godišnjeg popisa 
imovine i obveza usklađuje se stanje u knjigovodstvu sa stvarnim sta-
njem, ali i to je jedan od načina internih kontrola kako bi se utvrdile 
nepravilnosti, propusti ili određena štetna postupanja s imovinom 
neprofitne organizacije od njenih članova i odgovornih osoba. Teme-
ljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će olakšati samu 
provedbu popisa, ali i osigurati provedbu u zadanom roku. Nužno je 
načiniti plan provođenja popisa kojim će se predvidjeti svi poslovi 
koji se imaju obaviti te rok  za izvršenje. Nakon popisa nužno je sa-
staviti zapisnik te ga predstaviti zakonskom predstavniku. Zakonski 
predstavnik će tada prihvatiti ili predložiti neke druge mjere koje će 
se poduzeti nakon provedenog popisa. U skladu s tim zaključcima 
potrebno je provesti odgovarajuća knjiženja. Moguće su i određene 
porezne implikacije, koje su najčešće vezane uz manjkove za koje se 
terete radnici ili članovi neprofitne organizacije na koje je potrebno 
obračunati porez na dodanu vrijednost ako je neprofitna organizaci-
ja u sustavu PDV-a. 

Iznos pretplate za časopis „Računovodstvo i financije“ s prilogom „Riznica“ za 2017. godinu s uključenim PDV-om iznosi:

-  Tiskano izdanje ................................................  1.298,00 HRK
 -  Internet izdanje ................................................     998,00 HRK
 -  Tiskano + Internet izdanje …………………............. 1.796,00 HRK

U pretplati je uključeno: 100 telefonskih poziva prema savjetnicima i jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

Mogućnost plaćanja u ratama.

-  Posebna ponuda ................................................  3.898,00 HRK

Uključuje: 100 telefonskih poziva prema savjetnicima, tiskano izdanje i internet izdanje časopisa i priloga Riznica, jedan sat 
usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima, 2 pisana odgovora i 5 seminara/radionica u tijeku godine i svaki sljedeći
seminar/radionica uz popust od 15%. Mogućnost plaćanja u 6 jednakih rata.

Pretplatom na 3 ili više izdanja (tiskanih ili/i internet) dobiva se popust od 15% na ukupan iznos pretplate, neograničeni broj 
telefonskih poziva prema savjetnicima i dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.

pismo pretplatnicima 2015 copy.i1 1 11/4/16 1:45:40 PM

POZIV NA PRETPLATU
više na www.rif.hr
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1. UVOD

Obveza i način sastavljanja obračuna u posljednjem razdoblju 
oporezivanja kalendarske godine propisani su:
• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u1

• člankom 173. stavak 6 Pravilnika o PDV-u.2

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 
143/14.), koji je stupio na snagu 1. siječnja 2015. godine, više nije pro-
pisana obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a kao posebnog 
godišnjeg obračuna. Prema navedenim izmjenama porezni obveznici 
više nemaju obvezu predavati Obrazac PDV-K kao trinaesti obračun 
u godini. Međutim, i dalje je propisana obveza sastavljanja obračuna 
u kojemu porezni obveznici trebaju napraviti godišnje usklađenje 
i proknjižiti ispravke vezane za obračun PDV-a tijekom kalendarske 
godine. Usklađenje se provodi u obračunu za posljednje razdoblje 
oporezivanja kalendarske godine, a to znači u obračunu za prosinac 
odnosno kod tromjesečnih poreznih obveznika u obračunu za listopad 
– prosinac 2016. godine. Ovi se obračuni nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave dostavljaju najkasnije do 20. siječnja 2017. godine. Dok je rok 
za predaju konačnog obračuna PDV-a bio do kraja veljače, u ovom 
slučaju porezni obveznici imaju kraći rok za provođenje usklađenja i 
ispravaka obračuna za određenu godinu. Središnji ured Porezne upra-
ve za svaku godinu daje posebnu Uputu za sastavljanje i podnošenje 
prijave PDV-a za posljednje razdoblje oporezivanja pa se očekuje da će 
tu uputu dati i za 2016. godinu.3

Osobe registrirane za potrebe PDV-a (osobe koje nisu u sustavu 
PDV-a, a obveznici su PDV-a na stjecanje dobara ili primljene usluge u 
poslovanju s poreznim obveznicima iz drugih država članica, nemaju 
obvezu sastavljanja posebnog obračuna za posljednje razdoblje oporezi-

1   Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje USRH 
i 143/14.

2   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. – ispravak, 160/13., 35/14., 157/14. i 130/15.
3  Zadnja uputa je dana za 2015. godinu pod brojem kl.: 410-19/15-01/415, ur. br.: 

513-07-21-01/15-1, od 18. 12. 2015.

Iako je ukinuta obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a kao posebnog obračuna na kraju godine, 
Zakonom o PDV-u propisano je da je porezni obveznik obvezan u prijavi PDV-a koju podnosi za zadnje razdoblje 
oporezivanja napraviti sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku godinu. Tako će mjesečni porezni obveznici 
godišnje usklađenje za 2016. godinu sastaviti u obračunu za prosinac, odnosno tromjesečni obveznici u obračunu 
za listopad - prosinac. Obračun za zadnje razdoblje obračuna dostavlja se Poreznoj upravi najkasnije do 20. 
siječnja 2017. godine. Autorica u članku piše o specifičnostima sastavljanja obračuna PDV-a za posljednje 
razdoblje oporezivanja kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Specifičnosti obračuna PDV-a za zadnje razdoblje 
obračuna u 2016. godini kod proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija

vanja, jedino ako su u tom razdoblju imali transakcije za koje su obvezni 
podnijeti poreznu prijavu.

Porezni obveznici koji su tijekom 2016. godine ostvarili vrijednost 
oporezivih isporuka, te isporuka koje su oslobođene PDV-a prema 
članku 40. st. 1. t. a) do g) Zakona o PDV-u, u iznosu manjem od 
230.000,00 kuna mogu podnijeti zahtjev za izlazak iz sustava opo-
rezivanja PDV-om, i to najkasnije do 15. siječnja 2017. Krajnji rok 
za sastavljanje i podnošenje usklađenja obračuna PDV-a, za porezne 
obveznike koji izlaze iz sustava PDV-a, a nastavljaju s obavljanjem 
djelatnosti također je do 20. siječnja 2017.

Ako porezni obveznik koji je stekao uvjete za izlazak iz sustava 
PDV-a o tome ne obavijesti Poreznu upravu,  smatra se da je do-
brovoljno ostao u sustavu PDV-a, što ga obvezuje sljedećih tri go-
dine prema Konačnom prijedlogu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o PDV-u koji je u trenutku pisanja ovoga članka u postupku 
drugog čitanja u Hrvatskom saboru te se očekuje njegovo usvajanje. 
Prema važećem Zakonu o PDV-u u slučaju dobrovoljnog ulaska u 
sustav PDV-a taj je rok bio pet godina. 

2. PREDRADNJE PRIJE SASTAVLJANJA OBRAČUNA ZA 
PROSINAC

Prije sastavljanja porezne prijave (Obrasca PDV) za prosinac od-
nosno listopad - prosinac, porezni obveznik treba zaključiti porezne 
evidencije, i to:
-  Knjigu U-RA i Knjigu I-RA
-  Evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih država članica
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino poduzetnika (iz EU i 

iz trećih zemalja)
-  Evidenciju o tuzemnom prijenosu porezne obveze.

Nakon što su provedena sva knjiženja koja se odnose na kalen-
darsku godinu kao razdoblje oporezivanja uključivo i knjiženje obra-
čuna PDV-a na porezne nepriznate manjkove te sve ispravke uočenih 
pogrešaka, porezni obveznik na temelju ukupne vrijednosti isporuka 
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utvrđuje konačni (godišnji) postotak prava na odbitak pretporeza 
ako se radi o poreznom obvezniku koji osim oporezivih obavlja i 
oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza pa ima obvezu 
podjele pretporeza na dio koji se može odbiti i dio koji je u funkciji 
oslobođenih isporuka i ne može se odbiti kao pretporez.

2.1. Razlike koje mogu nastati kod sastavljanja obračuna 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske 
godine

Porezni obveznici koji pored oporezivih obavljaju i isporuke koje 
su prema članku 39., 40. ili 114. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a 
bez prava na odbitak pretporeza, trebaju prema čl. 62. st. 6. Zakona 
o PDV-u, odbitak pretporeza koji su kao privremeni primjenjivali ti-
jekom tekuće kalendarske, uskladiti u prijavi PDV-a koju podnosi za 
posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine. U zadnjem 
obračunu treba utvrditi konačni iznos pretporeza koji se može odbiti, 
jer se tijekom godine koristio postotak “pro rata” koja je izračunana 
na temelju vrijednosti isporuka u prethodnoj (2015.) godini. Ranije 
su porezni obveznici to usklađenje radili prilikom sastavljanja konač-
nog obračuna PDV-a (u Obrascu PDV-K), međutim, nakon njegovog 
ukidanja, godišnje usklađenje prava na odbitak pretporeza radi se u 
obračunu za prosinac odnosno za listopad – prosinac.

U zadnjem obračunu treba uključiti razlike nastale:
-   zbog izračuna novog postotka za podjelu pretporeza, ako se on 

razlikuje od postotka koji se primjenjuje kao privremeni postotak 
izračunan na temelju vrijednosti isporuka u prethodnoj godini

-  zbog obveze obračuna PDV-a na porezno nepriznate manjkove
-  zbog ispravaka pogrešaka u obračunu tijekom godine.

U obračunu PDV-a ne iskazuje se PDV plaćen po rješenju nad-
zora, jer Porezna uprava obveznika zadužuje temeljem rješenja. 
Isto tako u obrascu se ne iskazuju zatezne kamate za nepravovre-
meno plaćeni PDV, jer za iznos zateznih kamata Porezna uprava 
poreznog obveznika zadužuje posebno. 

Kako ne predstavljaju naknadu za isporuku, u Knjizi I-RA i u Obras-
cu PDV ne iskazuju se ni prihodi po osnovu donacija kao ni prihodi po 
osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, prolazne stavke i sl.

2.2. Postupanje s ulaznim računima na prijelazu godine

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije tijekom 2016. go-
dine mogli su plaćati PDV prema obavljenim isporukama ili ako im 
je vrijednost isporuka u prethodnoj godini bila manja od tri miliju-
na kuna mogli su se opredijeliti da PDV plaćaju prema naplaćenim 
naknadama ako su o tome obavijestili nadležnu ispostavu Porezne 
uprave. 

Ako se radi o poreznim obveznicima koji su porez plaćali prema 
obavljenim isporukama, u obračun PDV-a za posljednje razdoblje 
oporezivanja trebaju uvrstiti ulazne račune po kojima su primljene 
isporuke do 31. 12. 2016. i bez obzira na datum izdavanja računa 
(uključivo i R-2 račune bez obzira na plaćanje računa). 

Ako ulazni račun za isporuku u 2016. godini, ima datum izdavanja 
u 2017. godini, isti treba uvrstiti u obračun za prosinac (ako je primljen 
do dana predaje obračuna za prosinac, tj. do 20. siječnja 2017.), od-
nosno ako je primljen nakon predaje obračuna za prosinac, treba ga 
uvrstiti u obračun za siječanj (koji se predaje do 20. veljače) odnosno 
u sljedeće obračunsko razdoblje u kojemu je primljen. Primjerice, ako 
je za isporuku 28. prosinca 2016., dobavljač izdao račun s datumom 
5. siječnja 2017., pretporez po ovom računu može se koristiti u obra-
čunu za prosinac pod uvjetom da je račun primljen najkasnije do 20. 

siječnja kada je rok za predaju obračuna za prosinac, sukladno čl. 133. 
Pravilnika o PDV-u.

2.3. Izračun novog postotka za odbitak pretporeza

Tijekom 2016. godine, porezni obveznik je za odbitak pretporeza 
koristio postotak koji je dobiven na temelju vrijednosti isporuka u 
prethodnoj godini (2015. godina). Za utvrđivanje godišnjeg prava 
na odbitak pretporeza treba izračunati konačni postotak za podjelu 
pretporeza, a na temelju vrijednosti isporuka u 2016. godini. Posto-
tak treba izračunati na način propisan člankom 62. Zakona, prema 
sljedećoj formuli:
      Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
           bez PDV-a, od transakcija za koje je dopušten 
       odbitak pretporeza    % podjele pretporeza = ————————————————————————— x 100
     Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
       bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik
            i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
        pretporeza te iznos subvencija, osim onih koje 
               su izravno povezane s cijenom isporuka 
        dobara ili usluga iz članka 33. stavka 1. Zakona

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten odbitak 
pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iskazanim podacima na slje-
dećim rednim brojevima Obrasca PDV tijekom godine:
  I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prije-

nos porezne obveze)
  I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama
  I.3.  Isporuke dobara unutar EU
  I.4.  Obavljene usluge unutar EU
  I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH
  I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU
  I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU
  I.9.  Izvozne isporuke
I.10. Ostala oslobođenja
II.1., II.2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% i 25%.

U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u broj-
niku, te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju I.8. - Tuze-
mne isporuke oslobođene PDV-a. Na rednom broju I.8. iskazuju se 
podaci  ukupno mjesečno doznačenih sredstava iz proračuna, ako 
doznačeni iznos predstavlja naknadu za isporuku (npr. škola će na 
rednom broju I.8. iskazati ukupno doznačena sredstva iz proračuna 
za plaće zaposlenih, za materijalne izdatke, prihod od školske kuhinje 
naplaćen od roditelja ili od jedinice lokalne samouprave i dr., jer se 
radi o naknadama koje škola dobiva za usluge obrazovanja koje su 
oslobođene PDV-a). U ove prihode ubrajaju se prihodi iz svih prora-
čuna - središnjeg proračuna kao i prihodi iz proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave što znači prihodi koji se dobiju 
za pokriće rashoda za zaposlene, za pokriće materijalnih rashoda, a 
koji predstavljaju kod pojedinog proračunskog korisnika naknadu za 
isporuku (naknadu za uslugu obrazovanja, uslugu u kulturi, uslugu 
socijalne skrbi i sl.). 

U nazivnik treba uključiti i sredstva za investicije i investicijsko 
održavanje koja su primljena od osnivača odnosno nadležnog mi-
nistarstva (primjerice, prihodi od županija za troškove dodatnog 
ulaganja).

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uklju-
čuje se:
• iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

(dugotrajne imovine) koja porezni obveznik koristi za obavljanje 
svoje gospodarske djelatnosti

• iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
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• iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transakci-
je navedene u članku 40. st. 1. točke b) do g) Zakona (npr. kamate 
na sredstva kod banke).
Za izračun postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 

o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Tako se u 
vrijednost isporuka ne uključuju sljedeći prihodi:
-   obračunane zatezne kamate
-  prihodi od naknade štete od osiguravajućeg društva
-  prihodi koje knjižnice ostvaruju po osnovu naplate zakasnine 

(radi se o naknadi štete, a ne o naknadi za isporuku)
-  prihodi od donacija i darova (za koje nije pružena isporuka)
-  prihodi od naknade troškova ovršnog postupka i sl.

U nazivnik treba uključiti i subvencije kao što su prihodi od 
jedinica lokalne samouprave za dodatna ulaganja iako ovaj prihod 
ne predstavlja naknadu za isporuku i nije tijekom godine trebao 
biti iskazan na rednom broju I.8. Obrasca PDV. Naime, prema 
članku 62. Zakona o PDV-u u izračun postotka prava na odbitak 
pretporeza treba uključiti i iznos subvencije koja nije izravno pove-
zana s cijenom isporuke dobara ili usluga.

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
primatelj sponzorstva obvezao posebno reklamirati sponzora istica-
njem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja naknadu za 
isporuku. U ovome se slučaju radi o naknadi za uslugu promidžbe i 
ista se uključuje u vrijednost oporezivih isporuka.

Kako se za odbitak pretporeza tijekom godine,  koristi postotak 
izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u prethodnoj godini (2015. 
godini),  pravo na konačni odbitak pretporeza u 2016. godini utvr-
đuje se prema postotku koji treba izračunati na temelju vrijednosti 
isporuka u 2016. godini (vrijednost isporuka utvrđena nakon godiš-
njeg usklađenja u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja 
kalendarske godine). 

Primjer 1:
Ustanova u kulturi “Muzej A“, temeljem odnosa oporezivih i ukup-

nih isporuka utvrdila je za 2015. godinu  postotak za odbitak pretpo-
reza u iznosu 8%. Ovaj se postotak koristio kao privremeni postotak za 
odbitak pretporeza tijekom 2016. godine. 

Porezni obveznik, “Muzej A“ je u 2016. godini primio ulazne raču-
ne po kojima je korišten pretporez prema sljedećem: 
I. pretporez po računima po kojima nije dopušten odbitak pretpore-

za iznosio je 53.000,00 kn
II. pretporez po računima po kojima je iskorišten pretporez u ukup-

nom iznosu iznosio je 14.300,00 kn i
III. pretporez po računima po kojima je pretporez korišten djelomič-

no iznosio je u 2016. godini ukupno 28.000,00 kuna. Ovaj iznos 
pretporeza podijeljen je prema postotku na sljedeći način:
-  pravo na pretporez u 2016. godini (privremeno pravo)
 28.000 x 8% = 2.240,00 kuna
-  PDV koji se može odbiti: 2.240,00 - stupac 15 Knjige U-RA
-  PDV koji se ne može odbiti:  25.760,00 - stupac 16  Knjige U-

RA
 Ukupan pretporez koji se mogao odbiti: 
 14.300,00 + 2.240,00 =  16.540,00.
Kako je, sukladno čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u, postotak za podje-

lu pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz prethodne godine, 
samo privremeno pravo na odbitak pretporeza, porezni je obveznik 
obvezan ovaj odbitak uskladiti na kraju godine nakon što na temelju 
odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2016. godini, utvrdi konačni 
postotak za odbitak pretporeza.

Korekciju iskorištenog pretporeza treba izračunati samo za one 
račune po kojima je dijeljen pretporez. Prema podacima iz Knjige           
I-RA za 2016. godinu nakon što su proknjiženi svi podaci o vrijednosti 
isporuka u 2016. godini treba utvrditi konačni postotak za podjelu 
pretporeza i on prema primjeru iznosi 10%.

Korekcija postotka
Zbroj pretporeza po računima po kojima je dijeljen pretporez:
28.000  x   8%   = 2.240,00
28.000  x 10%   = 2.800,00
Razlika                =    560,00
Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  odnosno 16. 

Prema primjeru u stupcu 15 treba povećati iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 560,00 i smanjiti iznos pretporeza koji se ne može 
odbiti u stupcu 16 (storno) za isti iznos.

Za iznos razlike prema ovom primjeru povećava se pravo na 
pretporez pa se taj iznos iskazuje kao prihod. 

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Prihod po osnovu većeg iznosa 

prava na odbitak pretporeza 560,00 124211 68311

Kada bi postotak prava na odbitak pretporeza bio manji, za iznos 
razlike trebalo bi stornirati pravo na odbitak pretporeza (storno du-
govne strane konta 124211) i povećanje troškova (konto 32999).

2.4.  Ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu 
imovinu zbog promjene postotka utvrđenog za 
odbitak pretporeza

Sukladno odredbama članka 64. st. 1. Zakona i čl. 140. st. 1. Pra-
vilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine unutar roka 
od pet godina od kalendarske godine početka uporabe, promijene 
uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada 
se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se 
radi o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, prema 
članku 140. st. 7. Pravilnika o PDV-u, smatra se i promjena postotka 
koji je korišten za odbitak pretporeza za dugotrajnu imovinu za 
koju se nije mogao odbiti pretporez u cijelosti nego je bila obveza 
podjele pretporeza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje 
nakon promjene postotka u odnosu na postotak koji je korišten u 
godini nabave dugotrajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-
poreza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu dugotrajnu 
imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka utvrđenog za odbitak pretporeza 
u odnosu na početnu godinu korištenja. Porezni obveznik ispravak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja na temelju utvrđenog 
postotka za podjelu pretporeza (prema članku 62. stavak 2. Zako-
na). Ispravak se ne provodi ako je iznos ukupne razlike manji od 
1.000,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u Obrascu za pro-
sinac i iskazuje na rednom broju III.15.

Primjer 2: 
Porezni obveznik Ustanova „A“ je u 2014. godini nabavila du-

gotrajnu imovinu za koju je po ulaznom računu iskazan pretporez 
u iznosu 25.000,00 kuna. Kako se ova dugotrajna imovina koristi za 
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oporezive i oslobođene isporuke potrebna je podjela ulaznog pretpo-
reza.  Za 2014. godinu utvrđeno je pravo na odbitak pretporeza 7% 
(konačni postotak za podjelu pretporeza na temelju podataka prema 
PDV-K za 2014.). Nakon utvrđenog odnosa oporezivih i ukupnih ispo-
ruka u 2015. godini (prema konačnom usklađenju u obrascu za po-
sljednje razdoblje oporezivanja u 2015. godini), dobiven je postotak 
također 7%. Kako je ostvareno pravo na odbitak pretporeza u istome 
iznosu (isti postotak), za 2015. godinu, porezni obveznik nije imao 
obvezu ispravka iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu.

U 2014. godini (godini nabave) ostvareno je pravo na odbitak 
pretporeza u iznosu:
- 25.000 x  7% = 1.750,00.

U 2015. godini - drugoj godini korištenja također je ostvareno 
pravo na odbitak pretporeza u iznosu 7% (prema obračunu za zadnje 
razdoblje oporezivanja 2015.), pa porezni obveznik za 2015. godinu 
nije imao razliku u odnosu na iskorišteno pravo na odbitak pretpo-
reza.

U 2016. godini (treća godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 9% pa je:
- pravo na odbitak  25.000,00 x 9% = 2.250,00
- razlika:      1.750,00 - 2.250,00 = 500,00.

Kako je razlika manja od 1.000,00 kn porezni obveznik nema 
obvezu u 2016. godini ispraviti iskorišteni pretporez u odnosu na 
godinu nabave dugotrajne imovine. 

Da je razlika za ispravak bila veća od 1.000,00 kuna u odnosu na 
godinu nabave porezni obveznik bi trebao povećati ili smanjiti pravo 
na pretporez, i to u visini 1/5 razlike koja se odnosi na 2016. godinu. 
Iznos razlike iskazao bi se u obračunu za prosinac na rednom broju 
III.15. Ispravci pretporeza s predznakom plus ili minus.

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 
temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave 
dugotrajne imovine, nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno 
rashod.

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza u 
slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno pet godina 
za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno deset godina ako se radi o 
nekretninama. Ispravak pretporeza se ne provodi ako ukupna razlika 
pretporeza u pojedinoj godini ne prelazi 1.000,00 kuna.

3.  SPECIFIČNOSTI OBRAČUNA PDVͳa ZA POSLJEDNJE 
RAZDOBLJE OPOREZIVANJA KOD NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije (udruge građana, udruge koje osnivaju 
pravne osobe, zaklade), prema propisima o porezu na dodanu vri-
jednost, načelno mogu biti obveznici poreza na dodanu vrijednost. 
S iznimkom osoba koje nisu porezni obveznici iz članka 6. Zakona 
(javnopravna tijela) osim kada obavljaju gospodarsku djelatnost, sve 
ostale neprofitne organizacije smatraju se poduzetnicima, pa za dio 
gospodarske djelatnosti mogu postati obveznici poreza na dodanu 
vrijednost. Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a imaju niz 
specifičnosti kod sastavljanja obračuna PDV-a pa tako i obračuna 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine, pogotovo 
vezano za priznavanje pretporeza odnosno kod podjele pretporeza 
na poduzetnički i nepoduzetnički dio djelatnosti. Naime, neprofitne 
organizacije u sustavu PDV-a kod utvrđivanja prava na odbitak 
pretporeza najprije trebaju utvrditi radi li se o nabavi za potrebe 
nepoduzetničke djelatnosti za koju nemaju pravo na odbitak pret-
poreza ili o nabavi za poduzetničku djelatnost za koju imaju pravo 

na odbitak pretporeza ako se radi o oporezivoj djelatnosti. Dakle, 
pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na 
nepoduzetnički i poduzetnički dio (I. podjela), a tek nakon toga 
poduzetnički dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke (II. 
podjela). Prema članku 137. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se 
određena isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu koristi za 
poslovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u ne-
poduzetničke svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno dobro u 
cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti u poduzetničke svrhe, smatra se 
da je isporuka u cijelosti obavljena u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepoduzet-
nički i poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 137. stavka 
3. Pravilnika o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni račun treba 
utvrditi hoće li se nabava koristiti u poduzetničke ili nepoduzet-
ničke svrhe.4 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepoduzetničke 
svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe na dio 
koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U navedenoj odredbi 
Pravilnika propisano je da se ovaj način razgraničenja provodi ako 
se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim dobrima koja se u 
gospodarskome prometu količinski određuju po broju, mjeri ili težini 
te kod korištenja usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod 
onih ulaznih računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili 
drugoj djelatnosti, primjerice računi za režijske troškove (grijanje, 
struja, voda, najamnina i sl.). Navedeno znači da za svaku fakturu 
treba naći ključ podjele na poduzetnički i nepoduzetnički dio. Ako 
podjelu nije moguće utvrditi prema fizičkim pokazateljima (broju, 
mjeri, težini), mišljenja smo da bi se morala opravdati podjela na 
temelju postotnog udjela prihoda od oporezivih isporuka u odnosu 
na ukupni prihod određenog subjekta. Ako se radi o podjeli pret-
poreza po ključu, podjela je konačna i ne provodi se usklađenje na 
kraju godine.

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. Pravilnika o 
PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po broju, mjeri ili težini, 
a primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika u cijelosti 
uključuje u poslovne svrhe, u tome slučaju radi se o korištenju doba-
ra poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne svrhe odnosno 
o uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju kao 
izuzimanje za privatne potrebe.

4.  ZAKLJUČAK

Središnji ured Porezne uprave za svaku godinu daje posebnu 
uputu o načinu sastavljanja godišnjeg obračuna poreza na dodanu 
vrijednost, odnosno nakon ukidanja obveze sastavljanja konačnog 
obračuna kao posebnog trinaestog obračuna, uputa se odnosi na 
način sastavljanja prijave PDV-a za posljednje razdoblje oporezivanja 
te se očekuje da će se dati posebna uputa i za 2016. godinu. Do 
donošenja nove upute porezni obveznici mogu koristiti Uputu koja 
je dana za 2015. godinu i u kojoj su dane precizne upute o načinu 
podjele pretporeza i o provođenju ispravaka pretporeza, a što je 
specifičnost proračunskih korisnika koji pored isporuka od javnog inte-
resa koje su prema članku 39. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza obavljaju i oporezive isporuke s pravom 
na odbitak pretporeza.  

O specifičnostima sastavljanja obračuna PDV-a u slučaju izlaska 
iz sustava PDV-a detaljnije je obrađeno u časopisu Riznica br. 11/16.

4    Detaljnije u mišljenju MF, klasa: 410-01/12-01/547, ur. br. 513-07-21-01/12-2, 
od 19. ožujka 2012., objavljeno u RIF-u 7/12., str. 107.
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1. UVOD

Državni i lokalni službenici i namještenici, službenici i namješte-
nici zaposleni u ustanovama javnih službi i radnici zaposleni u usta-
novama kojima se sredstva za rad osiguravaju iz lokalnih proračuna 
u pravilu ostvaruju pravo na povoljniju visinu naknade plaće za 
bolovanje na teret poslodavca, tj. za prva 42 kalendarska dana spri-
ječenosti za rad zbog bolesti, u odnosu na visinu naknade određenu 
Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. 
i 137/13.). To je povoljnije pravo za njih uređeno:
- za državne službenike i namještenike - Kolektivnim ugovorom za 

državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 104/13.; Doda-
tak I. -104/13.; Dodatak II. - 150/13. i 153/13. - ispr.; Dodatak III. 
- 71/16.; dalje: KU za državne službenike i namještenike)

- za lokalne službenike i namještenike - kolektivnim ugovorom 
određene lokane jedinice i/ili normativnim aktima te lokalne 
jedinice

- za službenike i namještenike u javnim službama - Temeljnim 
kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike u javnim 
službama (Nar. nov., br. 141/12.; Dodatak I. - 141/12.; Dodatak 
II. - 150/13. i 153/13. - ispr.; dalje: TKU za javne službe) i nekim 
granskim kolektivnim ugovorima javnih službi (dalje: GKU)

- za radnike zaposlene u ustanovama kojima se sredstva za rad 
osiguravaju iz lokalnih proračuna - kolektivnim ugovorom i/ili 
pravilnikom o radu.1 
Kad se radi o bolovanju za koje se naknada isplaćuje teret Hr-

vatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (dalje: HZZO), državni, 
lokalni i javni službenici i namještenici (dalje u tekstu: radnici) u 
pravilu ostvaruju pravo na naknadu za bolovanje u visini određenoj 
Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju i provedbenim 
aktima toga Zakona. Iznimka su neke lokalne jedinice i ustanove ko-
risnici lokalnih proračuna u kojima je i naknada plaće na koju radnik 

1  Pravilnik o radu dužni su donijeti poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 
radnika, ali samo ukoliko plaće i druga pitanja koja su propisana kao obvezan sadr-
žaj ugovora o radu nisu uređena kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca 
(čl. 26. Zakona o radu, Nar. nov., br. 93/14.).

Državni i lokalni službenici i namještenici te službenici i namještenici u javnim službama na temelju važećih 
kolektivnih ugovora odnosno internih akata, za prva 42 kalendarska dana bolovanja ostvaruju pravo na 
naknadu plaće u svoti povoljnijoj od iznosa propisanog Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju. 
Nastavno od 43. dana, a u određenim slučajevima od prvog dana bolovanja, naknada se isplaćuje na teret HZZO-
a, u svoti određenoj kao postotak osnovice prosječne plaće isplaćene u prethodnih šest mjeseci i uz primjenu 
propisanih ograničenja. Navedene naknade knjigovodstveno se evidentiraju u skladu s odredbama Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu i to kao plaća za prvih 42 dana dok se naknada iznad 42. dana 
smatra potraživanjem od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Naknada za bolovanje u sustavu proračuna 
- isplata i računovodstveno evidentiranje

ostvaruje pravo za slučajeve spriječenosti za rad odnosno u razdo-
bljima za koje naknada tereti HZZO, uređena povoljnije od Zakona 
o obveznom zdravstvenom osiguranju. U tom slučaju razlika između 
visine naknade određene prema Zakona o obveznom zdravstvenom i 
povoljnije svote određene lokalnim kolektivnim ugovorom odnosno 
drugim aktom, tereti sredstva poslodavca.

U vezi s poreznim određenjem naknade za bolovanje mjerodav-
ne su odredbe Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. 
- 136/15.) i Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 143/14.) 
te provedbeni propisi tih zakona. U tom su dijelu obveze svih po-
slodavaca identične, uključujući tijela državne vlasti, lokalne jedinice 
i njihova tijela (dalje: proračuni), ustanove kojima se sredstva za 
rad osiguravaju iz državnog i/ili iz lokalnih proračuna (proračunski 
korisnici). Također, obveze proračuna i proračunskih korisnika isto-
vjetne su obvezama drugih poslodavaca u vezi s primjenom pravila 
ovršnog prava u dijelu koji se odnosi na zaštitu naknade za bolovanje 
od prisilne naplate radnikovih obveza. Razlike u odnosu na druge 
poslodavce postoje samo pri označavanju naloga za isplatu naknade 
plaće za bolovanje jer se na korisnike Državnog proračuna koji plaću 
i naknadu plaće isplaćuju preko sustava državne riznice, ne odnose 
obveze označavanja naloga za isplatu plaće propisane Pravilnikom o 
doprinosima (Nar. nov., br. 2/09. - 157/14.) i Pravilnikom o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 137/15.). 

Naknade za bolovanje knjigovodstveno se evidentiraju sukladno 
odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15. i 87/16.) i to kao plaća za prvih 
42 dana dok se naknada iznad 42. dana smatra potraživanjem od 
HZZO-a. Obračuni naknada za bolovanja na teret poslodavca, ali i 
na teret HZZO-a evidentiraju se na isti način kod svih proračunskih 
korisnika i JLP(R)S i to kao:
• rashodi za plaću i obveze prema radnicima i potraživanja od 

HZZO za naknade bolovanja na teret poslodavca i 
• obveze prema radnicima i potraživanja od HZZO-a za naknade na 

teret HZZO-a. 
Međutim, razlike u načinu evidentiranja naknada za bolovanje 

vidljive su kod isplate plaće odnosno naknade bolovanja na teret 
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HZZO-a i vezane su uz izvor financiranja iz kojeg se plaća i naknade 
podmiruju u trenutku isplate odnosno jesu li sredstva za njihovo 
podmirenje dobivena preko riznice ili se isplaćuju s vlastitog računa. 
Način isplate i izvor financiranja također određuje i način refundira-
nja naknade za bolovanja od strane HZZO-a.

2. VJERODOSTOJNE ISPRAVE O PRIVREMENOJ 
SPRIJEČENOSTI ZA RAD 

2.1. Potvrda o privremenoj nesposobnosti za rad

Potvrda o privremenoj nesposobnosti za rad nije isprava na teme-
lju koje se obračunava naknada za bolovanje. Potvrda o privremenoj 
nesposobnosti za rad je dokument kojim ovlašteni liječnik procjenjuje 
dužinu očekivane radnikove spriječenosti za rad, kako bi poslodavac 
na temelju te informacije mogao organizirati proces rada, možda tra-
žiti zamjenu za spriječenog radnika ili rasporediti obavljanje nužnih 
poslova unutar grupe radnika koji su nazočni na poslu.

Radnik je dužan što je moguće prije, a najkasnije u roku tri dana, 
poslodavcu dostaviti liječničku potvrdu o privremenoj nesposobno-
sti za rad i njezinu očekivanu trajanju. Iznimno, ako to iz opravdanih 
razloga nije mogao ispuniti, dužan ju je dostaviti što je moguće prije, 
a najkasnije u roku tri dana nakon proteka okolnosti koje su ga spri-
ječile na vrijeme dostaviti potvrdu.

2.2. Izvješće o bolovanju 

Radnik ostvaruje pravo na naknadu za bolovanje na temelju 
Izvješća o privremenoj nesposobnosti/spriječenosti za rad koju 
radniku izdaje ovlašteni liječnik. Izvješće o privremenoj nesposobno-
sti/spriječenosti za rad liječnik izdaje za sljedeća razdoblja:
- za razdoblje od početka do završetka bolovanja ukoliko bolova-

nje počinje i završava u istom mjesecu 
- za razdoblje od prvog do zadnjeg dana u mjesecu odnosno do 

42. dana ili do završetka bolovanja 
- za razdoblje od 43. dana bolovanja do kraja mjeseca odnosno do 

završetka bolovanja.
Razdoblja za koja se izdaje Izvješće o privremenoj nesposob-

nosti/spriječenosti za rad prilagođena su mjesečnom obračunu 
naknade plaće i ovise o tome na čiji se teret isplaćuje naknada plaće. 
Tako se u slučaju bolovanja zbog ozljede na radu kada naknada plaće 
od prvog dana tereti sredstva HZZO-a, izvješće izdaje za razdoblja 
od početka do završetka bolovanja odnosno za pojedine mjesece 
unutar razdoblja bolovanja.

3. NAKNADA ZA BOLOVANJE KOJA TERETI SREDSTVA 
POSLODAVCA

Na teret poslodavca isplaćuje se naknada plaće za:
- prva 42 kalendarska dana bolovanja
- za razdoblje prvih 7 kalendarskih dana bolovanja radnika invalida 

rada
- za cijelo razdoblje bolovanja radnika starijeg od 65 godina. 

Naknada plaće koju poslodavac isplaćuje na svoj teret u porez-
nom se smislu smatra plaćom i podliježe obvezi obračunavanja i 
plaćanja doprinosa iz i na plaću, te poreza na dohodak i prireza. 

Visina naknade određuje se prema kolektivnom ugovoru, pravil-
niku o radu i/ili ugovoru o radu, a ne može biti niža od 70% osnovice 
za naknadu utvrđene prema Zakonu o obveznom zdravstvenom 
osiguranju, tj. ne može biti niža od 70% prosječne plaće isplaćene 
radniku u prethodnih šest mjeseci. 

U KU za državne službenike i namještenike naknada plaće 
radnika koji je zbog bolesti odsutan iz službe odnosno s rada (bo-
lovanje na teret poslodavca) određena je u visini 85% osnovne 
plaće (čl. 49. st. 1.). Za radnike zaposlene u javnim službama to 
je pravo povoljnije uređeno i TKU-om za javne službe i nekim 
GKU, tako da se naknade plaće za bolovanje na teret poslodavca 
određuje u visini 85% radnikove plaće ostvarene u prethodna tri 
mjeseca neposredno prije nego je započeo bolovanje (čl. 59. st. 
1. TKU za javne službe).

Pri obračunu doprinosa i poreza na dohodak na naknadu pla-
će za bolovanje na teret poslodavca koja je porezno izjednačena 
s plaćom (plaća u poreznom smislu), treba voditi računa o obvezi 
obračunavanja i plaćanja doprinosa najmanje na najnižu propisanu 
osnovicu. Za mjesec dana provedenih u radnom odnosu 2016. godi-
ne doprinosi moraju biti obračunani i plaćeni najmanje na osnovicu 
u iznosu 2.812,95 kn.

Primjer 1. - Naknada za bolovanje na teret poslodavca (poslo-
davac je ustanova javne službe)

Radnik je kontinuirano na bolovanju od 1. listopada 2016. godi-
ne, tako da razdoblje prva 42 dana bolovanja obuhvaća period od 1. 
listopada do 11. studenoga. Obračunava se naknada plaće za mjesec 
studeni, za bolovanje na teret u poslodavca za razdoblje spriječeno-
sti za rad od 1. do 11. studenoga 2016. godine (42. dan bolovanja 
pada na dan 11. studenoga). U tom je razdoblju jedan blagdan - 1. 
studenoga - Svi sveti, a kako je radnik na bolovanju, za taj dan ostva-
ruje pravo na naknadu plaće za bolovanje, a ne pravo na naknadu 
plaće za blagdan. 

Pri obračunu visine naknade plaće primjenjuje se čl. 59. st. 1. 
TKU za javne službe. Naknada plaće za bolovanje u razdoblju od 1. 
do 11. studenoga određuje se od iste osnovice kako je bila određena 
naknada plaće za mjesec listopad, tj. od prosječne plaće toga radnika 
za mjesece rujan, kolovoz i srpanj (ostvarena plaća za tri mjeseca 
koji prethode mjesecu u kojem je započeto bolovanje). Uz tako 
određena pravila, izračunano je kako radnik za razdoblje od 1. do 11. 
studenoga za 72 sata ima pravo na naknadu plaće u iznosu 3.642,86 
kn. Riječ je o bruto svoti koja se u poreznom smislu smatra plaćom i 
podliježe obračunu doprinosa iz plaće, poreza na dohodak i prireza 
te doprinosa na plaću.

Red. 
br.

Opis
Iznos u 

kn
1. Bruto naknada plaće za razdoblje 1. - 11. 11. 3.642,86
2. Osnovica za obračun doprinosa iz plaće 3.642,86
3. Doprinosi za mirovinsko osiguranje

-  I. stup - 15%
-  II. stup - 5%
-  ukupno I. i II. stup

546,43
182,14
728,57

4. Dohodak 2.914,29
5. Osobni odbitak (faktor 1,0) 2.600,00
6. Porezna osnovica 314,29
7. Porez na dohodak (12% od 314,29) 37,72
8. Prirez (18% od 37,72) 6,79
9. Neto iznos naknade plaće 2.869,78

10. Osnovica za obračun doprinosa na plaću 3.642,86
11. Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - 15% 546,43
12. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 18,21
13. Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 61,93
14. Ukupno troškovi poslodavca 4.269,43
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4. NAKNADA ZA BOLOVANJE NA TERET HZZOͳa

4.1.  Slučajevi za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu 
plaće na teret HZZO-a

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju posloda-
vac radniku isplaćuje naknadu za bolovanje, a zatim isplaćeni iznos 
refundira od HZZO-a za sljedeće slučajeve privremene spriječenosti 
za rad (navodimo u praksi najčešće):
- za vrijeme bolovanja uzrokovanog bolešću radnika od 43. dana
- za vrijeme bolovanja uzrokovanog bolešću radnika invalida rada 

od 8. dana 
- za vrijeme bolovanja zbog njege člana obitelji od prvog dana 

spriječenosti za rad i
- za vrijeme bolovanja zbog ozljede na radu i profesionalnog obo-

ljenja od prvog dana spriječenosti za rad.
 HZZO radniku izravno isplaćuje naknadu plaće u slučaju:
- bolovanja zbog komplikacija u trudnoći
- bolovanja koje je izravna posljedica ranjavanja, ozljede ili bolesti 

zadobivene u Domovinskom ratu 
- korištenja prava na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust 

prema Zakonu o rodiljnim i roditeljskim potporama (Nar. nov., 
br. 85/08. - 152/14.).

4.2. Porezno određenje naknade plaće koja se isplaćuje 
na teret HZZO-a

Prema čl. 10. Zakona o porezu na dohodak naknada za bolovanje 
koja se isplaćuje na teret HZZO-a nije oporezivi dohodak, pa slije-
dom toga ne podliježe ni plaćanju doprinosa, ni doprinosa iz plaće, 
ni doprinosa na plaću. Ta se naknada plaće isplaćuje kao neoporezivi 
primitak, bez obračunavanja i uplate doprinosa i poreza na dohodak 
i u slučaju kad je isplatitelj poslodavac i u slučaju kad naknadu radni-
ku izravno isplaćuje HZZO. 

Ukoliko naknadu ostvaruje osiguranik obveznog mirovinskog osi-
guranja individualne kapitalizirane štednje, za njega HZZO uplaćuje 
doprinos za mirovinsko osiguranje drugog stupa, po stopi od 5% na 
osnovicu isplaćene neto naknade. HZZO je i obveznik izvještavanja 
Porezne uprave o uplaćenom doprinosu.

4.3.  Visina naknade plaće koja tereti sredstva HZZO-a

Kad se naknada za bolovanje određuje prema Zakonu o obvez-
nom zdravstvenom osiguranju, određuje se od osnovice prosječne 
neto plaće isplaćene radniku u šest mjeseci koji prethode mjesecu 
u kojem je započeto bolovanje, ali uz uvjet da je prije odlaska na 
bolovanje radnik imao status osiguranika u trajanju od najmanje 
9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u posljednje dvije 
godine (prethodno osiguranje). Ako osiguranik nema takav status, 
tada mu se naknada određuje u svoti 25% proračunske osnovice, 
što iznosi 831,50 kn mjesečno. Prethodno osiguranje nije uvjet pri 
određivanju visine naknade plaće za radnika koji koristi pravo na 
bolovanja uzrokovano ozljedom na radu.

Prosječna plaća isplaćena u prethodnih šest mjeseci određuje se 
na temelju isplaćenih neto plaća, pri čemu se uzima u obzir samo 
redovna mjesečna plaća osiguranika, te naknada plaće za razdoblja 
odsutnosti s rada (godišnji odmor, plaćeni dopust i privremena nespo-
sobnost za rad) isplaćena na teret pravne ili fizičke osobe kod koje je 
osiguranik zaposlen. U osnovicu se ne uračunavaju povremeni primici 
kao što su regres, bonus, nagrade ili božićnice iako su isplaćene kao 
plaća u poreznom smislu. Zbroj neto plaća isplaćenih u prethodnih 

šest mjeseci podijeli se s brojem sati rada na koje se odnose te plaće i 
tako dobiveni iznos predstavlja prosječnu satnicu od koje se određuje 
visina naknade plaće za razdoblje spriječenosti za rad. 

Ako je u šest mjeseci koji prethode mjesecu u kojem je započeto 
bolovanje radniku isplaćeno manje od šest mjesečnih plaća, ali više 
od jedne plaće, osnovica se određuje tako da se isplaćene plaće 
podijele sa satima za koje su isplaćene. 

Ako je u šestomjesečnom razdoblju koje prethodi mjesecu u 
kojem je započeto bolovanje radniku isplaćena samo jedna ili niti 
jedna plaća, naknada se određuje od najniže osnovice za obračun 
obveznih doprinosa važeće za mjesec koji prethodi mjesecu u kojem 
je započeto razdoblje bolovanja. Ovo se pravilo ne primjenjuje u 
slučaju bolovanja zbog ozljede na radu. Ukoliko je radniku koji koristi 
pravo na bolovanje zbog ozljede na radu isplaćena samo jedna plaća, 
osnovica se određuje u visini te plaće, a ukoliko mu nije isplaćena 
niti jedna plaća, osnovica se određuje od ugovorene plaće, tj. od 
mjesečne plaće na koju radnik ima pravo prema ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, kolektivnom ugovoru odnosno prema posebnom 
propisu koji obvezuje poslodavca. 

Naknada se izračunava od prosječne satne osnovice određene na 
gore opisani način i iznosi (navodimo u praksi najčešće slučajeve):
- 70% osnovice za prvih šest mjeseci bolovanja, odnosno 80% 

nakon proteka šest mjeseci kontinuiranog bolovanja
- 100% od osnovice u slučaju bolovanja zbog ozljede na radu
- 100% od osnovice u slučaju spriječenosti za rad zbog njege dje-

teta do tri godine starosti
- 70% od osnovice u slučaju spriječenosti za rad zbog njege djeteta 

starijeg od tri godine i drugih članova obitelji
- 100% od osnovice za bolovanje zbog komplikacija u trudnoći 

(naknadu isplaćuje izravno HZZO).

Najviši iznos naknade za bolovanje na teret HZZO-a iznosi 
4.257,28 kn mjesečno, a ovo se ograničenje ne odnosi na bolo-
vanje uzrokovano ozljedom na radu (ne odnosi se ni na rodiljni 
dopust).

Primjer 2. - Naknada za bolovanje na teret HZZO-a u slučaju 
kad je osiguraniku u prethodnih šest mjeseci isplaćeno svih šest 
plaća, ali se zbog propisanog ograničenja naknada na teret HZZO-a 
određuje u najvišem dozvoljenom iznosu 

Podaci o radniku, razlogu i razdoblju bolovanja:
- početak bolovanja - 1. listopada 2016.
- razlog bolovanja je bolest osiguranika - naknada iznosi 70% od 

osnovice
- prva 42 dana bolovanja obuhvaćaju razdoblje od 1. listopada do 

11. studenoga 2016. - naknada na teret poslodavca
- 43. dan bolovanja pada na dan 12. studenoga 2016.
- osiguranik je u travnju 2016. bio dva tjedna (80 sati) na bolova-

nju na teret HZZO-a, a u lipnju je cijeli mjesec bio na godišnjem 
odmoru.
Naknada plaće za bolovanje tijekom studenoga 2016. sastoji se 

od dva dijela: 
- od naknade za razdoblje od početka mjeseca do 42. dana bo-

lovanja, tj. od 1. do 11. studenoga koja se isplaćuje kao bruto 
primitak i tereti sredstva poslodavca (način određivanja visine 
naknade i obračun javnih davanja je pokazan u primjeru 1.) i 

- od naknade plaće za razdoblje od 12. do 30. studenoga 2016. 
koja se isplaćuje na teret HZZO-a, a određuje se od osnovice pro-
sječne plaće isplaćene u prethodnih šest mjeseci prije mjeseca 
u kojem je započeto bolovanje, tj. od plaća koje su u isplaćene u 
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razdoblju od travnja do rujna, a to su plaće za mjesece od ožujka 
do kolovoza 2016. godine.
Određivanje naknade plaće koja se isplaćuje na teret HZZO-a za 

razdoblje od 12. do 30. studenoga i utvrđivanje osnovice na obrascu 
Potvrda o plaći:

1.  PODACI O IZNOSIMA PLAĆE KOJA OSIGURANIKU ISPLAĆENA U 
POSLJEDNJIH ŠEST MJESECI PRIJE MJESECA U KOJEM JE NASTU-
PIO SLUČAJ NA OSNOVI KOJEG SE STJEČE PRAVO NA NAKNADU   
tj. u razdoblju od travnja 2016. do rujna 2016. godine, za mjesece:

Isplata 
izvršena 
za mj / 

god. 

Plaća Isplaćena 
plaća 

Broj sati 
provedenih 
na radu u 

Odsut-
nost s 
rada s 

pravom 
na 
na-

knadu 
plaće 

po 
ZOR-u 

Uku-
pno 
sati

Sati 
bolova-
nja na 
teret 

HZZO-a

Sati 
prema 
kalen-
daru 

radnog 
vreme-

na 

pu-
nom 
rad-
nom 
vre-

menu 

du-
žem 
od 

punog 
rad-
nog 
vre-

mena 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

3/2016. 10.451,20 6.998,96 176 - 8 184 - 184
4/2016. 5.225,50 3.956,60 88 - - 88 80 168
5/2016. 10.451,20 6.998,96 168 - 8 176 - 176
6/2016. 10.550,00 7.054,68 - - 176 176 - 176
7/2016. 10.451,20 6.998,96 168 - - 168 - 168
8/2016. 10.451,20 6.998,96 168 - 16 184 - 184
Ukupno: 57.580,30 39.007,12 768 - 208 976 80 1.056

Osnovicu čini prosječni iznos plaće isplaćene u posljednjih šest 
mjeseci, a koja iznosi 58,9962 kn kn po satu - bruto odnosno 39,9663 
kn po satu - neto.

Osnovica za određivanje visine naknade plaće izračunava se na 
sljedeći način:
- zbroj neto plaća isplaćenih u prethodnih šest mjeseci treba podi-

jeliti sa satima za koje je ta plaća isplaćena odnosno
- 39.007,12 kn : 976 sati = 39,9663 kn po satu
- 70% od satne osnovice = 27,9764 kn po satu.

Kako je naknada plaće na teret HZZO-a ograničena na najviše 
4.257,28 kn mjesečno, proizlazi da najviši iznos naknade za jedan sat 
bolovanja u studenome 2016. može iznositi 24,1891 kn (4.257,28 : 
176 sati).

Obračun naknade plaće za bolovanje za razdoblje od 12. do 30. 
studenoga 2016. godine - za 104 sata bolovanja: 
- 24,1891 x 104 sati = 2.515,67 kn.

Poslodavac radniku za mjesec studeni isplaćuje:
- naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 11. studenoga na svoj 

teret u iznosu 3.642,86 kn bruto odnosno 2.869,78 kn neto i
- naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 12. do 30. 

studenoga u iznosu 2.515,67 kn (neto primitak) i zatim taj iznos 
potražuje kao refundaciju od HZZO-a. 
Uz pretpostavku da se bolovanje nastavlja i tijekom mjeseca 

prosinca, za razdoblje bolovanja u prosincu osnovica se ne određuje 
ponovno, već se naknada određuje od iste osnovice odnosno u ovom 
slučaju u visini najvišeg iznosa naknade na teret HZZO-a.

Primjer 3. - Naknada za bolovanje na teret HZZO-a u slučaju 
kad je osiguraniku u prethodnih šest mjeseci isplaćeno manje od 
šest plaća (npr. isplaćene su samo dvije plaće )

Podaci o početku bolovanja, razlogu spriječenosti za rad, te 
datumu početka bolovanja isti su kao u primjeru pod 2., no uz pret-
postavku da su radniku u prethodnih šest mjeseci isplaćene samo 
dvije plaće. Pretpostavimo da je radnik sve do 30. lipnja 2016. bio 
na bolovanju na teret HZZO-a, vratio se na posao 1. srpnja, tako da 

su mu prije mjeseca u kojem je započeto bolovanje isplaćene dvije 
plaće: u kolovozu plaća za srpanj i u rujnu plaća za kolovoz.

Za razdoblje prva 42 dana bolovanja, tj. za razdoblje od 1. listopa-
da do 11. studenoga 2016. naknada za bolovanje na teret poslodavca 
određuje se od prosječne plaće isplaćene u prethodna tri mjeseca, 
a kako radniku nisu isplaćene tri, nego samo dvije plaće, naknada 
na teret poslodavca određuje se od tromjesečnog prosjeka plaće na 
koju bi radnik imao pravo da je ostvarivao plaću (tromjesečni prosjek 
plaće za rujan, kolovoz i srpanj).

Naknadu plaće za razdoblje bolovanja na teret HZZO-a, tj. za raz-
doblje od 12. do 30. studenoga treba odrediti od prosječne satnice 
dvije isplaćene plaće, kako slijedi: 

2.  PODACI O IZNOSIMA PLAĆE KOJA OSIGURANIKU ISPLAĆENA U 
POSLJEDNJIH ŠEST MJESECI PRIJE MJESECA U KOJEM JE NASTU-
PIO SLUČAJ NA OSNOVI KOJEG SE STJEČE PRAVO NA NAKNADU 

 tj. u razdoblju od travnja 2016. do rujna 2016. godine, za mjesece

Isplata 
izvršena 
za mj / 

god. 

Plaća Isplaćena 
plaća 

Broj sati 
provedenih 
na radu u 

Odsut-
nost s 
rada s 

pravom 
na 
na-

knadu 
plaće 

po 
ZOR-u 

Uku-
pno 
sati

Sati 
bolova-
nja na 
teret 

HZZO-a

Sati 
prema 
kalen-
daru 

radnog 
vreme-

na 

pu-
nom 
rad-
nom 
vre-

menu 

dužem 
od 

punog 
rad-
nog 
vre-

mena 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
3/2016. - - - - - - 184 184
4/2016. - - - - - - 168 168
5/2016. - - - - - - 176 176
6/2016. - - - - - - 176 176
7/2016. 10.451,20 6.998,96 168 - - 168 - 168
8/2016. 10.451,20 6.998,96 168 - 16 184 - 184
Ukupno: 20.902,40 13.997,92 336 - 16 352 704 1.056

Osnovicu čini prosječni iznos plaće isplaćene u posljednjih šest 
mjeseci, a koja iznosi kn 59,3818 po satu - bruto, odnosno 39.7668 
kn po satu - neto. 

Osnovica za određivanje visine naknade plaće izračunava se na 
sljedeći način:
- zbroj dviju neto plaća isplaćenih u prethodnih šest mjeseci treba 

podijeliti sa satima za koje je ta plaća isplaćena odnosno
- 13.997,92 kn : 352 sati = 39,7668 kn po satu
- 70% od satne osnovice = 27,8368 kn po satu.

Kako je naknada plaće na teret HZZO-a ograničena na najviše 
4.257,28 kn mjesečno, proizlazi da najviši iznos naknade za jedan sat 
bolovanja u studenome 2016. može iznositi 24,1891 kn (4.257,28 : 
176, tj. sa satima mjeseca studenoga).

Obračun naknade plaće za bolovanje za razdoblje od 12. do 30. 
studenoga 2016. godine - za 104 sata bolovanja: 
- 24,1891 x 104 sati = 2.515,67 kn

Poslodavac radniku za mjesec studeni isplaćuje:
- naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 11. studenoga na svoj 

teret u iznosu 3.642,86 kn bruto odnosno 2.869,78 kn neto i
- naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 12. do 30. 

studenoga u iznosu 2.515,67 kn (neto primitak) i zatim taj iznos 
potražuje kao refundaciju od HZZO-a. 

Primjer 4. - Naknada za bolovanje na teret HZZO-a u slučaju 
kad je osiguraniku u prethodnih šest mjeseci isplaćena samo jedna 
plaća 

Podaci o početku bolovanja, razlogu spriječenosti za rad, te da-
tumu početka bolovanja isti su kao u primjeru pod 2., no uz pretpo-
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stavku da je radniku u prethodnih šest mjeseci isplaćena samo jedna 
plaća jer je sve do 31. srpnja koristio pravo na roditeljski dopust. Pri 
određivanju naknade za bolovanje na teret poslodavca, tj. za razdo-
blje od 1. do 11. studenoga, treba utvrditi na koju bi plaću radnik 
imao pravo da je radio, te naknadu odrediti od prosječne plaće na 
koju bi imao pravo u prethodna tri mjeseca.

Naknada za bolovanje za razdoblje od 12. do 30. studenoga koja 
se isplaćuje na teret HZZO-a određuje se od najniže osnovice za obra-
čun doprinosa važeće za mjesec koji je prethodio mjesecu u kojem je 
započeto bolovanje. I u tom slučaju poslodavac popunjava podatke 
u obrascu Potvrda o plaći, ali naknadu ne određuje na temelju tih 
podataka, već od propisane najniže mjesečne osnovice.

3.  PODACI O IZNOSIMA PLAĆE KOJA OSIGURANIKU ISPLAĆENA U 
POSLJEDNJIH ŠEST MJESECI PRIJE MJESECA U KOJEM JE NASTU-
PIO SLUČAJ NA OSNOVI KOJEG SE STJEČE PRAVO NA NAKNADU 

 tj. u razdoblju od travnja 2016. do rujna 2016. godine, za mjesece

Isplata 
izvršena 
za mj / 

god. 

Plaća 
Ispla-
ćena 
plaća 

Broj sati 

provedenih na 
radu u 

Odsut-
nost s 
rada s 

pravom 
na 
na-

knadu 
plaće 

po 
ZOR-u 

Uku-
pno 
sati

Sati 
bolova-
nja na 
teret 

HZZO-a

Sati 
prema 
kalen-
daru 

radnog 
vreme-

na 

pu-
nom 
rad-
nom 
vre-

menu 

dužem 
od 

punog 
rad-
nog 
vre-

mena 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

3/2016. - - - - - - 184 184
4/2016. - - - - - - 168 168
5/2016. - - - - - - 176 176
6/2016. - - - - - - 176 176
7/2016. - - - - - - 168 168
8/2016. 10.451,20 6.998,96 168 - 16 184 - 184
Ukupno: 10.451,20 6.998,96 168 - 16 184 872 1.056

Osnovicu za naknadu plaće treba odrediti od najniže osnovice za 
obračun doprinosa koja je bila važeća za mjesec rujan 2016. godine 
(jer je bolovanje započeto u listopadu 2016.). Osnovica se određuje 
na sljedeći način:
2.812,95 - 20% doprinosa iz plaće - porez na dohodak = 2.250,36 kn 
2.250,36 : 176 tj. sa satima mjeseca studenog = 12,7861 kn = satna 
osnovica 
70% satne osnovice = 8,950 kn naknade plaće po satu bolovanja.
Obračun naknade plaće za bolovanje za razdoblje od 12. do 30. stu-
denoga 2016. godine - za 104 sata bolovanja na teret HZZO-a: 
- 8,950 x 104 sati = 930,80 kn.

Poslodavac radniku za mjesec studeni isplaćuje:
- naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 11. studenoga (poda-

ci isti kao u primjeru 1., 2. i 3.) i
- naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 12. do 30. 

studenoga u iznosu 930,80 kn (neto primitak), te nakon isplate 
taj iznos potražuje od HZZO-a. 
Ukoliko se bolovanje nastavlja i tijekom prosinca, osnovica se ne 

određuje ponovno, već se naknada za bolovanje određuje od iste, 
ovako utvrđene osnovice. 

5. ISPLATA NAKNADE ZA BOLOVANJE I ZAŠTITA OD 
OVRHE

5.1.  Način isplate naknade plaće za bolovanje

Poslodavac je obvezan plaću isplatiti na radnikov tekući račun. 
Zabranjena je isplata u gotovu novcu. Pri tome se pod plaćom pod-

razumijeva plaća u poreznom smislu, tj. na tekući račun se isplaćuje 
svaki primitak koji podliježe obračunu i plaćanju doprinosa i poreza 
na dohodak, neovisno o tome pod kojim je nazivom isplaćen. Slije-
dom toga, naknada plaće za bolovanje na teret poslodavca obvezno 
se isplaćuje na radnikov račun u ovlaštenoj organizaciji.

 Naknadu plaće za bolovanje na teret HZZO-a dozvoljeno je ispla-
titi u gotovu novcu.

5.2. Obvezne oznake na nalozima za isplatu neto 
naknade za bolovanje 

Poslodavci iz javnog sektora koji plaću i naknadu plaće isplaćuju 
izravno s računa državne riznice na nalozima za plaćanje u polju 
„poziv na broj platitelja“ ne navode oznake propisane Pravilnikom 
o doprinosima odnosno Pravilnikom o porezu na dohodak. No, oni 
poslovni subjekti koji plaću i naknadu plaće isplaćuju sa svog trans-
akcijskog računa u polju „poziv na broj platitelja“ navode oznake koje 
se sastoje od sljedećih elemenata: 

HR67 - OIB poslodavca - oznaka JOPPD obrasca - x

gdje je:
x - brojka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 ili 7 u slučaju kad se isplaćuje plaća i 

naknada plaće na teret poslodavca (brojkom se označava količi-
na, broj naloga za plaćanje doprinosa koji trebaju/ne trebaju biti 
dostavljeni uz nalog za isplatu neto plaće odnosno neto naknade 
plaće - naknada za bolovanje na teret poslodavca u poreznom je 
smislu izjednačena s plaćom)

x -  brojka 9 u slučaju kad se isplaćuje naknada plaće za bolovanje na 
teret HZZO-a.
Na nalozima za isplatu naknade plaće za bolovanje, bilo na teret 

poslodavca ili na teret HZZO-a, u polju „poziv na broj primatelja“ 
navode se oznake propisane SEPA pravilima i šifra osobnog primanja 
230 (naknada za bolovanje), kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB poslodavca - 230

5.3.  Zaštita naknade za bolovanje od ovrhe 

Naknada plaće za bolovanje je u ukupnom iznosu zaštićena od 
ovrhe. Zaštita se odnosi:
- na naknadu plaće koja se isplaćuje na teret poslodavca i 
- na naknadu plaće koja se isplaćuje na teret HZZO-a.

Ukoliko poslodavac provodi ovrhu na plaći, ne smije od naknade 
plaće za bolovanje ustezati za namirenje radnikovih obveza prema 
ovrhovoditeljima. Radniku koji je otvorio poseban račun radi zaštite 
od ovrhe na novčanim sredstvima, na zaštićeni se račun usmjerava 
ukupna svota naknade za bolovanje.

6. OBVEZNE EVIDENCIJE O ISPLAĆENOJ NAKNADI 
PLAĆE

6.1.  Izvješće koje poslodavac dostavlja Poreznoj upravi

Podaci o plaći i naknadi plaće iskazuju se u obrascu „Izvješće o 
primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja - Obrazac JOPPD“ (dalje: JOPPD obrazac) koji poslodavac 
dostavlja Poreznoj upravi u rokovima i na način propisan Pravilnikom 
o porezu na dohodak. Za isplaćenu plaću i naknadu plaće koja pod-
liježe plaćanju doprinosa i poreza na dohodak obrazac JOPPD treba 
dostaviti na dan isplate plaće odnosno naknade plaće ili sljedeći 
radni dan. Za isplaćenu naknadu za bolovanje na teret HZZO-a do-
zvoljeno je JOPPD obrazac dostaviti do 15-og sljedećeg mjeseca.
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Podaci u JOPPD obrascu se iskazuju po svakom radniku pojedinačno na stranici B i sumarno za poslodavca na stranici A. Pri iskazivanju 
podataka koriste se šifrarnici propisani Pravilnikom o porezu na dohodak. Šifre služe za kontrolu točnosti obračuna javnih davanja i određivanje 
utjecaja primitka na ostvarivanje prava osiguranika u sustavima obveznih osiguranja.

U JOPPD obrascu se iskazuju i naknada za bolovanje koju poslodavac isplaćuje radniku i naknadno je refundira od HZZO-a, pri čemu se 
za označavanje vrste primitka koristi šifra 12. Za naknadu koju HZZO isplaćuje izravno osiguraniku (komplikacije u trudnoći, rodiljni dopust, 
roditeljski dopust), poslodavac u JOPPD obrascu za odnosnog radnika samo navodi razdoblje i sate za koje osiguranik ostvaruje pravo na 
naknadu plaće.

Za ilustraciju, pokazujemo način iskazivanja podataka na stranici B obrasca JOPPD za naknadu plaće za bolovanje iz primjera 2., uz pretpo-
stavku da se isplata obavlja 8. prosinca 2016. godine (oznaka JOPPD obrasca: 16343).
I. OIB podnositelja izvješća  12345678912       II. Oznaka izvješća  16343             III. Vrsta izvješća    1         IV. Redni broj stranice     1/1                                                                                                                                           - stranica B
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1. 01333 13131313131 0001 0 3 72 72 3.642,86 546,43 546,43 61,93 0,00 0,00 728,57 2.600,00 37,72 0 1 3.642,86
01333 Vedran Tot 0001 0 1 01.11.2016. 30.11.2016. 3.642,86 182,14 18,21 0,00 0,00 0,00 2.914,29 314,29 6,79 0,00 2.869,78
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6.2.  Isprave koje poslodavac dostavlja radniku

Nakon isplate plaće i naknade plaće poslodavac je dužan radniku 
uručiti obračun isplaćenog iznosa. Svrha ispostavljanja obračuna je 
da radniku osigura uvid i kontrolu ispravnosti obračuna visine plaće 
i naknade plaće, kako bi mogao provjeriti je li mu poslodavac uvažio 
prava koja mu pripadaju prema zakonu, kolektivnom ugovoru, pra-
vilniku o radu i ugovoru o radu. 

Ova se obveza odnosi i na naknadu plaće za bolovanje. Podaci 
o obračunanoj i isplaćenoj naknadi za bolovanje dostavljaju se rad-
niku na obrascu IP1 čiji je sadržaj propisan Pravilnikom o sadržaju 
obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine (Nar. nov., br. 32/15. i 
102/15.). Obračun se ne mora dostaviti na obrascu koji je objavljen 
kao prilog toga Pravilnika, ali mora imati propisani sadržaj.

7. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE NAKNADE 
PLAĆE ZA BOLOVANJE

7.1.  Obračun naknade bolovanja na teret poslodavca

Naknada bolovanja radnicima za prva 42 dana knjigovodstveno 
se evidentira kao plaća. Sukladno odredbama Pravilnika o prora-
čunskom računovodstvu i računskom planu obračunate plaće se 
evidentiraju kao obveze na podskupini 231 Obveze za zaposlene uz 
istovremeno priznavanje rashoda na podskupini 311 - Plaće (bruto) 
i 313 Doprinosi na plaće. 

Obveza za bolovanje na teret poslodavaca dio je neto plaće 
radnika i evidentira se unutar podskupine 231 Obveze za zaposlene 
na odjeljku 2312 Obveza za naknade plaća - neto i osnovnom računu 
23121 Obveze za bolovanje na teret poslodavaca. 

Za primjer evidentiranja naknade za bolovanja na teret posloda-
vaca uzet ćemo 

Primjer 1. Naknada za bolovanje na teret poslodavca 
Red. 
br.

Opis Iznos u kn

1. Bruto naknada plaće za razdoblje 1. - 11. 11. 3.642,86
2. Osnovica za obračun doprinosa iz plaće 3.642,86
3. Doprinosi za mirovinsko osiguranje

- I. stup - 15%
- II. stup - 5%
- ukupno I. i II. stup

546,43
182,14
728,57

4. Dohodak 2.914,29
5. Osobni odbitak (faktor 1,0) 2.600,00
6. Porezna osnovica 314,29
7. Porez na dohodak (12% od 314,29) 37,72
8. Prirez (18% od 37,72) 6,79
9. Neto iznos naknade plaće 2.869,78

10. Osnovica za obračun doprinosa na plaću 3.642,86
11. Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - 15% 546,43
12. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 18,21
13. Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 61,93
14. Ukupno troškovi poslodavca 4.269,43
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Red. 
br. Opis Iznos Račun

Duguje Potražuje
1. Obračunata bruto plaća 3.642,86

• Plaće za zaposlene - neto 2.869,78 31111(1)
• Plaće za redovan rad radnika - do-

prinosi za mirovinsko osiguranje 728,57 31111(2)

• Plaće za redovan rad radnika 
- porez i prirez 44,51 31111(3)

2. Obveze za zaposlene
2a. Obveze za plaće (neto): - 23111

2b.
Obveze naknade plaća - neto
• Obveze za bolovanje na teret 

poslodavaca 2.869,78 23121

2c.

Obveze za porez i prirez na dohodak 
iz plaća
• Porez na dohodak iz plaća
• Prirez na porez na dohodak iz 

plaća

37,72

6,79

23141

23142

2d.

Obveze za doprinose iz plaća:
• Doprinos za mirovinsko 

osiguranje I. stup
• Doprinos za mirovinsko 

osiguranje I.I stup

546,43

182,14

23151(1)

23151(2)
3. Doprinosi na plaće:

3a.

Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje
• Doprinosi za obvezno zdravstve-

no osiguranje 
• Doprinos za obvezno zdravstveno 

osiguranje zaštite zdravlja na radu

546,43

18,21

31321

31322

23162

23164

3b.

Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosti 
• Doprinosi za obvezno osiguranje 

u slučaju nezaposlenosti 61,93 31332 23163

7.2.  Obračun naknada za bolovanje na teret HZZO-a

Naknade bolovanja preko 42 dana evidentiraju se kao promjene 
na imovini i obvezama bez iskazivanja rashoda i prihoda. Ove nakna-
de ne predstavljaju rashod u trenutku isplate jer se isplaćene svote 
refundiraju od HZZO-a. Shodno tome pri obračunu ove naknade, uz 
evidentiranje obveze na podskupini 231 Obveze za radnike, odjeljku 
2312 Obveza za naknade plaća - neto, osnovni račun 23122 Obveze 
za bolovanje na teret zdravstvenih zavoda istovremeno se na raču-
nu 12911 Potraživanja za naknade koje se refundiraju evidentira 
potraživanje od HZZO-a na ime isplaćenih bolovanja iznad 42 dana i 
drugih naknada na teret HZZO-a. 

Obračunate naknade bolovanja na teret HZZO-a uvijek se 
evidentiraju samo kao obveze i potraživanja i pri obračunu nije 
bitna činjenica iz kojeg izvora će se financirati u trenutku isplate 
(vlastita sredstva, sredstva riznice i sl.).

Kao primjer evidentiranja, isplate i refundacije naknade na 
teret HZZO-a uzima se 2.515,67 kn odnosno iznos iz primjera 2. 
Naknada za bolovanje na teret HZZO u slučaju kad je osiguraniku 
u prethodnih šest mjeseci isplaćeno svih šest plaća, ali se zbog pro-
pisanog ograničenja naknada na teret HZZO-a određuje u najvišem 
dozvoljenom iznosu uz napomenu da se na isti način evidentiraju i 
svi ostali primjeri. 

Poslodavac radniku za mjesec studeni isplaćuje:
- naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 11. studenoga na svoj 

teret u iznosu 3.642,86 kn bruto odnosno 2.869,78 kn neto i
- naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 12. do 30. 

studenoga u iznosu 2.515,67 kn (neto primitak) i zatim taj iznos 
potražuje kao refundaciju od HZZO-a. 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Obračun bruto plaće 10.451,20 311 2311

2.
Obračun naknade bolovanja na 
teret HZZO-a

2.515,67 12911 23122

7.3.  Isplata plaće i naknade bolovanja na teret HZZO-a

Kako je već gore napomenuto, dok za obračun plaće i naknada 
za bolovanja nije bitan izvor financiranja i status računa za isplatu on 
postaje iznimno važan kod evidentiranja same isplate plaće odnosno 
naknade bolovanja na teret HZZO-a. 

U sustavu proračuna knjigovodstvene evidencije isplate plaće i 
naknade bolovanja na teret HZZO-a ovise o izvoru financiranja iz 
kojeg se podmiruju, ali i o tome posluje li subjekt preko svog raču-
na ili preko računa riznice. Sljedeći primjeri ukazat će upravo ove 
razlike.
I. Isplata plaće i naknade iz vlastitih i namjenskih prihoda 

A. proračunski korisnik ima račun
B. proračunski korisnik posluje preko riznice JLP(R)S (uplaćuje 

vlastite i namjenske prihode u riznicu)
C. proračunski korisnik JLP(R)S dobiva novac za plaću i naknadu 

za bolovanje iz državne riznice (npr. škole)

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Obračun plaće i naknade

1. Obračun bruto plaće 10.451,20 311 231

2.
Obračun naknade bolovanja na 
teret HZZO-a 2.515,67 12911 23122

Isplata plaće i naknade primjera A. - proračunski korisnik ima račun

1.
Isplata plaće 10.451,20 231

11121Isplata naknade bolovanja na 
teret HZZO -a 2.515,67 23122

Isplata plaće i naknade primjer B. proračunski korisnik posluje preko 
riznice JLP(R)S (uplaćuje vlastite i namjenske prihode u riznicu)

So. 
Naplaćeni vlastiti i namjenski 
prihodi u riznici X 16721

1.
Isplata plaće 10.451,20 231

16721Isplata naknade bolovanja na 
teret HZZO -a 2.515,67 23122

Isplata plaće i naknade primjer C. proračunski korisnik JLP(R)S dobiva 
novac za plaću i naknadu za bolovanje iz državne riznice (npr. škole)

1.
Isplata plaće 10.451,20 231 636122

Isplata naknade bolovanja na 
teret HZZO -a 2.515,67 23122 23958

II. Isplata plaće i naknade iz općih prihoda i primitaka 
A. proračunski korisnik ima račun
B. proračunski korisnik posluje preko računa državne riznice 
C. proračunski korisnik posluje preko računa riznice JLP(R)S)
D. JLP(R)S2

2 Osnovni račun 63612 Tekuće pomoći iz državnog proračun proračunskim 
korisnicima JLP(R)S koristi se od 2017., g. Za evidentiranje zaključno s 31. prosinca 
2016.g. vrijedi „stari“ osnovni račun 63611 Tekuće pomoći proračunskim korisnici-
ma iz proračuna koji im nije nadležan.
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Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Obračun plaće i naknade

1. Obračun bruto plaće 10.451,20 311/313 231

2.
Obračun naknade bolovanja na 
teret HZZO-a 2.515,67 12911 23122

Isplata plaće i naknade primjer A. proračunski korisnik ima račun

1.

Prihod iz nadležnog proračuna za 
plaću 10.451,20

11121

67111
Primljena sredstva za isplatu 
naknade bolovanja na teret 
HZZO-a 2.515,67 23958

2. Isplata plaće 10.451,20 231 11121

2a.
Isplata naknade bolovanja na teret
HZZO -a 2.515,67 23122 11121

Isplata plaće i naknade primjeri B. i C. proračunski korisnik posluje preko 
računa riznice (državne i JLP(R)S)

1. Isplata plaće 10.451,20 231 67111

1a.
Isplata naknade bolovanja na teret
HZZO -a 2.515,67 23122 23958

Isplata plaće i naknade primjer D. JLP(R)S
1. Isplata plaće 10.451,20 231

111211a.
Isplata naknade bolovanja na teret
HZZO -a 2.515,67 23122

Napominjemo kako se u slučajevima kada proračunski korisnik 
dobiva sredstva za isplatu plaće i naknade bolovanja na teret HZZO-a 
iz nadležnog proračuna (državnog ili JLP(R)S), pri čemu je nevažno 
posluje li proračunski korisnik preko svog računa ili riznice, sredstva 
za bolovanja na teret fonda nikako ne smiju iskazati kao prihodi 
na podskupini računa 671 već isključivo kao obveze za povrat u 
proračun na osnovnom računu 23958.

7.4.  Refundacija naknade bolovanja 

Naknada bolovanja na teret fonda obračunava se pri obračunu 
plaće. Kako je vidljivo iz prethodnih primjera knjigovodstveno se 
iskazuje kao obveza prema zaposleniku uz istovremeno iskazivanje 
potraživanja prema HZZO-u. Odmah po obračunu naknade obvezno 
je zahtjeve za njihovo refundiranje dostaviti u područni ured HZZO-
a. Isključivo na temelju podnesenih zahtjeva HZZO će refundirati 
sredstva na račun podnositelja zahtjeva ili račun koji on navede u 
zahtjevu za refundaciju. 

Za knjigovodstveno evidentiranje povrata isplaćenih nak-
nada za bolovanje na teret poslodavaca važno je ispravno 
evidentirati njihovu isplatu jer će povrat ovih sredstva (kako od 
strane HZZO-a tako i od strane proračunskih korisnika koji vra-
ćena sredstva vraćaju osnivaču) samo zatvarati stanja obveza i 
potraživanja evidentiranih kod isplate naknada. 

Povrat sredstava za naknadu bolovanja od HZZO-a evidentira se 
kao:
1. Primitak novca na računu sredstva na žiroračunu 11121 Novac 

na žiro-računu kod tuzemnih poslovnih banaka i zatvaranje po-
traživanja od HZZO-a na računu 12911 Potraživanja za naknade 
koje se refundiraju i to: 
• kod proračunskih korisnika koji su naknadu isplatili iz vlastitih 

i namjenskih prihoda i sa svog žiroračuna (primjer I.A.) i 
• kod proračunskih korisnika koji su naknadu isplatili iz općih 

prihoda i primitaka, ali sa svog računa (primjer II.A.)
• naknada koju su isplatile JLP(R)S za svoje radnike (primjer 

II.D.).

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Refundacija naknade iz primjera I. A. , II.A. i II.D.

1.
Refundacija naknade 
bolovanja na teret  HZZO-a 2.515,67 11121 12911

2. Zatvaranje potraživanja od HZZO-a iskazanog na računu 12911 i 
povećanje potraživanja za naplaćene namjenske prihode u riz-
nici iskazanog na 16721. (primjer 1.B.) Na ovaj način proračunski 
korisnik vraća sredstva na izvor iz kojeg je „posudio“ novac za 
isplatu naknade bolovanja na teret HZZO-a. 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Refundacija naknade iz primjera I. B.

1.
Refundacija naknade bolovanja 
na teret  HZZO-a 2.515,67 16721 12911

3. Proračunski korisnik JLP(R)S koji dobiva novac za plaću i naknadu 
za bolovanje iz državne riznice (npr. škole) (primjer 1.C.) kao i 
proračunski korisnik državnog proračuna posluje preko računa 
državne riznice (primjer 2.B.) neće direktno dobiti refundaciju 
na svoj račun već će se zatvaranje potraživanja od HZZO-a iska-
zanog na računu 12911 zatvoriti istovremeno sa zatvaranjem 
obveze prema državnom proračunu iskazane na računu 23958 
Obveze za povrat u proračun, isključivo temeljem obavijesti Mi-
nistarstva financija odnosno nadležnog razdjela za proračunske 
korisnike državnog proračuna ili razdjela državnog proračuna s 
koje je isplaćena plaća proračunskim korisnicima JLP(R)S (npr. 
Ministarstvo znanosti obrazovanja i športa za škole) o među-
sobno provedenom prebijanju obveza i potraživanja HZZO-a i 
Ministarstva financija. Ovu obavijest Ministarstvo financija šalje 
najčešće pute SAP maila nadležnim razdjelima. 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Refundacija naknade iz primjera I.C. i II.B.

1.

Refundacija naknade bolovanja 
na teret HZZO-a temeljem 
provedenog prebijanja obveza i 
potraživanja HZZO-a i Ministarstva 
financija

2.515,67 23958 12911

4. Proračunski korisnik JLP(R)S koji dobiva novac za plaću i naknadu 
za bolovanje iz riznice JLP(R)S (primjer 2.C.) neće dobiti refun-
daciju na svoj račun nego će HZZO novac refundirati na račun 
JLP(R)S. Prema obavijesti JLP(R)S o izvršenoj refundaciji HZZO-a 
na račun JLP(R)S proračunski korisnik u svojim knjigovodstvenim 
evidencijama zatvara potraživanje prema HZZO-u koje je evi-
dentirano na računu 12911 uz istovremeno zatvaranje obveze 
prema JLP(R)S koju ima evidentiranu na računu 23958.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Refundacija naknade iz primjera II.C.

1.
Refundacija naknade bolovanja 
na teret HZZO-a proračunskog 
korisnika na račun JLP(R)S

2.515,67 23958 12911

milic zuber-k.indd   34milic zuber-k.indd   34 12/1/16   10:21:34 AM12/1/16   10:21:34 AM



35Riznica 12/2016

REVIZIJA I KONTROLA

1. UVOD

Osnivanje, upravljanje, financiranje te cjelokupni sustav visokog 
obrazovanja je uređen Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i viso-
kom obrazovanju (Nar. nov., br.  123/03., 198/03., 105/04., 174/04., 
02/07., 46/07., 45/09., 63/11., 94/13., 139/13., 101/14. i 60/15.) 
(dalje u tekstu: Zakon). Prema odredbama Zakona, visoka učilišta se 
osnivaju kao ustanove, a svoju djelatnost obavljaju kao javnu službu. 
Visoka učilišta su sveučilište te fakultet i umjetnička akademija u 
njegovom sastavu, veleučilište i visoka škola. Visoka učilišta mogu 
biti privatna i javna. Prema podacima Ministarstva znanosti, obrazo-
vanja i sporta, u 2014. u Republici Hrvatskoj je bilo 88 javnih visokih 
učilišta, a prema financijskim izvještajima, njihovi ukupni prihodi i 
primici iznosili su ukupno 4.198.262.676,00 kn.

2. NEPRAVILNOSTI I PROPUSTI UTVRĐENI 
REVIZIJOM

Financijskom revizijom visokih učilišta utvrđene su nepravil-
nosti i propusti, koje se odnose na  planiranje, računovodstveno 
poslovanje, prihode, rashode, imovinu te postupke javne nabave. U 
nastavku se navode najčešće nepravilnosti i propusti u navedenim 
područjima. 

2.1. Planiranje 

Visoka učilišta su proračunski korisnici te su obvezni sastavljati 
financijski plan u skladu s odredbama Zakona o proračunu. Revizijom 
je utvrđeno da financijski planovi visokih učilišta nisu sastavljeni u 
potpunosti prema propisanim proračunskim klasifikacijama jer su 
rashodi planirani prema računima računskog plana proračuna, a ne i 
prema izvorima financiranja. Većina visokih učilišta nema uspostav-
ljen informacijski sustav i ustrojene računovodstvene evidencije koje 
bi omogućile praćenje izvršenja i izvještavanje o izvršenju financij-
skog plana prema proračunskim klasifikacijama. 

2.2. Računovodstveno poslovanje

Sva visoka učilišta su ustrojila propisanu glavnu knjigu, među-
tim nisu ustrojila pojedine propisane analitičke evidencije. To se 

Državni ured za reviziju je obavio financijsku reviziju 68 visokih učilišta kojom su obuhvaćeni financijski izvještaji 
i poslovanje visokih učilišta za 2014. Revizijom je obuhvaćeno 7 sveučilišta, 55 fakulteta i akademija, te 6 
veleučilišta. Ciljevi revizije bili su provjera istinitosti i vjerodostojnosti financijskih izvještaja, te usklađenosti 
poslovanja sa zakonima i drugim propisima koji mogu imati značajan učinak na financijsko poslovanje visokih 
učilišta. Utvrđene nepravilnosti i propusti koji se odnose na  planiranje, računovodstveno poslovanje, prihode, 
rashode, imovinu te postupke javne nabave praktična su pomoć svim ostalim korisnicima proračuna u provjeri 
svojih postupanja i računovodstvenih evidentiranja.

Mr. VESNA KASUM
Državni ured za reviziju

Stručni članak UDK 657.6

Revizija visokih učilišta

posebno odnosi na evidencije dugotrajne nefinancijske imovine i 
potraživanja. 

Veći broj visokih učilišta nije evidentirao u poslovnim knjigama 
potraživanja od školarina za dodiplomske i diplomske studije. 
Navedena potraživanja visoka učilišta evidentiraju u okviru Infor-
macijskog sustava visokih učilišta (ISVU), koji nije povezan s računo-
vodstvenim sustavom. Pojedina visoka učilišta u poslovnim knjigama 
nisu evidentirala ni potraživanja za školarine za poslijediplomske i 
izvanredne studije, a koja nisu evidentirana ni u okviru Informacij-
skog sustava visokih učilišta. 

Kod značajnijeg broja visokih učilišta poslovni događaji nisu evi-
dentirani na odgovarajućim računima propisanog računskog plana. 
To se najvećim dijelom odnosi na prihode iz proračuna ostvarene 
za subvenciju participacije redovitih studenata u troškovima studija 
(ostvarenih temeljem programskog ugovora). Navedeni prihodi su 
evidentirani u okviru namjenskih prihoda umjesto u okviru prihoda 
iz proračuna. Također, pojedina visoka učilišta su određene prihode 
iz proračuna evidentirala u okviru pomoći, dok su pojedina prihode 
od pomoći iz nenadležnog proračuna (gradskog, županijskog i ne-
nadležnog ministarstva) evidentirala u okviru prihoda iz državnog 
proračuna. S obzirom da se financijski izvještaji visokih učilišta 
uključuju u konsolidirani financijski izvještaj proračuna, nužna je 
primjena propisanog računskog plana kao jednog od preduvjeta 
kvalitetne konsolidacije.

Kod evidentiranja prihoda od školarina postoji različit pristup 
te su pojedina visoka učilišta u okviru vlastitih prihoda evidentirala 
prihode od participacije studenata u troškovima studija, a pojedina 
su ove prihode evidentirala u okviru namjenskih prihoda. Različit 
pristup kod evidentiranja vlastitih i namjenskih prihoda je, između 
ostaloga, posljedica što ne postoji jedinstveni propis kojim bi se ure-
dila mjerila i kriteriji za stjecanje i raspolaganje vlastitih i namjenskih 
prihoda visokih učilišta. Iako je postupanje s vlastitim prihodima u 
smislu raspolaganja, prema Izmjenama i dopunama Zakona o prora-
čunu iz 2015., izjednačeno s prihodima po posebnim propisima (na-
mjenskim prihodima), važno je ispravno razgraničavanje navedenih 
prihoda radi njihovog ispravnog evidentiranja i realnog i objektivnog 
iskazivanja u financijskim izvještajima.

S obzirom da se akademska godina ne poklapa s proračunskom 
godinom za koju se sastavljaju financijski izvještaji, pojedina visoka 
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učilišta evidentiraju dio prihoda ostvaren od školarina za akademsku 
godinu, na prihodima budućih razdoblja. Kriteriji za razgraničavanje 
navedenih prihoda ne primjenjuju se dosljedno te je u pojedinim vi-
sokim učilištima putem razgraničenja prihoda usklađivan financijski 
rezultat (iskazani prihodi proračunske godine jednaki su ostvarenim 
rashodima).

Kod evidentiranja rashoda nije dosljedno primjenjivano propi-
sano računovodstveno načelo nastanka događaja, što je također 
utjecalo na iskazivanje financijskog rezultata. Pojedina visoka učilišta 
evidentiraju rashode u vrijeme kad su podmirene obveze, umjesto 
u vrijeme nastanka poslovnog događaja, kako je propisano Pravil-
nikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu. Često je 
uzrok tome da dokumentacija potrebna za evidentiranje poslovnih 
događaja, nije pravodobno dostavljana u računovodstvo zbog čega 
su pojedini rashodi evidentirani kad su plaćeni. Posljedica navedenog 
je da u poslovnim knjigama i financijskim izvještajima nisu iskazani 
cjelokupni rashodi, nego samo oni koji su plaćeni.

Također, na pojedinim visokim učilištima istovrsni poslovni do-
gađaji evidentirani su na različitim računima računskog plana. Zbog 
navedenog je otežano praćenje i usporedba ostvarenih prihoda i ras-
hoda s financijskim planom, odnosno kontrola korištenja sredstava u 
skladu s namjenama iz usvojenog financijskog plana. 

Nadalje, pojedini poslovni događaji su u poslovnim knjigama 
evidentirani na temelju nepotpunih knjigovodstvenih isprava iz 
kojih nije vidljiv sadržaj i vrijeme nastanka poslovne promjene ili na 
temelju dokumentacije koja nije prethodno kontrolirana. U pojedi-
nim slučajevima zaprimljeni računi ne sadrže poziv na broj ugovora 
na temelju kojeg su robe i usluge nabavljeni, što onemogućava pra-
ćenje realizacije ugovora. Iako su uspostavljene unutarnje procedure 
za kontrolu dokumentacije, one se ne provode na zadovoljavajući 
način.

Na većini visokih učilišta nije obavljen cjelovit popis imovine i 
obveza krajem 2014., te stanje evidentirano u poslovnim knjigama 
i iskazano u financijskim izvještajima nije usklađeno sa stvarnim 
stanjem. Kod pojedinih visokih učilišta popisom su obuhvaćena 
potraživanja i obveze po skupinama računa računskog plana, a ne 
po kupcima i dobavljačima, što upućuje na formalni pristup popisu 
imovine i obveza. 

Nepravilnosti u računovodstvenom poslovanju su utjecale na 
istinitost i realnost financijskih izvještaja čija je osnovna svrha 
dati informacije o financijskom položaju i uspješnosti ispunjenja 
postavljenih ciljeva (poslovanja). 

Utvrđene nepravilnosti u računovodstvenom poslovanju su, 
između ostaloga, posljedica slabosti u funkcioniranju sustava finan-
cijskog upravljanja i kontrola, jer nisu donesene potrebne pisane 
procedure i upute za značajne poslovne procese ili se po donesenim 
nije postupilo. Radi racionalizacije troškova i veće učinkovitosti u po-
slovanju, sveučilišta su preuzela obvezu obavljanja unutarnje revizije 
za svoje sastavnice, međutim predviđena radna mjesta u jedinicama 
za unutarnju reviziju nisu popunjena, ili revizori nisu prošli edukacije 
te se ne obavlja planiran i potreban broj revizija.

Visoka učilišta su sastavila propisane financijske izvještaje. Kod 
pojedinih visokih učilišta podaci iskazani u financijskim izvještajima 
nisu istovjetni s podacima evidentiranim u glavnoj knjizi. Također, 
financijski izvještaji pojedinih visokih učilišta nisu potpuni, jer nisu 
popunjene određene pozicije te financijski rezultat nije ispravno 
iskazan. U pravilu se to odnosi na preneseni rezultat poslovanja 
(višak/manjak prihoda) iz ranijih razdoblja, kao i rezultat poslovanja 
koji se prenosi u naredno razdoblje.

2.3. Prihodi iz državnog proračuna 

Vrijednosno najznačajnija sredstva visoka učilišta ostvaruju iz dr-
žavnog proračuna. Zakonom je propisano da se sredstva iz državnog 
proračuna namijenjena sveučilištima, veleučilištima i visokim škola-
ma doznačuju korisnicima u ukupnom iznosu, a korisnici ih svojim 
proračunom raspoređuju za pojedine namjene, sukladno statutu i 
drugim općim aktima. Zakon ne propisuje detaljnije koji se rashodi 
financiraju kroz cjeloviti iznos.

Sredstva iz državnog proračuna za visoka učilišta planirana su 
financijskim planom Ministarstva u okviru proračunske glave Sveuči-
lišta i veleučilišta u Republici Hrvatskoj i pojedinih aktivnosti u okviru 
proračunske glave Ministarstva u užem smislu. U okviru proračunske 
glave Sveučilišta i veleučilišta u Republici Hrvatskoj, planirana su 
sredstva za plaće zaposlenih, subvenciju participacije u troškovima 
studija (programski ugovori), materijalne troškove, financijske ras-
hode i rashode za kapitalna ulaganja. Plaće su isplaćivane na temelju 
obračuna obavljenog putem Centralnog obračuna plaća. Sredstva 
za materijalne, financijske rashode i kapitalna ulaganja su dozna-
čavana sveučilištima u iznosima planiranim državnim proračunom, 
a sveučilišta su ih raspoređivala sastavnicama u pravilu na temelju 
financijskih planova sastavnica, odluka senata i najčešće u ranije 
utvrđenim (povijesnim) iznosima.

Izmjenama Zakona (Nar. nov., br.  94/13.), uvedena je moguć-
nost financiranja dijela aktivnosti visokih učilišta i prema posebnim 
ugovorima zaključenim između Ministarstva i javnih sveučilišta. Na 
temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske, krajem 2012. između 
Ministarstva, sveučilišta i veleučilišta zaključeni su pilot Programski 
ugovori o punoj subvenciji participacije redovitih studenata u troš-
kovima studija u akademskim godinama 2012./2013., 2013./2014. i 
2014./2015. Ugovorima su, osim financijskih sredstava (subvencija), 
utvrđeni razvojni ciljevi i indikatori za njihovo praćenje. 

Subvencije su namjenski prihod koji se koristi za ostvarivanje 
općih i posebnih ciljeva utvrđenih ugovorom. Svako sveučilište 
rasporedilo je sredstva svojim sastavnicama na temelju kriterija koji 
se međusobno razlikuju. Sredstva nisu doznačavala sastavnicama 
jednokratno i u cijelosti po pojedinim namjenama nego su tijekom 
godine raspoređivana na temelju više odluka senata. 

Dio sredstava ostao je krajem akademske godine neraspoređen. 
S obzirom da se raspored, odnosno namjena dijela sredstava iz 
programskog ugovora utvrđuje sa zakašnjenjem te sredstva ostaju 
neutrošena i prenose se iz jedne u drugu akademsku i proračunsku 
godinu, otežano je i praćenje utroška navedenih sredstava i praćenje 
ostvarenja ciljeva iz programskog ugovora. Zbog nepravodobnog i 
netransparentnog načina rasporeda sredstava putem više odluka, 
Državni ured za revizije je predložio pravodobno donositi odluke o 
rasporedu i namjeni sredstava i to na temelju unaprijed utvrđenih 
kriterija.

2.4. Vlastiti i namjenski prihodi 

Značajan udjel u ukupnim prihodima imaju vlastiti i namjenski 
prihodi. U sustavu visoke naobrazbe uočena je problematika razli-
čitog razumijevanja pojma vlastitih i namjenskih prihoda visokih 
učilišta. Istovrsne prihode pojedina visoka učilišta iskazivala su kao 
vlastite prihode, a pojedina kao namjenske. Zbog različitog obuhvata, 
iskazani podaci u financijskim izvještajima visokih učilišta o strukturi 
ovih prihoda, nisu usporedivi.

Propis koji bi na jedinstven način uređivao problematiku vlastitih 
i namjenskih prihoda visokih učilišta, nije donesen. Ministarstvo je 
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izradilo nacrt Pravilnika o mjerilima i načinu korištenja vlastitih i 
namjenskih prihoda javnih visokih učilišta i javnih znanstvenih insti-
tuta, međutim navedeni propis nije donesen. 

U pravilu su visoka učilišta donijela interne pravilnike kojima je 
uređen način raspodjele vlastitih prihoda. Najčešće su određeni 
postoci prema kojima se navedeni prihodi mogu raspodijeliti za fi-
nanciranje unaprjeđenja djelatnosti, materijalnih troškova, uvećanje 
plaća zaposlenicima, naknade izvoditeljima nastave na pojedinim 
studijima i projektima te za druge potrebe. Međutim, značajan dio 
visokih učilišta nije ustrojio evidencije iz kojih bi bilo vidljivo jesu li 
navedeni prihodi korišteni za namjene utvrđene aktima ili nije kori-
stio navedene prihode u skladu s namjenama utvrđenim aktima. 

Visoka učilišta nisu u obvezi uplaćivati vlastite i namjenske 
prihode u državni proračun. Izuzeće od uplate namjenskih i vla-
stitih prihoda u pravilu je bilo povezano s izuzećem od planiranja 
navedenih prihoda u državnom proračunu. Međutim, iz zakonskih 
odredbi proizlazi obveza iskazivanja ukupnih prihoda i primitaka i 
rashoda i izdataka iz svih izvora financiranja, kako za sve proračunske 
korisnike, tako i državni proračun u cjelini. Ministarstvo je usposta-
vilo sustav izvještavanja na temelju kojeg se naplata i potrošnja iz 
vlastitih i namjenskih prihoda visokih učilišta, evidentira u sustavu 
državne riznice. Visoka učilišta su dužna dostavljati podatke o iznosu 
naplaćenih prihoda koji nisu uplaćeni na račun državnog proračuna, 
te svih rashoda i izdataka koji su iz tih prihoda plaćeni. Za potrebe 
izvještavanja o navedenim prihodima, visoka učilišta trebaju rasho-
de koji su u poslovnim knjigama evidentirani prema načelu nastanka 
događaja, korigirati prema načelu novčanog toka jer se po tom nače-
lu iskazuju prihodi i rashodi u sustavu državne riznice. Zbog primjene 
različitih računovodstvenih načela, otežana je kontrola dostavljenih 
podataka.

Značajan dio visokih učilišta iskazao je u financijskim izvještaji-
ma višak prihoda nad rashodima, koji se u pravilu odnosi na višak 
prihoda iz vlastitih i namjenskih prihoda. Visoka učilišta koja su u 
financijskim izvještajima iskazala manjak prihoda tekuće godine, ma-
njak prihoda u većini slučajeva je pokriven viškom prihoda iz ranijih 
razdoblja. 

Također, veći broj visokih učilišta tijekom godine je oročavao 
slobodna novčana sredstva. Kod nekih visokih učilišta raspoloživi 
višak prihoda i oročena sredstva čine preko 90,0 % ostvarenih go-
dišnjih prihoda. Državni ured za reviziju je predložio izraditi program 
korištenja raspoloživih sredstava viška prihoda za provođenje i 
unaprjeđenje visokoškolskog obrazovanja. U pojedinim slučajevima 
za oročavanje sredstava nisu pribavljene suglasnosti nadležnih tijela, 
koje su potrebne za iznose oročavanja iznad statutom propisanih, ili 
su se iznosi oročavanja dijelili na manje iznose s namjerom izbjega-
vanja traženja suglasnosti. Pojedina visoka učilišta su tijekom godine 
oročavala sredstva iako su imala značajne iznose nepodmirenih 
dospjelih obveza.

2.5. Rashodi za zaposlene

Vrijednosno najznačajniji rashodi u svim visokim učilištima su 
rashodi za zaposlene. Njihov udjel u strukturi ukupnih rashoda i 
izdataka pojedinih visokih učilišta je viši od 80,0%. Financirani su iz 
sredstava državnog proračuna, te vlastitih i namjenskih prihoda, a 
manjim dijelom i iz drugih izvora. 

Plaće zaposlenika visokih učilišta, koje se financiraju iz državnog 
proračuna, uređene su propisima koji uređuju plaće u javnim služba-
ma i uključene su u sustav Centralnog obračuna plaća (dalje u tekstu: 
COP). Kolektivni ugovor za znanost i visoko obrazovanje (Nar. nov., 

br.  142/10.) otkazan je u prosincu 2013., uz otkazni rok tri mjeseca. 
Nakon otkazivanja Granskog kolektivnog ugovora, pojedina speci-
fična područja i naknade koja su bila uređena navedenim aktom, 
visoka učilišta su uredila internim aktima.

Revizijom je uočeno da je na istom visokom učilištu, dio na-
stavnog osoblja ostvario značajan broj norma sati više od punog 
nastavnog opterećenja, a dio značajan broj norma sati manje od 
punog nastavnog opterećenja. Zaposlenicima koji su ostvarili rad 
iznad punog nastavnog opterećenja nije obračunana i isplaćena pla-
ća za rad iznad punog nastavnog opterećenja, odnosno za rad ispod 
punog nastavnog opterećenja nije umanjivana plaća. S obzirom na 
uočene velike razlike u nastavnom opterećenju u pojedinim visokim 
učilištima, predloženo je izraditi analizu rada nastavnog osoblja, te 
donijeti izvedbeni plan nastave kojim bi se ravnomjernije uredilo 
nastavno opterećenje. 

Iz vlastitih i namjenskih prihoda visokih učilišta financirani su 
dodaci na plaću za povećani obujam i složenost posla, za uspješnost 
na radu, položajni dodaci, rad iznad punog nastavnog opterećenja, 
prekovremeni rad i drugo. 

Udjel plaća financiran iz vlastitih i namjenskih prihoda, različit je 
između pojedinih visokih učilišta i kreće se od 1,6% do 48,4%. Nave-
dene plaće nisu uključene u COP, te se za njih sastavljaju posebne 
obračunske liste. Dio visokih učilišta je obračun i isplatu navedenih 
dodatka na plaću i naknada uredio internim aktima, a u većini slu-
čajeva dodaci i naknade su isplaćivani na temelju odluka zakonskog 
predstavnika bez jasno utvrđenih mjerila i kriterija. Na pojedinim 
visokim učilištima dodaci na plaću isplaćivani su svim zaposlenicima 
kao stalni mjesečni dodaci. Dodaci su utvrđivani u apsolutnom iznosu 
ili postotku od iznosa plaće financirane iz proračunskih sredstava.

2.6. Rashodi za ugovore o djelu i autorske honorare

Uz zaposleno nastavno osoblje, u nastavi sudjeluje i značajan 
broj vanjskih suradnika s kojima su zaključeni ugovori o autorskom 
djelu i ugovori o djelu. Ugovori o djelu i ugovori o autorskom djelu 
zaključivani su s vanjskim suradnicima i zaposlenicima visokih učilišta. 
Financirani su najvećim dijelom iz vlastitih i namjenskih prihoda.

S vanjskim suradnicima zaključivani su ugovori o djelu najvećim 
dijelom za izvođenje nastave, a ugovori o autorskom djelu za rad 
na projektima za potrebe tržišta, recenzije, stručne analize i drugo. 
Za istovrsne poslove (predavanja, prijevodi, mentorstva) u nekim 
visokim učilištima su zaključivani ugovori o autorskom djelu, a u dru-
gim, ugovori o djelu. Propis koji uređuje autorsko pravo, definirajući, 
između ostalog, što je autorsko djelo i tko se može smatrati auto-
rom takvog djela, je Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima 
(Nar. nov., br. 167/03., 79/07., 80/11., 125/11. i 141/13. i 127/14.). 
Institucija nadležna za davanje stručnog mišljenja i objašnjenja u 
vezi primjene i provedbe navedenog Zakona je Državni zavod za 
intelektualno vlasništvo. S obzirom da za istovrsne poslove (djela) 
neka visoka učilišta zaključuju ugovore o autorskom djelu, a neka 
ugovore o djelu, Državni ured za reviziju je mišljenja da bi Ministar-
stvo i osnivači pojedinih visokih učilišta (sveučilišta), za sve poslove 
(djela) za koja se ne može pouzdano utvrditi radi li se o autorskom 
djelu odnosno imaju li obilježje autorskog djela propisano odredba-
ma Zakona o autorskim pravima i srodnim pravima, trebali pribaviti 
mišljenje Državnog zavoda za intelektualno vlasništvo. 

Na temelju pribavljenog mišljenja, predlaže se sastaviti naputak 
o poslovima (djelima) za koja se mogu zaključiti ugovori o autorskom 
djelu, čime bi se utjecalo na jednako tumačenje i provedbu odredbi 
Zakona. Osim toga, kod naknada isplaćenih putem ugovora o au-
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torskom djelu, osnovica za obračun poreza umanjuje se za priznate 
troškove i ne obračunavaju se doprinosi, te su zaključivanjem ugo-
vora o autorskom djelu za poslove koji nemaju obilježje autorskog 
djela, manje obračunani i plaćeni porezi i doprinosi, što utječe i na 
visinu rashoda.

Sa zaposlenicima visokih učilišta zaključivani su ugovori o djelu 
najvećim dijelom za administrativne i tehničke poslove, održavanje 
nastave, seminara, te poslove mentorstva. Iz sadržaja ugovora proi-
zlazi da su ugovori o djelu zaključivani i za poslove koji su iz djelokru-
ga visokih učilišta. 

U skladu s odredbama Zakona o porezu na dohodak i Pravilnika 
o porezu na dohodak, naknade po ugovoru o djelu isplaćene zapo-
slenicima, oporezivane su kao primici od nesamostalnog rada (pla-
ća). Naknade po ugovoru o djelu isplaćene vanjskim suradnicima, 
oporezuju se kao primitak od drugog dohotka, što ukazuje na različit 
porezni tretman i različito porezno opterećenje, ovisno o tome ispla-
ćuju li se naknade vanjskim suradnicima ili zaposlenicima. 

Zakon o radu omogućuje zasnivanje radnog odnosa kod više 
poslodavaca s nepunim radnim vremenom, ali zbog većeg poreznog 
opterećenja primitaka od nesamostalnog rada od primitaka od 
drugog dohotka, ova se mogućnost u praksi rijetko koristi. U praksi 
zaposlenici jednog visokog učilišta sudjeluju u nastavi drugog viso-
kog učilišta, o čemu se potpisuje i sporazum između visokih učilišta, 
a naknade se isplaćuju putem ugovora o autorskom djelu ili ugovora 
od djelu. 

2.7. Imovina 

Visoka učilišta u svojim poslovnim knjigama imaju evidentirane 
nekretnine koje im služe za obavljanje djelatnosti. U zemljišnim 
knjigama kao vlasnici nekretnina upisani su fakulteti odnosno sve-
učilišta. 

Odredbama Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u 
vlasništvu Republike Hrvatske (Nar. nov., br.  94/13.) je propisano 
da sva državna tijela, trgovačka društva i pravne osobe s javnim 
ovlastima, a koja na bilo koji način upravljaju i raspolažu imovinom 
u vlasništvu Republike Hrvatske, te ustanove kojima je jedan od 
osnivača Republika Hrvatska ili Vlada Republike Hrvatske, imaju ob-
vezu dostaviti u Središnji registar sve podatke vezane uz promjene 
vlasništva i drugim stvarnim pravima, kao i vlasničkim pravima na 
dionicama i poslovnim udjelima. 

U prijelaznim i završnim odredbama Zakona se navodi da su do 
donošenja provedbenih propisa predviđenih Zakonom, na snazi 
postojeći provedbeni propisi, pa tako i Uredba o registru državne 
imovine (Nar. nov., br.  55/11.), u dijelu u kojem nisu u suprotno-
sti s odredbama Zakona. Odredbom članka 25. Uredbe o registru 
državne imovine je utvrđeno da su tijela državne uprave, zavodi i 
pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska, kao i drugi kori-
snici državnog proračuna, dužni nadležnom tijelu dostaviti podatke o 
nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske koje koriste, o nekret-
ninama u svome vlasništvu, kao i o svim drugim nekretninama koje 
koriste na temelju ugovora o zakupu, ugovora o najmu ili ugovora o 
korištenju. 

Odredbe navedenog Zakona i Uredbe koje se odnose na utvrđi-
vanje obveznika dostave podataka o nekretninama u Središnji regi-
star, nisu međusobno usklađene, stoga se u praksi pojavljuju dvojbe 
u provedbi. Većina fakulteta nije dostavljala podatke Državnom 
uredu za upravljanje državnom imovinom (dalje u tekstu: DUUDI) o 
nekretninama kojima upravljaju i raspolažu, a za potrebe evidentira-
nja podataka u Središnjem registru. Prema obrazloženju navedenih 

subjekata, podaci o nekretninama nisu dostavljani jer smatraju da u 
smislu odredbi Zakona o upravljanju imovinom u vlasništvu Republi-
ke Hrvatske, nisu obvezni dostavljati ove podatke. 

S obzirom da iz odredbi Zakona i Uredbe proizlazi namjera stva-
ranja baze podataka o cjelokupnoj državnoj imovini, a koja uključuje 
i nekretnine visokih učilišta, Državni ured za reviziju je mišljenja da je 
potrebno propisati obveznike dostave podataka u Središnji registar. 
Ovo je važno i iz razloga što se, u skladu s odredbama Zakona o pro-
računu, podaci o imovini iz Središnjeg registra državne imovine ko-
riste i za izradu financijskih izvještaja državnog proračuna (bilance), 
pa obveznici dostave podataka o nekretninama za Središnji registar 
trebaju biti usuglašeni sa subjektima čiji se financijski izvještaji uklju-
čuju u financijski izvještaj državnog proračuna. 

Dio fakulteta obavlja djelatnost u poslovnim prostorima u 
vlasništvu sveučilišta (osnivača), dodijeljenih na korištenje bez nak-
nade. U većini slučajeva nisu uređena međusobna prava i obveze 
oko korištenja poslovnih prostora. Uočeno je različito evidentiranje 
ove imovine u poslovnim knjigama. Pojedini fakulteti poslovne 
prostore u vlasništvu sveučilišta evidentiraju u svojim poslovnim 
knjigama u okviru bilančnih evidencija, a pojedina u izvanbilančnim 
evidencijama. Radi objektivnog i realnog iskazivanja vrijednosti 
imovine, Državni ured za reviziju je dao preporuku visokim učilištima 
da s osnivačem urede međusobna prava i obveze u vezi korištenja i 
raspolaganja poslovnim prostorima, ulaganjima u prostore te način 
evidentiranja vrijednosti poslovnih prostora u poslovnim knjigama.

Nadalje, visoka učilišta daju dio poslovnih prostora u zakup, 
najčešće za pružanje ugostiteljskih usluga studentima. Dio ugovora 
o davanju poslovnih prostora u zakup zaključen je bez prethodno 
provedenih natječaja. Iako fakulteti ne moraju provoditi natječaj u 
skladu s odredbama Zakona o zakupu i kupoprodaji poslovnog pro-
stora (Nar. nov., br.  125/11. i 64/15.), u većini slučajeva ta je obveza 
propisana njihovim internim aktima. 

Nepravilnosti koje se odnose na davanje u zakup poslovnog pro-
stora se najvećim dijelom odnose na nepoduzimanje mjera naplate 
za dospjela potraživanja za zakupnine, na istek ugovora o zakupu i 
daljnjeg korištenja prostora bez zaključivanja novih ugovora o kori-
štenju poslovnih prostora. U navedenim slučajevima, Državni ured 
za reviziju je dao preporuke za poduzimanje aktivnosti za naplatu 
potraživanja, aktivnije praćenje isteka roka zaključenih ugovora i 
pravodobno poduzimanje radnji u vezi s produljenjem ugovora o 
zakupu odnosno provedbi natječaja za zakup, čime bi se smanjio 
broj poslovnih prostora koji se koriste bez ugovora odnosno pravne 
osnove.

2.8. Postupci javne nabave 

Visoka učilišta su obvezna u postupku nabave roba, radova i 
usluga primjenjivati odredbe Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br.  
90/11., 83/13., 143/13. i 13/14.). 

U pravilu su sva visoka učilišta donijela plan nabave, ali je utvr-
đeno da pojedini planovi nabave ne sadrže sve propisane elemente 
ili nisu objavljeni na mrežnim stranicama. Najčešće su nabavljane 
usluge i radovi pojedinačne vrijednosti do 200.000,00 kn, za koje nije 
potrebno provoditi postupke propisane Zakonom o javnoj nabavi. 

Većina visokih učilišta je donijela interne akte za nabavu robe 
i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn odnosno radova 
do 500.000,00 kn, kojima je najčešće određeno da se nabava u vri-
jednosti većoj od 70.000,00 kn obavlja na temelju upućivanja poziva 
najmanje na tri adrese ili objavom na mrežnim stranicama. Uočeno 
je da pojedina visoka učilišta nisu postupala kod bagatelne nabave 
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na način propisan internim aktom nego su nabavu obavljale na 
temelju ponude jednog ponuditelja.

Pojedina visoka učilišta nisu sastavila Izvješća o javnoj nabavi s 
podacima o bagatelnoj nabavi, čija je izrada propisana odredbom 
članka 181. Zakona o javnoj nabavi. Također, u pojedinim slučajevi-
ma, nabava je realizirana u većem iznosu od ugovorenog jer nisu 
uspostavljene kontrole izvršenja ugovora. U provođenju postupaka 
javne nabave od pripreme tehničke dokumentacije, do realizacije 
nabave i plaćanja (praćenja provedbe ugovora), kod dijela visokih 
učilišta sudjeluju iste osobe, čime nije ostvareno načelo razdvajanja 
dužnosti.

3. ZAKLJUČAK

Pojedina visoka učilišta nisu u dovoljnoj mjeri uspostavila 
unutarnje kontrole kojima bi se osiguralo zakonito i namjensko 
korištenje sredstava, što je utjecalo i na pojavu nepravilnosti u pod-
ručju planiranja, računovodstvenog poslovanja, prihoda, rashoda, 
imovine te javne nabave. Za sve utvrđene nepravilnosti i propuste, 

Državni ured za reviziju je dao konkretne i jasne preporuke s ciljem 
povećanja usklađenosti poslovanja sa zakonima i drugim propisima 
te učinkovitosti korištenja sredstava.

Osim toga revizijom je uočena različita praksa u pojedinim seg-
mentima poslovanja visokih učilišta, zbog nedostatne normativne 
uređenosti pojedinih područja. Primjerice, nedostatak jedinstvenih 
pravila razlog je različitog postupanja visokih učilišta kod korištenja 
i evidentiranja vlastitih i namjenskih prihoda. Nadalje, za istovrsne 
poslove, pojedina visoka učilišta zaključuju ugovore o djelu, a po-
jedina ugovore o autorskom djelu. Također, zbog neusuglašenosti 
pojedinih odredbi Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u 
vlasništvu Republike Hrvatske i Uredbe o registru državne imovine, 
većina fakulteta nije dostavljala podatke o nekretninama nadležnom 
državnom tijelu za potrebe evidentiranja u Središnjem registru 
državne imovine. Normativno uređenje ovih područja i donošenje 
jedinstvenih pravila koji bi se primjenjivali u određenim područjima 
poslovanja, pridonijelo bi transparentnosti financijskog upravljanja i 
izvještavanja o poslovanju visokih učilišta.

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

Iz sadržaja:
1. UVOD U PLANIRANJE
2. UPRAVLJANJE JAVNOM NABAVOM I GLAVNI 

CILJEVI PLANIRANJA JAVNE NABAVE
3. PLANIRANJE U CIKLUSU NABAVE - DIJELOVI I 

KORACI PROCESA NABAVE
4. ORGANIZACIJA IZRADE GODIŠNJEG PLANA 

NABAVE I ULOGA DIONIKA
5. PLANIRANJE POJEDINAČNE NABAVE - 

PLANIRANJE POSTUPKA/NAČINA NABAVE
6. PLANIRANJE ZAJEDNIČKE JAVNE NABAVE
 7.  KONTROLA IZVRŠENJA UGOVORA O JAVNOJ 

NABAVI I REGISTAR UGOVORA O JAVNOJ NABAVI 
I OKVIRNIH SPORAZUMA

 8.  POPIS PRIMJERA
 9.  POPIS TABLICA
10.  POPIS SLIKA

Iz sadržaja:
I. NOVA ZAKONSKA REGULATIVA NA PODRUČJU
 GRAĐENJA U KONTEKSTU JAVNE NABAVE
 1.  Uvod
 2. Zakon o prostornom uređenju
 3. Zakon o gradnji
 4. Zakon o građevinskoj inspekciji

II.  UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA 
 1. Uvod
 2. Pojam, pravna priroda, ugovorne strane i oblik 

ugovora
 3. Sastojci i predmet ugovora
 4. Ugovorne strane i ostali sudionici u građenju
 5. Podizvođači (podizvoditelji)
 6. Rok izgradnje
 7. Cijena radova i plaćanje ugovorene cijene
 8. Odredba “ključ u ruke”
 9. Priprema gradilišta i uvođenje u posao
10. Izvršenje i dozvoljene izmjene ugovora o javnoj 

nabavi 
 radova
11. Hitni nepredviđeni radovi
12. Viškovi i manjkovi radova, naknadni radovi

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

13. Jamstva
14. Primopredaja građevine (građevinskih radova) 
15. Odgovornost za nedostatke
16. Odgovornost za temeljne zahtjeve za 

građevinu
17. Ugovorna kazna
18. Rješavanje sporova

III. FIDIC PRAVILA  
1.  Općenito o uvjetima građenja
2. Uvod u FIDIC 
3. Primjeri različitih uvjeta ugovora kod javnih 

radova prema FIDIC-u
4. Opći uvjeti FIDIC (nove) crvene knjige 
5. Opći uvjeti FIDIC (nove) žute knjige 
6. Opći i posebni uvjeti FIDIC ugovora 
7. Bijela knjiga – opći uvjeti ugovora o uslugama 
8. Primjeri provedenih postupaka s FIDIC općim

uvjetima ugovora

IV. PRILOG 
Zakon o gradnji

3 knj jav nab.indd 1 11/29/16 4:55:16 PM

AKCIJA - Priručnici iz Rif-a

3 knj jav nab.indd 1 11/29/16 4:55:16 PM
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1. UVOD

Jedna od najznačajnijih aktivnosti proračuna središnje države i 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave pa samim tim i 
proračunskih korisnika predstavlja planiranje čija je obveza propisana 
Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.). Zakonom je propisano 
da država i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
donose proračune, a proračunski korisnici financijske planove, ali 
i jedni i drugi predstavljaju akte u kojima se procjenjuju prihodi i 
primici te su utvrđeni rashodi i izdaci za proračunsku godinu.

S procesom usvajanja proračuna odnosno financijskog plana kod 
proračuna i proračunskih korisnika povezano je i planiranje nabave. 
Planiranje nabave predstavlja sustavno rješenje za pronalaženje 
najpovoljnijeg rješenja i postupka javne nabave. Postupak planira-
nja započinje određivanjem potreba naručitelja sukladno postavlje-
nim ciljevima za određeno razdoblje pa kada se govori o planiranju 
javne nabave, misli se na cjelokupan proces javne nabave, a ne samo 
na izradu plana nabave kao jedan od segmenata u tom procesu.

Planiranje nabave je polazna funkcija u upravljanju nabavom 
koju osim planiranja sačinjavaju kontrola i analiza. Dok planiranje 
predstavlja postavljanje ciljeva i iznalaženje najpovoljnijeg načina 
ostvarenja ciljeva, kontrola pomaže menadžmentu javne nabave u 
ocjeni ostvarivanja i izvršenja planiranih ciljeva i aktivnosti. Analiza 
kao treći proces u ciklusu javne nabave  je usmjerena na istraživanja 
razloga i uzroka odstupanja ostvarenog od planiranog plana nabave. 
Ciklus planiranja time nije završen već u svakoj od faza nastavlja se 
novi početak koji ima utjecaj na novo planiranje nabave.

2. POVEZANOST PLANIRANJA PRORAČUNA I 
FINANCIJSKOG PLANA S PLANIRANJEM NABAVE

Planiranje nabave za sljedeću proračunsku godinu povezano je 
s procesom planiranja i usvajanja proračuna i financijskog plana za 
sljedeću proračunsku godinu i projekcija proračuna i financijskog 
plana za sljedeće dvije godine. Razlog tome su osigurana sredstva 
budući da se proračunom i financijskim planom osiguravaju sred-
stva za nabavu i podmirenje obveza prema ugovorima i u konačnici 
ulaznim računima. Krajnji rok za usvajanje proračuna i financijskog 
plana za sljedeću proračunsku ili poslovnu godinu predstavlja kraj 

Za obveznike primjene Zakona o javnoj nabavi - javne i sektorske naručitelje, izrada plana javne nabave nije 
samo suštinska već i formalna zakonska obveza. Plan nabave obvezan je planski akt koji naručitelji moraju 
izraditi i usvojiti za nadolazeću proračunsku ili poslovnu godinu. U planu nabave naručitelji određuju predmet 
nabave opisujući ga na jasan, razumljiv i neutralan način koji osigurava usporedivost ponuda, a iz procijenjene 
vrijednosti  kao obveznog podatka plana nabave određuje se obveza primjene zakonskih propisa u pogledu 
javne nabave ili postupanja nabave bagatelnih vrijednosti prema internom aktu. Planiranje nabave je ishodišni 
pa time i najvažniji korak za buduće zakonito odvijanje procesa javne nabave, jer kvalitetno planiranje nabave 
osigurava i dobro upravljanje javnim financijama odnosno ispunjavanje načela „najbolja vrijednost za novac“.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Izrada plana nabave za 2017. godinu

tekuće godine, dakle proračun i financijski plan za 2017. godinu mo-
ra biti donesen i usvojen najkasnije 31. prosinca 2016. godine. Već s 
prvim danom nove proračunske godine kreće proračunska potrošnja 
za koju moraju biti planirane aktivnosti i pozicije odnosno sredstva 
za potrošnju.

Plan nabave za 2017. godinu treba također biti usvojen 
najkasnije do 31. prosinca 2016. godine, jer već s početkom 
proračunske 2017. godine počinje izvršenje nabave. 

Postupak javne nabave za nabavu roba, usluga i radova za slje-
deću 2017. godinu može početi ranije, bez da su osigurana sredstva 
za nabavu, ali kako bi na vrijeme osigurali potrebne robe, usluge 
i radove. Neovisno o činjenici da osigurana sredstva nisu uvjet za 
početak postupka javne nabave, odjel za nabavu mora biti upoznat 
s rokovima izrade proračuna/financijskog plana  jer o aktivnostima 
i rokovima vezanim za izradu proračuna/financijskog plana ovisi 
i terminski plan izrade plana nabave. Također, i odjel nadležan za 
financije mora biti upoznat za rokovima za izradu i donošenje plana 
nabave jer ta dva dokumenta su uvelike ovisni jedan o drugom.

Postupak javne nabave može početi prije usvajanja proraču-
na odnosno financijskog plana budući da osigurana sredstva ne 
predstavljaju uvjet za početak postupka javne nabave, ali se odluka 
o odabiru ne smije donijeti prije negoli su sredstva osigurana, jer 
izvršnošću odluke o odabiru nastaje ugovorni odnos. 

Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja 
koji iznosi 15 dana kod nabave velike vrijednosti i 10 dana kod na-
bave male vrijednosti od dana dostave odluke o odabiru. Člankom 
99. st. 4. Zakona o javnoj nabavi propisano je da javni naručitelj 
ne smije sklopiti ugovor o javnoj nabavi niti okvirni sporazum niti 
pristupiti izvršenju ugovora prije izvršnosti odluke o odabiru. Za 
nastali ugovorni odnos odnosno za sklapanje ugovora ili izdavanje 
narudžbenice mora biti usvojen proračun ili financijski plan kako bi 
imali planirana raspoloživa sredstva za podmirenje obveze nastale 
njegovim izvršenjem. 

3. PRIPREMNE RADNJE ZA IZRADU PLANA NABAVE

Planom nabave se gospodarskim subjektima daje osnovna 
informacija o predmetu nabave, njegovoj procijenjenoj vrijednosti 
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nabave te drugim podacima kako bi se pripremili za podnošenje 
ponude, ako su zainteresirani za taj predmet nabave. 

Postupak planiranja nabava, kao polazne funkcije upravljanja 
javnom nabavom, ovisi o mnogim čimbenicima, a prije svega o:
-  djelatnosti naručitelja (javni ili sektorski) 
-  o vrijednosti financijskog plana/proračuna i plana nabave 
-  o postupku i načinu nabave
-  složenosti predmeta nabave
-  dinamici nabave
-  složenosti procesa javne nabave
-  o samoj strategiji nabave.  

Neovisno o svim čimbenicima planiranja, cilj i svrha planiranja i 
izrade plana nabave kod svakog naručitelja je ista, a to je dobiti ono 
što nam je potrebno u trenutku kad nam je to potrebno uz najbolju 
vrijednost za uloženi novac. 

Planiranjem u sustavu javne nabave postavljaju se ciljevi 
sustava javne nabave i načini njihova ostvarenja:
-  određivanje najpovoljnijeg postupka i načina javne  nabave 

koji prethode sklapanju ugovora o javnoj  nabavi
-  racionalno i učinkovito gospodarenje sredstvima i postiza-

nje nabave po načelu „ najbolje vrijednosti za  novac“
-  osiguranje poštenog  tržišnog nadmetanja kroz poštivanje 

zakonitosti u provođenju javne nabave.

Za razliku od donedavnog stihijskog pristupa javnoj nabavi, 
zakonski zahtjev za planiranjem nabave postavlja pred naručitelje 
znatno složenije zadatke i potrebu za specijalistima javne nabave 
koji će navedene zadaće i obavljati. Početna je uloga specijalista 
javne nabave povezivanje potreba korisnika roba, radova i usluga 
s ponudom na tržištu, s ciljem iznalaženja optimalnog rješenja za 
svakog pojedinog korisnika.  

Od iznimne je važnosti jasno propisivanje pravila prilikom pla-
niranja javne nabave, načina i rokova prikupljanja potreba, načina i 
organizacije dostave dokumenata, rokova za donošenje plana  naba-
ve, sadržaja i strukture plana nabave te načina izrade plana nabave i 
određivanja predmeta nabave. 

U postupku planiranja javne nabave, organizacijske jedinice 
naručitelja (odjeli, službe i sl.)  dužni su utvrditi stvarne potrebe i 
realno procijeniti troškove nabave za svaki predmet nabave, dužni 
su nabavu roba, radova i usluga uskladiti s financijskim sredstvima 
koja su za to osigurana u proračunu/financijskom planu te procijeniti 
sve rizike koji bi  mogli ugroziti pravovremenu isporuku roba, radova 
ili usluga.

4. UTVRĐIVANJE POTREBA KAO TEMELJA 
PLANIRANJA 

Planiranje započinje identifikacijom potreba, a nastavlja se sve 
dok robe, radovi ili usluge ne budu isporučeni ili izvršeni na zadovo-
ljavajući način. Podlogu za izradu plana nabave čine informacije o 
planskim potrebama za uslugama i dobrima u sljedećoj proračun-
skoj ili poslovnoj godini. 

Ove podloge pripremaju i izrađuju stručne osobe ili službe prora-
čuna ili proračunskog korisnika. Najčešće su to služba za računovod-
stvo i financije, služba za plan i analize i služba za nabavu, ovisno i o 
samoj organizacijskoj strukturi proračuna ili proračunskog korisnika. 
Na osnovi podataka prethodne proračunske ili poslovne godine te 
iskustava vodećih stručnih osoba iz svakog odjela  ili službe prora-
čuna, proračunskog korisnika ili poduzeća radi se prognoza sljedeće 
proračunske godine i buduće dvije godine na osnovi smjernica za 

izradu proračuna ili poslovne strategije poduzeća. Utvrđivanje po-
treba je i podloga za planiranje proračuna/financijskog plana. Na-
ručitelj u ovoj fazi mora, ovisno o unutarnjem ustrojstvu organizacije 
uputiti svim ustrojstvenim jedinicama zahtjev za iskazivanje potreba, 
odnosno količinsko i vrijednosno planiranje. Vrlo je bitno da svaki 
naručitelj ima standardizirane obrasce za prikupljanje potreba, a radi 
što jednostavnijeg kasnijeg objedinjavanja potreba svih ustrojstvenih 
jedinica s ciljem postizanja ušteda i ekonomije razmjera.

4.1.  Utvrđivanje potreba kod redovne djelatnosti

Podloge za izradu plana nabave prije svega polaze od specifika-
cije potreba za redovno obavljanje djelatnosti samog naručitelja. 
Ona obuhvaća korištenje dobara i usluga potrebnih za redovno 
funkcioniranje i obavljanje djelatnosti naručitelja. To se prije svega 
odnosi na:
1.  rashodi za materijal i energiju koji obuhvaćaju stručno usavrša-

vanje zaposlenih, uredski materijal i ostale materijalne rashode, 
materijal i sirovine,  energiju,  materijal i dijelove za tekuće i 
investicijsko održavanje te sitni inventar i auto gume

2.  rashodi za usluge koji obuhvaćaju usluge telefona, pošte i 
prijevoza, usluge promidžbe i informiranja, komunalne usluge, 
zakupnine i najamnine, zdravstvene i veterinarske usluge, inte-
lektualne i osobne usluge i računalne i ostale usluge

3.  ostali rashodi poslovanja koji uključuju premije osiguranja i 
reprezentaciju.
Podaci o nastalim i evidentiranim materijalnim rashodima 

dobivaju se  iz podataka glavne knjige, materijalnog knjigovodstva, 
skladišnih kartica i sličnih evidencija koje su pripremile službe za ra-
čunovodstvo i financije, službe za plan i analize i službe nabave. Ove 
su stručne službe izvršile količinsko i vrijednosno planiranje svake 
stavke materijalnih rashoda na način da su temeljem računovod-
stvenih podataka za proteklo razdoblje tekuće proračunske godine 
izvršile procijenjene količine i vrijednosti za cijelu tekuću i sljedeću 
proračunsku odnosno poslovnu godinu. 

Prilikom procjene količina i vrijednosti za sljedeću proračunsku 
godinu treba uzeti u obzir neke objektivne okolnosti koje mogu utje-
cati na povećanje ili smanjenje procijenjenih količina i vrijednosti. 

Ako su ciljevima planiranja postavljeni drugačiji prioriteti po-
slovanja u odnosu na dosadašnje, imat će utjecaja na smanjenje ili 
povećanje navedenih materijalnih rashoda ili se jednostavno možda 
radi o smanjenim mogućnostima financiranja odnosno racionalnosti 
poslovanja. 

Za kvalitetno planiranje potreba za sljedeću proračunsku odno-
sno poslovnu godinu, bitno je što preciznije odrediti količinu i vrijed-
nosti u tekućoj godini te usporediti s prethodnom godinom. Nadalje, 
potrebno je i utvrditi je li se pojavila potreba za nečim novim, što 
prethodnih godina nismo koristili, a nužno nam je za redovito obav-
ljanje djelatnosti.

Za utvrđivanje specifikacija potreba za obavljanje redovne dje-
latnost najkorisniji alat je izvršenje planova i nabava prethodnih go-
dina i  izvještaji o potrošnji prethodnih godina odnosno svi dostupni 
povijesni podaci (npr. zadnje tri dostupne godine). 

Planiranje potreba za redovno obavljanje djelatnosti javnog i 
sektorskog naručitelja svakako treba biti utemeljeno na realnim 
mogućnostima gospodarskog okruženja odnosno tržišta. Prilikom 
prikupljanja potreba za iduću godinu, naručitelj mora voditi računa 
i o stanju zaliha zatečenih posljednjeg dana u mjesecu ili krajem 
godine, odbijanjem raspoloživih zaliha i prethodno naručene količi-
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ne istog predmeta nabave za koji su postupci nabave u tijeku ili se 
ugovori izvršavaju.

4.2. Utvrđivanje potreba za tekuće i investicijsko 
održavanje

Kao podloga za izradu specifikacije potreba za tekuće i investi-
cijsko održavanje samo  djelomično mogu poslužiti podaci dobiveni 
iz računovodstvenih evidencija. Potrebno je napraviti popis svih 
redovnih ugovora za godišnje tekuće i investicijsko održavanje 
postrojenja i opreme. Temeljem ovih ugovora najčešće se mjesečno 
evidentiraju računi na rashode tekućeg i investicijskog održavanja. 
Detaljno ih treba pregledati i zasigurno uključiti u plan tekućeg i 
investicijskog održavanja i za sljedeću proračunsku godinu: npr. odr-
žavanje vodovodnih, kanalizacijskih, plinskih instalacija, instalacija 
centralnog grijanja, održavanje liftova, održavanje klima uređaja i sl. 

Tome treba dodati periodične i povremene evidentirane ras-
hode održavanja koji se ponekad mogu planirati, ali najčešće ne. 
Zato se kao nadopuna računovodstvenim podacima dodaju podaci 
s „terena“. Podlogu za ovakvo planiranje treba dobiti stvarnim, fizič-
kim pregledom stanja građevinskih objekata, postrojenja i opreme, 
vozila i ostalog, a za tu 
svrhu treba uključiti 
stručne osobe npr. vo-
ditelja tehničke službe 
ili službe održavanja, 
informatike ili pojedinih 
organizacijskih cjelina. 

Ovako formirani tim 
treba dobiti jasnu sliku 
stvarnih potreba pojedi-
nih dijelova ili službi za 
tekućim i investicijskim 
održavanjem  uvažava-
jući pri tome mišljenja 
rukovoditelja tih službi 
i zaposlenika koji ondje 
rade. U tu svrhu može 
poslužiti interni obra-
zac za specifikaciju 
potreba za tekuće i investicijsko održavanje kojega rukovoditelj 
službe održavanja ranije dostavlja rukovoditeljima drugih službi ili 
odjela. Naknadnim zajedničkim obilaskom i pregledom usuglasit će 
se oko prioriteta i stvarnih potreba uvažavajući pri tome ograničena 
financijska sredstva. 

Budući su sredstva za redovno poslovanje najčešće limitirana i 
ograničena, restriktivna politika kod proračuna i proračunskih kori-
snika ima utjecaj i na tekuće  i investicijsko održavanje. 

4.3. Planiranje nabave dugotrajne imovine

Planiranje nabave dugotrajne imovine zahtjevan je zadatak zbog 
određivanja predmeta nabave koji bi trebali biti u funkciji zanavlja-
nja stare imovine novom, ali i nabave nove imovine u skladu s mi-
sijom, vizijom i ciljevima njihova ostvarivanja. Planiranje imovine 
prije svega ovisi od osiguranih financijskih sredstava pa je ponekad 
potrebno i dugoročno planirati financijsku konstrukciju na nabavu 
dugotrajne imovine. Vrlo često potrebno je pribaviti i suglasnosti za 
nabavu u skladu s odredbama Zakona o proračunu. 

Naime, prema odredbama čl. 44. Zakona proračunski korisnici 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave mogu preuzeti obveze po ugovorima koji 
zahtijevaju plaćanja u sljedećim godinama, samo ako su pribavili 
suglasnost Vlade na prijedlog ministra financija odnosno izvršne vla-
sti ili vijeća u JLP(R)S. Naravno da se takve obveze moraju planirati u 
financijskom planu u godini u kojoj dospijeva obveza za plaćanje. 

Ako se nabava nefinancijske imovine financira kreditom ili za-
jmom potrebno je tražiti suglasnosti nadležnog proračuna prema čl. 
90. Zakona o proračunu, koji određuje dugoročno zaduženje samo 
za investiciju. Na isti način određeno je zaduživanje za investiciju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Shodno tome, 
uobičajena je praksa izrada i donošenje plana rashoda za nabavu 
dugotrajne imovine i dodatnih ulaganja na nefinancijskoj imovini na 
razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a plan 
za njihove proračunske korisnike donosi se najčešće po upravnim 
odjelima.

Primjer: Plan rashoda za nabavu  proizvedene dugotrajne  
imovine  i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini  za srednje 
škole

Realizacija  nabave dugotrajne imovine i dodatnih  ulaganja na 
nefinancijskoj imovini može započeti nakon izrade investicijskih 
elaborata  u kojima  utvrđuje opseg radova i usluga, vrijednost ra-
dova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava te  nakon 
dobivanja prethodne suglasnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i športa  na ovaj Plan, te suglasnosti Ministarstva financija  u odnosu 
na plan udruživanja sredstava za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnom 
i srednjem školstvu.

Investicijski elaborat utvrđuje Upravni odjel za prosvjetu, kulturu 
i šport vodeći računa o vrsti i opsegu ulaganja, ukupno planiranim 
sredstvima za realizaciju svih ulaganja obuhvaćenih projektom od 
početka do kraja projekta, mogućoj dinamici financiranja odnosno 
mogućem vremenu realizacije planiranih projekata te posebno  
sredstvima planiranim  u 2017. godini. 

Ako po provedbi postupaka javne nabave odnosno iz drugih 
objektivnih razloga,   dođe u pitanje planirana dinamika radova, od-
nosno mogućnost realizacije pojedinog planiranog projekta, Upravni 
odjel za prosvjetu, kulturu i šport utvrđuje prioritete ulaganja koje 

RB

PROJEKTI VRSTA I OPIS 
ULAGANJA

UKUPNO 
PLANIRANI 

IZNOS 
ULAGANJA

OBVEZA 
ŽUPANIJE

PLAN  
IZ DEC. 

SREDSTA-
VA 2017.

VLASTITA 
SREDSTVA 
ŽUPANIJE 

2017.

OSTALI 
IZVORI 
2017.

UKUPNO 
2017.

  SREDNJE ŠKOLE 1 2 3 4(1+2+3)
1. ZDRAVSTVENA 

ŠKOLA
Sufinanciranje 
izgradnje iz 
programa Svjetske 
banke 40.000.000 2.400.000 2.350.000 50.000  2.400.000

2. MEDICINSKA 
ŠKOLA

Izgradnja dvorane 
- sufinanciranje 12.000.000 4.500.000 300.000  1.000.000 1.300.000

3. VETERINARSKO 
-KEMIJSKA 
ŠKOLA

Izgradnja 
nove građevine, 
projektna 
dokumentacija 45.000.000 45.000.000 100.000   100.000

4. INDUSTRIJSKO-
OBRTNIČKA
ŠKOLA

Dogradnja novog 
dijela

20.000.000 3.500.000 400.000 600.000  1.000.000
  UKUPNO 117.000.000 55.400.000 3.150.000 650.000 1.000.000 4.800.000
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je  raspoloživim sredstvima  moguće izvršiti u 2017. godini i s tim u 
skladu predlaže izmjene plana nabave.

5. OBVEZA PLANIRANJA NABAVE

Člankom 20. Zakona o javnoj nabavi propisana je obveza izrade 
plana nabave za proračunsku ili poslovnu godinu, za sve naručitelje, 
javne i sektorske. Zakonom su propisani i obvezni podaci koje plan 
nabave mora sadržavati, a to su: 
1. predmet nabave
2. evidencijski broj nabave
3. procijenjena vrijednost nabave ako je poznata
4. vrsta postupka javne nabave, uključujući i postupak sklapanja 

ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II.B. ovoga Zakona
5. sklapa li se ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum
6. planirani  početak postupka
7. planirano trajanje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazu-

ma.
Ovi obvezni podaci propisani su za stavke plana nabave čija pro-

cijenjena vrijednost je jednaka ili veća od 200.000 kuna za predmete 
nabave robe ili usluga i jednake ili veće od 500.000 kuna za predmete 
nabave koji se odnose na radove. 

Primjer: Plan nabave za 2017. godinu

Rb Predmet nabave

Eviden-
cijski 
broj 

nabave

Procijenjena 
vrijednost 

nabave

Vrsta 
postupka 

javne nabave

Ugovor ili
okvirni 

sporazum

Planirani
početak

postupka

Planirano 
trajanje
ugovora 

ili OS
1. Korisnička podrška za KIS 

programske proizvode 1/17. 280.000,00
Pregovarački 
postupak bez 

prethodne objave
ugovor siječanj 1 godina

2. Izrada i razvoj kurikuluma iz 
održive mobilnosti

2/17. 375.000,00 otvoreni ugovor veljača 6 mjeseci

3. Osiguranje osoba, vozila i 
imovine zajednička nabava za 
Grad i ustanove

3/17. 550.000,00 otvoreni
okvirni 

sporazum
veljača 2 godine

4. Sanacija krovišta na OŠ Braća 
Radić 

4/17. 632.000,00 otvoreni ugovor veljača 1 godine

5. Izgradnja prometnice, 
pješačko-biciklističkih staza i 
DTK u stambenoj zoni

5/17. 1.800.000,00 otvoreni ugovor ožujak 8 mjeseci

6. Opskrba električnom ener-
gijom za Grad i proračunske 
korisnike

6/17. 1.450.000,00 otvoreni ugovor ožujak 1 godina

7. Rekonstrukcija prometnice 7/17. 1.000.000,00 otvoreni ugovor travanj 8 mjeseci
8. Opskrba plinom zajednička 

nabava za Grad  i proračunske 
korisnike

11/17. 1.400.000,00 otvoreni ugovor rujan 1 godina

Zakonodavac je propisao minimalni sadržaj plana nabave pa 
naručitelji mogu, osim ovih obveznih podataka u plan nabave unijeti 
i druge potrebne podatke. To mogu biti podaci o ustrojstvenoj ili or-
ganizacijskoj jedinici, izvoru financiranja, broju računa iz računskog 
plana proračuna, oznaci iz Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV) 
i slično. Budući da naručitelji mogu započeti postupak javne nabave 
bez da su sredstva za nabavu planirana, planirana ili osigurana sred-
stva ne moraju biti obvezna u planu nabave. Preporuka je u planu 
nabave ostaviti osigurana sredstva iz proračuna ili financijskog pla-
na, jer se na ovakav način i nadalje ostvaruje povezanost stavki plana 
nabave sa stavkama na kojima su osigurana sredstva za sklapanje 
ugovora ili okvirnih sporazuma kako bi plan nabave bio u funkciji 
upravljanja nabavom. 

Potrebito je za donošenje odluke o odabiru, jer izvršnošću odluke 
o odabiru nastaje ugovorni odnos, a javni naručitelj ne smije sklopiti 
ugovor o javnoj nabavi prije izvršnosti odluke o odabiru. Za sklapanje 
i izvršenje ugovora o javnoj nabavi odnosno okvirnog sporazuma 
potrebna su osigurana sredstva u financijskom planu  ili proračunu.

5.1. Predmet nabave

Najznačajniji dio plana nabave odnosi se na predmet nabave. 
Mora se opisati na jasan, razumljiv i neutralan način koji osigurava 
usporedivost ponuda.  Temelj dobrog opisa predmeta nabave je u 
planiranju i analizama koje omogućuju bolje razumijevanje zahtjeva 
i otkrivanje alternativnih rješenja. Osobito je važan kod složenih gra-
đevinskih radova, složenim uslugama ili opremi kada je za opis pred-
meta potrebno više vremena i stručnosti. Pri tome nam mogu biti 
od pomoći referenti nabave, tehničko osoblje ili čak i krajnji korisnici. 
Prilikom opisa predmeta nabave i u pripremi postupka javne nabave 
– tehničke konzultacije dozvoljeno je sudjelovanje gospodarskih su-
bjekata koji će se kasnije javiti kao ponuditelji ili natjecatelji uz uvjet 
da iskustvo stečeno u pripremi postupka javne nabave ne dovodi tog 
gospodarskog subjekta u prednost prilikom izrade njegove ponude u 
odnosu na ostale.

Pri izradi opisa predmeta nabave unose se svi mogući čimbeni-
ci povezani s predmetom nabave koji su imali, imaju  ili će imati 

utjecaj na troškove, kao npr. odr-
žavanje, servisiranje, skladištenje 
zamjenskih dijelova, zbrinjavanje 
otpada i sl. ako su jedan od kriterija 
za donošenje odluke o odabiru. U 
opisu predmeta nabave navode se 
sve druge okolnosti koje su značaj-
ne za izvršenje predmeta nabave 
– mjesto izvršenja, rokovi izvršenja 
ili način izvršenja.

Opis predmeta nabave ne 
smi je pogodovati određenom po-
nuditelju. Tehničke specifikacije 
mo raju natjecateljima i ponudite-
ljima omogućiti jednak i nediskri-
minirajući pristup nadmetanju. 
U tehničkoj dokumentaciji se ne 
smije upućivati na određenog 
proizvođača, podrijetlo, marke, 
tipove ili određeno podrijetlo ako 
bi se time pogodovalo određenim 
gospodarskim subjektima ili proiz-
vodima ili druge isključilo. Takve 
napomene su iznimno dopuštene 
ako se predmet nabave ne može 

dovoljno precizno i razumljivo opisati, ali se bez iznimke moraju ozna-
čiti s dodatkom „ ili jednakovrijedan“.

Ako se predmet nabave nabavlja po grupama predmeta nabave, 
grupe bi trebale biti navedene u planu nabave. Primjerice, prilikom 
planiranja prehrambenih namirnica potrebno je prisjetiti se mišlje-
nja Uprave za sustav javne nabave iz 2012. godine prema kojem su 
se prehrambene namirnice mogle planirati u 7 posebnih predmeta 
nabave: meso i mesne prerađevine, mlijeko i mliječni proizvodi, kruh 
i krušni proizvodi, svježe voće, svježe povrće, konzervirano voće i 
povrće i ostale namirnice za potrebe kuhinje. Predmet nabave meso 
i mesne prerađevine mogu se podijeliti na grupe proizvoda koje se 
obvezno navode u planu nabave:
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Primjer: Grupe proizvoda u planu nabave

Rb
Predmet
nabave

Eviden
cijski broj 

nabave

Procijenjena 
vrijednost 

(bez PDV-a)

Vrsta 
postupka

Ugovor o javnoj 
nabavi/okvirni 

sporazum

Planirani
početak 

postupka

Planirano trajanje 
ugovora ili okvirnog 

sporazuma
1. Meso i mesne prerađevine 1-2017. 2.166.000,00 otvoreni ugovor 1/2017. 1 god

Grupa 1. - junetina i teletina 442.000,00
Grupa 2. - svinjetina 363.000,00
Grupa 3.  - piletina i puretina 722.000,00
Grupa 4. - riba 445.000,00
Grupa 5. - mesne prerađevine 304.000,00

5.2. Procijenjena vrijednost 

Prema čl. 18. st. 4. Zakona, procijenjena vrijednost nabave te-
melji se na ukupnom iznosu, bez poreza na dodanu vrijednost, a 
pri njenom izračunu naručitelj mora uzeti u obzir ukupnu vrijednost 
nabave s uključenim svim opcijama i mogućim produženjima ugovo-
ra. Ako je predmet nabave podijeljen na više grupa, kao procijenjena 
vrijednost nabave uzima se ukupna procijenjena vrijednost svih tih 
grupa predmeta nabave.

Naručitelj ne smije dijeliti vrijednosti radova ili određene ko-
ličine robe i/ili usluga s namjerom izbjegavanja primjene Zakona  
niti odabir načina izračuna procijenjene vrijednosti nabave smije 
koristiti s namjerom izbjegavanja primjene Zakona.

Postupanje protivno navedenoj zakonskoj odredbi predstavlja 
prekršaj, sukladno članku 182. stavak 1. točka 3., za koji je propisana 
novčana kazna od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna za pravnu osobu 
ili jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave te novčana 
kazna od 10.000,00 do 100.000,00 kuna za odgovornu osobu u prav-
noj osobi ili odgovornu osobu u državnom tijelu ili u jedinici lokalne 
i područne (regionalne) samouprave.

Kod provođenja postupaka javne nabave s namjerom sklapanja 
okvirnih sporazuma, izračun procijenjene vrijednosti nabave temelji 
se na maksimalnoj procijenjenoj vrijednosti svih ugovora za koje 
se predviđa da će se sklopiti na temelju tog okvirnog sporazuma 
za ukupno razdoblje njegova trajanja. Shodno navedenom čl. 19. 
st. 8. Zakona, Ako će se sklopiti okvirni sporazum na razdoblje od 
četiri godine, procijenjena vrijednosti zbroj je količina i procijenjenih 
vrijednosti za sve četiri godine. 

U godini u kojoj se provodi postupak javne nabave unosi se zbirna 
procijenjena vrijednost, a za sve ostale godine za koje se samo sklapa 
ugovor o javnoj nabavi, nije potrebno unositi taj predmet nabave za 
koji je sklopljen okvirni sporazum budući da se ne provodi postu-
pak nabave. Na isti način postupa se kod nabave putem središnjeg 
tijela sukladno članku 8. Zakona, predmet nabave sa svim obveznim 
podacima unosi se u plan nabave središnjeg tijela koji će postupak i 
provoditi, a procijenjena vrijednost je zbroj procijenjene vrijednosti 
svakog pojedinog naručitelja. 

Pojedini naručitelj može, ali nije obvezan navesti u svome planu 
nabave predmet nabave i procijenjenu vrijednost, ali uz napomenu 
da za taj predmet nabave postupak nabave provodi središnje tijelo za 
javnu nabavu.

5.3. Evidencijski broj nabave

Jedan od obveznih podataka u planu nabave je evidencijski broj 
nabave. U Zakonu nigdje nije dana definicija evidencijskog broja niti 
način na koji se određuje. Iz pojedinih odredbi Zakona i podzakonskih 
akata proizlazi obveza vođenja evidencije rednog broja provođenja 
postupaka javne nabave. 

Definiranje evidencijskog broja nabave ostaje za slobodno 
odlučivanje naručitelja ovisno o svrsi za koju ga je sam naručitelj 
namijenio, da li samo za zadovoljavanje forme ili kao jedan od alata 
za učinkovito praćenje realizacije nabave i kasnije kao pomoći za 
sastavljanje izvještaja o javnoj nabavi.

6. PLANIRANJE TZV. BAGATELNE NABAVE  

Sukladno članku 20. Zakona plan nabave moraju donijeti svi na-
ručitelji, obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi pa i oni naručitelji 
čija je procijenjena vrijednost za pojedine predmete nabave manja 
od 200.000 kuna odnosno 500.000 kuna (tzv. bagatelne nabave). 
Prema čl. 18. st. 3.  Zakona, na njih se ne odnose odredbe Zakona, ali 
je odredbom čl. 20. st. 2. Zakona ipak propisana obveza planiranja. 

Za predmete nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili 
veća od 20.000 kuna, a manja od 200.000 kuna, odnosno 500.000 
kuna u plan nabave se unose samo podaci o predmetu nabave i 
procijenjenoj vrijednosti nabave.

Dakle, za planiranje dijela tzv. „bagatelne nabave“ čija je procije-
njena vrijednost jednaka ili veća od 20.000 kuna, a manja od 200.000 
kuna za nabavu roba i usluga odnosno  500.000 kuna za nabavu radova 
potrebno je samo definirati predmet nabave i njegovu procijenjenu 
vrijednost bez PDV-a, a mogu se dodatno unijeti vrste postupka ba-
gatelne nabave, organizacijska jedinica za čije potrebe se nabavlja, 
napomenu o sklapanju ugovora ili izdavanja narudžbenice i slično.

Primjer: Plan bagatelne nabave

Rb Predmet nabave

Procijenjena 
vrijednost 

nabave (iznosi 
u kunama bez 

PDV-a)

Postupak 
bagatelne 

nabave

Ugovor 
ili 

narudž-
benica

Upravni odjel

1. Usluga čuvanja 
imovine i osoba

144.000,00 prikuplja-
nje ponuda

ugovor UO za poslove 
Gradskog vijeća i 
gradonačelnika

2. Tisak glasnika 60.000,00 na poziv ugovor UO za poslove 
Gradskog vijeća i 
gradonačelnika

3. Usluge čišćenja 
poslovnih prostora

69.000,00 na poziv ugovor UO za poslove 
Gradskog vijeća i 
gradonačelnika

4. Održavanje CMS 
sustava

22.000,00 na poziv ugovor UO za poslove 
Gradskog vijeća i 
gradonačelnika

5. Uredski materijal 
i ostali materijalni 
rashodi

55.200,00 na poziv ugovor UO za poslove 
Gradskog vijeća i 
gradonačelnika

6. Poštanske usluge 168.000,00 prikuplja-
nje ponuda

ugovor UO za poslove 
Gradskog vijeća i 
gradonačelnika

7. Najam multifunkcij-
skih uređaja

69.900,00 na poziv ugovor UO za poslove 
gradskog vijeća i 
gradonačelnika

8.
Licence za 
Microsoft Office

42.400,00 na poziv narudž-
benica

UO za poslove 
gradskog vijeća i 
gradonačelnika

nikic jav-nab.indd   44nikic jav-nab.indd   44 12/1/16   9:02:42 AM12/1/16   9:02:42 AM



45Riznica 12/2016

JAVNA NABAVA

Iz navedene odredbe zakona proizlazi zaključak da predmete 
nabave čija je procijenjena vrijednost nabave manja od 20.000 kuna 
nije obvezno unositi u plan nabave, ali naručitelj može cjelokupnu 
nabavu isplanirati u planu nabave. 

Preporuka je navođenje svih predmeta nabave u planu jer na 
taj način naručitelj ima pregled u sve nabavne kategorije, a podaci o 
nabavama ispod 20.000,00 kuna podloga su za planiranje nabave za 
iduću godinu te za praćenje realiziranih količina i vrijednosti.

Provođenje postupaka nabave tzv. bagatelnih vrijednosti provo-
di se prema internom aktu naručitelja. Izrađuje ga svaki naručitelj 
prema svojim specifičnostima poslovanja pa samim tim i predme-
tima nabave, ali i drugim okolnostima nabave. U internom aktu 
propisano je postupanje naručitelja za nabavu predmeta bagatelnih 
vrijednosti. Najčešće se propisuju vrijednosni pragovi za postupa-
nje, primjerice:
- nabava roba, radova  i usluga do 30.000 kuna
- nabava roba, radova i usluga od 30.000 do 100.000 kuna
- nabava roba i usluga od 100.000 do 200.000 kuna
- nabava radova od 100.000 do 300.000 kuna
- nabava radova od 300.000 do 500.000 kuna.

Ako su propisani vrijednosni pragovi bagatelne nabave, vjerojat-
no je propisano i gradiranje postupaka bagatelne nabave koje kreće 
od prikupljanja samo jedne ponude, slanja poziva na tri odabrana 
gospodarska subjekta, pribavljanje jedne ili više ponuda, slanje pozi-
va na više gospodarskih subjekata i dobivanje više od jedne ponude 
do objave poziva na internetskim stranicama naručitelja ili eventual-
no i na elektroničkom oglasniku javne nabave Narodnih novina.

Određivanje i navođenje procijenjene vrijednosti bagatelne 
nabave u planu nabave određuje koji će se od propisanih postu-
paka iz internog akta primijeniti prilikom nabave roba, radova i 
usluga bagatelnih vrijednosti.

Shodno navedenom, u planu nabave vrlo je značajno dobro 
određivanje predmeta nabave bagatelnih vrijednosti zbog kasnijeg 
postupanja. Pogrešno je iskazati predmete nabave i njihove procije-
njene vrijednosti nabave prema primjerice, računskom planu, jer si u 
tom slučaju naručitelji kompliciraju nabavu bagatelnih vrijednosti. 

Primjer: Plan bagatelne nabave – lošija izvedba
PLAN NABAVE

Predmet nabave Procijenjena vrijednost
Uredski materijal 180.000
Ostali materijalni rashodi   97.500
Energija 169.400
Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko 
održavanje

  35.800

U primjeru je prikazan plan nabave bagatelnih vrijednosti za 
nekoliko predmeta nabave s njihovim procijenjenim vrijednostima. 
Ona ukazuje na postupanje sukladno internom aktu. Podloga za izra-
du vjerojatno je bio opis iz računskog plana, što značajno komplicira 
provođenje bagatelnih postupaka i definiranje predmeta nabave 
prilikom nabave.

U planu nabave potrebno je navesti predmete nabave na način 
kako će se nabavljati i provoditi postupci nabave pa se plan nabave 
može doraditi. Potrebno je definirati predmete nabave prema uo-
bičajenoj praksi nabave pa se uredski materijal može podijeliti na 
nekoliko posebnih predmeta nabave. Energija obuhvaća nekoliko 
posebnih predmeta nabave koji uključuje električnu energiju, utro-
šeni plin ili drugi materijal za proizvodnju energije te motorni benzin 

i dizel gorivo. Potrebno ih je unijeti u plan nabave kao posebne 
predmete nabave i slično.

Primjer: Dorađeni predmeti nabave u planu bagatelne nabave
Predmet nabave Procijenjena vrijednost
Papir za fotokopiranje 86.300
Toneri za pisače 57.900
Razne uredske potrepštine 35.800
Ostali materijalni rashodi 97.500
Literatura 12.400
Materijal i sredstva za čišćenje i održavanje 85.100
Energija 169.400
Opskrba električnom energijom 42.200
Distribucija električne energije 38.300
Utrošeni plin 3.500
Topla voda iz toplane 15.700
Motorni benzin i dizel gorivo 28.600
Materijal za proizvodnju energije – lož ulje, 
nafta, peleti i sl. 41.100
Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko 
održavanje 35.800
Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko 
održavanje građevinskih objekata 17.600
Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko 
održavanje postrojenja i opreme 13.200
Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko 
održavanje transportnih sredstava 5.000

Određivanje predmeta nabave i njihove procijenjene vrijednosti 
značajno je za provođenje postupaka bagatelne nabave i postupaka 
propisanih internim aktom naručitelja. Samo iskazivanje procije-
njene vrijednosti određuje postupanje naručitelja prema internom 
aktu, kojega se potrebno pridržavati.

7. USVAJANJE PLANA NABAVE

Zakonom je za javne i sektorske naručitelje propisana obveza 
donošenja plana nabave za proračunsku ili poslovnu godinu. Nije 
propisano tko donosi plan nabave odnosno koje mjerodavno tijelo 
daje suglasnost na predloženi plan nabave.

Uobičajena praksa kod javnih i sektorskih naručitelja pokazuje 
da plan nabave za proračunsku ili poslovnu godinu izrađuju struč-
ne službe naručitelja. Prijedlog plana nabave predaju ovlaštenoj 
osobi, županu, gradonačelniku, načelniku, ravnatelju, direktoru ili 
drugoj ovlaštenoj osobi. O ingerenciji ovlaštene osobe propisanoj  
Statutom ili drugim aktom ovisi usvajanje plana nabave. Aktom je 
propisana ingerencija odgovorne osobe odnosno visina ovlaštenja 
za sklapanje ugovora ili narudžbenica za nabavu roba, usluga i 
radova. 

U jedinicama lokalne i regionalne (područne) samouprave do-
nosi i usvaja plan nabave izvršno tijelo, odnosno u županiji župan, 
u gradu gradonačelnik te u općini općinski načelnik, odnosno su-
kladno Zakonu o proračunu (Nar. nov., br.  87/08.,136/12., 15/15.) 
odgovorna osoba proračunskog i/ili izvanproračunskog korisnika.  
Razlog tome je veća fleksibilnost u donošenju odluka. 

Sukladno članku 39. Zakona o proračunu, isti donosi predstavnič-
ko tijelo, dok odgovornost za planiranje i izvršavanje proračuna je na 
izvršnom tijelu. Proračun se donosi na razini podskupine ekonomske 
klasifikacije dok  plan nabave, kao akt izvršenja proračuna, razrađuje 
pojedinačne stavke svake podskupine pa je zato plan nabave akt 
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izvršnog tijela o izvršenju proračuna koji se izrađuje sukladno odred-
bama Zakona o javnoj nabavi.

Takvim aktom najčešće je propisano usvajanje financijskog plana 
ili proračuna, financijskih izvještaja za godinu ili određeni dio godine, 
ali ne i plana nabave. Razlog tome je što u trenutku pisanja i usvaja-
nja statuta vjerojatno nije postojala obveza izrade i donošenja  plana 
nabave za proračunsku ili poslovnu godinu. 

Ako za predmete nabave procijenjeni iznos nabave s pore-
zom na dodanu vrijednost odnosno osigurana sredstva u planu 
nabave prelaze iznos ovlaštenja odgovorne osobe predviđen 
Statutom ili drugim aktom, potrebna je suglasnost mjerodav-
nog tijela, županijskog, gradskog ili općinskog vijeća, upravnog 
vijeća, školskog odbora, fakultetskog vijeća, nadzornog odbora 
ili drugog mjerodavnog tijela na predloženi plan nabave. 

Prije sklapanja ugovora ili izdavanja narudžbenice za svaku 
stavku plana nabave koja prelazi iznos ovlaštenja odgovorne osobe 
potrebna je suglasnost mjerodavnog tijela. Takav preduvjet skla-
panja ugovora propisan je odredbom čl. 99. st. 3. Zakona o javnoj 
nabavi: „Ako je nastanak ugovora o javnoj nabavi odnosno okvirnog 
sporazuma uvjetovan  suglasnošću mjerodavnog tijela, ugovor o jav-

noj nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje u trenutku pribavljanja 
suglasnosti.“

Samo usvajanje plana nabave od strane mjerodavnog tijela ne 
predstavlja istovremeno i suglasnost na sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi odnosno okvirnog sporazuma. Iz tog razloga, predlažem da se 
odlukom o davanju suglasnosti na predloženi plan nabave odmah 
ovlaštenoj osobi daje suglasnost za sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi odnosno okvirnog sporazuma ili izdavanja narudžbenica za 
nabavu roba, usluga ili radova koje su navedene u planu nabave.

8. IZMJENE I DOPUNE  PLANA NABAVE

Tijekom proračunske ili poslovne godine događa se niz nepredvi-
đenih situacija uslijed kojih je potrebno izrađivati izmjene i dopune 
plana nabave. Najčešći razlog vezan je uz izmjene i dopune financij-
skog plana ili proračuna, kao npr. odobrenje financijskih sredstava za 
sufinanciranje pojedinog projekta, smanjenje prihoda u proračunu/ 
financijskom planu, dakle uz osigurana financijska sredstva. U tablici 
je prikazan primjer izmjena plana nabave uslijed promjene financij-
skog plana koji direktno ima utjecaj na izmjene i dopune procijenje-
ne vrijednosti nabave u planu nabave.

Primjer: Povećanje ili smanjenje procijenjene vrijednosti u planu nabave
Oznaka 
pozicije 
financ. 
plana

Predmet nabave
Procijenjena vrijed-

nost nabave za 2016. 
godinu čl. 20. ZJN 

Povećanje / 
smanjenje, UV 28, 

23. 4. 2016.

Povećanje / 
smanjenje, UV 37, 

23. 12. 2016.

Nova procijenjena 
vrijednost za 2016.

Planirana  vrijednost 
predmeta nabave

(s PDV-om)

41231 Licence 0 26.000 37.000 63.000 78.750
Zavod Obnova licenci za vatrozid 0 0 37.000 37.000 46.250

Zavod
Dodatne licence za ispisno 
rješenje Uniflow

0 26.000 0 26.000 32.500

42211 Računala i računalna oprema 306.500 193.000 -265.000 234.500 293.125
Zavod Ploter s potrošnim materijalom 0 43.000 0 43.000 53.750

Zavod
Mrežni preklopnici za posluži-
teljsku prostoriju

0 150.000 -150.000 0 0

Zavod Pisači 76.500 0 0 76.500 95.625
Zavod Storage - glavno diskovno polje 180.000 0 -180.000 0 0
Zavod Računalne komponente 50.000 0 65.000 115.000 143.750
42212 Uredski namještaj 190.000 0 -110.000 80.000 100.000
Zavod Uredske stolice i namještaj 190.000 0 -110.000 80.000 100.000

Za donošenje odluke o odabiru potrebno je dovoljno osiguranih sredstava pa se u skladu s čl. 100. st. 3. t. 1. Zakona o javnoj nabavi može 
izvršiti prenamjena sredstava ili rebalans financijskog plana ili proračuna Ako je cijena najpovoljnije ponuda veća od osiguranih sredstava za 
nabavu. Alternativa tome je poništenje postupka javne nabave.

Izmjene plana nabave često se provode uslijed promjene predmeta nabave, bilo da se radi o mijenjanju starih predmeta ili promjeni 
obveznih elemenata plana nabave, primjerice procijenjene vrijednosti. Plan nabave mora pratiti navedene proračunske aktivnosti pa stoga 
pristupamo izmjenama i dopunama, kada uvrštavamo novi predmet nabave, npr. dodatni radovi na izgradnji koje nismo mogli predvidjeti u 
trenutku sastavljanja plana nabave, dijelimo predmet nabave na grupe, a to nismo prethodno predvidjeli ili mijenjamo procijenjenu vrijednost 
predmeta nabave.

U tablici su prikazane izmjene plana nabave uslijed promjene procijenjene vrijednosti i planiranog početka nabave na kojem su jasno 
vidljive i naznačene izmjene i dopune uz ranije podatke plana nabave. Izmjene plana nabave vidljive su i prema rednom broju gdje su točno 
određeni i navedeni samo redni brojevi plana nabave koji se mijenjaju.
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Primjer: Izmjene plana nabave

Rb Predmet nabave
Eviden

cijski broj 
nabave

Procijenjena 
vrijednost 

nabave

Vrsta postupka 
javne nabave

Ugovor ili
okvirni 

sporazum

Planirani
početak

postupka

Planirano 
trajanje

ugovora ili OS

  4.
Govorne i internet usluge u pokretnoj 
telekomunikacijskoj mreži - zajednička nabava 
za Grad, ustanove i trgovačka društva grada

4/16. JN-MV
770.000,00
920.000,00

otvoreni okvirni 
sporazum

ožujak
listopad

2 godine

 12.
Govorne i internet usluge u nepokretnoj 
telekomunikacijskoj mreži - zajednička nabava 
za Grad, ustanove i trgovačka društva grada

 16/16. JN-MV
650.000,00
830.000,00

otvoreni okvirni 
sporazum

rujan
listopad

2 godine

16. Računala 15/16. BN
36.000,00
52.000,00

na poziv narudžbenica siječanj
tijekom godine

64.
Izgradnja dvosmjerne biciklističke staze od 
raskrižja Ulice I. Meštrovića i Đ. Basaričeka do 
ulice A. Šenoe 

64/16. BN
400.000,00
150.000,00

prikupljanje 
ponuda

ugovor listopad

Za razliku od izmjena plana nabave, dopune plana rade se uslijed unošenja novih predmeta nabave koji u trenutku izrade plana nabave 
nisu bili planirani niti se ukazivala potreba za njihovom nabavom. 

U tablici su prikazane dopune plana nabave na način da je nakon 130 stavaka postojećeg plana nabave, plan nabave dopunjen s nove tri 
stavke, od rednog broja 131 do 133.

Primjer: Dopune plana nabave

Rb Predmet nabave
Evidencijski 

broj
Procijenjena 

vrijednost nabave
Postupak

bagatelne nabave
Ugovor ili

narudžbenica
Upravni odjel

131 Računalna i ostala oprema za škole 131/16.BN 80.000,00 prikupljanje ponuda ugovor društvene djelatnosti

132
Projektna dokumentacija - povećanje 
prometne sigurnosti OŠ Braća Radić

132/16. BN 30.000,00
na poziv ugovor društvene djelatnosti i europski 

poslovi

133 Autobusne nadstrešnice 137/16. BN 75.000,00 prikupljanje ponuda ugovor
društvene djelatnosti i europski 

poslovi

Sve izmjene i dopune plana nabave moraju biti vidljivo naznače-
ne u odnosu na osnovni plan nabave i potrebno ih je odmah objaviti 
na internetskim stranicama. 

9. OBJAVA PLANA NABAVE

U skladu s načelom transparentnosti zakonom je propisana 
objava svih podataka o javnoj nabavi pa je uvedena i obveza objave 
plana nabave na internetskim stranicama. Obveza se odnosi samo 
na javne naručitelje, a ne i na sektorske koji imaju obvezu izrade 
plana nabave, ali ne i njegove objave.

Javni naručitelj je obvezan plan nabave objaviti na internetskim 
stranicama u roku 60 dana od dana donošenja proračuna odnosno 
financijskog plana. Izmjene plana nabave treba odmah objaviti na 
internetskim stranicama. Objava plana nabave i njegovih izmjena i 
dopuna ne mora biti nužno objavljena  na internetskim stranicama 
naručitelja. To mogu biti i internetske stranice drugih osoba, primje-
rice nadležnog ministarstva, nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, zajedničke udruge i slično.

Objavljeni plan nabave i sve njegove izmjene i dopune moraju 
na internetskim stranicama biti dostupne najmanje do 30. lipnja 
sljedeće godine.

Javni naručitelj također je dužan središnjem tijelu državne 
uprave nadležnom za sustav javne nabave - Upravi za sustav javne 

nabave Ministarstva gospodarstva odmah dostaviti podatke o 
internetskim stranicama na kojima je objavljen plan nabave. Obve-
zan je dostaviti i svaku kasniju izmjenu. Razlog tome je što Uprava za 
sustav javne nabave na svojim internetskim stranicama objedinjuje 
popis poveznica internetskih stranica na kojima su dostupni planovi 
nabave svih javnih naručitelja.

Ako javni naručitelj nema mogućnost objaviti plan nabave i nje-
gove izmjene na svojim ili tuđim internetskim stranicama, dostavlja 
ih u elektroničkom obliku Upravi za sustav javne nabave koja plan 
nabave i njegove izmjene objavljuje na svojim internetskim stranica-
ma. Za točnost objavljenih podataka odgovoran je javni naručitelj. 

Ako se pravne osobe ili jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ne pridržavaju obveze dostavljanja podataka o internet-
skim stranicama  na kojima je objavljen njihov plan nabave i njegove 
izmjene  kaznit će se za prekršaj novčanom kaznom od 50.000,00 do 
1.000.000,00 kuna sukladno propisanim prekršajnim odredbama na-
vedenim u čl. 182. st. 1. Zakona o javnoj nabavi. Kazna je predviđena 
i za nedostavljanje plana nabave i njegovih izmjena  u elektroničkom 
obliku Upravi za sustav javne nabave, Ako ih naručitelj nije objavio 
na internetskim stranicama. Novčane kazne su također propisane i 
za odgovornu osobu u pravnoj osobi ili u državnom tijelu ili jedinici 
lokalne i područne (regionalne) samouprave u rasponu od 10.000,00 
do 100.000,00 kn.
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1. UVOD

U Službenom listu Europske unije (dalje: SLEU) L 94 od 28. ožuj-
ka 2014. godine, objavljene su tri nove direktive iz područja javne 
nabave1 i to:
1) Direktiva 2014/23/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. 

veljače 2014. o dodjeli ugovora o koncesiji2

2) Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. 
veljače 2014. o javnoj nabavi i o stavljanju izvan snage Direktive 
2004/18/EZ, te 

3) Direktiva 2014/25/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. 
veljače 2014. o nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vodnog 
gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te sektoru 
poštanskih usluga i stavljanju izvan snage Direktive 2004/17/EZ. 
Osim novih direktiva u EU zakonodavstvu javne nabave donesena 

je Provedbena uredba Komisije (EU) 2016/7 оd 6. 1. 2016. o utvrđi-
vanju standardnog obrasca za europsku jedinstvenu dokumentaciju 
o nabavi – ESPD (dalje: Uredba o ESPD-u) kao i Provedbena uredba 
Komisije (EU) 2015/1986 od 11. 11. 2015. o utvrđivanju standardnih 
obrazaca za objavljivanje obavijesti u području javne nabave i stav-
ljanju izvan snage Provedbene uredbe (EU) broj 842/2011 (dalje: 
Uredba o objavama). 

2. OBVEZNI RAZLOZI ISKLJUČENJA 

Sukladno odredbama važećeg Zakon o javnoj nabavi3 (dalje: ZJN) 
naručitelj će ponuditelja isključiti iz postupka javne nabave ako je 
gospodarski subjekt ili osoba ovlaštena po zakonu za zastupanje gos-
podarskog subjekta pravomoćno osuđena za bilo koje od sljedećih 
kaznenih djela:
(I) prijevara (članak 236.), prijevara u gospodarskom poslovanju 

(članak 247.), primanje mita u gospodarskom poslovanju (čla-
nak 252.), davanje mita u gospodarskom poslovanju (članak 
253.), zlouporaba u postupku javne nabave (članak 254.), utaja 

1  Dostupno na http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=OJ:
L:2014:094:FULL&from=HR. 

2  Novom Direktivom regulirani su svi ugovori o koncesiji (dakle i usluge), za 
razliku od dosadašnje koja je regulirala samo radove. 

3  Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14. - Odlu-
ka Ustavnog suda RH).

U prošlom broju obradili smo problematiku vezanu općenito uz ESPD obrazac te razjasnili pitanje izravnog 
učinka EU propisa u nacionalnom zakonodavstvu. U ovom broju obrađujemo institute koji se odnose na razloge 
isključenja te oslanjanja na tuđu sposobnost uz prikaz relevantne prakse Državne komisije za kontrolu postupka 
javne nabave. Osim toga, dajemo prikaz i onih odredbi Direktiva koje su bezuvjetne i dovoljno određene te koje 
su naručitelji dužni primjenjivati u postupcima nabave velike vrijednosti.

IVA ŠULER, dipl. iur., BILJANA LERMAN, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Provođenje postupaka javne nabave do 
donošenja novog Zakona

poreza ili carine (članak 256.), subvencijska prijevara (članak 
258.), pranje novca (članak 265.), zlouporaba položaja i ovlasti 
(članak 291.), nezakonito pogodovanje (članak 292.), primanje 
mita (članak 293.), davanje mita (članak 294.), trgovanje utjeca-
jem (članak 295.), davanje mita za trgovanje utjecajem (članak 
296.), zločinačko udruženje (članak 328.) i počinjenje kaznenog 
djela u sastavu zločinačkog udruženja (članak 329.) iz Kaznenog 
zakona,

(II) prijevara (članak 224.), pranje novca (članak 279.), prijevara 
u gospodarskom poslovanju (članak 293.), primanje mita u 
gospodarskom poslovanju (članak 294.a), davanje mita u gos-
podarskom poslovanju (članak 294.b), udruživanje za počinjenje 
kaznenih djela (članak 333.), zlouporaba položaja i ovlasti (čla-
nak 337.), zlouporaba obavljanja dužnosti državne vlasti (članak 
338.), protuzakonito posredovanje (članak 343.), primanje mita 
(članak 347.) i davanje mita (članak 348.) iz Kaznenog zakona 
(Nar. nov., br. 110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 51/01., 111/03., 
190/03., 105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08., 57/11., 
77/11. i 143/12.), odnosno za odgovarajuća kaznena djela pre-
ma propisima države sjedišta gospodarskog subjekta ili države 
čiji je državljanin osoba ovlaštena po zakonu za zastupanje gos-
podarskog subjekta.
Uvidom u ESPD obrazac razvidno je da je u dijelu III Osnove za 

isključenje, A: OSNOVE POVEZANE S KAZNENIM PRESUDAMA propi-
sano kako slijedi:

„Člankom 57. stavkom 1. Direktive 2014/24/EU utvrđene su 
sljedeće osnove za isključenje:
1. sudjelovanje u zločinačkoj organizaciji
2. korupcija
3. prijevare
4. teroristička kaznena djela ili kaznena djela povezana s teroristič-

kim aktivnostima 
5. pranje novca ili financiranje terorizma
6. dječji rad i drugi oblici trgovanja ljudima.“

Iz navedenog je razvidno da ESPD obrascem nisu obuhvaćena 
sva kaznena djela koja su navedena kao obvezni razlog za isključenje 
u članku 67. stavak 1. ZJN-a, te s druge strane kaznena djela koja se 
spominju u članku 67. stavak 1. ZJN-a nisu obuhvaćena ESPD obras-
cem. 
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Osim toga, u ZJN-u je propisano da se nekažnjavanost mora do-
kazati u odnosu na gospodarski subjekt i osobu ovlaštenu po zakonu 
za zastupanje gospodarskog subjekta dok se ESPD obrascem isto 
dokazuje u odnosu na gospodarski subjekt i osobe koje su članovi 
njegova upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela ili koje u njemu 
imaju ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili nadzora. Dakle, kod 
ESPD obrasca puno je širi krug odgovornih osoba koje moraju doka-
zati nekažnjavanost te i u tom smislu možemo govoriti o neusklađe-
nosti dokumentacije koja može dovesti do neusporedivih ponuda.

Također, ističemo da ESPD obrazac određuje vremenski rok za 
nekažnjavanost - presudom donesenom prije najviše pet godina ili u 
kojoj se i dalje primjenjuje razdoblje isključenja utvrđeno izravno u 
presudi – dok isto vremensko trajanje nije propisano uopće u ZJN-u. 
Dakle, i u tom bi dijelu dokumentacija bila neusklađena i nezakonita 
ukoliko bi bila izrađena prema ZJN-u bez usklađivanja s odredbama 
Uredbe o ESPD-u. Ovdje podsjećamo da uredbe počinju proizvoditi 
učinke stupanjem na snagu te da je na pojedinoj državi članici da 
svoje zakonodavstvo uskladi s objavljenom uredbom.

Ako uzmemo u obzir da bi naručitelji u smislu ZJN-a u postupci-
ma javne nabave velike vrijednosti započetim od 18. travnja 2016. uz 
odredbe ZJN-a morali uzeti u obzir i odredbe Direktive 2014/24/EU 
i Direktive 2014/25/EU koje su bezuvjetne i dovoljno određene, 
a obzirom je jasno određeno koji su to obvezni razlozi isključenja 
prema odredbama novih Direktiva, jasno je da bi se odredbe kojima 
se utvrđuju kaznena djela kao razlozi isključenja trebale definirati 
prema odredbama novih Direktiva.

Slijedom navedenog, mišljenja smo da bi se u dokumentaciji za 
nadmetanje nekažnjavanost kao obvezni razlog isključenja mogao 
definirati na sljedeći način:

Naručitelj će isključiti gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave ako utvrdi da:
1.  je gospodarski subjekt koji ima poslovni nastan u Republici 

Hrvatskoj ili osoba koja je član upravnog, upravljačkog ili 
nadzornog tijela ili ima ovlasti zastupanja, donošenja odluka 
ili nadzora tog gospodarskog subjekta i koja je državljanin Re-
publike Hrvatske, pravomoćnom presudom donesenom prije 
najviše pet godina ili u kojoj se i dalje primjenjuje razdoblje 
isključenja utvrđeno izravno u presudi osuđena za:

a) sudjelovanje u zločinačkoj organizaciji, na temelju
i.  članka 328. (zločinačko udruženje) i članka 329. (počinjenje 

kaznenog djela u sastavu zločinačkog udruženja) Kaznenog 
zakona

ii.  članka 333. (udruživanje za počinjenje kaznenih djela), iz 
Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 110/97., 27/98., 50/00., 
129/00., 51/01., 111/03., 190/03., 105/04., 84/05., 
71/06.,110/07., 152/08., 57/11., 77/11. i 143/12.)

b) korupciju, na temelju
i.  članka 252. (primanje mita u gospodarskom poslovanju), 

članka 253. (davanje mita u gospodarskom poslovanju), 
članka 254. (zlouporaba u postupku javne nabave), članka 
291. (zlouporaba položaja i ovlasti), članka 292. (nezakonito 
pogodovanje), članka 293. (primanje mita), članka 294. (da-
vanje mita), članka 295. (trgovanje utjecajem) i članka 296. 
(davanje mita za trgovanje utjecajem) Kaznenog zakona

ii.  članka 294.a (primanje mita u gospodarskom poslovanju, 
članka 294.b (davanje mita u gospodarskom poslovanju, 
članka 337. (zlouporaba položaja i ovlasti), članka 338. 
(zlouporaba obavljanja dužnosti državne vlasti), članka 343. 
(protuzakonito posredovanje), članka 347. (primanje mita) i 

članka 348. (davanje mita) iz Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 
110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 51/01., 111/03., 190/03., 
105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08., 57/11., 77/11. i 
143/12.)

c) prijevaru, na temelju
i.  članka 236. (prijevara), članka 247. (prijevara u gospodar-

skom poslovanju), članka 256. (utaja poreza ili carine) i 
članka 258. (subvencijska prijevara) Kaznenog zakona 

ii.  članka 224. (prijevara) i članka 293. (prijevara u gospo-
darskom poslovanju) i članka 286. (utaja poreza i drugih 
davanja) iz Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 110/97., 27/98., 
50/00., 129/00., 51/01., 111/03., 190/03., 105/04., 84/05., 
71/06., 110/07., 152/08., 57/11., 77/11. i 143/12.)

d) terorizam ili kaznena djela povezana s terorističkim aktivno-
stima, na temelju

i.  članka 97. (terorizam), članka 99. (javno poticanje na tero-
rizam), članka 100. (novačenje za terorizam), članka 101. 
(obuka za terorizam) i članka 102. (terorističko udruženje) 
Kaznenog zakona

ii.  članka 169. (terorizam), članka 169.a (javno poticanje na 
terorizam) i članka 169.b (novačenje za terorizam) iz Kazne-
nog zakona (Nar. nov., br. 110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 
51/01., 111/03., 190/03., 105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 
152/08., 57/11., 77/11. i 143/12.)

e) pranje novca ili financiranje terorizma, na temelju
i.  članka 98. (financiranje terorizma) i članka 265. (pranje nov-

ca) Kaznenog zakona
ii.  pranje novca (članak 279.) iz Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 

110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 51/01., 111/03., 190/03., 
105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08., 57/11., 77/11. i 
143/12.)

f) dječji rad ili druge oblike trgovanja ljudima, na temelju
i.  članka 106. (trgovanje ljudima) Kaznenog zakona 
ii.  članka 175. (trgovanje ljudima i ropstvo) iz Kaznenog zako-

na (Nar. nov., br. 110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 51/01., 
111/03., 190/03., 105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08., 
57/11., 77/11. i 143/12.)

ili
2.  je gospodarski subjekt koji nema poslovni nastan u Republici 

Hrvatskoj ili osoba koja je član upravnog, upravljačkog ili nad-
zornog tijela ili ima ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili 
nadzora tog gospodarskog subjekta i koja nije državljanin Re-
publike Hrvatske pravomoćnom presudom donesenom prije 
najviše pet godina ili u kojoj se i dalje primjenjuje razdoblje 
isključenja utvrđeno izravno u presudi osuđena za kaznena 
djela iz točke 1. podtočaka a) do f) i za odgovarajuća kaznena 
djela koja, prema nacionalnim propisima države poslovnog 
nastana gospodarskog subjekta, odnosno države čiji je osoba 
državljanin, obuhvaćaju razloge za isključenje iz članka 57. 
stavka 1. točaka (a) do (f) Direktive 2014/24/EU.
Gospodarski subjekt dužan je u zahtjevu za sudjelovanje 

dostaviti izjavu. Izjavu daje svaka osoba koja je član upravnog, 
upravljačkog ili nadzornog tijela ili ima ovlasti zastupanja, 
donošenja odluka ili nadzora gospodarskog subjekta. 

Vezano uz potpisnika izjave o nekažnjavanju postavilo se pitanje 
tko će potpisati izjavu u ime gospodarskog subjekta obzirom da je 
proširen krug fizičkih osoba u pravnoj osobi u odnosu na koje se 
utvrđuje ne postojanje obveznog razloga isključenja – nekažnjava-
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nost, a sve od njih nemaju ovlast izjavljivati/potvrđivati nekažnja-
vanost u ime gospodarskog subjekta. Sukladno članku 41. stavak 1. 
Zakona o trgovačkim društvima (NN; dalje: ZTD) ovlast za zastupanje 
trgovačkog društva po zakonu imaju osobe koje su za pojedini oblik 
tog društva određene odredbama ZTD-a, a sukladno stavku 2. istog 
članka te se osobe i ograničenja njihovih ovlasti ako djeluju prema 
trećima, upisuju u sudski registar. Mišljenja smo da izjavu u ime gos-
podarskog subjekta i u svoje ime treba dati osoba koja je u sudskom 
registru upisana kao osoba po zakonu ovlaštena za zastupanje, dok 
ostale osobe izjavu trebaju dati u svoje ime. U tom smislu prijedlog 
je u dokumentaciji dati ogledni primjerak izjave za gospodarski su-
bjekt te ogledni primjerak izjave za fizičku osobu u pravnoj osobi. 
Predmetno se na odgovarajući način primjenjuje i na slučajeve kada 
je gospodarski subjekt obrtnik.

Na kraju napominjemo da sukladno članku 57. stavak 5. Direkti-
ve 2014/24/EU javni naručitelji u bilo koje vrijeme tijekom postup-
ka isključuju gospodarski subjekt ako se pokaže da se gospodarski 
subjekt, s obzirom na djela počinjena ili propuštena bilo prije ili 
tijekom postupka, nalazi u nekoj od situacija koja predstavlja obve-
zne razloge isključenja. U tom smislu, a kako se radi o bezuvjetnoj 
i nedvosmislenoj odredbi Direktive, mišljenja smo da bi naručitelji 
u dokumentacijama za nadmetanje u postupcima velike vrijednosti 
trebali predvidjeti ovakvu odredbu. 

3. OSLANJANJE NA SPOSOBNOST 

Kao što je naprijed navedeno, postoje odstupanja između 
odredaba ZJN-a i ESPD obrasca vezano uz oslanjanje na sposobnost 
drugih subjekata te bi i u tom smislu trebalo prilagoditi odredbe 
dokumentacije za nadmetanje. 

Naime, sukladno novim propisima s obzirom na kriterije koji su 
vezani uz obrazovne i stručne kvalifikacije ili na relevantno stručno 
iskustvo, gospodarski subjekti mogu se osloniti samo na sposobnosti 
drugih subjekata ako će oni obaviti radove ili pružiti usluge kod 
kojih se traže te sposobnosti. 

Osim toga, javni naručitelj dužan je, u skladu s člancima 59. 
(ESPD), 60. (načini dokazivanja sposobnosti) i 61. (e-Certis) Direk-
tive 2014/24/EU, provjeriti ispunjavaju li subjekti čiju sposobnost 
namjerava iskoristiti gospodarski subjekt relevantne kriterije za 
odabir te postoje li osnove za isključenje. Javni naručitelj će zahti-
jevati da gospodarski subjekt zamijeni subjekt koji ne zadovoljava 
relevantni kriterij za odabir ili za koji postoji obvezujuća osnova za 
isključenje. Ovdje ističemo da se radi o odredbi Direktive koje je bez-
uvjetna te su je naručitelji dužni primjenjivati u postupcima javne 
nabave velike vrijednosti.

Navedena obveza ne postoji sukladno ZJN-u, no obzirom da je 
ESPD obrazac usklađen s odredbama novih direktiva to u njemu 
postoji također ista obveza. Napominjemo da sukladno novim pro-
pisima ako se gospodarski subjekt oslanja na sposobnosti drugih su-
bjekata vezano uz kriterije koji se odnose na ekonomsku i financijsku 
sposobnost, naručitelji mogu zahtijevati da taj gospodarski subjekt i 
ti subjekti budu zajednički odgovorni za izvršenje ugovora. U slučaju 
ugovora o radovima, ugovora o uslugama i poslovima postavljanja ili 
ugradnje u kontekstu ugovora o nabavi robe, javni naručitelji mogu 
zahtijevati da određene kritične poslove obavlja izravno sam ponudi-
telj, ili ako ponudu dostavlja zajednica ponuditelja, član zajednice.

Slijedom navedenog, mišljenja smo da bi se u dokumentaciju 
za nadmetanje vezano uz oslanjanje na sposobnost moglo staviti 
odredbu kako slijedi:

OSLANJANJE NA SPOSOBNOST DRUGIH SUBJEKATA 

S obzirom na kriterije koji su vezani uz financijsku te tehničku 
i stručnu sposobnost gospodarski subjekt može se osloniti, prema 
potrebi i za određeni ugovor, na sposobnosti drugih subjekata, 
bez obzira na pravnu prirodu njihovog međusobnog odnosa. S 
obzirom na kriterije koji su vezani uz obrazovne i stručne kvali-
fikacije ili relevantno stručno iskustvo (reference), gospodarski 
subjekti mogu se, međutim, osloniti samo na sposobnosti drugih 
subjekata ako će oni pružiti usluge kod kojih se traže te sposob-
nosti. Ako se gospodarski subjekt želi osloniti na sposobnosti 
drugih subjekata, mora dokazati javnom naručitelju da ima na 
raspolaganju potrebne resurse, na primjer, dostavljanjem obveze 
tih subjekata u tu svrhu.

Naručitelj će provjeriti ispunjavaju li subjekti čije sposobnosti 
namjerava iskoristiti gospodarski subjekt relevantne kriterije za 
odabir (uvjete sposobnosti koje posuđuje) te postoje li osnove za 
isključenje iz točke __. dokumentacije za nadmetanje. Ponuditelji 
su obvezni u ponudi dostaviti dokumente kojima se dokazuje 
nepostojanje razloga za isključenje za subjekt čiju sposobnost 
ponuditelj posuđuje te dokaze sposobnosti koje posuđuje od tog 
subjekta. 

Ako se gospodarski subjekt oslanja na sposobnosti drugih 
subjekata vezano uz kriterije koji se odnose na financijsku 
sposobnost, naručitelj zahtijeva da taj gospodarski subjekt i ti 
subjekti budu zajednički odgovorni za izvršenje ugovora te se u 
tom smislu predmetno mora potvrditi u zahtjevu za sudjelovanje 
(primjerice, izjavom, sporazumom i sl., koji moraju biti potpisani 
od osobe ovlaštene za zastupanje subjekta koji posuđuje financij-
sku sposobnost).

Pod istim uvjetima, zajednica ponuditelja može se osloniti na 
sposobnost članova zajednice ili drugih subjekata.

4. PODJELA PREDMETA NABAVE PO GRUPAMA

Člankom 46. Direktive za javne naručitelje koji nosi naslov „Raz-
djela ugovora u grupe“ propisano je da javni naručitelji mogu odlu-
čiti dodijeliti ugovor u obliku odvojenih grupa te da mogu odrediti 
veličinu i predmet takvih grupa. U slučaju da se predmet nabave ne 
podjeli u grupe naručitelji u dokumentaciji za nadmetanje stavljaju 
napomenu o glavnim razlozima za odluku da se ne izvrši razdioba u 
grupe. Uzimajući u obzir izričaj odredbe stavka 2. članka 46. Direktive, 
te da se radi o bezuvjetnoj i dovoljno određenoj odredbi Direktive, 
za zaključiti je da u slučaju da predmet nabave nije podijeljen po gru-
pama naručitelj je obvezan u postupcima nabave velike vrijednosti 
dati obrazloženje zašto nije predmet nabave podijelio po grupama.

Javni naručitelji navode, u objavi, mogu li se ponude podnijeti 
za jednu, nekoliko ili za sve grupe. Javni naručitelji mogu, čak i ako 
se ponude mogu podnijeti za nekoliko grupa ili sve, ograničiti broj 
grupa koje se mogu dodijeliti jednom ponuditelju, pod uvjetom da je 
maksimalan broj grupa po ponuditelju naveden u objavi.

Javni naručitelji navode u dokumentaciji za nadmetanje objek-
tivne i nediskriminirajuće kriterije ili pravila koja namjeravaju pri-
mijeniti kako bi odredili koje će grupe biti dodijeljene ako primjena 
kriterija za dodjelu vodi tome da se pojedinom ponuditelju dodijeli 
više grupa od najvećeg mogućeg broja.

Napominjemo da obveza obrazloženja na podjele predmeta na-
bave na grupe ne postoji za sektorske naručitelje sukladno odredbi 
članka 65. Direktive 2014/25/EU.
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5. KRITERIJ ODABIRA PONUDE

Člankom 67. Direktive za javne naručitelje propisano je će naru-
čitelji temeljiti dodjelu ugovora na ekonomski najpovoljnijoj ponudi 
(dalje: ENP) ne dovodeći u pitanje nacionalne zakone, propise i 
odredbe koje se odnose na cijene određenih predmeta nabave ili 
naknada za određene usluge. 

ENP sa stajališta naručitelja utvrdit će se na temelju cijena ili troš-
kova, koristeći pristup troškovne učinkovitosti, kao što su cjeloživotni 
troškovi u skladu s čl. 68. Direktive, a može uključivati   i najbolji omjer 
cijene i kvalitete, što će se ocjenjivati   na temelju kriterija, uključujući 
i kvalitativnih, ekoloških i/ili socijalnih aspekata, povezane s konkret-
nim predmetom nabave.

U praksi je bilo sporno pitanje da li iz odredaba novih direktiva 
proizlazi da je ENP primarni kriterij odabira koji naručitelji mogu 
primijeniti u postupcima javne nabave. Državna komisija za kontrolu 
postupaka javne nabave (dalje: DKOM) zauzela je stav da naručitelj 
ne mora dodjelu ugovora isključivo temeljiti na ekonomski najpo-
voljnijoj ponudi s obzirom na to da Direktiva 2014/24/EU ne isklju-
čuje primjenu kriterija najniže cijene. Iz navedenog proizlazi da su 
naručitelji i dalje u mogućnosti odlučiti hoće li primijeniti kao kriterij 
odabira najnižu cijenu ili ekonomski najpovoljniju ponudu. 

6. RELEVANTNA PRAKSA DKOMͳa

Rješenje DKOM-a broj: 379 od 8. 6. 2016.  – ESPD obrazac; 
oslanjanje na sposobnost; razlog isključenja

„... Žalitelj navodi da naručitelj dokumentaciju za nadmetanje 
nije izradio sukladno važećem EU zakonodavstvu, i to Direktivi 
2014/25/EU i Uredbi Komisije (EU) 2016/7 jer nije usklađena 
sa razlozima isključenja (sudjelovanje u kriminalnoj organiza-
ciji, korupcija, prijevara, terorizam, pranje novca ili financiranje 
terorizma, dječji rad ili drugi oblici trgovanja ljudima) i ostalim 
odredbama standardnog obrasca za europsku jedinstvenu doku-
mentaciju o nabavi (ESPD), s odredbama o oslanjanju na sposob-
nost drugih gospodarskih subjekata. Naime, sukladno Direktivi i 
Uredbi, gospodarski subjekt koji se oslanja na sposobnost drugog 
subjekta dužan je dokazati nepostojanje razloga isključenja i po-
jedine dokaze sposobnosti za sebe i subjekt na čiju se sposobnost 
oslanja ... 

Naručitelj u odgovoru na žalbu navodi da nije postupio u 
suprotnosti sa EU zakonodavstvom na koje se poziva žalitelj, s 
obzirom da je njegova obveza prihvatiti europsku jedinstvenu 
dokumentaciju o nabavi (ESPD) koja se sastoji od ažurirane 
osobne izjave. Naime, pravo je svih gospodarskih subjekata koji 
u postupcima javne nabave sudjeluju kao ponuditelji, da koriste 
ESPD umjesto potvrde koju izdaju tijela javne vlasti ili treće stra-
ne. Nadalje, vezano uz učinak Direktive, ako ista nije prenesena u 
pravni poredak države članice, obvezujući karakter direktive po-
stoji samo u odnosu na državu članicu kojoj je upućena. Direktiva 
sama po sebi ne može pojedincu nametati obveze, pa se na nju 
kao takvu nije moguće pozivati pred nacionalnim sudom protiv 
pojedinca. 

Direktiva 2014/24/EU ... i Direktiva 2014/25/EU ... stupile 
su na snagu 17. travnja 2014., a rok za njihovu transpoziciju u 
nacionalno zakonodavstvo država članica je do 18. travnja 2016. 
godine. Dakle, naručitelji u smislu ZJN-a u postupcima nabave 
velike vrijednosti započetima od 18. travnja 2016. uz odredbe 
ZJN-a morali uzeti u obzir i odredbe Direktive 2014/24/EU i 
Direktive 2014/25/EU koje su bezuvjetne i dovoljno određene.

Glede europske jedinstvene dokumentacije o nabavi (ESPD), 
pravni temelj za primjenu ESPD-a u postupku javne nabave utvr-
đen je člankom 59. Direktive 2014/24/EU. Stavak 1. istog članka 
Direktive 2014/24/EU propisuje da su u vrijeme dostavljanja 
zahtjeva za sudjelovanje ili ponuda, javni naručitelji dužni pri-
hvatiti europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi (ESPD) koja 
se sastoji od ažurirane osobne izjave kao preliminarnog dokaza 
umjesto potvrda koje izdaju tijela javne vlasti ili treće strane, a 
kojima se potvrđuje da se gospodarski subjekt ne nalazi u jednoj 
od situacija u kojoj se gospodarski subjekti isključuju ili se mogu 
isključiti, da ispunjava kriterije za odabir ili da ispunjava, prema 
potrebi, objektivna pravila i kriterije koji su određeni člankom 65. 
iste Direktive. Nadalje, stavkom 2. istog članka definirano je da 
se ESPD sastavlja na temelju standardnog obrasca kojeg utvrđuje 
Europska komisija. 

Dakle, gospodarski subjekti u postupcima javne nabave velike 
vrijednosti započetim od 18. travnja 2016. godine mogu dostaviti 
ESPD umjesto potvrda koje izdaju nadležna tijela, a naručitelji 
su dužni ESPD prihvatiti, odnosno ne smiju odbiti ponudu ili 
zahtjev za sudjelovanje koji sadrži ESPD samo iz tog razloga. 
Shodno tome, u pravu je žalitelj kada navodi da bi naručitelji 
morali priložiti obrazac ESPD-a u dokumentaciji za nadmetanje i 
njime propisane razloge isključenja. Isto tako, sastavni dio doku-
mentacije za nadmetanje morala bi biti odredba o oslanjanju na 
sposobnost drugih subjekata, prema kojoj ukoliko se gospodarski 
subjekt oslanja na sposobnost drugog/drugih subjekta naručitelji 
moraju provjeriti ispunjavaju li drugi subjekti, na čije sposobnosti 
se namjerava osloniti određeni gospodarski subjekt, relevantne 
kriterije za odabir odnosno postoje li osnove za isključenje koje su 
naručitelji propisali dokumentacijom za nadmetanje (članak 79. 
Direktive 2014/24/EU). Slijedom navedenog, žalbeni navod se u 
tom dijelu ocjenjuje osnovanim.“

Rješenje DKOM-a broj: 536 od 23. 8. 2016.  – ESPD obrazac; 
razlog isključenja

„...Žalitelj … osporava zakonitost izmjene dokumentacije za 
nadmetanje u dijelu gdje je naručitelj omogućio dostavljanje 
standardnog obrasca za europsku jedinstvenu dokumentaciju o 
nabavi (ESPD) iz razloga što nije uskladio odredbe o razlozima 
isključenja iz točke 3.1.1. DZN-a s odredbama o razlozima isklju-
čenja iz ESPD-a. …

…Izmjenom točke 4. DZN-a i omogućavanjem dostave ESPD 
obrasca kao dokaza sposobnosti i dokaza o nepostojanju razloga 
isključenja naručitelj je postupio u skladu s rješenjem ovog držav-
nog tijela klasa: UP/II-034-02/16-01/379, ur. broj: 354-01/16-8 
od 8. lipnja 2016. godine primjenjujući odredbe propisa na koje 
ne može utjecati odnosno naručitelj nije u mogućnosti mijenjati 
sadržaj odredaba ZJN-a kao ni sadržaj obrasca ESPD iz Proved-
bene uredbe (EU) 2016/7 o utvrđivanju standardnog obrasca za 
europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi kojima su propisa-
ni razlozi isključenja. ...“

Ovdje smatramo potrebnim ukazati i ukratko obrazložiti stavove 
autorica koji se razlikuju od stajališta DKOM-a glede propisivanja 
razloga isključenja u DZN-u nakon ostvarenja pretpostavki za izra-
van učinak Direktive 2014/24/EU i Uredbe o ESPD-u. Prije svega se 
ističe da se razlozi isključenja propisani važećim ZJN-om i izravno 
primjenjivim pravnim izvorima EU prava nedvojbeno razlikuju. U 
poglavlju 3.2. ovog članka objasnili smo u čemu se očituju razlike, 
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koje su meritorne naravi, te su u poglavlju 2. ovog članka objašnjeni 
učinci direktiva i uredbi kao zakonodavnih akata EU. Na ovom mje-
stu dodajemo konstataciju da čak i ako zanemarimo situaciju da je 
rok za implementaciju novih EU Direktiva istekao te da je odredba 
članka 59. Direktive 2014/24/EU jasna, nedvosmislena, bezuvjetna, 
i njen učinak ne ovisi o daljnjem djelovanju Zajednice ili nacionalnih 
vlasti, čime su ostvareni uvjeti za njen izravan učinak u nacionalnim 
zakonodavstvima, ostaje činjenica da Uredba o ESPD-u ima direktan 
izravni učinak u nacionalnim zakonodavstvima država članica.

Kao što je detaljno navedeno u poglavlju 3.2. ovog članka, ned-
vojbeno je da ESPD obrascem nisu obuhvaćena sva kaznena djela iz 
članka 67. važećeg ZJN-a. Dakle, ukoliko naručitelj u DZN-u propiše 
kao razlog isključenja kaznena djela navedena u članku 67. ZJN-a i 
samo stavi obrazac ESPD-a kao sastavni dio DZN-a, omogućuje pod-
nošenje različitih i neusporedivih ponuda jer onaj ponuditelj koji do-
stavi ESPD obrazac neće dokazati nepostojanje svih obveznih razloga 
za isključenje koji su propisani DZN-om. U tom slučaju nije jasno na 
koji će način naručitelj ocijeniti takve ponude posebice obzirom da 
sukladno članku 90. stavak 1. DZN-a naručitelj je obvezan nakon 
javnog otvaranja ponuda ocjenjivati ponude sukladno uvjetima i 
zahtjevima iz DZN-a?!

Osim toga, u članku 67. ZJN-a propisano je da se nekažnjavanost 
mora dokazati u odnosu na gospodarski subjekt i osobu ovlaštenu po 
zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta dok se ESPD obrascem 
isto dokazuje u odnosu na gospodarski subjekt i osobe koje su člano-
vi njegova upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela ili koje u njemu 
imaju ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili nadzora. Dakle, kod 
ESPD obrasca puno je širi krug odgovornih osoba koje moraju do-
kazati nekažnjavanost te i u tom smislu možemo govoriti o mogućoj 
neusklađenosti DZN-a koja može dovesti do neusporedivih ponuda.

Nadalje, ističemo da ESPD obrazac određuje vremenski rok za 
nekažnjavanost, dok isto vremensko trajanje nije propisano uopće u 
članku 67. ZJN-a te u tom dijelu također možemo govoriti o mogućoj 
neusklađenosti DZN-a koja može dovesti do neusporedivih ponuda.

Prilikom zauzimanja stava DKOM ne uzima u obzir da je moguće 
da najpovoljniji ponuditelj ne dostavi ESPD obrazac već da dostavi 
sve dokumente iz DZN-a u kojem su razlozi isključenja propisani su-
kladno članku 67. ZJN-a, no da drugo i trećerangirani dostave ESPD. 
Dakle, u ovom slučaju najpovoljniji nije dostavio ESPD, drugo i treće 
rangirani su dostavili, no njihove ponude nisu usporedive s najpo-
voljnijom ponudom. Naime, najpovoljniji je dokazao nekažnjavanost 
za kaznena djela iz DZN-a, a drugo i trećerangirani za kaznena djela 
iz ESPD obrasca. 

U Prilogu 1. Uredbe o ESPD-u je propisano da naručitelj može od 
bilo kojeg ponuditelja u bilo kojem trenutku postupka zatražiti da 
dostavi sve tražene potvrde i popratne dokumente ili dio njih ako je 
to potrebno kako bi se osiguralo pravilno provođenje postupka te da 
osim u slučaju određenih ugovora koji se temelje na okvirnim spo-
razumima, ponuditelj kojem se namjerava dodijeliti ugovor mora 
dostaviti ažurirane potvrde i popratne dokumente.

Isto tako, je člankom 59. Direktive 2014/24/EU između ostalog 
propisano da naručitelj može, u bilo kojem trenutku tijekom postup-
ka, zahtijevati od ponuditelja i natjecatelja da dostave sve ili dijelo-
ve popratnih dokumenata ako je to potrebno za pravilno provođenje 
postupka, te da prije dodjele ugovora, javni naručitelj zahtijeva od 
ponuditelja kojem je odlučio dodijeliti ugovor da podnese ažurne 
popratne dokumente.

Pritom, ako se radi o najpovoljnijem ponuditelju koji je dostavio 
kao sastavni dio ponude ESPD obrazac te ga se traži da dostavi ažur-
ne dokumente on će dokazati i potvrditi navode i okolnosti iz samog 

obrasca ESPD, a ne nepostojanje razloga za isključenje propisanih u 
DZN-u sukladno važećem ZJN-u. Nadalje, ako se takvog ponuditelja 
traži da dostavi izvornike ili ovjerene preslike dokumenata kojima 
dokazuje nepostojanje razloga za isključenje propisanih u DZN-u 
sukladno važećem ZJN-u, doći će svakako do upotpunjavanja te 
ponude te u svakom slučaju na temelju ovakve dokumentacije za 
nadmetanje, doći će do općenito neusporedivih ponuda.

Napominjemo da se u uputama iz Priloga 1 Uredbe o ESPD-u, 
na koje se i sam DKOM poziva u Rješenju DKOM-a broj: 350 od 17. 
6. 2016., između ostalog propisuje da javni naručitelji i naručitelji 
moraju navesti, pri pripremi dokumentacije za određeni postupak 
nabave, u pozivu na nadmetanje, dokumentaciji o nabavi navedenoj 
u pozivu na nadmetanje ili u pozivu na potvrdu interesa, koje će 
podatke zahtijevati od gospodarskih subjekata. 

U pravu je DKOM kada navodi da naručitelj nije u mogućnosti 
mijenjati sadržaj odredaba ZJN-a kao ni sadržaj obrasca ESPD iz Pro-
vedbene uredbe (EU) 2016/7 o utvrđivanju standardnog obrasca za 
europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi kojima su propisani 
razlozi isključenja, međutim navedeno nije niti potrebno jer Uredba 
stupanjem na snagu počinje proizvoditi učinke te u potpunosti za-
mjenjuje nacionalne norme u području koje uređuje. Prema tome, 
naručitelj nije niti u poziciji, niti u obvezi da mijenja sadržaj nacio-
nalnih ili europskih zakonodavnih odredaba već je od dana kada je 
RH postala punopravnom članicom EU u obvezi primjenjivati važeće 
pravne izvore u skladu s obvezama koje je RH preuzela kada je po-
stala članicom EU. Budući zakonska odredba nacionalnog prava ne 
može stajati na putu izravnoj primjeni uredaba EU, države članice u 
obvezi su primjenjivati zakonodavne akte EU prava u skladu s prak-
som i uputama svih nadležnih europskih tijela. 

Rješenje DKOM-a broj: 350 od 17. 6. 2016. – ESPD obrazac
„... Žalitelj navodi da je u dokumentaciji za nadmetanje prilo-

žen ESPD obrazac – Prilog II, ali nisu navedeni podaci o načinu 
dostave obrasca niti o obvezi dostave obrasca uz ponudu. Doku-
mentacija za nadmetanje je u tom dijelu nepotpuna jer ne sadrži 
sve podatke koji su potrebni za podnošenje ponude te je time 
protivna članku 2. stavak 1. Uredbe o načinu izrade i postupanju 
s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama odnosno nejasna 
i nerazumljiva. 

Očitujući se na žalbeni navod, naručitelj ističe da je točkom 
15.3.3. dokumentacije za nadmetanje propisao obvezu dostave 
izjave o prihvaćanju svih zahtjeva, koja se dostavlja na obrascu iz 
dokumentacije – Prilog II, a obrazac ESPD je potpuno nešto drugo 
te je objavljen u EOJN kao Prilog 2 i dostavlja se obvezno elektro-
nički, kao uostalom i cijela ponuda. U tom smislu na obrazac ESPD 
treba primijeniti točku 34. dokumentacije za nadmetanje. 

Provjeravajući osnovanost žalbenog navoda, izvršen je uvid u 
dokumentaciju za nadmetanje. Točkom 15.3.3. naručitelj je pro-
pisao da ponuditelj u ponudi mora priložiti izjavu o prihvaćanju 
svih zahtjeva naručitelja te općih i posebnih uvjeta, a tražena 
izjava se dostavlja na predlošku koji se nalazi u prilogu dokumen-
tacije za nadmetanje – Prilog II. Nadalje, u pozivu na nadmetanje, 
naručitelj je uz dokumentaciju za nadmetanje između ostalog 
objavio i Prilog 2 – ESPD obrazac. Točkom 34. dokumentacije za 
nadmetanje, Završne odredbe naručitelj je propisao da za sve što 
nije regulirano dokumentacijom za nadmetanje se primjenjuju 
odredbe ZJN-a, Uredbe o objavama javne nabave, Uredbe o nači-
nu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponu-
dama te odredbe Provedbene uredbe (EU) 2016/7 o utvrđivanju 
standardnog obrasca za europsku jedinstvenu dokumentaciju o 
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nabavi. Naručitelj je u točki 20.1. dokumentacije za nadmetanje 
propisao obvezu elektroničke dostave ponuda. 

Člankom 1. Provedbene uredbe propisano je da od trenut-
ka stupanja na snagu nacionalnih mjera za provedbu Direktive 
2014/24/EU, a najkasnije od 18. 4. 2016., standardni obrazac 
utvrđen u Prilogu 2. te Uredbe upotrebljava se za potrebe izra-
de europske jedinstvene dokumentacije o nabavi iz članka 59. 
Direktive 2014/24/EU, a upute za njegovu upotrebu utvrđene 
su u Prilogu 1. ove Uredbe. U uputama iz Priloga 1 te Uredbe 
između ostalog je propisano da se uz ponude u otvorenim po-
stupcima i zahtjeve za sudjelovanje u ograničenim postupcima, 
natjecateljske postupke uz pregovore, natjecateljske dijaloge i 
partnerstva za inovacije mora priložiti ESPD koji su gospodarski 
subjekti ispunili kako bi dostavili tražene podatke. Člankom 2. 
stavak 1. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 
za nadmetanje i ponudama propisano je da se dokumentacija za 
nadmetanje izrađuje na način da sadrži sve potrebne podatke koji 
gospodarskom subjektu omogućavaju izradu zahtjeva za sudjelo-
vanje i/ili ponude. 

Dakle, iz citiranih odredbi dokumentacije za nadmetanje te 
relevantnih pravnih odredbi proizlazi da su ESPD obrazac (Prilog 

2) ponuditelji obvezni dostaviti uz ponudu, i to elektroničkim 
putem, budući je obvezna elektronička dostava ponuda. S druge 
strane, obrazac Prilog II se odnosi na izjavu o prihvaćanju svih 
zahtjeva naručitelja te općih i posebnih uvjeta, koju obvezu do-
stave je naručitelj također propisao. Slijedom navedenog, doku-
mentacija za nadmetanje u izloženom smislu sadrži sve podatke 
koji su potrebni za podnošenje ponude stoga nije nepotpuna, 
nejasna niti nerazumljiva, pa je žalbeni navod ocijenjen kao 
neosnovan.

Rješenje DKOM-a broj: 379 od 8. 6. 2016.  - ENP
„... Žalitelj navodi da naručitelj dokumentaciju za nadmetanje 

nije izradio sukladno važećem EU zakonodavstvu, i to Direktivi 
2014/25/EU i Uredbi Komisije (EU) 2016/7 neusklađenost se 
očituje u tome što je kao kriterij odabira određena najniža cijena, 
dok je Direktivom propisano da će naručitelji dodjelu ugovora 
temeljiti na ekonomski najpovoljnijoj ponudi… nije u pravu ža-
litelj kada navodi da naručitelj dodjelu ugovora može isključivo 
temeljiti na ekonomski najpovoljnijoj ponudi s obzirom na to 
da Direktiva 2014/24/EU ne isključuje primjenu kriterija najniže 
cijene. 

Iz sadržaja:
I. NOVA ZAKONSKA REGULATIVA NA PODRUČJU
 GRAĐENJA U KONTEKSTU JAVNE NABAVE
 1.  Uvod
 2. Zakon o prostornom uređenju
 3. Zakon o gradnji
 4. Zakon o građevinskoj inspekciji

II.  UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA 
 1. Uvod
 2. Pojam, pravna priroda, ugovorne strane i oblik 

ugovora
 3. Sastojci i predmet ugovora
 4. Ugovorne strane i ostali sudionici u građenju
 5. Podizvođači (podizvoditelji)
 6. Rok izgradnje
 7. Cijena radova i plaćanje ugovorene cijene
 8. Odredba “ključ u ruke”
 9. Priprema gradilišta i uvođenje u posao
10. Izvršenje i dozvoljene izmjene ugovora o javnoj 

nabavi 
 radova
11. Hitni nepredviđeni radovi
12. Viškovi i manjkovi radova, naknadni radovi

Iz sadržaja:
I. ARHITEKTONSKO-URBANISTIČKI

NATJEČAJ 
 1. PRIPREMA I PROVEDBA 

ARHITEKTONSKO-URBANISTIČKOG 
NATJEČAJA

 2. ORGANIZACIJA NATJEČAJA
 3. PRILOZI

PROPIS -  PRAVILNIK O NATJEČAJIMA S 
PODRUČJA ARHITEKTURE I URBANIZMA 

II. PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA 
KONCESIJA 

  1. OPĆENITO O KONCESIJAMA
  2. POJAM, VRSTE I PREDMET KONCESIJA
  3. PLAN DAVANJA KONCESIJA 

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

  4. PRIPREMNE RADNJE
  5. POSTUPAK DAVANJA KONCESIJE
  6. KONCESIJA NA ZAHTJEV
  7. UGOVOR O KONCESIJI
  8. PRESTANAK KONCESIJE
  9. PRAVNA ZAŠTITA U SVEZI S KONCESIJAMA
 10. REGISTAR KONCESIJA 
 11. PREKRŠAJNA ODGOVORNOST ZA 

NAPLATU NAKNADE ZA KONCESIJE 
 12. ZAKLJUČAK

PROPIS - ZAKON O KONCESIJAMA 

13. Jamstva
14. Primopredaja građevine (građevinskih radova) 
15. Odgovornost za nedostatke
16. Odgovornost za temeljne zahtjeve za 

građevinu
17. Ugovorna kazna
18. Rješavanje sporova

III. FIDIC PRAVILA  
1.  Općenito o uvjetima građenja
2. Uvod u FIDIC 
3. Primjeri različitih uvjeta ugovora kod javnih 

radova prema FIDIC-u
4. Opći uvjeti FIDIC (nove) crvene knjige 
5. Opći uvjeti FIDIC (nove) žute knjige 
6. Opći i posebni uvjeti FIDIC ugovora 
7. Bijela knjiga – opći uvjeti ugovora o uslugama 
8. Primjeri provedenih postupaka s FIDIC općim

uvjetima ugovora

IV. PRILOG 
Zakon o gradnji

3 knj jav nab.indd 1 11/29/16 4:55:16 PM

AKCIJA - Priručnici iz Rif-a

3 knj jav nab.indd 1 11/29/16 4:55:16 PM
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1. UVOD

Dana 1. siječnja (u postupcima nabave velike vrijednosti) odno-
sno 1. srpnja 2016. godine (u postupcima nabave male vrijednosti), 
su papirnate ponude, u otvorenom, ograničenom, pregovaračkom 
postupku s prethodnom objavom i u natjecateljskom dijalogu, otišle 
nepovratno u povijest. Od navedenih datuma su naručitelji (javni i 
sektorski) obvezni odrediti isključivo elektroničku dostavu ponuda, 
a ponuditelji su obvezni svoje ponude izraditi i predati elektronički 
putem EOJN-a. Jedine dijelove ponude koje ponuditelji nisu obvezni 
predati elektronički su primjerice jamstvo za ozbiljnost ponude (ga-
rancija banke na poziv, zadužnica, bjanko zadužnica i slično) i uzorci 
ukoliko su traženi.

Člankom 54. stavkom 6. Zakona o javnoj nabavi (dalje ZJN) je 
propisano da se elektronički prijenos i dostava ponuda, zahtjeva za 
sudjelovanje, planova i projekata te elektronička dražba provode 
putem EOJN-a Republike Hrvatske. U Hrvatskoj postoji samo jedan 
operater - Narodne novine d.d., koje uspostavljaju, vode, održavaju 
i nadograđuju EOJN.

2. POVOD ZA DONOŠENJE NAPUTKA

S obzirom da se radi o jedinom operateru koji pruža usluge Elek-
troničkog oglasnika u Republici Hrvatskoj, te s obzirom da se hard-
verska i softverska infrastruktura koja je uspostavljena neprestano 
nadograđuje i proširuje, moguće je, da iz tehničkih razloga u praksi 
dođe do preopterećenosti sustava EOJN-a, a time i do njegove 
povremene nedostupnosti (neraspoloživosti). Nužno je postaviti 
pitanje posljedica u slučaju kada zbog te objektivne nedostupnosti 
sudionici javne nabave nisu u mogućnosti poduzimati radnje u po-
stupku za koje su ovlašteni (npr. naručitelj ne mogu učitati pojašnje-
nja, izmjene dokumentacije za nadmetanje, provesti javno otvaranje 
ponuda, dohvatiti elektroničke ponude i slično) ili za koje su zainte-
resirani (npr. gospodarski subjekt ne može preuzeti dokumentaciju 
za nadmetanje, sastaviti ili predati elektroničku ponudu (dalje: e-po-

Dana 8. listopada 2016. godine, stupio je na snagu Naputak o postupanju u postupcima javne nabave u slučaju 
nedostupnosti Elektroničkog oglasnika javne nabave Republike Hrvatske, (Nar. nov., br. 88/16.). Naputkom 
su, u skladu s načelima iz članka 3. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14.), 
definirane aktivnosti u postupcima javne nabave u kojima je obvezna elektronička dostava ponuda, zahtjeva 
za sudjelovanje, planova i projekata u slučaju nedostupnosti Elektroničkog oglasnika javne nabave Republike 
Hrvatske (dalje EOJN). S obzirom na pravnu osnovu na temelju koje je donesen, te na sadržaj Naputka, upitna 
je njegova primjena u postupcima javne nabave. U članku autor propituje moguće načine postupanja temeljem 
Naputka i posljedice takvog postupanja.

IVICA PRANJIĆ, dipl. oec.
APIS IT d.o.o., Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Naputak o postupanju u postupcima javne 
nabave u slučaju nedostupnosti EOJN-a

nudu), sastaviti ili dostaviti izmjenu e-ponude, kreirati uvez ponude, 
potpisati uvez ponude naprednim elektroničkim potpisom i slično).

Nemogućnost predaje e-ponude zbog nedostupnosti, odnosno 
neraspoloživosti EOJN-a je pogodio dva gospodarska subjekta koji su 
bili zainteresirani za predaju elektroničke ponude u istom postupku 
javne nabave. Nakon što su navedeni gospodarski subjekti, na dan 
koji je označen kao krajnji rok za predaju ponude, uvidjeli da neće 
uspjeti predati e-ponudu u roku, zatražili su od naručitelja da produ-
ži rok za dostavu ponuda. Naručitelj tom zahtjevu zaprimljenom na 
dan isteka roka za dostavu ponude nije udovoljio, već je proveo javno 
otvaranje pristiglih ponuda. Navedeni gospodarski subjekti koji zbog 
nedostupnosti EOJN nisu mogli predati svoje e-ponude su uložili 
žalbe na postupak javnog otvaranja ponuda. Temeljem navedenih 
žalbi, nakon završetka žalbenog postupka Državna komisija je doni-
jela Rješenje klasa: UP/II-034-02/16-01/493, ur. broj: 354-01/16-12., 
od 14. srpnja 2016. godine.

Iako žalitelji nisu uopće podnijeli svoje e-ponude, Državna ko-
misija je po pitanju pravnog interesa priznala pravo žaliteljima na 
ulaganje žalbe budući da su tvrdnje žalitelja bile usmjerene na neza-
konito postupanje naručitelja u postupku javnog otvaranja ponuda. 
Iz Rješenja se vezano uz pravni interes izdvaja citat: „S obzirom na 
činjenicu da oba žalitelja uopće nisu podnijela ponudu, pa ni u papir-
natom obliku, u ovom se predmetu moglo postaviti i pitanje pravnog 
interesa. Podnošenje ponuda predstavlja ultimativni i krunski dokaz 
pravnog interesa za dobivanje ugovora o javnoj nabavi. Međutim, 
pravna praksa dopušta postojanje pravnog interesa i onim gospo-
darskim subjektima koji nisu podnijeli ponude ako bi uspjeli dokazati 
da je do toga došlo nezakonitom radnjom naručitelja. Kako su upravo 
tvrdnje žalitelja usmjerene na nezakonito postupanje naručitelja, to 
je konstatirano postojanje pravnog interesa za izjavljivanje žalbi pa 
se ušlo u meritornu ocjenu zakonitosti postupanja naručitelja.“

Iako je Državna komisija priznala žaliteljima pravni interes, u 
konačnici je odbila žalbe obadva žalitelja kao neosnovane. U žalbi 
su obadva žalitelja istaknula jedan jedini žalbeni zahtjev a on je 
poništenje postupka javne nabave zbog nezakonitog postupanja 
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naručitelja u postupku javnog otvaranja ponuda. Žalbeni zahtjev su 
žalitelji potkrijepili s više žalbenih navoda, koje je sve redom Državna 
komisija odbila kao neosnovane.

U Rješenju su detaljno navedene nesporne činjenice utvrđene u 
žalbenom postupku važne za odlučivanje:
- Žalitelj zadnjeg dana roka za dostavu ponuda nije bio u moguć-

nosti predati e-ponudu
- Sustav EOJN-a putem kojeg se provodi elektronička dostava 

ponuda je zadnji dan roka za dostavu ponuda bio nedostupan, 
odnosno neraspoloživ

- U danima roka za dostavu ponuda koji su neposredno prethodili 
danu javnog otvaranja ponuda, e-ponude je predalo četiri ponu-
ditelja

- Žalitelj do isteka roka za dostavu ponuda nije podnio ponudu niti 
u elektroničkom niti u papirnatom obliku

- Žalitelj je o nemogućnosti dostave e-ponude pravovremeno 
obavijestio naručitelja i EOJN, te je o svemu obaviještena Uprava 
za sustav javne nabave Ministarstva gospodarstva RH

- Operater putem kojega se dostavljaju e-ponude su Narodne no-
vine d.d., koje nisu niti punomoćnik niti agent naručitelja dakle 
nisu osoba pod kontrolom naručitelja, pa naručitelj ne može 
odgovarati za njegova prava i obveze

- U zapisniku o javnom otvaranju ponuda se ne nalaze primjedbe 
na sam postupak javnog otvaranja ponuda niti na sadržaj zapi-
snika o javnom otvaranju ponuda.
S obzirom na gore opisane činjenice i okolnosti, Državna komisija 

je odbila sve žalbene navode žalitelja te je potvrdila da je naručitelj u 
potpunosti postupio u skladu sa ZJN uz obrazloženja:
1) Nisu pronađene nezakonitosti odnosno suprotnosti s pravnim 

okvirom kojim se uređuje postupak otvaranja pristiglih ponuda, 
te je ocijenjeno da je postupak javnog otvaranja ponuda zako-
nito proveden od strane naručitelja, a činjenica nedostavljanja 
ponuda od strane žalitelja kao i razlozi za to ne utječu na zakoni-
tost istoga.

2) Nije postojala zakonska obveza naručitelja za produženje ro-
ka za dostavu ponuda, pa ne može biti govora o propuštanju 
obveze naručitelja da produži rok za dostavu ponuda. No sve i 
da je naručitelj zbog nemogućnosti potencijalnih ponuditelja da 
predaju svoje e-ponude putem EOJN-a doista i produžio rok za 
dostavu ponuda, s obzirom da produženje roka za dostavu ponu-
da predstavlja izmjenu dokumentacije za nadmetanje, naručitelj 
bi se time izložio riziku mogućih žalbi onih ponuditelja koji su 
pravodobno i uredno predali e-ponude, sukladno dokumentaciji 
za nadmetanje.

3) Nemogućnost dostave e-ponuda nije okolnost temeljem koje bi 
naručitelj imao pravo ili obvezu da, sukladno članku 100. ZJN, 
poništi postupak javne nabave. Sve i da je naručitelj zbog ne-
mogućnosti potencijalnih ponuditelja da predaju svoje ponude 
u elektroničkom obliku putem EOJN-a doista i poništio postupak, 
isti bi se time izložio riziku mogućih žalbi onih ponuditelja koji 
su pravodobno i uredno predali e-ponude kao i njihovim mo-
gućim zahtjevima za naknadu štete. Otvaranje njihovih ponuda 
postale su poznate cijene ponuda pa bi u ponovljenom postupku 
bila dovedena u pitanju neka njihova prava.

4) U konkretnom slučaju nije povrijeđeno načelo ekonomičnog 
trošenja sredstava za javnu nabavu, budući da su e-ponude 
predala četiri ponuditelja, a navod žalitelja kako je za očekivati 
da bi neke od ponuda onih gospodarskih subjekata kojima je 
onemogućena predaja ponuda zbog kvara EOJN-a imale nižu 
cijenu od zaprimljenih ponuda nije ničim dokazan. Nije isto tako 

bez značaja okolnost da žalitelj sam snosi rizik i odgovornost što 
ponudu podnosi zadnji dan roka za dostavu ponuda iako je rok 
za dostavu ponuda bio duži od 40 dana.

5) Analizom načela iz Zakona o obveznim odnosima utvrđeno je da 
nije bilo zlouporabe prava odnosno ostvarivanja prava suprotno 
svrsi zbog koje je ono propisom ustanovljeno. Naručitelj je u sve-
mu postupao u skladu s onim što je propisao te u skladu sa ZJN, 
a ne odgovara za funkcioniranje EOJN-a iako se radi o alatu koji 
koristi u provođenju postupka javne nabave. Dakle nije utvrđena 
povreda načela savjesnosti i poštenja u najširem smislu i onako 
kako je poznato u sudskoj praksi niti suprotno načelima bilo 
kojeg dijela ugovornog prava niti relevantnim propisima o javnoj 
nabavi.
S obzirom na prethodno izneseno pravno shvaćanje Državne 

komisije u predmetnom Rješenju i povremeno prisutni problem ne-
dostupnosti (neraspoloživosti) EOJN-a, očito se u okviru nadležnosti 
Središnjeg tijela nadležnog za sustav javne nabave - Uprave za sustav 
javne nabave (u nastavku: Ministarstvo gospodarstva) pokušalo 
pronaći način kako, do donošenja novog ZJN, urediti ovo područje. U 
tom smislu i s tom svrhom je Ministar gospodarstva koji je nadležan 
za javnu nabavu donio predmetni Naputak. 

3. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE NAPUTKA

Ministar je Naputak donio pozivajući se na sljedeće izvore prava:
o članak 18., članak 19. stavak 3. i članak 39. Zakona o sustavu 

državne uprave (Nar. nov., br. 150/11. i 12/13.)
o članak 177. stavak 1. alineja 4. ZJN (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 

143/13. i 13/14.), u vezi s
o člankom 31. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumenta-

cijom za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.). 
Člankom 18. Zakona o sustavu državne uprave (dalje ZSDU) je 

propisano da ministri, predstojnici državnih ureda i ravnatelji držav-
nih upravnih organizacija donose pravilnike, naredbe i naputke za 
provedbu zakona i drugih propisa kad su na to izrijekom ovlašteni, 
u granicama dane ovlasti. Ovlast za donošenje Naputka postoji u 
članku 31. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 
za nadmetanje i ponudama (dalje Uredba), kojim je propisano da 
se ministar nadležan za gospodarstvo ovlašćuje da donese naputak 
o tehničkim odredbama za elektronička komunikacijska sredstva za 
elektronički prijenos i dostavu ponuda, zahtjeva za sudjelovanje, 
planova i projekata. Iako je ovlast za donošenje Naputka prema 
prethodno navedenom neupitna, postavlja se pitanje mogu li se 
propisana postupanja iz Naputka doista podvesti samo pod tehničke 
odredbe za elektronička komunikacijska sredstva za elektronički 
prijenos i dostavu ponuda ili je u konkretnom slučaju ipak riječ o 
uplitanju,odnosno zadiranju u odredbe ZJN. 

Nadalje, člankom 19. stavkom 3. ZSDU je propisano da se na-
putkom kao aktom propisuje način rada u tijelima državne uprave, 
tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
pravnim osobama koje imaju javne ovlasti. Prema tome, naputkom 
se može propisivati način rada u tijelima javne vlasti, a ne uređivati 
odnosi koji su predmet zakonskog uređenja i/ili razrađivati odredbe 
zakona. Isto tako, ponuditelji odnosno gospodarski subjekti koji su-
djeluju u postupcima javne nabave nisu tijela državne uprave, tijela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ni pravne oso-
be koje imaju javne ovlasti, iz čega proizlazi da se njihovo postupanje 
ne može ni uređivati naputkom kao aktom.

Druga skupina koja sudjeluje u postupcima javne nabave su na-
ručitelji koji više ili manje spadaju u jednu od prethodno navedene 
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tri kategorije (pri čemu ih je najviše pravnih osoba s javnim ovla-
stima), ali upitno je do koje mjere jedan provedbeni upravnopravni 
propis može uređivati one odnose koji se ne tiču direktno samih 
javnih ovlasti tih tijela. Javne ovlasti se uglavnom svode na ove vrste 
pravnih poslova: 
• uređivanje (normiranje) određenih pravnih odnosa
• rješavanje u pojedinačnim stvarima o određenim pravima i 

obvezama
• obavljanje drugih javnih ovlasti, poput upravnih radnji (primjeri-

ce atestiranje).
Postupak javne nabave koji rezultira sklapanjem ugovora ili 

okvirnog sporazuma temeljem ZJN ne spada niti u jednu grupu ovih 
pravnih poslova.

Člankom 177. stavkom 1. alinejom 4. ZJN-a je propisano da je 
Ministarstvo gospodarstva nadležno za pružanje stručne pomoći u 
vezi s primjenom ZJN-a i drugih propisa u području javne nabave 
kroz davanje mišljenja, uputa, izradu priručnika, drugih stručnih 
publikacija i standardnih obrazaca te vođenje Portala javne nabave. 
Primjenom ovih ovlasti postupanje sukladno Naputku trebalo bi se 
tumačiti kao oblik moguće prakse odnosno uputa ili smjernica koje 
nisu obvezujuće . Primjer za takvo što su Upute i/ili Smjernice i/ili 
Vodiči koje su izradile Narodne novine d.d. za primjenu elektroničke 
javne nabave u EOJN-u.

Detaljnom analizom izvora prava za donošenje Naputka, te de-
taljnom analizom sadržaja samog Naputka, čini se da neke odredbe 
Naputka nisu u granicama danih ovlasti. To se posebice odnosi na:
- odredbu, temeljem koje rok za dostavu ponuda ne teče u odre-

đenim slučajevima nedostupnosti EOJN-a
- odredbu, temeljem koje se postupak javnog otvaranja ponuda 

zaustavlja u određenim slučajevima nedostupnosti, te
- odredbu, temeljem koje je naručitelj u određenim slučajevima 

nedostupnosti obvezan produžiti rok za dostavu ponuda za mini-
malno četiri dana.
Temeljem gore navedenog može se zaključiti da je zakonitost 

sadržaja Naputka upitna. Posljedično tome, upitna je i njegova 
primjena u praksi, a to nije dobro za sudionike postupaka javne 
nabave - naručitelje i ponuditelje, jer je sudbina njihovih ovlasti i 
odgovornosti, te prava i obveza pravno neizvjesna.

4. PREDMET NAPUTKA

Naputkom o postupanju u postupcima javne nabave u slučaju 
nedostupnost Elektroničkog oglasnika javne nabave Republike Hr-
vatske se, u skladu s načelima iz čl. 3. ZJN-a, propisuje postupanje u 
postupcima javne nabave u kojima je obvezna elektronička dostava 
ponuda, zahtjeva za sudjelovanje, planova i projekata u slučaju ne-
dostupnosti EOJN-a:
1.  tijekom roka za dostavu ponuda, zahtjeva za sudjelovanje, plano-

va i projekata i
2.  u trenutku javnog otvaranja ponuda.

Dalje u tekstu se detaljnije opisuje način postupanja sudionika u 
postupcima javne nabave za svaku od faza.

5. NEDOSTUPNOST EOJNͳa NASTALA TIJEKOM ROKA 
ZA DOSTAVU PONUDA 

5.1.  Postupanje u slučaju nedostupnosti

Nedostupnost EOJN-a tijekom roka za dostavu ponuda postoji 
ako zbog tehničkih ili drugih razloga na strani EOJN-a tijekom 4 sata 
prije isteka roka za dostavu nije moguće:

1.  priložiti bilo koji dokument u podržanom formatu, uključujući 
troškovnik

2.  kreirati ili priložiti potpisani uvez ponude
3.  predati ponudu.

Iako su nedostupnost dužni prijaviti naručitelj ili gospodarski 
subjekt, u praksi će to zapravo biti uglavnom gospodarski subjekti. 
Naručitelj će nedostupnost moći prijaviti samo iz prvog razloga i 
samo u slučaju da je tijekom 4 sata prije isteka roka za dostavu 
ponuda onemogućen u izmjeni dokumentacije za nadmetanje od-
nosno u objavi Obavijesti o dodatnim informacijama, poništenju ili 
ispravku kojom se, između ostalog, mijenja krajnji rok za dostavu 
ponuda. Međutim, s obzirom da se objave standardnih obrazaca 
javne nabave objavljuju tek prvi sljedeći radni dan nakon dana 
slanja na objavljivanje (samo u slučaju da je objava sastavljena u 
formatu standardnog obrasca i poslana na objavljivanje do 18:00 
sati), naručitelji vrlo rijetko ili gotovo nikad ne šalju na objavljiva-
nje Obavijest o dodatnim informacijama, poništenju ili ispravku 
zadnji dan roka za dostavu ponuda. Bez obzira na navedeno, sustav 
EOJN-a naručiteljima omogućuje slanje na objavljivanje navedene 
obavijesti i zadnji dan roka za dostavu ponuda.

Nedostupnost se prijavljuje Službi za pomoć Elektroničkog 
oglasnika pri Narodnim novinama d.d., od ponedjeljka do subote u 
vremenu od 6:00 do 20:00 sati. Po zaprimanju prijave o nedostup-
nosti, Narodne novine će provjeriti prijavu te u slučaju utvrđene 
nedostupnosti EOJN-a, obvezne su o tome bez odgode:
1.  obavijestiti putem elektroničke pošte zainteresirane gospodarske 

subjekte i naručitelja u postupku javne nabave, ako je moguće
2.  obavijestiti putem elektroničke pošte središnje tijelo državne 

uprave nadležno za sustav javne nabave i
3.  objaviti obavijest o nedostupnosti EOJN RH na internetskim 

stranicama.
Iznimno, ukoliko se nedostupnost EOJN-a otkloni u roku kra-

ćem od 30 minuta od zaprimanja prijave te ako je od otklanjanja 
preostalo najmanje 60 minuta do isteka roka za dostavu ponuda, 
smatra se da nedostupnost nije niti nastupila. Takva kratkotrajna ne-
raspoloživost EOJN-a koja se ne smatra nedostupnosti ne proizvodi 
nikakve pravne učinke.

Ako se utvrdi nedostupnost Elektroničkog oglasnika, rok za do-
stavu ne teče dok se ista ne otkloni. Upravo oko ovog učinka, kojim se 
očito zadire u tijek postupka javne nabave, mogu se očekivati žalbe 
oštećenih ponuditelja nakon što naručitelji produže rok za dostavu 
ponuda, te se može očekivati i najviše dvojbi.

Nakon otklanjanja nedostupnosti, Narodne novine d.d. obvezne 
su bez odgode:
1.  obavijestiti putem elektroničke pošte zainteresirane gospodarske 

subjekte i naručitelja u postupku javne nabave, ako je moguće
2.  obavijestiti putem elektroničke pošte središnje tijelo državne 

uprave nadležno za sustav javne nabave i
3.  objaviti obavijest o nedostupnosti EOJN RH na internetskim 

stranicama.
Nakon što naručitelj zaprimi obavijest o činjenici da je nedo-

stupnost otklonjena, naručitelj je obvezan produžiti rok za dostavu 
ponuda za najmanje 4 dana od dana slanja ispravka poziva na 
nadmetanje ili ispravka poziva na dostavu ponuda. Objava obavijesti 
o dodatnim informacijama, poništenju ili ispravku u EOJN-u je be-
splatna. Navedeno je logično, budući da krivnja za navedeno nije na 
naručiteljima. Bez obzira na prethodno navedeno okolnost da trošak 
ne snosi naručitelj je zanimljiva jer je ovo prvi slučaj u kojemu onaj 
koji kreira i šalje na objavljivanje neku objavu nekog standardnog 
obrasca ne snosi i troškove za isto. Međutim, kao što je prethodno 
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navedeno, odredba se pozdravlja jer je odgovornost za nedostupnost, 
pa posljedično i na slanje predmetne obavijesti, na strani onoga koji 
je odgovoran za uspostavljanje, vođenje, funkcioniranje, održavanje 
i unaprjeđivanje sustava EOJN, a to su Narodne novine d.d.

5.2. Dvojbe u primjeni Naputka u fazi dostave ponuda

Primjena Naputka iako prilično jednostavna osobito za naru-
čitelje koji su vični radu u EOJN, u praksi može jako zakomplicirati 
odnose između sudionika postupka javne nabave, a probleme može 
donijeti pogotovo naručiteljima. Najprije treba imati u vidu činje-
nice da se sve što je predmet Naputka odvija tijekom 4 sata prije 
isteka roka za dostavu ponuda. U to vrijeme se ponuditelji koji su 
na vrijeme predali svoje elektroničke ponude, pripremaju za javno 
otvaranje ponuda. Oni su već dostavili ili će prije javnog otvaranja 
ponuda predati jamstva za ozbiljnost ponude u obliku najčešće ban-
karske garancije na poziv. Naručitelji naravno ne znaju o kojim se to 
ponuditeljima radi, već samo znaju koliko je transakcija obavljano od 
strane ponuditelja putem EOJN-a, a vezano uz navedeni postupak 
javne nabave (e-ponude, izmjene e-ponuda, dopune e-ponuda i 
odustajanja od e-ponuda). Naručitelji ne znaju koliko je od ukupnog 
broja transakcija, primjerice 10, bilo e-ponuda, izmjena e-ponuda, 
dopuna e-ponuda, a koliko odustajanja od e-ponuda. Ponuditelji koji 
su predali pravodobno svoje e-ponude u pravilu neće niti znati da 
je nedostupnost nastala. Postavlja se pitanje kako i kada će njima 
naručitelj objasniti da rok za dostavu ponuda ne teče i da će se isti 
produžiti nakon što se otkloni uzrok nedostupnosti, a njih se to 
uopće ne tiče jer su pravodobno predali svoje e-ponude. Naime, su-
kladno Naputku naručitelj je dužan produžiti rok za dostavu ponuda 
tek nakon što zaprimi obavijest o otklanjanju nedostupnosti uz uvjet 
da je nedostupnost trajala duže od 30 minuta ili da je od otklanjanja 
uzroka nedostupnosti preostalo manje od 60 minuta, a što ne mora 
nužno biti prije isteka roka za dostavu ponuda, već i kasnije.

Člankom 89. stavkom 3. ZJN je određeno da javno otvaranje 
ponuda započinje na naznačenome mjestu i u naznačeno vrijeme, 
istodobno s istekom roka za dostavu ponuda. Člankom 31. stavkom 
5. ZJN je propisano da ukoliko naručitelj, u roku za dostavu ponuda, 
mijenja dokumentaciju, obvezan je osigurati dostupnost izmjena 
svim zainteresiranim gospodarskim subjektima na isti način i na 
istim internetskim stranicama (u EOJN) kao i osnovnu dokumentaci-
ju te osigurati da gospodarski subjekti od izmjene imaju najmanje 15 
dana za dostavu ponude u postupku javne nabave velike vrijednosti, 
odnosno deset dana u postupku javne nabave male vrijednosti. Ako 
je potrebno, javni naručitelj je obvezan izmijeniti ili ispraviti poziv na 
nadmetanje. U slučajevima kada je obvezna dostava elektroničkih 
ponuda, ispravak poziva na nadmetanje objavom Obavijesti o dodat-
nim informacijama, poništenju ili ispravku zbog produženja roka za 
dostavu ponuda je obvezna jer se samo na taj način zainteresiranim 
gospodarskim subjektima može omogućiti da mogu pripremiti i 
poslati svoje e-ponude putem EOJN-a. Prema tome, da bi naručitelj 
izmijenio dokumentaciju za nadmetanje odnosno produžio rok za 
dostavu ponuda, naručitelj bi sukladno čl. 31. st. 5. to svakako morao 
napraviti u roku za dostavu ponuda.

Dakle, u prethodnom slučaju imamo situaciju da je prema ZJN 
rok za dostavu ponuda protekao i naručitelj je dužan započeti javno 
otvaranje ponuda, dok prema Naputku rok za dostavu ne teče ako 
se utvrdila nedostupnost EOJN-a i tek nakon što se otklone uzroci 
nedostupnosti naručitelj mora objaviti ispravak poziva na nadmeta-
nje u kojem će se produžiti rok za dostavu ponuda. Drugim riječima, 
Naputkom se u postupke javne nabave uvodi potpuno novi institut 

prekida roka za dostavu ponuda koji Zakon ne poznaje i nalaže se 
naručitelju produžiti rok za dostavu ponuda koji je po Zakonu, u 
nekim slučajevima, već protekao (kada je nedostupnost otklonjena 
nakon isteka roka za dostavu ponuda odnosno javnog otvaranja 
ponuda).

U slučaju da naručitelj primijeni odredbe Naputka na propisa-
ni način, moguće je očekivati i žalbe od strane ponuditelja koji su 
pravodobno poslali ponude prije nedostupnosti EOJN-a pogotovo 
što su oni ishodili i valjane garancije banke kao jamstva za ozbiljnost 
ponuda za koje su platili određene naknade koje im nakon promjene 
roka za dostavu ponuda više neće biti valjane.

Pitanje kako će u konkretnim žalbenim postupcima odlučivati 
Državna komisija je teško pretpostaviti, no međutim, čini se vjerojat-
nijim da takve žalbe imaju puno sigurniji pravni temelj od onih žalbi 
koje su podnijeli gospodarski subjekti s početka članka koje je zaista 
i zadesila nedostupnost EOJN-a.

I na kraju, postavlja se i pitanje statusa uredno predanih ponuda 
prije nedostupnosti EOJN-a, tj. upitno je hoće li sustav kasnije nakon 
otklona nedostupnosti moći otvoriti te ponude ili bili ti ponuditelji 
koji su zapravo postupali s pažnjom dobrog gospodarstvenika trebali 
poslati nove ponude. Mišljenja smo da, ukoliko neće doći do izmjena 
drugih odredbi dokumentacije za nadmetanje osim promjene kraj-
njeg roka za dostavu ponuda, a posljedično i datuma javnog otvaranja 
ponuda, neće biti potrebno mijenjati elektroničke ponude. Međutim 
upozoravaju se ponuditelji da moraju voditi računa o važenju jam-
stava za ozbiljnost ponude ako su ona predana u obliku bankarskih 
garancija na poziv. One, ukoliko se pomakne rok za dostavu ponuda, 
neće biti valjane sukladno roku valjanosti ponuda koji se računa 
od dana javnog otvaranja ponuda. Preporuka je ponuditeljima da 
jamstva za ozbiljnost ponuda u obliku bankarske garancije na poziv 
ishode od poslovnih banaka s rokom važenja 10 - 15 dana dužim od 
roka valjanosti ponude kako bi u slučaju produženja roka za dostavu 
ponuda i javnog otvaranja ponuda te garancije bile valjane te ih ne 
bi trebali ponovno ishoditi.

6. NEDOSTUPNOST EOJNͳa NASTALA NA JAVNOM 
OTVARANJU PONUDA 

I dok se oko nedostupnosti EOJN-a za vrijeme roka za dostavu 
ponuda očekuju određene dvojbe, kod propisanog postupanja pri-
likom nedostupnosti EOJN-a u trenutku javnog otvaranja ponuda, u 
pravilu ih neće biti. Početkom ove faze postupka javne nabave rok za 
dostavu ponuda je već istekao, sve su e-ponude već predane i nema 
naknadne predaje novih e-ponuda. U ovoj fazi postupka ne sudjeluju 
svi gospodarski subjekti već samo ponuditelji odnosno oni gospo-
darski subjekti koji su pravodobno izradili i dostavili svoje e-ponude. 
Osim toga, način na koji se propisuje postupanje u ovoj fazi, zapravo 
je u Naputak preslikano iz dosadašnje prakse, odnosno situacija kada 
EOJN nije bio dostupan u vrijeme javnog otvaranja ponuda.

Nedostupnost Elektroničkog oglasnika u ovoj fazi postoji ako u 
EOJN-u u trenutku javnog otvaranja ponuda nije moguće:
1.  priložiti privatne ključeve
2.  izvršiti uvid u upisnik elektronički dostavljenih ponuda
3.  izvršiti uvid u uvez ponude, odnosno ponudbeni list.

Nedostupnost u trenutku javnog otvaranja ponuda se također 
obvezno prijavljuje Službi za pomoć EOJN-a pri Narodnim novinama 
d.d. od ponedjeljka do subote u vremenu od 6:00 do 20:00 sati.

Po zaprimanju prijave, Narodne novine će istu provjeriti te su u 
slučaju utvrđene nedostupnosti obvezne o tome bez odgode:
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1.  obavijestiti putem elektroničke pošte ponuditelje i ovlaštene 
predstavnike naručitelja u postupku javne nabave, ako je moguće

2.  obavijestiti putem elektroničke pošte središnje tijelo državne 
uprave nadležno za sustav javne nabave i

3.  objaviti obavijest o nedostupnosti EOJN RH na internetskim 
stranicama.
Iznimno, ukoliko se nedostupnost otkloni u roku kraćem od 30 

minuta od zaprimanja prijave, smatra se da nedostupnost nije niti 
nastupila.

Ako se utvrdi nedostupnost EOJN-a u trenutku javnog otvaranja, 
postupak javnog otvaranja ponuda započinje istekom roka za dostavu 
ponuda te se zaustavlja dok se nedostupnost ne otkloni.

Iako ZJN niti Uredba ne poznaje pojam zaustavljanja javnog 
otvaranja ponuda, također ne propisuje ni koliko javno otvaranje 
ponuda traje, tako da ovo rješenje nije suprotno ni Zakonu ni Uredbi, 
a nameće se kao jedino moguće i logično rješenje. Alternativa bi bila 
ostati sjediti i čekati dok se nedostupnost ne otkloni, a to bi moglo 
trajati satima ili danima. No, bitno je napomenuti kako se od otkla-
njanja nedostupnosti do nastavka javnog otvaranja ponuda, ponude 
niti smiju niti mogu mijenjati.

Nakon otklanjanja nedostupnosti EOJN-a, Narodne novine su 
obvezne bez odgode:
1.  obavijestiti putem elektroničke pošte ponuditelje i ovlaštene 

predstavnike naručitelja u postupku javne nabave, ako je moguće
2.  obavijestiti putem elektroničke pošte središnje tijelo državne 

uprave nadležno za sustav javne nabave i
3.  objaviti obavijest o nedostupnosti EOJN RH na internetskim 

stranicama.
Nakon što naručitelj zaprimi obavijest da je otklonjen uzrok nedo-

stupnosti EOJN-a, naručitelj je obvezan nastaviti s javnim otvaranjem 
ponuda najkasnije u roku 48 sati od zaprimanja obavijesti. Ako taj 
rok ističe na dan na koji naručitelj ne radi, javno otvaranje nasta-
vit će se prvi sljedeći radni dan. Naručitelj je obvezan bez odgode 
obavijestiti ponuditelje o mjestu i vremenu nastavka javnog otvaranja 
ponuda.

7. OBVEZE NARODNIH NOVINA VEZANO UZ 
NAPUTAK

Člankom 10. Naputka propisane su obveze Narodnih novina 
kako slijedi:
- donijeti interni protokol o postupanju u slučajevima nedostupno-

sti sukladno Naputku te ga objaviti na internetskim stranicama i
- voditi evidenciju nedostupnosti EOJN-a sukladno Naputku te 

istu dostavljati do 31. ožujka tekuće za prethodnu godinu Mini-
starstvu gospodarstva.
Narodne novine su donijele draft svog Internog protokola o 

postupanju u postupcima javne nabave u slučaju nedostupnosti 
EOJN-a RH, koji je objavljen na internetskim stranicama operatera 
Narodne novine d.d.: https://help.nn.hr/support/solutions/artic-
les/12000019144-nedostupnost-eojn-a-draft, za koji nigdje nije 
navedeno da je i službena verzija za upotrebu.

Sadržajno, ovo su svakako odredbe za koje se može zaključiti 
da se njima propisuje način rada u pravnoj osobi s javnim ovlastima  
odnosno da se iste može urediti Naputkom.

8. ZAKLJUČAK

Na temelju svega gore navedenog može se konstatirati da se u 
slučaju donošenja ovog Naputka radi o pokušaju reguliranja jednog 
problema koji se rijetko pojavljuje u praksi, a radi se o nedostupnosti 
jedinog sustava putem kojega se u Republici Hrvatskoj odvija objava 
standardnih obrazaca i dokumentacija s troškovnicima od strane 
naručitelja, a predaju ponude od strane ponuditelja i to do stupanja 
na snagu novog ZJN-a i pripadajućih mu podzakonskih akata. Nismo 
sigurni koliko je pokušaj uspješan, budući da je njegovim donoše-
njem u načine postupanja naručitelja i ponuditelja u postupke javne 
nabave unesena pravna nesigurnost. Isto tako smo mišljenja da se 
odredbama Naputka izašlo izvan okvira danih ovlasti, a naročito u 
članku 4. - prema kojemu rok za dostavu ne teče dok se nedostup-
nost ne otkloni i članku 5. - prema kojemu je naručitelj nakon zapri-
manja obavijesti da je nedostupnost otklonjena obvezan produžiti 
rok za dostavu ponuda za najmanje 4 dana od dana slanja ispravka 
poziva na nadmetanje ili ispravka poziva na dostavu ponuda. Ovakve 
odredbe predstavljaju izravno zadiranje u predmet uređenja ZJN i 
prema mišljenju autora ne bi smjela biti primjenjiva u postupcima 
javne nabave. Međutim, ovim člankom nećemo prejudicirati stav 
Državne komisije kao tijela koje je nadležno za odlučivanje o žalbama 
po tom pitanju.

Na kraju preostaje savjetovati potencijalnim ponuditeljima da 
ne čekaju zadnji trenutak za izradu e-ponuda, već da iste predaju 
najmanje jedan dan prije isteka roka za dostavu ponuda. Pogotovo 
u situaciji kada se u EOJN-u može raditi 24 sata dnevno 365 dana u 
godini. U suprotnom rizikuju da uslijed nedostupnosti EOJN-a neće 
moći pravodobno predati ponude. Posljedično tome, u slučaju da se 
odluče zaštitu potražiti pred Državnom komisijom riskiraju dodatne 
troškove u vidu plaćanja naknade za pokretanje postupka u slučaju 
odbijanja žalbe. Ukoliko ponuditelji nisu sigurni u konačni izgled i 
sadržaj svojih ponuda do zadnjeg dana isteka roka za dostavu ponu-
da, preporuka je da predaju ponude dan ranije prema saznanjima 
s kojima raspolažu, a ukoliko se okolnosti i sadržaj ponuda trebaju 
promijeniti na dan predaje ponuda lakše je izmijeniti ponude nego 
ponude raditi od početka (kraće traje, jednostavnije je i brže), a u 
slučaju da ne mogu učitati izmjene ponuda ostaju im učitane osnov-
ne ponude.

Također je preporuka ponuditeljima da jamstva za ozbiljnost 
ponuda u obliku bankarske garancije na poziv ishode od poslovnih 
banaka s rokom važenja 10 - 15 dana dužim od roka valjanosti po-
nude kako bi u slučaju produženja roka za dostavu ponuda i javnog 
otvaranja ponuda te garancije bile valjane te ih ne bi trebali ponovno 
ishoditi.

Konačno, sretna je okolnost da ovakvih slučajeva u praksi zapra-
vo ima vrlo malo, te se nadamo da će tako i ostati. Trajno rješenje 
će svakako stići s novim Zakonom o javnoj nabavi i pripadajućim 
podzakonskim aktima.
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1.  PRAVO NA DOPUST PREMA ZAKONU O RADU

Vrijeme radno-aktivnog stanovništva možemo, u načelu podije-
liti na radno vrijeme i slobodno vrijeme. U slobodno vrijeme radnik 
nema obvezu rada za poslodavca.1 

Pravo na odmor spada u osnovna prava radnika te predstavlja 
predmet normiranja, kako na međunarodnoj, tako i na nacionalnoj 
razini. Na međunarodnoj razini pitanje prava na odmor uređeno je 
nizom konvencija i preporuka Međunarodne organizacije rada2 te 
pravnim izvorima Europske unije.3 U članku 55. Ustava RH ovo je pi-
tanje dignuto na razinu ustavnog prava iz kategorije socijalnih prava, 
tako da svaki zaposleni ima pravo na tjedni odmor i plaćeni godišnji 
odmor te da se tih prava ne može odreći.

U doktrini je dominantno gledište kako  je svrha odmora nakna-
da odnosno obnova fizičke i umne snage te omogućavanje radnicima 
potpunijeg fizičkog, umnog i kulturnog razvitka i napretka, sa svrhom 
uspješnijeg i učinkovitijeg rada.4 

Tijekom rada dolazi do umora koji se očituje u smanjenju funk-
cionalnih sposobnosti radnika za obavljanje rada na siguran način, a 
odmorom se otklanja barem dio razloga koji dovode do umora i time 
povećava ne samo učinak rada u jedinici vremena i obnavlja radna 
energija potrebna za obavljanje novih radnih zadataka, već se utječe 
i na smanjenje nesreća na radu.5 

Odredbom čl. 31. Povelje o temeljnim pravima Europske unije 
utvrđeno je pravo svakog radnika u Europskoj uniji na poštene i 
pravične radne uvjete koji obuhvaćaju pravo na radne uvjete koji-
ma se čuvaju zdravlje, sigurnost i dostojanstvo radnika te pravo na 

1  Jelčić, V., Odmori i dopusti, u Crnkić, T., et. al., Zakon o radu s komentarima 
i tumačenjima, TIMpress, Zagreb, 2010., str. 225.

2  Konvencije MOR-a br. 14., br. 91, br. 106, br. 132.
3  Europska socijalna povelja iz 1989. i Direktiva 2003/88/EZ.
4  Tintić, N., Radno i socijalno pravo, knjiga prva, Radni odnosi (II), Zagreb, Nar. 

nov., br. 1972., str. 474.; Šokčević, S., Godišnji odmor kao mjera zaštite zdravlja i 
sigurnosti radnika na radu, Radno pravo, br. 6., 2012., str. 65. - 77.

5  Jelčić, V., op. cit.,  str. 226.
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ograničeno radno vrijeme, kao i pravo na dnevni i tjedni odmor te na 
plaćeni godišnji odmor kao osobito bitnim načelom socijalnog prava 
Europske unije.6 

Prema članku 2. Direktive 2003/88/EZ o određenim vidovima 
organizacije radnoga vremena, utvrđeno je kako  radnici imaju pravo 
na odgovarajući odmor odnosno redoviti odmor, čije se trajanje 
izražava u jedinici vremena, koji je dovoljno dug i neprekinut kako 
radnici zbog umora ili nepravilnog radnog vremena ne bi ozlijedili 
sebe, svoje suradnike ili druge osobe, i kako ne bi kratkoročno ni 
dugoročno naškodili svome zdravlju.7 Ova Direktiva određuje radno 
vrijeme kao vremensko razdoblje u kojemu radnik radi, stoji na 
raspolaganju poslodavcu i obavlja svoje poslove i zadatke u skladu 
s nacionalnim propisima i/ili praksom, dok se vrijeme odmora 
određuje negativnom definicijom kao vremensko razdoblje koje nije 
radno vrijeme.

S obzirom na vremenska razdoblja unutar kojih radnici ostvaruju 
pravo na odmor, možemo ih podijeliti na:
- stanku - odmor unutar jednog radnog dana
- dnevni odmor - odmor između dva radna dana
- tjedni odmor - odmor nakon određenog broja dana provedenih 

na radu
- godišnji odmor - odmor nakon određenog broja mjeseci prove-

denih na radu. 
Ova prava uređena su u Zakonu o radu (Nar. nov., br. 93/14.; da-

lje: ZOR) u odredbama čl. 73. - 87. Također i Zakon o zaštiti na radu 
(Nar. nov., br. 71/14., 118/14. i 154/14.; dalje: ZZNR) u odredbi čl. 13. 
st. 3. utvrđuje kako su pravna pravila o organizaciji radnog vremena 
i korištenju odmora posebna pravila zaštite na radu.   

6  Detaljnije Šokčević, S., Radno vrijeme i vrijeme odmora kao čimbenici zašti-
te zdravlja i sigurnosti radnika u praksi Suda Europske unije, Radno pravo, br. 9., 
2015., str. 17. V. presudu u slučaju BECTU (C-173/99.). Više u Gotovac, V., Grgić, 
A., Radni odnosi u presudama Suda Europske unije, u Godišnjak 22. „Aktualnosti 
hrvatskog zakonodavstva i pravne prakse“, Organizator, Zagreb, 2015., str. 201.

7  Ibid., str. 18.
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Za razliku od odmora, dopust je vrijeme u kojemu je radnik oslo-
bođen obveze rada i to ne  radi naknade odnosno obnove fizičke i 
umne snage, nego iz razloga određenih propisanih slučajeva koji su 
pretpostavka korištenja dopusta kao prava odnosno mogućnosti.

Dopuste u hrvatskom radnom pravu možemo podijeliti na plaće-
ni dopust i neplaćeni dopust, s obzirom na pravo na naknadu plaće, 
kao i druga prava iz rada i po osnovi rada koje radnik koristi.

S obzirom na osnovu i cilj dopusta možemo ih podijeliti na one 
koji se priznaju na zamolbu radnika (radi njihovih privatnih ili obitelj-
skih potreba), na inicijativu poslodavca uz suglasnost radnika (radi 
stručnog obrazovanja ili usavršavanja) te dopuste po obvezi zakon-
ske norme (pravo na rodiljni i roditeljski dopust i ostale dopuste u 
svezi s djecom).8  

2.  PLAĆENI DOPUST

Plaćeni dopust jest vrijeme u kojemu je radnik oslobođen obveze 
rada, u kojemu ima pravo na naknadu plaće kao i sva druga prava iz 
radnog odnosa te koje se smatra vremenom provedenim na radu.

Tijekom kalendarske godine radnik ima pravo na oslobođenje 
od obveze rada uz naknadu plaće (plaćeni dopust) za važne osobne 
potrebe, a osobito u vezi sa sklapanjem braka9, rođenjem djeteta, 
težom bolesti ili smrću člana uže obitelji, u ukupnom trajanju od se-
dam radnih dana godišnje, ako to nije drukčije uređeno kolektivnim 
ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu.10

Članovi uže obitelji prema čl. 86. st. 3. ZOR-a smatraju se supruž-
nik, srodnici po krvi u pravoj liniji i njihovi supružnici, braća i sestre, 
pastorčad i posvojenici, djeca povjerena na čuvanje i odgoj ili djeca 
na skrbi izvan vlastite obitelji, očuh i maćeha, posvojitelj i osoba koju 
je radnik dužan po zakonu uzdržavati te osoba koja s radnikom živi u 
izvanbračnoj zajednici.11

Pravo na plaćeni dopust „za važne osobne potrebe“ radnik će 
ostvariti na vlastiti zahtjev nakon njegovog podnošenja, a u slučaju 
smrti užeg člana obitelji radi hitnosti, postoje mišljenja da je dostat-
no samo obavijestiti poslodavca, a dokaz o nastupu osnova uručiti 
mu nakon povratka na posao.12 

Pravo na jedan slobodan dan ostvaruje i radnik dobrovoljni da-
vatelj krvi, koji koristi na dan darivanja krvi, osim ako kolektivnim 
ugovorom, sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća i po-
slodavca ili ugovorom o radu nije drukčije uređeno.13 Ako to pravo 
nije na jedan od navedenih načina drukčije riješeno, radnik ima pra-
vo na jedan slobodan dan za svako darivanje krvi.14 Iz ove odredbe 

8  Jelčić, V.,  Odmori i dopusti, u Crnkić, T., et. al., Zakon o radu s komentarima 
i tumačenjima, TIMpress, Zagreb, 2010., str. 235.

9  Ako je primjerice, osoba sklopila brak pred matičarem u vrijeme dok još 
nije bila zaposlena, a zatim se zaposlila kod poslodavca i u vrijeme trajanja radnog 
odnosa sklopila s istim supružnikom crkveni brak, tada ista osoba nema pravo na 
plaćeni dopust, jer je brak službeno sklopljen ranije. Pravo na plaćeni dopust pri-
pada radniku isključivo u vrijeme kada nastane događaj za koji se traži dopust, a ne 
naknadno. V. pitanja i odgovore na portalu www.radno-pravo.hr. 

10  U ZOR-u nije definirano što se smatra težom bolešću za ostvarivanje prava 
na plaćeni dopust, Ministarstvo rada i mirovinskog sustava dalo je svoje mišljenje, 
doduše iznimno restriktivno, da se težom bolesti ima smatrati bolest koja se ne 
može izliječiti odnosno za koju ne postoji lijek ili odgovarajući način liječenja, usli-
jed koje kod radnika postoji potreba njege i skrbi o članu obitelji koji boluje od ta-
kve bolesti. V. mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 26. 11. 2014. 

11  V. odluku Ustavnog suda RH, br. U-III-1238/97. od 25. 2. 1998.,  kojom se 
pod članovima uže obitelji smatraju svi krvni srodnici u pravoj liniji, uključujući 
baku i djeda.

12  Jelčić, V., op. cit.,  str. 236.
13  Cvitanović, I., op. cit., str. 184. Detaljnije Učur, M. Đ., Slobodni dani s naslo-

va dobrovoljnog darivanja krvi, Radno pravo, br. 5., 2010., str. 25. - 28. 
14  Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva dalo je 1995. mišljenje 

kako nije osnovan zahtjev za penošenjem slobodnog dana s naslova dobrovolj-
nog darivanja krvi u sljedeću kalendarsku godinu. Cit. prema Gović, I., Marinković 
DRAČA, D., Milković, D., Zakon o radu - komentar, sudska praksa, ogledni primjeri, 

proizlazi kako je nekim od navedenih izvora radnog prava moguće 
odrediti i povoljnije pravo radnika, tako da se može odrediti i pravo 
na dva ili više plaćenih dana za darivanje krvi.15

Pravo na plaćeni dopust ima radnik za vrijeme obrazovanja ili 
stručnog osposobljavanja i usavršavanja te obrazovanja za potrebe 
radničkog vijeća ili sindikalnog rada, ali pod uvjetima, u trajanju i uz 
naknadu određenu kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim 
između radničkog vijeća i poslodavca ili pravilnikom o radu (čl. 86. st. 
4. ZOR-a).

Plaćeni dopust zakonom je utvrđeno oslobođenje od obveze 
rada u točno određenim okolnostima za koje se, prema naravi stvari, 
ne koristi godišnji odmor, budući da je svrha godišnjeg odmora ta 
da se radnik odmori od rada. Dakle, radnik ne bi mogao  za okolno-
sti za koje mu zakon omogućava pravo na plaćeni dopust koristiti 
godišnji odmor. Stoga bi radnik koji koristi godišnji odmor, u tijeku 
kojega nastane okolnost za koju prema zakonu ima pravo na plaćeni 
dopust, morao bez odgode o toj okolnosti obavijestiti poslodavca i 
zatražiti svoj pripadajući plaćeni dopust. U tom se slučaju korištenje 
godišnjeg odmora prekida i koristi se plaćeni dopust, s tim da će o 
dogovoru s poslodavcem odnosno o potrebama posla, ovisiti hoće 
li radnik preostali nekorišteni godišnji odmor, koji zbog plaćenog 
dopusta nije koristio, koristiti nastavno iza plaćenog dopusta ili u 
nekom drugom razdoblju godine.

To nadalje znači da se plaćeni dopust ne bi mogao koristiti 
nakon proteka određenog vremena od događaja ili okolnosti zbog 
koje je radnik oslobođen od rada (npr. radnik traži da mu se nakon 
2 mjeseca od smrti oca da plaćeni dopust), već upravo tada kad 
zakonske okolnosti traju odnosno u doba kad se događaji dogode 
(npr. u slučaju smrti člana uže obitelji, radnik ima pravo na plaćeni 
dopust upravo u doba neposredno nakon smrti člana obitelji, a radi 
tugovanja odnosno pripremanja pogreba).16

Kako je ovo pravo na dopust zakonom konkretizirano u radnim 
danima u dane plaćenog dopusta ne računaju se dani u koje je rad-
nik trebao biti slobodan po bilo kojoj osnovi (tjedni odmor, slobodni 
dani po preraspodjeli radnog vremena, blagdani, neradni dani i sl.).

Kod plaćenog dopusta radni dan proveden na plaćenom dopustu 
evidentira se u trajanju od 8 sati.17

Iz naziva samog instituta razvidno je kako za vrijeme korištenja 
plaćenog dopusta radnik ima pravo na naknadu plaće i to u visini 
određenoj ugovorom o radu, pravilnikom o radu odnosno kole-
ktivnim ugovorom, te podredno, ako to nije propisano navedenim 
izvorima, prema čl. 95. st. 5. ZOR-a, radnik ima pravo na naknadu 

TEB, Zagreb, 2010., str. 189. Nadalje je Ministarstvo rada i mirovinskog sustava u 
2015. iznijelo gledište kako se pravilnikom o radu ne može propisati rok u kojem 
se dani plaćenog dopusta ostvareni s naslova darivanja krvi,  jer pravilnik o radu 
nije naveden u odredbi čl. 86. st. 6. ZOR-a kao mogući izvor uređivanja prava po 
osnovi darivanja krvi.

15  V. Tumačenje br.4/31 od 4. travnja 2014.: “Prema mišljenju Ministarstva 
zdravlja, klasa: 110-04/13-02/137, ur. broj: 534-08-2/7-14-2. od 10.1.2014., do-
brovoljno darivanje krvi podrazumijeva darivanje pune krvi, koja je, prema defi-
niciji u čl. 2. Pravilnika o posebnim tehničkim zahtjevima za krvi i krvne pripravke 
(Nar. nov., br.  80/07.), definirana kao: „jedna doza krvi prikupljene od davatelja 
krvi u anikoagulatnu otopinu za preradu u krvne pripravke za transfuzijsko liječenje 
ili daljnju preradu“. Plazma je prema čl. 2. Zakona o krvi i krvnim pripravcima (Nar. 
nov., br.  79/06. i 14/11.), definirana kao krvni sastojak odnosno dio krvi prikupljen 
od darivatelja. Stoga, dobrovoljna davanja plazme ne smatraju se dobrovoljnim 
darivanjem krvi iz čl. 31. st. 1. al. 7. Kolektivnog ugovora za državne službenike i na-
mještenike.“ Ovo tumačenje može se analogno primijeniti i na prava zaposlenika u 
javnim službama s obzirom na istu odnosno sličnu činjeničnu i pravnu osnovu.

16  Cit. Pravo na plaćeni dopust tijekom godišnjeg odmora, dostupno na 
http://www.iusinfo.hr/DailyContent/Topical.aspx?id=8895.

17  Tako prema Tumačenju br. 3/31, od 16. prosinca 2013. koje se odnosi na 
odredbu čl. 37. st. 1. al. 7. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namješte-
nike (Nar. nov., br.  104/13., 150/13., 153/13.), koje tumačenje se može analogno 
primijeniti i na prava zaposlenika u javnim službama. 
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plaće u visini prosječne plaće koja mu je isplaćena u prethodna tri 
mjeseca.

Ukoliko je poslodavac neopravdano uskratio radniku pravo na 
dopust, radnik može tražiti ostvarivanje svojega prava sukladno 
odredbama iz Glave II.16. ZOR-a (ostvarivanje prava i obveza iz rad-
nog odnosa), uključujući zahtjev da sud naloži poslodavcu  da mu to 
pravo prizna.18

Također, uskraćivanje plaćenog dopusta radniku od strane po-
slodavca predstavlja teži prekršaj poslodavca iz čl. 228. st. 1. toč. 16. 
ZOR-a. Ovom odredbom je propisano kako će se novčanom kaznom 
od 31.000,00 do 60.000,00 kuna kazniti za prekršaj poslodavac 
pravna osoba ako radniku ne omogući korištenje plaćenog dopusta 
na način i pod uvjetima propisanim ZOR-om (članak 86. ZOR-a). Nov-
čanom kaznom od 4.000,00 do 6.000,00 kuna za ovaj prekršaj kaznit 
će se poslodavac fizička osoba i odgovorna osoba pravne osobe.  Ako 
je ovaj  prekršaj počinjen u odnosu na maloljetnika, iznos novčane 
kazne uvećava se dvostruko.

3.  NEPLAĆENI DOPUST

3.1.  Opće pravo na neplaćeni dopust

Neplaćeni dopust jest vrijeme u kojem je radnik oslobođen ob-
veze rada te za čije vrijeme trajanja prava i obveze iz radnog odnosa 
ili u svezi s njim miruju, ako nije drukčije određeno.

Poslodavac odlučuje o neplaćenom dopustu na temelju pod-
nesenog zahtjeva radnika. Radi se o zakonskoj mogućnosti, a ne o 
pravu, jer ZOR u odredbi čl. 87. st. 1. ZOR-a eksplicitno propisuje 
kako poslodavac može (dakle, ne mora - op. aut.) radniku na njegov 
zahtjev odobriti neplaćeni dopust. 

Iznimno, prema čl. 22. st. 1. Zakona o rodiljnim i roditeljskim 
potporama (Nar. nov., br.  85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 152/14.), 
utvrđeno je zakonsko pravo na mirovanje radnog odnosa do treće 
godine djetetova života. Naime, nakon što je iskorišteno pravo na 
rodiljni i roditeljski dopust ili pravo na rad s polovicom punoga rad-
nog vremena prema citiranom Zakonu, jedan od zaposlenih roditelja 
ima pravo ne raditi do navršene 3. godine života djeteta.  Za vrijeme 
korištenja ovog prava, prava i obveze zaposlenog roditelja iz radnog 
odnosa miruju, a pravo na obvezno zdravstveno osiguranje te pravo 
na mirovinsko osiguranje ostvaruje se prema propisima kojima je 
uređeno to pravo. Poslodavac jedan primjerak odluke o mirovanju 
radnog odnosa zaposlenog roditelja do treće godine djetetova života 
obvezno dostavlja Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje radi 
evidencije.

Također, ZOR ne sadrži propisane razloge u slučaju kojih se može 
odobriti neplaćeni dopust radniku te nije utvrđeno i vremensko 
trajanje toga dopusta (niti minimalno, niti maksimalno).  

Ovaj zahtjev ne bi mogao stipulirati radnik na način da traži 
neplaćeni dopust za pola radnog vremena, jer tijekom trajanja ne-
plaćenog dopusta sva prava i obveze iz radnog odnosa miruju.

Prema propisima o mirovinskom osiguranju vrijeme neplaćenog 
dopusta ne računa se u mirovinski staž, radnika poslodavac može 
odjaviti s obveznog i mirovinskog osiguranja, ali radnik ima moguć-
nost sam nastaviti plaćati doprinose za mirovinsko osiguranje preko 
produženog mirovinskog osiguranja odnosno može steći status osi-
gurane osobe u sustavu zdravstvenog osiguranja sukladno propisima 
iz zdravstvenog osiguranja.19 Dakle, vrijeme neplaćenog dopusta za 
koje poslodavac radnika odjavi iz sustava mirovinskog osiguranja, a 

18  V. odluku Vrhovnog suda RH, Rev 1085/95 od 21. 3. 1996.
19  Čavrak, D. i dr., op. cit., str. 296.

radnik predmetne doprinose ne uplaćuje kroz institut produženog 
osiguranja, ne uračunava se u staž osiguranja kao mirovinski staž.  

Dakle, u slučaju neplaćenog dopusta radni odnos ne prestaje i 
ne zasniva se iznova.

Međutim, u tom slučaju se radi ostvarivanja pojedinih prava, 
kao npr. prava na jubilarnu nagradu i sl., razdoblje u kojemu radni 
odnos radnika miruje ne uračunava u ukupno trajanje radnog odno-
sa. Prema tome, u razdoblje neprekidnog radnog odnosa uzet će se 
u obzir vrijeme provedeno u radnom odnosu kod poslodavca prije 
mirovanja te razdoblje provedeno kod istog poslodavca nakon što je 
mirovanje prestalo.20

Nadalje, s obzirom da radni odnos i dalje traje, za vrijeme kori-
štenja neplaćenog odmora ne može radnik koji se nalazi u radnom 
odnosu na puno radno vrijeme sklapati dodatne ugovore o radu s 
drugim poslodavcima.21

Za vrijeme korištenja neplaćenog odmora, s obzirom na to da 
ne dolazi do prestanka radnog odnosa, poslodavac može radniku 
sukladno odredbama ZOR-a otkazati ugovor o radu, kao što to može 
učiniti i sam radnik.

U pogledu prava radnika na korištenje godišnjeg odmora, ko-
rištenje prava na neplaćeni dopust ne utječe na pravo radnika na 
godišnji odmor sukladno odredbama ZOR-a i drugih propisa.22

3.2.  Prava kandidata za predsjednika Republike 
Hrvatske, zastupnike, članove skupština ili vijeća, 
župane, gradonačelnike i načelnike općina i njihove 
zamjenike na poseban neplaćeni dopust

Odredbom čl. 225. ZOR-a predviđeno je posebno pravo na nepla-
ćeni dopust za određene kategorije radnika koji sudjeluju u izbornim 
postupcima na različitim razinama državne organizacije.

Tako kandidat za predsjednika Republike Hrvatske ima za vrijeme 
predizborne promidžbe pravo na neplaćeni dopust u trajanju do naj-
više dvadeset radnih dana.

Kandidat za zastupnika u Hrvatski sabor ima za vrijeme prediz-
borne promidžbe pravo na neplaćeni dopust u trajanju do najviše 
petnaest radnih dana.

Nadalje, kandidat za člana županijske skupštine ili župana i nje-
govih zamjenika ima za vrijeme predizborne promidžbe, pravo na 
neplaćeni dopust u trajanju do najviše deset radnih dana.

Kandidat za člana gradskog ili općinskog vijeća, gradonačelnika 
ili načelnika općine i njihove zamjenike ima za vrijeme predizborne 
promidžbe, pravo na neplaćeni dopust u trajanju do najviše pet 
radnih dana.

O korištenju ovog dopusta u navedenim slučajevima, radnik mo-
ra obavijestiti poslodavca najmanje dvadeset četiri sata prije. Ovaj 
neplaćeni dopust radnik ne može koristiti u razdobljima kraćim od 
jednog radnoga dana.

Na zahtjev radnika, umjesto ovog posebnog neplaćenog dopusta, 
radnik može pod istim uvjetima koristiti godišnji odmor, u trajanju na 
koje ima pravo do prvoga dana glasovanja.

Ako je za stjecanje određenih prava važno prethodno trajanje 
radnog odnosa s istim poslodavcem, razdoblja ovog neplaćenoga 

20  Vidi mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 110-01/15-
01/197; ur. broj: 524-03-01-01/4-15-2. od 20. 7. 2015. Postoje i drukčija stajališta. 
Tako Vrhovni sud RH u svojoj odluci br. Rev 2985/99 od 5. 4. 2000. i Rev 1671/99 
od 10. 5. 2001. navodi kako se razdoblja mirovanja radnog odnosa uračunavaju u 
vrijeme trajanja radnog odnosa kada je to odlučno za priznavanje određenih prava 
pa tako i prava na jubilarnu nagradu.

21  Čavrak, D. i dr., op. cit., str. 297.
22  Cvitanović, I., Odmori i dopusti, u Bejaković, P. i dr., op. cit., str. 184. 
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dopusta iz čl. 225. ZOR-a izjednačuju se s vremenom provedenim 
na radu i ubrajaju u staž potreban za ostvarivanje određenih prava iz 
radnog odnosa ili u vezi s radnim odnosom.23

4.  POSEBNOSTI REGULACIJE INSTITUTA DOPUSTA U 
ODREĐENIM JAVNIM DJELATNOSTIMA

4.1.  Pravni okvir javnih ustanova u području kulture i 
visokog obrazovanja

I dok se o ostavarenju prava na plaćeni dopust odnosno omogu-
ćavanju korištenja neplaćenog dopusta u državnoj službi odnosno u 
pretežitom dijelu javnih službi već raspravljalo u pravnoj doktrini24, u 
ovom dijelu izložit ćemo neke posebnosti uređenja instituta plaćenog 
i neplaćenog dopusta koji se odnosi na radnike zaposlene u javnim 
ustanovama u kulturi odnosno u visokoškolskim ustanovama.

Pojam ustanova određen je Zakonom o ustanovama (Nar. nov., 
br. 76/93., 29/97. - ispr., 47/99. - ispr. i 35/08., dalje: ZU). Prema 
odredbama čl. 1. st. 1. i 2. ZU, ustanova  je pravna osoba čije je osni-
vanje i ustrojstvo određeno ZU-om, a osniva se za trajno obavljanje 
djelatnosti odgoja, obrazovanja, znanosti, kulture, informiranja, 
športa, tjelesne kulture, tehničke kulture, skrbi o djeci, zdravstva, 
socijalne skrbi, skrbi o invalidima i drugim djelatnostima, ako se ne 
obavljaju radi stjecanja dobiti. Iako se ustanove, u pravilu, osnivaju 
radi obavljanja neke od navedenih djelatnosti, nije isključena mo-
gućnost osnivanja ustanove za obavljanje neke druge djelatnosti 
koju zakonodavac nije predvidio. 

Ustanova obavlja djelatnost radi koje je osnovana pod uvjetima i 
na način određen zakonom, na zakonu utemeljenom propisu, aktom 
o osnivanju, statutom i drugim općim aktom ustanove te sukladno 
suvremenim znanstvenim postignućima i pravilima struke. 

Javna ustanova osniva se za obavljanje djelatnosti ili dijela 
zakonom predviđenih djelatnosti ako je zakonom određeno da se 
ona obavlja kao javna služba, ali se  može  osnovati i za obavljanje 
djelatnosti ili dijela djelatnosti koja nije određena kao javna služba, 
ako se one obavljaju na način i pod uvjetima koji su propisani za 
javnu službu.25 

Javnu ustanovu može osnovati: 
1.  Republika Hrvatska 
2.  općina, grad, županija i Grad Zagreb (jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave) u okviru svoga samoupravnog djelo-
kruga, a sukladno zakonu 

3.  druga fizička i pravna osoba ako je to zakonom izrijekom dopu-
šteno 

4.  jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i fizička i 
pravna osoba, ako je to zakonom izrijekom dopušteno. 
Osim Zakonom o ustanovama, javne ustanove u kulturi odnosno 

u područjima arhivske, knjižnične, muzejske, kazališne i glazbeno-
scenske i audiovizualne djelatnosti uređene su s posebnim zakonima 
(lex specialis), i to:
-  Zakon o arhivskom gradivu i arhivima (Nar. nov., br. 105/97., 

64/00. i 65/09.)
-  Zakon o Hrvatskom memorijalno-dokumentacijskom centru 

Domovinskog rata (Nar. nov., br. 178/04.)

23  Zlatović, D., Prava državnih dužnosnika u svezi s radnim odnosom, Informa-
tor, br. 6162. od 27. 3. 2013., str. 1.

24  V. Šiklić Odak, V., Neplaćeni i plaćeni dopust državnih službenika i namje-
štenika, Informator, br. 6434., od 5. 9. 2016., str. 6. - 7.; Šiklić Odak, V., Neplaćeni i 
plaćeni dopust zaposlenika u javnim službama, I. i II. dio,  Informator, br. 6427. od 
18. 7. 2016., str. 1. - 3. i br. 6430. od 8. 8. 2016., str. 14. - 15.

25  Ivanda, S., Javne ustanove, Pravni fakultet u Osijeku, Osijek, 2008., str. 18. 
- 19.

-  Zakon o knjižnicama (Nar. nov., br. 105/97., 5/98., 104/00., 
69/09.)

- Zakon o muzejima (Nar. nov., br. 110/15.)
-  Zakon o Muzejima Ivana Meštrovića (Nar. nov., br. 76/07.)
-  Zakon o Spomen-području Jasenovac (Nar. nov., br. 15/90.,  

28/90., 22/01.)
-  Zakon o kazalištima (Nar. nov., br.  71/06., 121/13., 26/14.)
-  Zakon o audiovizualnim djelatnostima (Nar. nov., br. 76/07., 

90/11.).
Uz Zakon o ustanovama kao lex generalis na viskoškolske usta-

nove primjenjuje se prije svega posebni Zakon o znanstvenoj djelat-
nosti i visokom obrazovanju (Nar. nov., br. 123/03., 198/03., 174/04., 
2/07., 46/07., 45/09., 63/11., 94/13., 139/13., 101/14. i 60/15.).

U pogledu radnih odnosa i pravnog položaja zaposlenika javnih 
ustanova u području kulture i visokog školstva opći propis u ovom 
području (Zakon o ustanovama) donosi samo jednu upućujuću 
odredbu, bez relevantne razrade ove materije. Naime, odredbom čl. 
11. ZU-a pravni status zaposlenih u ustanovama, uvjeti za stupanje 
u službu i ostala pitanja u svezi s njihovim radom uređuju se općim 
propisima o radu, ako zakonom nije drugačije određeno. 

Dakle, ako posebnim zakonima u pojedinim područjima djelo-
vanja ustanova pravni status zaposlenika tih ustanova nije posebno 
i cjelovito uređen, a što je upravo slučaj u području legislative u kul-
turi i visokom školstvu, tada se  primjenjuje prije svega Zakon o radu 
(ZOR), kao i podzakonski propisi izvedeni iz ZOR-a, kolektivni ugovori, 
pravilnici o radu odnosno drugi akti koji uređuju radnopravni status 
radnika u javnim ustanovama.26

4.2.  Regulacija dopusta prema Temeljnom kolektivnom 
ugovoru za službenike i namještenike u javnim 
službama  

Na javne ustanove u području kulture i visokog obrazovanja pri-
mjenjuju se odredbe Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike 
i namještenike u javnim službama s Dodacima I. i II. (Nar. nov., br. 
141/12., 153/13.; dalje: TKU), jer se ovdje radi o djelatnostima koje 
se obavljaju kao javne službe.27 Uz ovaj TKU na javne ustanove u 
kulturi primjenjuju se još i Granski kolektivni ugovor za zaposlenike 
u ustanovama kulture koje se financiraju iz državnog proračuna (Nar. 
nov., br. 70/14. i 51/15.), kao i brojni važeći kolektivni ugovori za 
javne ustanove u kulturi na područjima određenih gradova odno-
sno koji se odnose na pojedinu instituciju, za razliku od djelatnosti 
visokog obrazovanja u kojem području nemamo važećih granskih 
odnosno pojedinačnih kolektivnih ugovora te se na visoka učilišta 
primjenjuju isključivo odredbe TKU.

U slučaju različitih rješenja u TKU odnosno za područje kulturnih 
ustanova u Granskom kolketivnom ugovoru odnosno u  pojedinač-
nim kolektivnim ugovorima, primjenjivat će se odredbe onog akta 
koji je za radnika povoljniji.

Problematici plaćenog i neplaćenog dopusta TKU posvećuje 
odredbe čl. 44. i 45., s time što se neplaćeni dopust isključivo vezuje 
za potrebe školovanja radnika.

4.2.1. Plaćeni dopust prema TKU

Tako prema odredbi čl. 44. st. 1. TKU, zaposlenik ima pravo na 
plaćeni dopust tijekom jedne kalendarske godine do ukupno najviše 
10 radnih dana u sljedećim slučajevima:

26  Detaljnije kod Zlatović, D., Posebnosti ugovora o radu kazališnih umjetnika, 
Radno pravo, Rosip, Zagreb, br. 2., 2013. 

27  V. odredbe čl. 2. Zakona o kazalištima odnosno čl. 47. st. 2. Zakona o znan-
stvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju.
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-  sklapanja braka - 5 radnih dana
-  rođenja djeteta - 5 radnih dana
-  smrti supružnika, djeteta, roditelja, očuha, maćehe, posvojenika, 

posvojitelja i unuka - 5 radnih dana
-  smrti brata ili sestre, djeda ili bake te roditelja supružnika -

2 radna dana
-  selidbe u istom mjestu stanovanja - 2 radna dana
-  selidbe u drugo mjesto stanovanja - 4 radna dana
-  teške bolesti roditelja ili djeteta izvan mjesta stanovanja - 3 rad-

na dana
-  nastupanja u kulturnim i športskim priredbama - 1 radni dan
-  sudjelovanja na sindikalnim susretima, seminarima i obrazova-

nju za sindikalne aktivnosti - 2 radna dana
-  elementarne nepogode - 5 radnih dana i
-  darivanja krvi - 2 radna dana.

Pojam teške bolesti nije u TKU definiran i nije ga moguće vezati 
uz pojedinu dijagnozu, već uz individualno stanje pacijenta i pojedi-
nu fazu bolesti. Stoga će ovo pravo na plaćeni dopust biti dopušteno 
od strane poslodavca uvažavajući okolnosti konkretnog slučaja.

Zaposlenik ima pravo na plaćeni dopust za svaki smrtni slučaj na-
veden u citiranom članku  i za svako darivanje krvi, neovisno o broju 
dana koje je tijekom iste godine iskoristio po drugim osnovama.

Ako slučaj koji je propisan odredbom TKU kao osobito važna 
potreba radnika  nastane za vrijeme dok je zaposlenik na godišnjem 
odmoru, na zahtjev zaposlenika korištenje godišnjeg odmora se 
prekida te zaposlenik koristi plaćeni dopust.

Za primjenu ovih odredbi iznimno su značajna tumačenja koja 
daje zajedničko Povjerenstvo za tumačenje TKU koja tumačenja na 
temelju čl. 20. st. 5. TKU imaju pravnu snagu i učinke kolektivnog ugo-
vora i dostavljaju se podnositelju upita, svim potpisnicima Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama 
i objavljuju na mrežnim stranicama Vlade Republike Hrvatske.

Za slučaj rođenja djeteta, zajedničko Povjerenstvo za tumačenje 
TKU dalo je Tumačenje br. 53/44. od 24. svibnja 2013., prema ko-
jemu sukladno čl. 44. TKU, zaposlenik u slučaju rođenja djeteta ima 
pravo na plaćeni dopust u trajanju od 5 radnih dana, bez obzira na 
broj rođene djece. Dakle, u slučaju rođenja blizanaca ili više djece 
kod jednog poroda majke, ne može se ostvarivati pravo na dopust u 
trajanju od po 5 radnih dana za svako rođeno dijete, nego je to pravo 
maksimalizirano u trajanju od 5 radnih dana bez obzira koliko se djece 
rodilo radniku u jednom porodu.  Zaposlenik ima pravo na plaćeni 
dopust za smrt djeteta i u slučaju rođenja mrtvog djeteta (Tumačenje 
br. 142/2015.). Pravo na plaćeni dopust za rođenje djeteta može 
se koristiti u vrijeme rođenja djeteta ili neposredno nakon rođenja 
djeteta, pa tako to pravo ne može koristiti majka djeteta koja u tom 
razdoblju ne radi. Odredbama TKU nije predviđeno pravo zaposlenika 
u javnim službama na plaćeni dopust u slučaju posvojenja djeteta. 

Pravo na plaćeni dopust pripada radniku isključivo za onaj dan 
kada pada događaj za koji se taj dopust dobiva i nikako se ne može 
prenositi na neki drugi dan. Članak 32. Temeljnog kolektivnog ugovo-
ra ne određuje razinu sportskih natjecanja (Tumačenje br. 8/2014.).

Nadalje, prema Tumačenju br. 141/15., svaki zaposlenik ima pra-
vo na dva dana plaćenog dopusta za svako darivanje krvi tijekom jed-
ne kalendarske godine. U pravilu su to dva dana neposredno nakon 
darivanja krvi, a u slučaju nemogućnosti njihovog korištenja, prema 
dogovoru s poslodavcem. Ako radnik na dan darivanja krvi  zbog 
darivanja krvi nije radio, taj dan se računa kao slobodni dan odnosno 
plaćeni dopust. Međutim, ako ta dva dana padaju na neradne dane 
radnik ima pravo na plaćeni dopust u dane kada bi trebao raditi, o 
čemu je potrebno dogovoriti se s poslodavcem.

Također, prema Tumačenju br. 143/15. svaki zaposlenik ima pra-
vo na plaćeni dopust za nastupanje u sportskim priredbama samo 1 
dan tijekom kalendarske godine.

Za školovanje na koje ga je uputio poslodavac, zaposlenik ima 
prema odredbi čl. 45. st. 3. TKU pravo na plaćeni dopust pod uvje-
tima propisanim čl. 45. st. 1. i 2. TKU koja se odnose na uređenje 
dopusta za školovanje.

Ako je za obavljanje poslova radnog mjesta, kao uvjet propisan 
stručni ispit, za pripremu i polaganje toga ispita zaposlenik ima pravo 
na plaćeni dopust u ukupnom trajanju od 7 radnih dana (čl. 45. st. 
4. TKU).

4.2.2.  Neplaćeni dopust prema TKU

Dok ZOR uopće ne navodi životne situacije radnika kada mu se 
može odobriti neplaćeni dopust, TKU u odredbi čl. 45. st. 1. tu moguć-
nost vezuje za školovanje radnika i to ono školovanje i usavršavanje 
radnika za vlastite potrebe, dakle kada ga na školovanje ne upućuje 
poslodavac, nego je to isključivo izraz potreba samog radnika.

Tako, prema odredbi čl. 45. st. 1. TKU, zaposlenik ima pravo na 
neplaćeni dopust u tijeku jedne godine za potrebe vlastitog školova-
nja i stručnog usavršavanja, i to:
-  5 dana za pripremanje i polaganje ispita u srednjoj školi
-  10 dana za polaganje ispita na stručnim i sveučilišnim studijima 

odnosno za polaganje pravosudnog ispita
-  5 dana za prisustvovanje stručnim seminarima i savjetovanjima i
-  2 dana za pripremanje i polaganje ispita radi stjecanja posebnih 

znanja i vještina (informatičko školovanje, učenje stranih jezika i 
sl.).
Školovanje i stručno usavršavanje treba biti u vezi s poslovima 

koje zaposlenik obavlja ili njegovom profesijom ili djelatnošću po-
slodavca.

4.3.  Uređenje dopusta u kolektivnim ugovorima važećim 
za djelatnosti i ustanove u kulturi

Granskim kolektivnim ugovorom za zaposlenike u ustanovama 
kulture koje se financiraju iz državnog proračuna (Nar. nov., br.  
70/14. i 51/15.; dalje: GKU), utvrđuju se posebnosti za zaposlenike 
u kulturi koje nisu ugovorene Temeljnim kolektivnim ugovorom za 
službenike i namještenike u javnim službama (TKU). Ovaj GKU se 
primjenjuje uvijek, osim ako je propisom, kolektivnim ugovorom, 
pravilnikom o radu ili ugovorom o radu za zaposlenike nešto povolj-
nije riješeno ili ako Zakonom o radu ili nekim drugim zakonom, nije 
drukčije određeno.

U GKU ne nalazimo uređenje glede dopusta bilo plaćenih ili 
neplaćenih, pa se na zaposlenike u ustanovama kulture koje se 
financiraju iz državnog proračuna u pogledu ostvarivanja dopusta 
primjenjuju odredbe ZOR-a odnosno TKU.

Dijelom ustanove kulture, čiji su osnivači jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave odnosno gradovi, općine, županije 
i Grad Zagreb, imaju posebne kolektivne ugovore niže razine koji se 
primjenjuju na njihove zaposlenike.

Tako Kolektivni ugovor za zaposlene u ustanovama kulture Grada 
Zagreba  (dalje: KU Zagreb) od 1. prosinca 2015. godine predviđa u čl. 
25. st. 1. kako zaposlenik ima pravo na dopust uz naknadu plaće (pla-
ćeni dopust) u jednoj kalendarskoj godini, u sljedećim slučajevima: 
-  zaključivanje braka - 5 radnih dana
-  rođenje djeteta - 5 radnih dana
-  smrti supružnika, roditelja, očuha, maćehe, djeteta, pastorčadi, 

posvojitelja, posvojenika i unuka - 5 radnih dana
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-  smrti brata ili sestre, djeda ili bake te roditelja supružnika - 2 
radna dana 

-  selidbe u istom mjestu stanovanja - 2 radna dana
-  selidbe u drugo mjesto stanovanja - 3 radna dana 
-  kao dobrovoljni davatelj krvi za svako dobrovoljno davanje - 2 

radna dana 
-  teške bolesti djeteta ili roditelja izvan mjesta stanovanja - 3 rad-

na dana
-  polaganje stručnog ispita prvi put - 10 radnih dana
-  sudjelovanja na sindikalnim susretima, seminarima i obrazova-

nju za potrebe zaposleničkog vijeća, sindikalnog rada i drugo - 2 
radna dana

-  elementarne nepogode - 5 radnih dana.
Za pripremanje i polaganje stručnog ispita propisanoga poseb-

nim zakonom zaposleniku se može odobriti plaćeni dopust u trajanju 
dužem od propisanog u čl. 25. st. 1. KU Zagreb, ali ne duže od 30 
radnih dana. Zaposlenik ima pravo na plaćeni dopust za svaki smrtni 
slučaj naveden u čl. 25. st. 1. KU Zagreb, neovisno o broju dana koje 
je tijekom iste godine iskoristio prema drugim osnovama. U slučaju 
dobrovoljnog davanja krvi dani plaćenog dopusta se, u pravilu, ko-
riste neposredno nakon davanja krvi, a u nemogućnosti korištenja 
neposredno nakon davanja krvi, dani plaćenog dopusta koristit će se 
naknadno, prema poslodavčevoj odluci.

Za vrijeme stručnog ili općeg školovanja, osposobljavanja ili usa-
vršavanja na koje ga je uputio poslodavac ili uz njegovu suglasnost, 
za pripremanje i polaganje ispita zaposlenik ima pravo na plaćeni 
dopust od 15 radnih dana godišnje. Za pripremanje i polaganje 
završnog ispita, osim navedenog plaćenog dopusta, zaposlenik ima 
pravo na još pet radnih dana plaćenog dopusta (čl. 26. KU Zagreb). 

Prema čl. 27. KU Zagreb za vrijeme stručnog ili općeg školovanja, 
osposobljavanja ili usavršavanja za vlastite potrebe, zaposleniku 
se za pripremanje i polaganje ispita može odobriti do sedam dana 
plaćenog dopusta godišnje. 

Zaposlenik može koristiti plaćeni dopust isključivo u vrijeme 
nastupa okolnosti na osnovi kojih ima pravo na plaćeni dopust, osim 
u slučaju smrtnog slučaja i dobrovoljnog davanja krvi. Ako okolnost 
iz članka 25. KU Zagreb nastupi u vrijeme odsutnosti s rada zbog 
privremene nesposobnosti za rad (bolovanje), zaposlenik ne može 
ostvariti pravo na plaćeni dopust za dane kada je bio na bolovanju, 
osim za smrtni slučaj i dobrovoljno davanje krvi. 

U čl. 29. KU Zagreb izrijekom je propisano kako se u pogledu stje-
canja prava iz radnog odnosa ili u vezi s radnim odnosom, razdoblje 
plaćenog dopusta smatra vremenom provedenim na radu. 

Mogućnost odobrenja neplaćenog dopusta zaposlenicima u 
ustanovama u kulturi Grada Zagreba uređena je odredbom čl. 30. KU 
Zagreb. Tako se zaposleniku  može odobriti dopust bez naknade pla-
će (neplaćeni dopust) do 30 dana u tijeku kalendarske godine, pod 
uvjetom da je takav dopust opravdan i da neće prouzročiti teškoće 
u obavljanju poslodavčeve djelatnosti, a osobito: radi gradnje, po-
pravka ili adaptacije kuće ili stana, njege člana uže obitelji, liječenja 
na osobni trošak, sudjelovanja u kulturnoumjetničkim i sportskim 
priredbama, pripremanja i održavanja solističkih nastupa i nastupa 
u sklopu komornih sastava, osobnog školovanja, doškolovanja, os-
posobljavanja, usavršavanja ili specijalizacije, i to: 
-  za pripremanje i polaganje ispita u srednjoj školi - najmanje 5 

dana
-  za pripremanje i polaganje ispita u višoj školi i na fakultetu - naj-

manje 10 dana
-  za sudjelovanje na stručnim seminarima i savjetovanjima - naj-

manje 5 dana

-  za pripremanje i polaganje ispita radi stjecanja, posebnih znanja 
i vještina (učenje stranih jezika, informatičko obrazovanje i dr.) 
- najmanje 2 dana.
Dakle, ovdje je određena donja i gornja granica mogućih dana 

neplaćenog dopusta prema predviđenim osnovama, tako da poslo-
davac može odobriti i neplaćeni dopust ako to okolnosti zahtijevaju i 
u trajanju duljem od 30 dana.

Prema čl. 31. KU Zagreb za vrijeme neplaćenog dopusta za-
posleniku miruju prava i obveze iz radnog odnosa. U slučaju da za 
vrijeme neplaćenog dopusta do 30 dana zaposlenik ostvari pravo na 
produženo osiguranje, poslodavac će mu nadoknaditi troškove toga 
osiguranja. 

Zaposlenicima koji prema čl. 32. KU Zagreb rade na težim odno-
sno štetnim poslovima ili poslovima za koje je priznat staž osiguranja 
s povećanim trajanjem, može se odobriti plaćeni medicinski odmor 
ako su, obavljajući takve poslove, stekli: 
-  od 5 do 10 godina staža osiguranja - 5 radnih dana svake 4 godine 
-  od 10 do 15 godina staža osiguranja - 5 radnih dana svake 3 

godine 
-  od 15 do 20 godina staža osiguranja - 5 radnih dana svake 2 

godine 
-  od 20 do 30 godina staža osiguranja - 7 radnih dana svake 2 

godine 
-  od 30 godina staža osiguranja do mirovine - 7 radnih dana svake 

godine. 
Ovaj medicinski odmor provodi se u lječilištima i drugim odgova-

rajućim ustanovama.
Istu razinu prava i mogućnosti glede dopusta osigurava i Ko-

lektivni ugovor za zaposlene u ustanovama kulture Grada Splita od 
23. lipnja 2016. (v. čl. 22. - 27. KU Split), dok primjerice kategoriju 
medicinskog odmora ne poznaje Kolektivni ugovor za zaposlene u 
ustanovama kulture Grada Rijeka od 30. studenoga 2012. (v. čl. 24. 
- 29. KU Rijeka).

Zanimljivo je uputiti na rješenje iz čl. 35. st. 1. Kolektivnog 
ugovora za zaposlenike u ustanovama kulture Grada Šibenika od 
1. prosinca 2015., prema kojoj odredbi se u odluci o odobravanju 
neplaćenog dopusta zaposleniku obvezno navode pravne posljedice 
neplaćenog dopusta (prekid staža osiguranja i zdravstvenog osigu-
ranja za zaposlenika i članove obitelji osigurane po njemu odnosno 
druge posljedice u skladu s važećim proipsima).

Uz ove kolektivne ugovore koji su lokalno-regionalnog tipa, te 
se odnose na više ustanova u kulturi na istom administrativnom po-
dručju, egzistiraju i pojedinačni kolektivni ugovori koji se odnose na 
jednu, točno određenu ustanovu u kulturi. Za primijetiti je da tako 
Kolektivni ugovor za zaposlene u Hrvatskom narodnom kazalištu u 
Osijeku od 23. prosinca 2015., sadrži odredbe o plaćenom dopustu 
(čl. 23. - 26. KU HNK Osijek), ali ne sadrži odredbe o neplaćenom 
dopustu, tako da su na zaposlenike ove ustanove u tom području 
primjenljive odredbe ZOR-a, TKU-a odnosno posebnog Pravilnika o 
radu HNK u Osijeku. Ista je situacija i kod Kolektivnog ugovora za 
zaposlenike u Gradskom muzeju Varaždin od 30. travnja 2013. 

4.4.  Posebno zakonsko uređenje prava na neplaćeni 
dopust zaposlenika u visokim učilištima

Prema čl. 103. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obra-
zovanju, među pravima i obvezama nastavnika i suradnika, u st. 3. 
istog članka propisano je pravo  nastavnika ili znanstvenika da može, 
uz uvjete propisane općim aktom visokog učilišta, koristiti plaćenu 
slobodnu studijsku godinu (sabbatical) radi znanstvenog, umjet-
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ničkog ili stručnog rada. Visoko učilište je dužno u tom razdoblju 
organizirati kontinuirano obavljanje nastave te ispunjavanje drugih 
obveza umjesto odsutnog nastavnika.28 

Nadalje, odlukom nadležnog tijela visokog učilišta nastavniku se 
mogu odobriti kraća ili dulja izbivanja zbog znanstvenog, umjetnič-
kog i stručnog usavršavanja ili kojega drugoga opravdanog razloga. U 
vrijeme takve odsutnosti nastavniku mogu mirovati prava i obveze 
iz ugovora o radu ili se mogu izvršavati djelomično, sukladno odluci 
nadležnog tijela i/ili ugovora koji se zaključuje između nastavnika i 
visokog učilišta. Pri tome se mora osigurati uredno odvijanje nastave 
ili odgovarajuća zamjena za nastavnika. 

Ove se odredbe primjenjuju na odgovarajući način i na znanstve-
nike u javnim znanstvenim organizacijama. Kolektivnim ugovorom 
ova prava mogu se predvidjeti i za znanstvenike u privatnim znan-
stvenim organizacijama.

Ipak citiranim Zakonom nisu uređeni uvjeti za korištenje prava 
na plaćenu studijsku godinu. Ta problematika bila je uređena gran-
skim kolektivnim ugovorom u ovom području odnosno Kolektivnim 
ugovorom za znanost i visoko obrazovanje od 22. listopada 2010., 
koji je otkazan odlukom Vlade Republike Hrvatske od 27. prosinca 
2013. godine.

U ovom granskom kolektivnom ugovoru u odredbama čl. 47. 
- 51. bili su cjelovito uređeni studijski dopusti. 

Tako je bilo normirano kako se zaposleniku  može na njegov 
zahtjev odobriti plaćeni ili neplaćeni dopust radi: 
-  znanstvenog ili stručnog usavršavanja 
-  sudjelovanja u radu znanstvenih ustanova ili međunarodnih 

organizacija. 
Nadalje, u ovom granskom kolektivnom ugovoru bilo je predvi-

đeno sljedeće:
-  zaposleniku se navedeni studijski dopust može odobriti ako je 

predviđen planom znanstvene i stručne djelatnosti ustanove
-  radi poslijediplomskog studija u inozemstvu zaposlenicima se 

može odobriti dopust najdulje do četiri godine
-  radi poslijedoktorskog usavršavanja u inozemstvu zaposlenicima 

se može jednom odobriti dopust najdulje do dvije godine
-  zaposlenici koji su na usavršavanju u inozemstvu imaju pravo na 

plaćeni dopust u trajanju od jedne godine
-  ako zaposlenik napusti usavršavanje bez suglasnosti poslodavca, 

dužan je vratiti poslodavcu sve troškove koje je poslodavac imao, 
osim ako je razlog viša sila ili teža bolest

-  po završetku usavršavanja zaposlenik je dužan raditi kod poslo-
davca najmanje onoliko koliko je proveo na usavršavanju, a u 
protivnome dužan je poslodavcu nadoknaditi sve troškove. 
Također, je bilo razrađeno zakonsko rješenje na način da se 

zaposleniku u znanstvenom zvanju znanstvenog suradnika, višeg 
znanstvenog suradnika i znanstvenog savjetnika i na odgovarajućem 
radnom mjestu te zaposleniku u znanstveno-nastavnom zvanju 
docenta, izvanrednog i redovitog profesora i na odgovarajućem 
radnom mjestu može odobriti pravo na slobodnu studijsku godinu 
(sabbatical) uz naknadu osnovne plaće za znanstveno i stručno 
usavršavanje ili za znanstvenostručni rad. Ovo pravo zaposlenici 
mogu koristiti jednom u svakih sedam godina i to nakon 6 godina 
neprekidnog rada u znanstvenom ili znanstveno-nastavnom zvanju 
i na radnom mjestu u istoj ustanovi. Ako zaposlenik raskine ugovor 
o radu za vrijeme korištenja studijske godine dužan je poslodavcu 
nadoknaditi troškove (čl. 49. otkazanog Kolektivnog ugovora). 

28  Detaljnije kod Rajčić, D., Komentar Zakona o znanstvenoj djelatnosti i viso-
kom obrazovanju, Hrvatska sveučilišna naklada - Građevinski fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu, Zagreb, 2005., str. 218. - 219.         

Konačno, prema čl. 50. otkazanog Kolektivnog ugovora iz 2010. 
zaposlenicima u znanstveno-nastavnom, znanstvenom, nastavnom i 
suradničkom zvanju se moglo jednom u kalendarskoj godini odobriti 
plaćeni dopust u trajanju do tri mjeseca radi: 
-  upoznavanja s novim tehnikama i metodama rada 
-  korištenja instrumenata kojih nema u ustanovi, a potrebni su u 

radu na programu ili projektu 
-  suradnje na projektu. 

Ipak, je bila postavljena termporalna granica na način da  plaćeni 
dopust (sabbatical) iz čl. 49. i plaćeni dopust iz čl. 50. otkazanog 
Kolektivnog ugovora, za trajanja radnog odnosa u sustavu znanosti 
i visokog obrazovanja sveukupno mogao biti odobren u trajanju ne 
dužem od pet godina.

Kako je navedeni Koleketivni ugovor otkazan, a u TKU o ovome 
nema odredbi, razvidno je da se ne može samo izravno primijeniti 
zakonska norma bez razrade u drugim nižim aktima te se to obično 
radi na način da se odredbe o studijskom dopustu inkorporiraju u 
opće akte, posebice u pravilnike o radu visokih učilišta.

Tako je ova problematika sustavno uređena primjerice, u Pravil-
niku o radu Pravnog fakulteta Sveučilišta J. J. Strossmayer u Osijeku 
(dalje: Pravilnik).

Prema čl. 60. toga Pravilnika Pravnog fakulteta Sveučilišta J. J. 
Strossmayer u Osijeku (dalje: Fakultet), zaposlenicima u znanstveno-
nastavnom, znanstvenom, nastavnom i suradničkom zvanju može se 
jednom u kalendarskoj godini odobriti plaćeni dopust u trajanju do 
tri mjeseca radi: 
-  upoznavanja s novim tehnikama i metodama rada
 -  korištenja instrumenata kojih nema na Fakultetu, a potrebni su u 

radu na programu ili projektu
-  suradnje na projektu
 -  izrade doktorskog rada. 

Korištenje plaćenog dopusta do 30 dana odobrava dekan Fakul-
teta, a preko 30 dana Fakultetsko vijeće. 

Što se studijskog dopusta tiče, navedenim Prvailnikom se zapo-
sleniku može na njegov zahtjev odobriti plaćeni dopust radi:
 -  znanstvenog ili stručnog usavršavanja
 -  sudjelovanja u radu znanstvenih ustanova ili međunarodnih 

organizacija (čl. 61. Pravilnika). 
Ovaj studijski dopust zaposleniku se može odobriti ako je pred-

viđen planom znanstvene i stručne djelatnosti Fakulteta. Zaposlenici 
koji koriste ovaj studijski plaćeni dopust imaju pravo na plaćeni do-
pust u trajanju od najviše jedne godine. 

Prema čl. 62. Pravilnika radi poslijediplomskog studija u inozem-
stvu zaposlenicima se može odobriti dopust najduže do četiri godine. 
Radi poslijedoktorskog usavršavanja u inozemstvu zaposlenicima se 
može jednom odobriti dopust najduže do dvije godine. Zaposlenici 
koji su na usavršavanju u inozemstvu temeljem ovih odredbi imaju 
pravo na plaćeni dopust u trajanju od jedne godine. Ako zaposlenik 
napusti usavršavanje bez suglasnosti Fakulteta, dužan je vratiti sve 
troškove koje je Fakultet imao, osim ako je razlog viša sila ili teža 
bolest.  Po završetku usavršavanja zaposlenik je dužan raditi na Fa-
kultetu najmanje onoliko koliko je proveo na usavršavanju, a u pro-
tivnom je dužan Fakultetu nadoknaditi sve troškove. Ova sredstva 
umanjuju se proporcionalno vremenu provedenom na radu nakon 
stručnog usavršavanja. 

U proceduralnom smislu prema čl. 63. Pravilnika korištenje 
studijskog dopusta do 30 dana odobrava dekan Fakulteta, a preko 
30 dana Fakultetsko vijeće. Za vrijeme korištenja studijskog dopusta 
zaposlenik ima pravo na naknadu plaće u visini prosječne plaće koja 
mu je isplaćena u prethodna tri mjeseca. 

zlatovic-k.indd   65zlatovic-k.indd   65 12/1/16   9:28:32 AM12/1/16   9:28:32 AM



66 Riznica 12/2016

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

Slobodna studijska godina propisana je odredbom čl. 64. Pravil-
nika. Tako, nastavnici Fakulteta izabrani u znanstveno-nastavna zva-
nja docenta, izvanrednog profesora, redovitog profesora i redovitog 
profesora u trajnom zvanju mogu jednom u svakih sedam godina 
koristiti slobodnu plaćenu studijsku godinu (sabbatical) nakon šest 
godina neprekidnog rada u znanstveno-nastavnom zvanju i na 
radnom mjestu na Fakultetu. Slobodna studijska godina koristi se 
za znanstveno i stručno usavršavanje ili za znanstveno-stručni rad 
(npr. pisanje udžbenika, priručnika, monografija i sl.).  Za vrijeme ko-
rištenja slobodne studijske godine nastavnik ima pravo na naknadu 
osnovne plaće, ali za vrijeme korištenja plaćene slobodne studijske 
godine nastavnik nema pravo na naknadu troškova prijevoza. Kori-
štenje slobodne studijske godine odobrava dekan u skladu s poseb-
nim Pravilnikom o korištenju slobodne studijske godine.

Dakle, uz uređenje prava na slobodnu studijsku godinu u Zakonu 
i pravilniku o radu, visoko učilište može donijeti i posebne opće akte 
koji uređuju upravo ovu problematiku sabbaticala kao specifičnog 
prava zaposlenika visokih učilišta.

Tako je ovakav akt donesen na Filozofskom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu - Pravilnik o korištenju slobodne studijske godine od 18. 
listopada 2006. Ovim Pravilnikom utvrđeni su uvjeti i način te obveze 
nastavnika Filozofskog fakulteta (u daljnjem tekstu: Fakultet), u svezi 
sa stjecanjem prava korištenja slobodne studijske godine i slobodnog 
studijskog semestra. Prema čl. 2. istog Prvailnika zaposlenici izabrani 
u znanstveno-nastavno zvanje redovitog ili izvanrednog profesora 
imaju temeljem ugovora o radu pravo koristiti plaćenu studijsku 
godinu (sabbatical) odnosno plaćeni studijski semestar svakih šest 
godina rada na Fakultetu, za znanstveno i stručno usavršavanje ili 
pripremanje znanstvenog rada. Dakle, pravo na slobodnu studijsku 
godinu nemaju svi nastavnici, nego isključivo oni u višim zvanjima, 

konkretno zaposlenici u zvanju redovitog ili izvanrednog profesora. 
Slobodnu studijsku godinu odnosno slobodni studijski semestar u 
jednoj akademskoj godini može koristiti najviše do 15% zaposlenika 
odsjeka Fakulteta u tim zvanjima. Odsjek je obvezan za nastavnika 
koji je ostvario pravo korištenja slobodne studijske godine odnosno 
slobodnog studijskog semestra, osigurati stručnu zamjenu nastavni-
kom u znanstveno-nastavnom zvanju radi kontinuiranog obavljanja 
nastave i ispunjavanje drugih obveza odsutnog zaposlenika. Pravo 
korištenja slobodne studijske godine odnosno semestra, ima na-
stavnik pod uvjetom da redovno ispunjava svoje nastavne obveze. 
Slobodna studijska godina i slobodni studijski semestar  odobrava se 
u akademskoj godini koja prethodi godini korištenja. Zahtjev za kori-
štenje slobodne studijske godine odnosno slobodnog studijskog se-
mestra, s programom rada i potvrdom odsjeka o osiguranoj stručnoj 
zamjeni, i prethodnog odobrenja dekana, podnosi se Fakultetskome 
vijeću najmanje šest mjeseci prije korištenja. Slobodnu studijsku 
godinu i slobodni studijski semestar odobrava dekan na prijedlog 
Fakultetskog vijeća u skladu s planom korištenja koji donosi Fakul-
tet. Nakon završetka korištenja slobodne studijske godine odnosno 
studijskog semestra, nastavnik je obvezan podnijeti Fakultetskome 
vijeću na ocjenu pisano izvješće o izvršenju programa prema kojemu 
je ostvario pravo korištenja slobodne studijske godine odnosno slo-
bodnog studijskog semestra.

Zaključno, dakle, visoka su učilišta u nedostatku granskog ko-
lektivnog ugovora većinu rješenja iz otkazanog Kolektivnog ugovora 
iz 2010. ugradila u svoje normativne akte. Prema tim aktima na 
razini visokih učilišta razlikujemo pravo na  plaćeni dopust, pravo na 
studijski dopust, pravo na slobodnu studijsku godinu te neplaćeni 
dopust odnosno uz klasična prava (plaćeni i neplaćeni dopust) i neka 
posebna prava znakovita za ovu djelatnost. 

PRAKTIČNA PRIMJENA ZAKONA O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I FINANCIRANJA 
TERORIZMA S NAGLASKOM NA PRIKAZ I PROVEDBU SMJERNICA

Zagreb, 6. prosinca 2016.
dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika u Zagrebu, Jakova Gotovca 1/II  (kod Kvaternikovog trga)

Program:

s početkom u 9,30 sati

1. Zakonodavni okvir 
 1.1. Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 
 1.2. Podzakonski propisi (pravilnici) doneseni na temelju Zakona 
2. Prikaz smjernica za provođenje Zakona o sprječavanju pranja 

novca i financiranju terorizma
2.1. Opće smjernice za provođenje Zakona o sprječavanju pranja 

novca i financiranja terorizma
2.2. Smjernice za provođenje zakona o sprječavanju pranja novca 

i financiranja terorizma za revizorska društva, samostalne 
revizore, fizičke i pravne osobe koje pružaju računovodstvene 
usluge i usluge poreznog savjetovanja

2.3. Smjernice za provođenje zakona o sprječavanju pranja novca 
i financiranja terorizma za odvjetnike i javne bilježnike

3. Provjera usklađenosti internog akta s postojećim zakonodavnim 
okvirom i smjernicama

4. Lista indikatora i procjena rizika
 4.1. Izrada i dopuna liste indikatora 
 4.2. Pojam, vrste i procjena rizika 
 4.3. Mjere praćenja poslovnog odnosa 
 4.4. Obveza obavješćivanja Ureda za SPNFT
 4.5. Strane politički izložene osobe
5. Provođenje mjera i radnji s ciljem sprječavanja pranja novca i 

financiranja terorizma 
 5.1. Dubinska analiza stranke i utvrđivanje stvarnog vlasnika stranke 
 5.2. Odbijanje poslovnog odnosa i obavljanja transakcije 
 5.3. Vođenje i čuvanje evidencija 
 5.4. Interna revizija
6. Međunarodne institucije, standardi i dokumenti

6.1. Ujedinjeni narodi, EU, FATF, Moneyval, Codexter, Egmont Gru-
pa, Molin

7. Pitanja i odgovori 

Polaznici radionice dobivaju: 
- prezentacije predavača s praktičnim primjerima. Praktični primjeri prilagođeni su računovođama, odvjetnicima i javnim bilježnicima, mjenja-

čima i posrednicima u prometu nekretnina, 
- primjer internog akta radi sprječavanja i otkrivanja pranja novca i financiranja terorizma (za računovođe, porezne savjetnike i revizore, za 

odvjetnike i javne bilježnike i za ostale obveznike), 
- ogledni primjerak programa stručnog osposobljavanja i izobrazbe,
- potvrdu koja se izdaje kao dokaz o prisustvovanju stručnom osposobljavanju i izobrazbi za 2016. godinu, u skladu s čl. 49. Zakona o 

sprječavanju pranja novca i financiranju terorizma.
Predavači:  Ivica Milčić, univ.spec.oec., savjetnik u časopisu Računovodstvo i financije, 
  mr. Darko Terek, odvjetnik i savjetnik u časopisu Računovodstvo i financije

6 12 zgb pranje novca.indd 1 11/2/16 12:05:37 PM

više na www.rif.hr
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1. UVOD

U vezi s korištenjem video nadzornih uređaja postoji nekoliko 
mišljenja Ministarstva rada i mirovinskog sustava, kao i Agencije za 
zaštitu osobnih podataka.

Prema mišljenju Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 4. 
ožujka 2015. godine, poslodavac bi mogao uvesti video nadzor u po-
slovne prostorije samo ako su prethodno ispunjene sve pretpostavke 
koje za to po posebnim propisima trebaju biti ispunjene.

To se prije svega odnosi na prethodnu suglasnost radničkog vije-
ća za korištenje nadzornih uređaja ako ti uređaji cijelo radno vrijeme 
prate sve pokrete radnika tijekom obavljanja poslova, odnosno ako 
su nadzorni uređaji postavljeni tako da su radnici cijelo vrijeme tije-
kom rada u vidnom polju nadzornih uređaja.

Nadalje, poslodavac mora pribaviti prethodnu suglasnost radnič-
kog vijeća ako prikuplja, obrađuje, koristi i dostavlja trećim osobama 
podatke o radniku, a tu suglasnost mora pribaviti i za imenovanje 
osobe koja će to nadzirati.

Poslodavac je također pravilnikom o radu dužan urediti sva 
pitanja koja se odnose na prikupljanje, korištenje, čuvanje i zaštitu 
osobnih podataka svojih radnika, pa tako i osobnih podataka priku-
pljenih video nadzornom kamerom, kako bi radnici bili informirani o 
obradi njihovih podataka na navedeni način.

U vezi sa zaštitom osobnih podataka koji su prikupljeni video 
nadzorom u poslovnim prostorijama poslodavca, Agencija za zaštitu 
osobnih podataka je na svojim mrežnim stranicama o tom pitanju 
objavila mišljenje prema kojem video zapis dobiven video nadzor-
nom kamerom predstavlja osobni podatak u smislu članka 2. stavak 
1. točka 1. Zakona o zaštiti osobnih podataka.

U vezi s tim, poslodavac je pravilnikom o radu dužan urediti sva 
pitanja odnosna na prikupljanje, korištenje, čuvanje i zaštitu osobnih 
podataka svojih radnika, pa tako i osobnih podataka prikupljenih 
video nadzornom kamerom, kako bi radnici bili informirani o obradi 

Podaci prikupljeni video nadzorom predstavljaju osobne podatke i kao takvi podliježu zaštiti osobnih podataka 
u skladu sa Zakonom o zaštiti osobnih podataka.
Pitanje korištenja nadzornih uređaja u radnim prostorijama poslodavca uređeno je i Zakonom o zaštiti na radu, 
a prema mišljenju Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 4. ožujka 2015. poslodavac je pravilnikom o 
radu dužan urediti pitanja koja se odnose na prikupljanje, korištenje, čuvanje i zaštitu osobnih podataka svojih 
radnika.
U vezi s tim u članku analiziramo odredbe onih zakona koje se odnose na korištenje video nadzornih uređaja i to 
kako sa stajališta zaštite osobnih podataka (Zakon o zaštiti osobnih podataka) i zaštite na radu (Zakon o zaštiti 
na radu), tako i sa stajališta da se navedena materija treba urediti posebnim aktom koji se donosi po postupku 
propisanom za donošenje pravilnika o radu (Zakon o radu).

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Interni akt (pravilnik) o video nadzornom 
sustavu poslodavca

njihovih podataka na navedeni način, prije svega o svrsi obrade 
osobnih podataka, o postojanju prava na pristup podacima i prava 
na ispravak podataka koji se na njega odnose, o primateljima ili kate-
gorijama primatelja osobnih podataka te da li se radi o dobrovoljnom 
ili obveznom davanju podataka i o mogućim posljedicama uskrate 
davanja podataka (članak 9. Zakona o zaštiti osobnih podataka).

U mišljenju Agencije se nadalje navodi da je potrebno odrediti 
i osobe ovlaštene za pristup podacima, mjere zaštite podataka u 
tehničkom, organizacijskom i kadrovskom smislu kako bi se osigurala 
njihova povjerljivost (odredbe članka 18. Zakona o zaštiti osobnih 
podataka) i vremensko razdoblje njihovog čuvanja.

Također se napominje kako je kod uvođenja (postavljanja) 
video nadzora potrebno uočljivo i nedvosmisleno označiti (slikom i 
tekstom) da se poslovni prostor odnosno ulaz/izlaz radnika i ostalih 
osoba (posjetitelja poslovnog prostora) snima video nadzornom 
kamerom. 

Tek ako bi bili ispunjeni svi naprijed navedeni uvjeti, obrada 
osobnih podataka video nadzorom u poslovnim prostorijama bila bi 
poštena i zakonita.

2. ZAKON O ZAŠTITI NA RADU

Zakon o zaštiti na radu (Nar. nov., br. 71/14., 118/14. i 154/14.) u 
čl. 43. određuje da poslodavac smije koristiti nadzorne uređaje kao 
sredstvo zaštite na radu pod uvjetima propisanim tim Zakonom.

Korištenje nadzornih uređaja dopušteno je radi kontrole ulazaka 
i izlazaka iz radnih prostorija i prostora te radi smanjenja izloženosti 
radnika riziku od razbojstva, provala, nasilja, krađa i sličnih događaja 
na radu ili u vezi s radom.

Zabranjeno je postavljanje nadzornih uređaja u prostorijama za 
osobnu higijenu i presvlačenje radnika, a ako nadzorni uređaji cijelo 
radno vrijeme prate sve pokrete radnika odnosno ako su nadzorni 
uređaji postavljeni tako da su radnici cijelo vrijeme tijekom rada u 
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vidnom polju nadzornih uređaja, poslodavac smije koristiti nadzorne 
uređaje isključivo na temelju prethodne suglasnosti radničkog vijeća.

Ako radničko vijeće odnosno sindikalni povjerenik s pravima i 
obvezama radničkog vijeća uskrati suglasnost, poslodavac može u 
roku 15 dana od dana dostave izjave o uskrati suglasnosti tražiti da 
tu suglasnost nadomjesti arbitražna odluka u skladu s provedbenim 
propisima donesenim na temelju općeg propisa o radu.1    

Poslodavac je u vezi s nadzornim uređajima prilikom zapošlja-
vanja pisanim putem dužan obavijestiti radnike da će biti nadzirani 
nadzornim audio odnosno video uređajima.

Poslodavac ne smije koristiti snimljene materijale u svrhe koje 
nisu propisane odredbama Zakona o zaštiti na radu, ne smije ih 
emitirati u javnosti niti pred osobama koje nemaju ovlasti na nadzor 
opće sigurnosti i zaštite na radu te je obvezan osigurati da snimljeni 
materijali ne budu dostupni neovlaštenim osobama.

3. ZAKON O ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA

Prema čl. 2. st. 1. podst. 1. Zakona o zaštiti osobnih podataka 
(Nar. nov., br.  103/03. do 106/12.) osobni podatak je svaka infor-
macija koja se odnosi na identificiranu fizičku osobu ili fizičku osobu 
koja se može identificirati (u daljnjem tekstu: ispitanik); osoba koja 
se može identificirati je osoba čiji se identitet može utvrditi izravno ili 
neizravno, posebno na osnovi identifikacijskog broja ili jednog ili više 
obilježja specifičnih za njezin fizički, psihološki, mentalni, gospodar-
ski, kulturni ili socijalni identitet.

Nedvojbeno je da osobne podatke predstavljaju i sadržaji video 
ili audio snimki na kojima se neka osoba može identificirati (pre-
poznati). Ta osoba ne mora biti jasno vidljiva, ali se njen identitet 
može utvrditi i temeljem biometrijskih značajki (način hoda, visina 
i slično).

U čl. 6. Zakona o zaštiti osobnih podataka određuje se da se 
osobni podaci moraju obrađivati pošteno i zakonito, da osobni 
podaci moraju biti bitni za postizanje utvrđene svrhe i ne smiju se 
prikupljati u većem opsegu nego što je to nužno da bi se postigla 
utvrđena svrha, da moraju biti točni, potpuni i ažurni.

Nadalje, osobni podaci moraju se čuvati u obliku koji dopušta 
identifikaciju ispitanika ne duže no što je to potrebno za svrhu za 
koju se podaci prikupljaju ili dalje obrađuju.

U čl. 7. Zakona o zaštiti osobnih podataka navedeno je da se 
osobni podaci smiju prikupljati i dalje obrađivati isključivo:
- uz privolu ispitanika samo u svrhu za koju je ispitanik dao privolu, 

ili
- u slučajevima određenim zakonom, ili
- u svrhu izvršavanja zakonskih obveza voditelja zbirke osobnih 

podataka, ili
- u svrhu sklapanja i izvršenja ugovora u kojem je ispitanik stranka, 

ili
- u svrhu zaštite života ili tjelesnog integriteta ispitanika ili druge 

osobe u slučaju kada ispitanik fizički ili pravno nije u mogućnosti 
dati svoj pristanak, ili

- ako je obrada podataka nužna radi ispunjenja zadataka koji se 
izvršavaju u javnom interesu ili u izvršavanju javnih ovlasti koje 
ima voditelj zbirke osobnih podataka ili treća strana kojoj se 
podaci dostavljaju, ili

1  Opći propis o radu je Zakon o radu, a provedbeni propis o kojem je riječ je 
Pravilnik o načinu izbora arbitara i provođenju postupka arbitraže u postupcima 
nadomještanja suglasnosti (Nar. nov., br. 37/16.).

- ako je obrada podataka nužna u svrhu zakonitog interesa vodi-
telja zbirke osobnih podataka ili treće strane kojoj se podaci ot-
krivaju, osim kada prevladavaju interesi zaštite temeljnih prava i 
sloboda ispitanika, ili

- ako je ispitanik sam objavio te podatke.
Pravna osnova za mogućnost snimanja radnika ili drugih osoba 

audio ili video nadzorom nalazi se u pretposljednjoj alineji, tj. da je 
obrada podataka nužna u svrhu zakonitog interesa voditelja zbirke 
osobnih podataka.

Prema čl. 9. Zakona o zaštiti osobnih podataka, prije prikupljanja 
bilo kojih osobnih podataka, voditelj zbirke osobnih podataka ili izvr-
šitelj obrade dužan je informirati ispitanika čiji se podaci prikupljaju 
o identitetu voditelja zbirke osobnih podataka, o svrsi obrade u koju 
su podaci namijenjeni, o postojanju prava na pristup podacima i 
prava na ispravak podataka koji se na njega odnose, o primateljima 
ili kategorijama primatelja osobnih podataka, te da li se radi o dobro-
voljnom ili obveznom davanju podataka i o mogućim posljedicama 
uskrate davanja podataka. U slučaju obveznog davanja osobnih 
podataka navodi se i zakonska osnova za obradu osobnih podataka.

Temeljem ove odredbe poslodavac je dužan prilikom zapošljava-
nja radnike pisanim putem obavijestiti da će biti nadzirani nadzornim 
audio odnosno video uređajima.

Osobni podaci po čl. 18. Zakona o zaštiti osobnih podataka mo-
raju biti odgovarajuće zaštićeni od slučajne ili namjerne zlouporabe, 
uništenja, gubitka, neovlaštenih promjena ili dostupa.

Voditelj zbirke osobnih podataka i primatelj dužni su poduzeti 
tehničke, kadrovske i organizacijske mjere zaštite osobnih podataka 
koje su potrebne da bi se osobni podaci zaštitili od slučajnog gubitka 
ili uništenja i od nedopuštenog pristupa, nedopuštene promjene, 
nedopuštenog objavljivanja i svake druge zlouporabe te utvrditi 
obvezu osoba koje su zaposlene u obradi podataka, na potpisivanje 
izjave o povjerljivosti.

Na temelju ove odredbe moraju se osigurati i mjere zaštite osob-
nih podataka prikupljenih audio i video snimkama, a osobe kojima su 
ti podaci dostupni, trebaju potpisati izjavu o povjerljivosti.

4. ZAKON O RADU

Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14.) je u čl. 29. uredio zaštitu pri-
vatnosti radnika, tj. kako se osobni podaci radnika smiju prikupljati, 
obrađivati, koristiti i dostavljati trećim osobama. Budući da su osobni 
podaci i podaci prikupljeni audio i video nadzorom, kod uređivanja 
tih odnosa poslodavci moraju uzeti u obzir i odredbe Zakona o radu.

Prema navedenoj odredbi, osobni podaci radnika smiju se 
prikupljati, obrađivati, koristiti i dostavljati trećim osobama samo 
ako je to određeno Zakonom o radu ili drugim zakonom ili ako je to 
potrebno radi ostvarivanja prava i obveza iz radnog odnosa odnosno 
u vezi s radnim odnosom.

Ako je osobne podatke radnika potrebno prikupljati, obrađivati, 
koristiti ili dostavljati trećim osobama radi ostvarivanja prava i obve-
za iz radnog odnosa odnosno u vezi s radnim odnosom, poslodavac 
mora unaprijed pravilnikom o radu odrediti koje će podatke u tu 
svrhu prikupljati, obrađivati, koristiti ili dostavljati trećim osobama.

Osobne podatke radnika smije prikupljati, obrađivati, koristiti 
i dostavljati trećim osobama samo poslodavac ili osoba koju za to 
posebno opunomoći poslodavac.

Osim osobe koju poslodavac posebno opunomoći da prikuplja, 
obrađuje, koristi i dostavlja trećim osobama osobne podatke radnika, 
poslodavac koji zapošljava najmanje 20 radnika, dužan je imenovati 
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osobu koja je osim njega ovlaštena nadzirati prikupljaju li se, obra-
đuju, koriste i dostavljaju trećim osobama osobni podaci u skladu sa 
zakonom. Imenovana osoba mora uživati povjerenje radnika.2 

Poslodavac i osoba koja je osim poslodavca ovlaštena nadzirati 
kako se prikupljaju osobni podaci radnika, te podatke trajno mora 
čuvati kao povjerljive, što se postiže izjavom o povjerljivosti iz čl. 18. 
Zakona o zaštiti osobnih podataka.

U vezi sa zaštitom osobnih podataka radnika, odredba čl. 29. st. 
2. Zakona o radu upućuje da se pitanja prikupljanja, obrađivanja, 
korištenja i dostavljanja osobnih podataka moraju unaprijed urediti 
pravilnikom o radu.

Navedena odredba znači da se interni akt o video nadzornom 
sustavu poslodavca, ako njegov sadržaj već nije obuhvaćen postoje-
ćim pravilnikom o radu, treba donijeti po postupku koji je Zakonom 
o radu predviđen za donošenje pravilnika o radu.

Po čl. 26. Zakona o radu poslodavac koji zapošljava najmanje 20 
radnika dužan je donijeti i objaviti pravilnik o radu kojim se uređuju 
plaće, organizacija rada, postupak i mjere za zaštitu dostojanstva 
radnika te mjere zaštite od diskriminacije i druga pitanja važna za 
radnike zaposlene kod toga poslodavca3, ako ta pitanja nisu uređena 
kolektivnim ugovorom.

2  Povjerenje radnika osigurava se time što prema čl. 151. Zakona o radu po-
slodavac može samo uz prethodnu suglasnost radničkog vijeća donijeti odluku o 
imenovanju osobe koja je ovlaštena nadzirati da li se osobni podaci radnika pri-
kupljaju, obrađuju, koriste i dostavljaju trećim osobama u skladu s odredbama 
Zakona o radu.

3  Zaštita privatnosti radnika, tj. pitanja zaštite osobnih podataka spadala bi 
u druga važna pitanja za radnike zaposlene kod pojedinog poslodavca, pa bi ova 
materija i po ovom pravnom osnovu trebala biti uređena pravilnikom o radu.

O donošenju pravilnika o radu poslodavac se mora savjetovati 
s radničkim vijećem, pravilnik ne može stupiti na snagu prije isteka 
roka od osam dana od dana objave, a u pravilniku se mora naznačiti 
dan stupanja na snagu.

5. SADRŽAJ INTERNOG AKTA O VIDEO NADZORNOM 
SUSTAVU

Kad se uzmu u obzir sve odredbe naprijed navedenih zakona (Za-
kona o zaštiti osobnih podataka, Zakona o zaštiti na radu i Zakona o 
radu), interni akt o video nadzornom sustavu trebao bi sadržavati:4

- svrhu obrade osobnih podataka video nadzorom
- prostore koji su obuhvaćeni video nadzorom
- osobe koje imaju pravo pristupa video snimkama i davanje izjava 

o povjerljivosti tih osoba
- druge korisnike koji imaju pravo uvida u prikupljene osobne 

podatke te 
- rokove čuvanja video snimki na kojima se nalaze osobni podaci.

Iz navedenih odredbi propisa koji uređuju materiju video nadzo-
ra nedvojbeno proizlazi da se takav akt mora donijeti po postupku 
koji je predviđen Zakonom o radu i Pravilnikom o načinu objave 
pravilnika o radu (Nar. nov., br. 146/14.).

4  U jednom od sljedećih brojeva našeg časopisa objavit ćemo ogledni primje-
rak Internog akta o video nadzornom sustavu. Pravilo je da bi se takav interni akt 
trebao donijeti prije nego što poslodavac uvede video nadzor, ali se isto tako može 
donijeti i ako takav nadzor već postoji.

PRAKTIČNA PRIMJENA ZAKONA O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I FINANCIRANJA 
TERORIZMA S NAGLASKOM NA PRIKAZ I PROVEDBU SMJERNICA

Zagreb, 6. prosinca 2016.
dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika u Zagrebu, Jakova Gotovca 1/II  (kod Kvaternikovog trga)

Program:

s početkom u 9,30 sati

1. Zakonodavni okvir 
 1.1. Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 
 1.2. Podzakonski propisi (pravilnici) doneseni na temelju Zakona 
2. Prikaz smjernica za provođenje Zakona o sprječavanju pranja 

novca i financiranju terorizma
2.1. Opće smjernice za provođenje Zakona o sprječavanju pranja 

novca i financiranja terorizma
2.2. Smjernice za provođenje zakona o sprječavanju pranja novca 

i financiranja terorizma za revizorska društva, samostalne 
revizore, fizičke i pravne osobe koje pružaju računovodstvene 
usluge i usluge poreznog savjetovanja

2.3. Smjernice za provođenje zakona o sprječavanju pranja novca 
i financiranja terorizma za odvjetnike i javne bilježnike

3. Provjera usklađenosti internog akta s postojećim zakonodavnim 
okvirom i smjernicama

4. Lista indikatora i procjena rizika
 4.1. Izrada i dopuna liste indikatora 
 4.2. Pojam, vrste i procjena rizika 
 4.3. Mjere praćenja poslovnog odnosa 
 4.4. Obveza obavješćivanja Ureda za SPNFT
 4.5. Strane politički izložene osobe
5. Provođenje mjera i radnji s ciljem sprječavanja pranja novca i 

financiranja terorizma 
 5.1. Dubinska analiza stranke i utvrđivanje stvarnog vlasnika stranke 
 5.2. Odbijanje poslovnog odnosa i obavljanja transakcije 
 5.3. Vođenje i čuvanje evidencija 
 5.4. Interna revizija
6. Međunarodne institucije, standardi i dokumenti

6.1. Ujedinjeni narodi, EU, FATF, Moneyval, Codexter, Egmont Gru-
pa, Molin

7. Pitanja i odgovori 

6 12 zgb pranje novca.indd 1 11/2/16 12:05:37 PM

više na www.rif.hr

terek.indd   69terek.indd   69 12/1/16   9:29:09 AM12/1/16   9:29:09 AM



70 Riznica  12/2016

OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

 PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) umanjuje se 
za 30%

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu
(ako je osigurana prehrana 
dnevnica se umanjuje za 80%)

čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, 
prehrane, mjesnog prijevoza i 
sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)  umanjuje se 
za 30% 

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 godi-
na starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 kn 
mjesečno 
odnosno 

6.000,00 kn 
godišnje

STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.
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3. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2016. godinu  iznosi 72,95 kn
Prema Odluci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog rad-

nika u poljoprivredi za 2016. godinu (Nar. nov., br. 137/15.).

➢  Minimalna plaća - 3.120,00 kn
Uredba o visini minimalne plaće (Nar. nov.,  br. 140/15.).

2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za miro-
vinu u  2016. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), su-
kladno čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2016. 
(Nar. nov., br.  26/16.).

➣  Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (Nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja 
osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku III. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 71/16.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.
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4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

5.  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

6.  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. 

nov., br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 
1. siječnja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno 
vrijeme s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima 
manje od 30 godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze 
obračunavanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 
godina.

7. Porez na dohodak
7.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2016. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

7.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu po osnovu dobiti ostvarene u razdoblju 
1. 1. 2001. do 31. 12. 2004. te nakon 1. 3. 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, 
unuci, bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost 
(poreznog obveznika ili 
uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog 
člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada 
    Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe 

čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu 
Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna 
godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.
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HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac:   ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresa: ..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

OIB: ..............................................................................................................................................                                                      e-mail: .....................................................................................................................................................

telefon: ......................................................................................................................................            fax: ..............................................................................................................................................................

Naručujemo sljedeće knjige iz ove narudžbenice:

Naslov cijena komada ukupno

RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA 50,00

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić

➜ RAČUNSKI  PLAN  PRORAČUNA

 UKLJUČENE SVE IZMJENE I DOPUNE PRAVILNIKA O  
PRORAČUNSKOM RAČUNOVODSTVU I RAČUNSKOM PLANU

➜ PRAVILNIK
 O PRORAČUNSKOM RAČUNOVODSTVU I RAČUNSKOM PLANU 

PROČIŠĆENI TEKST (Nar. nov., br. 124/14., 115/15. i 87/16.)

RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA

RAČU
N

SKIPLAN
PRO

RAČU
N

A

korica kontni 1.indd 1 11/17/16 12:36:40 PM

200 str.

Cijena: 50,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. prosinca 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 12. - 16. prosinca 2016. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

12-16 rujan JN.indd 1 10/27/16 1:50:04 PM

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

AKCIJA - Priručnici iz Rif-a
Iz sadržaja:
1. UVOD U PLANIRANJE
2. UPRAVLJANJE JAVNOM NABAVOM I GLAVNI 

CILJEVI PLANIRANJA JAVNE NABAVE
3. PLANIRANJE U CIKLUSU NABAVE - DIJELOVI I 

KORACI PROCESA NABAVE
4. ORGANIZACIJA IZRADE GODIŠNJEG PLANA 

NABAVE I ULOGA DIONIKA
5. PLANIRANJE POJEDINAČNE NABAVE - 

PLANIRANJE POSTUPKA/NAČINA NABAVE
6. PLANIRANJE ZAJEDNIČKE JAVNE NABAVE
 7.  KONTROLA IZVRŠENJA UGOVORA O JAVNOJ 

NABAVI I REGISTAR UGOVORA O JAVNOJ NABAVI 
I OKVIRNIH SPORAZUMA

 8.  POPIS PRIMJERA
 9.  POPIS TABLICA
10.  POPIS SLIKA

Iz sadržaja:
I. NOVA ZAKONSKA REGULATIVA NA PODRUČJU
 GRAĐENJA U KONTEKSTU JAVNE NABAVE
 1.  Uvod
 2. Zakon o prostornom uređenju
 3. Zakon o gradnji
 4. Zakon o građevinskoj inspekciji

II.  UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA 
 1. Uvod
 2. Pojam, pravna priroda, ugovorne strane i oblik 

ugovora
 3. Sastojci i predmet ugovora
 4. Ugovorne strane i ostali sudionici u građenju
 5. Podizvođači (podizvoditelji)
 6. Rok izgradnje
 7. Cijena radova i plaćanje ugovorene cijene
 8. Odredba “ključ u ruke”
 9. Priprema gradilišta i uvođenje u posao
10. Izvršenje i dozvoljene izmjene ugovora o javnoj 

nabavi 
 radova
11. Hitni nepredviđeni radovi
12. Viškovi i manjkovi radova, naknadni radovi

Iz sadržaja:
I. ARHITEKTONSKO-URBANISTIČKI

NATJEČAJ 
 1. PRIPREMA I PROVEDBA 

ARHITEKTONSKO-URBANISTIČKOG 
NATJEČAJA

 2. ORGANIZACIJA NATJEČAJA
 3. PRILOZI

PROPIS -  PRAVILNIK O NATJEČAJIMA S 
PODRUČJA ARHITEKTURE I URBANIZMA 

II. PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA 
KONCESIJA 

  1. OPĆENITO O KONCESIJAMA
  2. POJAM, VRSTE I PREDMET KONCESIJA
  3. PLAN DAVANJA KONCESIJA 

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

NOVA 
CIJENA KNJIGE

50,00 kn

  4. PRIPREMNE RADNJE
  5. POSTUPAK DAVANJA KONCESIJE
  6. KONCESIJA NA ZAHTJEV
  7. UGOVOR O KONCESIJI
  8. PRESTANAK KONCESIJE
  9. PRAVNA ZAŠTITA U SVEZI S KONCESIJAMA
 10. REGISTAR KONCESIJA 
 11. PREKRŠAJNA ODGOVORNOST ZA 

NAPLATU NAKNADE ZA KONCESIJE 
 12. ZAKLJUČAK

PROPIS - ZAKON O KONCESIJAMA 

13. Jamstva
14. Primopredaja građevine (građevinskih radova) 
15. Odgovornost za nedostatke
16. Odgovornost za temeljne zahtjeve za 

građevinu
17. Ugovorna kazna
18. Rješavanje sporova

III. FIDIC PRAVILA  
1.  Općenito o uvjetima građenja
2. Uvod u FIDIC 
3. Primjeri različitih uvjeta ugovora kod javnih 

radova prema FIDIC-u
4. Opći uvjeti FIDIC (nove) crvene knjige 
5. Opći uvjeti FIDIC (nove) žute knjige 
6. Opći i posebni uvjeti FIDIC ugovora 
7. Bijela knjiga – opći uvjeti ugovora o uslugama 
8. Primjeri provedenih postupaka s FIDIC općim

uvjetima ugovora

IV. PRILOG 
Zakon o gradnji

3 knj jav nab.indd 1 11/29/16 4:55:16 PM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

12

IZ SADRŽAJA:

➥  Smjernice za izradu Državnog proračuna Republike Hrvatske 
za 2017. i projekcija za 2018. i 2019. godinu

➥  Uputa za izradu Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2017. i projekcija za 2018. i 2019. godinu

➥  Naknada za bolovanje u sustavu proračuna - isplata i 
računovodstveno evidentiranje

➥  Izrada plana nabave za 2017. godinu

➥  Provođenje postupaka javne nabave do donošenja novog 
Zakona

 

NAJAVA:

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari    www.rif.hr
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